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»Ein m erkw ürd iges Problem  der jüd isch-m itte la lterlichen  
G esch ich te“ bieten  U rsprung und W erdegang der o steu ro 
päischen Ju d en h e it, und „in D unkel gehü llt sind die Um stände, 
u n te r denen, und die A rt, wie sich diese E inw anderung  (aus 
D eutsch land) vollzogen h a t“ 1).

D ie F iü h z e it  jü d isch er E inw anderung  in Polen is t von 
M ythen um woben. D ie jüd ische  Gem einde zu L u b l i n  sieh t 
ihren G ründer in E frajim  „dem F rag en d en “, einem Schüler des 
T anna Rabbi M eir. Auf ihrem  alten  Friedhofe soll er auch 
seine le tz te  R u h e s tä tte  gefunden haben2). N ich t m inder legen
denhaft e rschein t die M itte ilung , dass der fruch tbare  litu rg ische  
D ich te r R . M eir b. Isaak , d er vor 1096 sta rb , von W o r m s  
nach Lublin g ew an d ert sei und h ie r sein G rab gefunden h ab e3).

D er B erich t über die e rs te  M asseneinw anderung deu tscher 
Ju d en  in Polen is t zu einem förm lichen Epos v e rd ich te t worden. 
D ie d eu tschen  Ju d en  m ussten  in den sie um tosenden Kämpfen 
zw ischen C hristentum  und H eidentum  nach neuen W ohnsitzen 
A usschau halten . Sie sandten  im J a h re  893 eine G esand tschaft 
an den polnischen H erzog L eszek m it der B itte  um Aufnahme 
in seinem R eiche. D ie G lieder d ieser G esand tschaft w aren R abbi

1) Israe lit 1906 N o. 44 S- 2.
2 ) L ew enste in , bei N issen b au m , ptaAa B'wwi hmpt, Lublin 1899, S. 132. 

U eber Efrajim  s. S an h éd rin  39b, B aba m ezia  87a, B eresch it ra b b a  C. 48, 85.
3) N issen b au m  S. 139, Zunz, L itte ra tu rg esch . d e r sy n ag o g . P oesie , 

B erlin 1865, S. 146.
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C hiskia Sefardi, Rabbi A kiba E strem aduri, Rabbi Im m anuel Asca- 
loni, R abbi L ev i B accari und R abbi N atanel Barcelloni. Ih re  
B itte n  fanden E rhörung . 894 zogen sie scharenw eise nach Polen, 
e rh ie lten  905, nach anderen 1039, ein günstiges Priv ilegium , 
dessen U rkunde 1049 verloren  ging, und bauten  im Posener Lande 
in O n e s c n  , W i t k o w o  und W  r  o n k e Synagogen '). Die 
le tz te re  is t im J a h re  933 oder 936 e rr ic h te t worden.

So seh r auch die V erhandlungen und E rfo lge  d ieser G esand t
sch aft m it w eiteren  deta illie rten  Zügen a u sg e s ta tte t w orden sind, sie 
m üssen dennoch ins R eich  der F abe l verw iesen worden. D er K am pf 
zw ischen C hristentum  und H eidentum  h a tte  893 in D eutsch land  
län g st au sge tob t. D ie P erson  L eszeks is t aus der P h an ta s ie  der 
S päteren  g e b o re n 2). D iese verm eintlichen deutschen G esandten 
tra g e n  säm tlich  Namen n ich t deutschen, zum eist s e p h  a r d i s c h e n  
U rsprunges, und die le tz te ren  sind in Polen e rs t v iel sp ä te r 
n a c h w e isb a r3). Zudem sind die noch vorhandenen U rkunden

1) M eyer, G e sch ich te  d e s  L andes P o sen , P o sen  1881, S 102, S te rn 
berg , G esch . d e r Juden in P o len , Leipzig 1878, S. 7. ff. und d an ach  Hepp- 
ne r-H erzberg , A us V erg an g en h e it und G eg en w art d e r  jü d isch e n  G em einden 
in d en  P o se n e r  Landen, K oschm in  1904, S. 12 ff und 19, w on ach  m it B eru 
fung  auf Jost, G esch . de r Israe liten  se it d e r Z eit d e r  M akkabäer, das Jahr 
1039 dasjen ig e  d e r P riv ileg ieru n g  de r n ach  P o len  flü ch ten d en  C h azaren  ist. 
Vgl. Israel. F a m ilien b t, H am b u rg  1905, Nr. 33 S. 4.

2) S chm id t, G esch . d. D eu tsch t. im  L ande P o sen , B rom berg  1904, S .18.
3) In L e m b e r g  1521 (B uber, cir *mk, K rakau 1895, S . 1), in P o s e n  

A l v a r e z  um  1570 (d as . S. 2, W ien er-E isen stad t mump njn , P e te rsb u rg  
1897-98, S. 86), in L e m b e r g  P a l q u e r a  um  1600 (B uber S. 172), in K r a k a 'u  
um  1600 C a l i  v a r y  (note *» w i ,  K ro to sch in  1870, S. 59, 61 Anm . 1), 1559, 
in K r a k a u  C a l a h o r r a  und se in e  N ach k o m m en  (Jew. Encycl. Ill 495) 1639 
in P  o s e n L i m a  (M ntsschr. 1895 S. 38 ff., 91 ff.), und um 1650 in B r z e s c ,  
(Jew. E ncycl. 111 378), 1704 in L u b l i n  Isaak  b. Sal. b. ¡vn« (A ragon?; tibd bub 
(N is sen b au m  S 44), in P o s e n  se it 1633 C r e s k a s ,  d e ren  V ornam en  A b
ra h am , M ordechai, Isserl (Israel) und Jehuda  (P o sen er h an d sch rift. K scherim - 
b u ch  S. 28a—32b, 3 3 b —86a, 219b—229a, S efer h asich ro n o th  III 56 [58]a 
165 J169]a, npyr in K obez al Jad, Sam m elb . kl. H a n d s c h r , B erlin 1895, 
S . 13) id en tisch  m it den jen igen  e in iger C re sk as in S p an ien  und S ü d fran k ' 
re ic h  sin d  (S te in sch n e id e r in F e stsc h rif t zum  70. G eb u rts tag e  A. B erliners , 
Frankf. a. M. 1903, S. 351, Jew ish E n cy c lo p ed ia  IV 350, 353, Zunz, ges. Sehr. 
III 188). 1620 v  i rd en  du rch  G em ein d eb esch lu ss  M ordechai und se in  B ruder, 
S ö h n e  d e s  M ose Z a  k u t o , d ie „aus fe rnem  L ande s ta m m ten “ , au s  de r P o 
s e  n e  r Ju d en stad t a u sg e w iese n , weil s ie  den  e in h e im isch en  K aufleu ten  Kon
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zum B au der fraglichen Synagoge in W r o n k e  ein han d g re if
licher Beweis gegen die Annahm e einer so frühen A ufrich tung  
dieses G otteshauses. D ie In sch rift auf des D achfirstes „vom 
Zahn der Z e it bere its  sehr angegriffenen H olzbalken“ *) oSiji idiS 
y b  n t  niso 'i d'bSx ' i  n : v >2 nron: *n y n i v  i m  nSnp (936) muss 
nach zwei urkundlichen Quellen in r ?  Vir niRo’ '3 D’cSx 'n (16£6) 
em endiert w erden . Ih re  B uchstaben  sind j a  wohl auch „ rem  
Z ahn der Z e it seh r angegriffen“ worden. D as Posener S ta a ts 
a rch iv  en th ä lt in den A kten  des P osener G ro d g e ric h ts2) d as

k u rren z  bo ten . N ur zu  den M essen  d u rften  s ie  w ieder in d ie S tad t kom m en 
P o s e n e r  h a n d sc h r. S e fe r h a s ich ro n o th  111 S- 17b). Um 1640 le rn te  M ose 
Z a k u t ,  d e r von  sp a n isc h e r  A bkunft w ar, in P o s e n  (Z unz, L ite ra tu rg esch . 
de r sy n ag o g a len  P o esie , S . 440). N ach C aro, a'trten S'n, K ro tosch in  
1458, S. 3 g e h ö rte  d a s  M itglied d e r  P o s e n e r  G e leh rten sch u le  )oel b. S im on 
j z u  den „V ertriebenen  P o rtu g a ls“. V ielle ich t w ar a u ch  de r in P o s e n  um 
1612 v e rs to rb en e  R. Josef K a s i sp a n isc h e r  H erkunft und s ta m m te  aus 
K a s o ,  e in e r tü rk isch e n  Insel, ö stlich  von Karpatho- Im tü rk isch e n  R eiche 
h a tte  d e r g rö ss te  Teil de r a u s  S pan ien  V ertriebenen  Z ufluch t gefunden 
(Jahrbuch de r jüd isch-lite r. G ese llsch . III 84 Anm . 3 ;  vgl. G rätz, G esch . de r 
Juden IX 31). Um 1790 w ar R. Jacob A b a r b a n e l l  R abb iner in 
F r a u s t a d t  (M eine G esch ich te  d e r Juden  in L issa , P in n e  1904, S. 226) 
O b d e r N am e d e s  im  lö .f ja h rh u n d e r t  leb en d en  p o ln isch en  G eleh rten  M atis- 
jahu  d e  l a  C r o t  (anpsVi) (Jew. Enc. IV 504), d e s  in K r a k a u  1645 z e ich n en 
den M ose A br. M atitj. enp.sVr (W etstein , M aterialien  z. G esch. de r Juden in 
P o len , K rakau 1900, S. 23) und d es  w ah rsch ein lich  in G a l i z i e n  dem  19. 
Jah rh u n d ert an g eh ö rig en  A lex an d er S e n d e r C hajim  ¡ a n p o «  (G esch. Jud. in 
L issa  S. 193) sp a n ise n e r  H erkunft sind , m ag  d ah in g e ste llt  b le ib en . S ic h er n ic h t 
se p h a rd isch e n , so n d e rn  d e u ts c h e n  U rsp ru n g s  is t d e r  V erfasser d es  vwn hd>k 
imn. Er is t  e in  S ch ü le r d e s  R. Isserle in  (¡’-»in nnnn). S e in  Enkel R. Jona 

w ar R abb iner in  O s  t  r o h  und K l e i n - R u s s l a n d  und s ta rb  1550 
A su la i, B'isn 'mp» s . v. inan mm hdk, K ahan, nas yy epy, K rakau 1903, S. 19). 
A ls S ta m m v a te r de r Fam ilie  H u r w i t z  w ird R. Isaak  H alew i a u s  B a r 
c e l o n a ,  de r 1293 d o rt“ s ta rb , an g eg eb en  (K ahan, S . 5.) D er un ten  g en an n te  
L ubliner A rz t M ose M o n t a l t o  w ar p o rtu g ie s isc h e r A bstam m ung . Sein  V ater 
w an d erte  a u s  d e r p y re n ä isc h en  H alb insel au s  (N issenbaum  S. 51 f.). A uch 
de r u n ten  g e n an n te  R. A b rah am  b. Jechiel au s  K ö l n  in L em berg  wird 
zu  den  „V ertriebenen  P o r tu g a ls “ g ezäh lt. A ije  Löb b. A b rah am  T arczy n er 
C o r d o v e r o  a us  Z a m o s C j  is t  V e rfasse r des nun mm >jb , W ilherm sdorf 
1720, M ichael, O r ha-C hajim , F rankfurt a. M. 1891, S. 254.) U eber Her- 

künfte  a u s  de r P r o v e n c e  s, B ubers P «  S. X, 1, 113, Kah. n a s  yy w  S. 19, 
A nm . 197.

1) Isr. F am ilien b la tt a. a. O.
2) R e la tio n es P o s n a n ie n se s  1633 Bl. 321.
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königliche Priv ileg ium  für die Juden  in W r o n k e  vom 8. M ärz 
1633 über den B au dieser Synagoge und den T ranssum pt eines 
g rundherrlichen  P riv ileg s  über denselben G egenstand vom 28. Mai 
1 6 0 7 x), und im A rchive der Posener jüd ischen  Gemeinde ru h t 
das P ro toko ll des B eschlusses der P osener Gem eindebehörden 
vom 8. Tam us 16292) über die Subventionierung dieses Baues.

D er polnische S ch rifts te lle r Lelew el, einer d er G ew ährs
m änner d ieser E rzählung , schrieb  „m ehr m it p rangender D ialek tik  
als h is to risch er G ew issenhaftigke it“ 3).

W enn auch m it G ew issheit angenommen w erden darf, dass 
zur Z e it der K aro linger Ju d en  zu H andelszw ecken Polen du rch 
reisten , sie sind n ich t aus dem W esten , sondern aus den B a i  k a n - 
l ä n d e r n  und dem s ü d l i c h e n  R u s s l a n d ,  dein C a n d e  der 
C hazaren, gekommen. Die H andelsstrassen , auf denen die k o s t
baren W aren  von B y z a n z  in Mengen kamen, w aren auch von 
ihnen belebt. D em entsprechend w ar auch der R itu s  der byzan
tin ische, die U m gangssprache ta rta r isc h  und noch um das J a h r  
1200 slavisch . A lles dies m usste sp ä te r  dem D eutschen den 
P la tz  räu m en 4).

D ie  N achrich t, dass b e re its  im zehnten  Ja h rh u n d e rt deu tsche 
Ju d en  sich in Polen  angesiedelt h a b e n 5), s te h t vereinzelt. Im 
folgenden Ja h rh u n d e rt w aren  Juden  aus M e i s s e n  und P r a g  
— Böhmen w ar se it 1041 ein dem deutschen  K aiserhause tre u  
anhängendes H erzogtum  — in Polen als S klavenhändler. U r
kundlich gesch ieh t ih re r 1085 zum e rsten  Male Erw ähnung. K urz 
darau f in d er Z eit der K reuzzüge begann ihre E inw anderung  in

1) A. W arsch au er, die s tä d tisc h e n  A rch ive d e r P rov inz  P o sen , Leip
zig 1901, s . v. W ronke.

2) in«: sn> 'au n n  '»ün iman y"ttt n » n  inna n a u  ntiry*; i"ü< ¡rtjin äa 'eac.na nnäy 
m® aas a'iriy» nanan» nasa a>any w abah  ;ne sn> '»j» '» sn  p " p  rajan n*a ;>;aa
>as V 'v t '’ßi'iNn niavina p ’O N 'lll 'B teb  'int 'a by aasa u :,u  naai Aonyn caSna p-saa u*»t 
atrua bap 'iy .b"b» v a n  'n 'i an m>n .y"a aans tjat* 'nt «m t (Sef. h a s ic h ro n . III S . 114b).

3) Jacob C aro , V orträge  und E ssays, G o th a  1906, a u szü g lich  im  „ Is
ra e lit“ 1906 Nr. 44, S. 2. Vgl S te rn b e rg  a. a. O. S 8 A nm . 2.

4) M o n a tssch rift fü r G esch ich te  und W isse n sc h aft d e s  (udent. 1904, 
S. 578, M eyer a. a. O., Frankel, Z e itsch rift fü r d ie  relig. In te re sse n  d. Judent. 
III 216, Zunz, die R itus d es sy n ag o g . G o ttesd ie n ste s , B erlin 1859, S. 73, 
C aro a. a . O. S. 1, 4, B rann, G esch . d. Jud. in S c h les ie n  I, B reslau  1896, 
S- 4, Lelew el, G esch . P o len s , Leipzig 1846, S  30.

5) C allier, Szk ice  g e o g r-h is t ,  P o sen  1886, S. 44.
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M assen. P o litische und w irtschaftliche  Not, U nduldsam keit und 
V erfolgungen d rück ten  ihnen den W anderstab  in die H and. 
G leichw ie von den D eutschen christlichen  B ekenntnisses g ilt auch 
von ihnen, dass „die trü b en  s taa tlichen  V erhältn isse  w ährend 
der le tz te n  H ohenstaufen und des In terregnum s in D eutschland 
die M enschen zu vielen Tausenden in den dam als noch dünn be
völkerten  O sten tr ie b e n “. D ie e rs te  N achrich t über E inw anderung 
von Juden  nach Polen verzeichnen jüd isch-deu tsche  Chroniken 
zur Z e it W ladislaus II . ( 1146)1). W as aus ä lte re r  Z eit an 
jüd ischen  E lem enten vorhanden war, w urde durch die einw an
dernden G laubensbrüder völlig aufgesogen und h in terliess auch 
n ich t eine einzige Spur 2).

B ered te  Zeugen stehen für den deutschen U rsprung  dieser 
W anderer nach dem Osten ein. In  e rs te r  Ite ihe ih r I d i o m ,  
das noch im m er der w issenschaftlichen  E rfo rschung  h a rr t, t ro tz 
dem bedeutsam e B austeine zu d ieser A rbeit zusam m engetragen 
sind 3). E ine überaus reiche L it te ra tu r  h a t in diesem D ialek t 
ih re Sprache gefunden. „H ier kann man die fränkische, die 
schw äbisch-allem annische, die sächsisch-niederdeutsche M undart 
noch deutlich genug erkennen“ 4).

1) G um plow icz, P o czą tk i religii żydow skiej w P o lsce , W arsch au  1903, 
S. 43 n ach  Jaffe, G esch. d e s  d e u ts c h e n  R e iches u n te r  K onrad 111, 1845, 
S. 109.

2) M o n a tssch rif t 1904 S. 581 f., 594, C allier a. a. O., C aro  a. a. O. 
L elew el a. a. O. S- 68, Z eitsch rift fü r G esch ich te  und L andeskunde  de r P ro 
vinz P o s e n  III 17, W arsc h a u er, Z e itsch . de r h ist. G ese llsch . fü r die P ro v . 
P o sen  1904 S. 9.

3) G erzon, D ie jü d isch -d eu tsch e  S p rach e , eine g ram m atisch -lex ikal. 
U n te rsu ch u n g  ih re s  d e u tsch . G ru n d b estan d es, F ran k fu rt a. M. 1902, S. 8, 
Ludw ig Fränkei im  L ite ra tu rb la tt fü r g e rm an isch e  und ro m an isc h e  Ph ilo log ie  
1890, 1901 H eft 11, Leo W iener, The h is to ry  of y iddish  lite ra tu rę  in th e  
n in e teen th  C entury, N ew york 1899, B erliner, d ie m itte lh o ch d eu tsch e  S p rach e  
bei d en  Juden im Jahrbuch  für jü d isch e  G esch . und L ite ratu r 1898 S. 170 ff. 
und d ie  das- S. 180 g e n an n ten  Q uellen , G. D alm an, jü d .-d eu tsch e  V olkslieder 
a u s  G aliz ien  und R ussland , 2. A usgabe , Leipzig 1891, d e rse lb e , „Jüd ische 
M elodien a u s  G alizien  und R u ss la n d “, Leipzig. A e u ss e rs t  re ich h altig e s M a
te ria l is t  au ch  in den  M itte ilungen  de r G ese llsch a ft fü r jüd. V olkskunde, h e r 
a u sg e g e b e n  von M. G runw ald, (b is  je tz t 22 H efte) n ied erg e leg t.

4) C aro a. a . O. Vgl- b e isp ie lsw e ise  d ie  in G ro ssp o len  üb lichen  A u s
d rücke  „L ekech" (L ebkuchen) m it dem  in M ainz um  1420 g e b rau ch ten  -ppyv
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Ih r  R i t u s  b ilde t zusammen m it demjenigen dei deutschen 
Juden  nocn heu te  eine E in h e it gegenüber demjenigen der Sephardim . 
In das sogenannte Jüd isch-D eu tsch  ü b erse tz t erschienen 1574 die 
polnischen M aaribim  und 1002 die polnische Selicha von Jacob  
L evi aus Teplitz , 1600 das M achsor fü r die hohen F e s tta g e  von 
A nschel aus Posen. 1623—20 erschienen in L u b l i n  P ropheten  
und H agiographen  m it deutschem  K om m entare. 1671 und 1677 
v erle ih t die polnische V ierländersynode zwei deutschen B ibel
übersetzungen  ihren  k raftv o llen  und w eitre ichenden  Schutz. D ie 
Juden  in D eu tsch land  östlich der E lbe  rich ten  sich überhaupt 
nach dem „M inhag P o len“. D as Ostelbien der deutschen Juden  
re ich te  bis über den D njepr J).

Ih re  deutsche H erkunft v e rra ten  auch die unzähligen 
d e u t s c h e n  N a m e n ,  die bei den polnischen Juden  heimisch 
w aren. F olgende Beispiele, die sehr verm ehrt w erden können, 
mögen dies e rh ä rten . Im dreizehnten Ja h rh u n d e rt begegnen w ir 
in C z e r n i g o w  dem Namen I z a 2). Am E nde des v ierzehn ten  
Jah rh u n d e rts  finden w ir bei polnischen Juden  in P o s e n ,  
P e i s e r n ,  K a l i s c h  und K r a k a u  deutsche Namen wie 
Jä k e l, Museo, M enthus, Jo rd an , M ankinus, Manlin, M arkei, Josm an 
und Zalm an 3), 1530 Isserl in K r a k a u ,  um 1546 Seligm ann, 
Selig und E nsel. 1549 leb t ein Leibeim ann in W e n g r o  w *),

irr V'nnn (ed. C rem o n a  1566 S. 4a), „B ram fe" (B ranntw ein) m it „B ram w e“ 
bei Fritz R eu te r , U t m in e  F e s tu n g stid  (Leipzig, R eklam ) S. 18, „A s“ =  w enn 
und d a se lb s t  „ as  =  w ie, O t = h a l t  in L ithauen und in S ch m elie rs  b ay erisch . 
W ö rte rb u ch “ (Jahrb . fü r jüd. G esch . und Lit., B erlin 1898, S. 173), „ le in en “ 
und d a s  a n g e lsä c h s is c h e  „Ley“ (das.). B eisp ie le  au s  dem  M itte lh o ch d eu t
sc h e n  s. das.

1) Vgl. Zunz, R itus S. 7 3 - 7 5 ,  155, wo von A n sch e ls  D eu tsch  eine 
P ro b e  g eb o ten  w ird , S te in sch n e id e r S. 74f., Jahrbuch de r jüd.-lit. G ese llsch . 
111 126f.

2) Z unz a. a. O . S. 78 A nm . g., G es. S eh r. II. 38.
3) Lekszycki, d ie  ä lte s te n  g ro ssp o ln isc h e n  G rodbücher, Leipzig 1887, 

I 4, 132, 140, 267, 289, 296, 323, 370, U lanow ski, W ybor zap isek  sadow ych  
kalisk ich , K rakau 1885, S. 96, S te rn b e rg  a. a. O. S. 87 Anm ., Zunz, Ges. 
Schriften , B erlin  1876, II 38 f., 41, 68, 62, B rann, G esch. d e r Juden in S ch le 
sien , B re s lau  1897, II S . XXXII, S ch m id t a. a. O . S. 19, 164, V'nnn a . a. O. 
S. 38a.

4) F riedberg , ¡nst ronn, F rankfu rt a, M. 1904, S. 2 (vgl. Zunz, G esam m . 
S ehr. II 62), RGA V'BVie Nr. 4, 11, C a ta log  van Biem a, A m ste rd . 1904, Nr. 3584,
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1556 ein K alm an und Susslin und 1559 und*1567 ein G u tra t in 
L u b l i n 1), 1558 in B r  z e s c  i n  K u j a v i e n  und 1562 in 
K r a k a u  K opelm ann und 1708 Kaufm ann in K a l i s c l i * ) ,  
1606 ein M endel L ieberm anns, 1607 ein Sussm ann, 1610 ein 
G um precht und im siebzehnten Jah i’bundert Gimpel in P o s e n 8), 
um 1618 ein G utkind in S c h n e i d m i i h l  und P o s e n  und 1719 
Sandei in B i r n b a u m 4). G ottlieb wird 1644 in K r a k a u ,  1712 
in P o s e n  und 1807 in Z o l k i e w  g e n a n n t5). In  P r z e m y s l  
w erden e rw ähn t 1628 Selig, 1634 Lipm an, 1638 Kielm an und 
1630L ach m an ,le tz te re r auch 1750in I n o w r  a z l a w  (H ohensa lza)6). 
H irz findet sich 1615 in B r z e s c  in L ithauen , W olf um 1650 in 
K o l o m e a ,  G ötz 1672 in S a m t e r ,  B är 1760 in Z o l k i e w ,  
B ärm ann 1652 in L e m b e r g ,  Mendel um 1670 in K r a k a u ,  
F a lk  um 1550 in L e m b e r g  und R unprech t (?) 1772 in
B a r  t ’s fih  i n ,7).

S ta ttlic h  is t  auch die R e ih e ’ der d e u t s c h e n  F a m i 
l i e n n a m e n  in den polnischen Gemeinden, in P o s e n  um 1450 
K lauber, um 1510 Mendel F ran k , 1527 M argalio t, um 1570 
E ilenburg , 1602 R ossig, 1603 G loser [G laser], 1605 und 1655 
Fuchs, 1612 Klein, 1620 Turm , 1621 K lausner und L iebers, 1632 
O rgler und O rgelschläger, e rs tc re r  um 1647 auch in K r a k a u ,
1634 und 1745 R ips ( iw i ) ,  1640 H eller (Mose b. A braham
H alew i), 1655 Gross und Schw arz, im siebzehnten

1) R abbinovicz, nawn ncain Vj> ibko, M ünchen  1877, S. 55, S te in sch n e i
der, C atal. B odlej. S . 2 7 ,24G, 268. Vgl. Zunz a. a. O. S . 39, 42. K alm an auch  
1560 in L em berg  (D eborah  1901 S. 110).

2) D em bitzer w  ntoa II, K rakau 1893, 87b f f ,  S ch o rr, Żydzi w 
P rzem y ślu , L em berg  1903, S. 76, man on\ W ilh e rm sd o rf 1726, S. 62a.

3) P os. h a n d sc h r. Sef. H asich r. III 162 [166]b, 206b, 207 [210]b, Ge
m ein d eb u ch  No. 1 S . 5b. G u m p rech t au ch  im  18. Jahrh. (das. G em eindeb . III 41a).

4) S te in sch n e id e r a. a. O. S . 391, P o s . G em eindebuch  Nr. 1 S. 40b, 
R einhold , C hron ik  d e r S ta d t und d e s  K reises B irnbaum , B irnbaum  1843, S. 148.

5) C zazki, R ozpraw a o ży d ach  i k a ra itach , K rakau 1860 S. 93 A nm . 4, 
Pos. Sef. has. II 117 [125]a, B uber, n u w  .T-ip, K rakau 1903, S. 35.

6) S c h o rr a. a. O. S . 114, 126, 137, 144, P os. S ta a tsa rc h iv  Inscrip tio - 
n es  Junivladislav . 1750, S. 10.

7) B uber nsjw  m p  S. 23 f., 7, 21, RGA enon pK, D yhernfurth  173, Nr.
40, Z tsch r d. h is t. Ges- VIII 188.
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Ja h rh u n d e rt W inkler, 1659 Füchsel, 1666 und 1681 Kind, 
1676 und 1721 D reier, 1684 Asch (A ltschüler oder Eisenstadt,
1685 und 1780 R otsch ild , 1690 F ied ler, vor 1702 L u ft und Fischer, 
le tz te re r  auch in der zw eiten H älfte  des ach tzehn ten  Jah rh u n d erts , 
1703 M eier (V ^ a ) ,  1705 T räg er, 1716 M irels, 1719 K räm er, 
1758 Poppers, 1759 Munk, 1786 F ö rd e r und 1789 H efter» ), in 
L i s s a  1626 G laser, 1640 K ram er, 1655 L ittm ann , um 1680 Kulp, 
Leder, 1722 W echsler, Scherbel, 1684 Goldschm idt, 1748 D eutsch, 
1748/49 B rauchm ann, 1767 H and tke , K lopstock, 1777 Baron, 
B ierm ann, 1784 B ernhard , 1785 E isen städ t, L öw enthal, Mild, 
Feilchenfeld , 1785 und 1790 F raenkel, F ü rs t , R otschild , 1791 
Goldmann und 1777/78 L eder und K uske. 1714 w ird  F ra n tz  in 
S t  o r  c h n e s t  genann t, im sechszehnten Ja h rh u n d e rt N adler 
in Polen. Um 1760 finden w ir in dem dam als polnischen 
S c h l o c h a u  Asche, ebenso 1770 in M eseritz, g le ich
ze itig  in P r z e d b o r z  und P  e t  r  i k a u F e d e r -). E in L e  m - 
b e r g e r  he iss t um 1600 O h rringe l; Pfefferkorn findet sich 1344 
in D eu tsch land  und 1637 in L e m b e r g 3), Spitzkopf 1682 in 
K r a k a u 4), R ips oder R aps (u>sn) 1634 und 1635 in F r a u 
s t a d t 6), Schädel 1642 in G r o s s p o l e n ,  P au er 1570 in 
L u b l i n ,  Oelbaum vor 1796 in J  o s e f o w, Schurm acher 1678

1) B loch, d e r S tre it  um den  M oreh, P re sb u rg  1903, S . 36f. (bei 
„F rank“ se i an  S e b a s tia n  Frank erinnert), K ohn-Zedek w arn  cir, K rakau 1895 
S. 24, P os. S ta a tsa rch iv  In sc rip tio n es W schov. 1603 S. 375b, 1602 S. 27, Pos. 
G em ein d eb u ch  Nr. 1 S . 3b, 28b, &2a, 48b, K scherim buch  S- 1 b, 101b, 104;>, 
118a, 164b, 181a, 274a, 278a, 329b, 351a und b, 39Ga und b, 404a und b, 
Sef. has. 11 4a, 61 [67]a, 63 [69]a, 140 [142]a f., 111 19 [201a, 149 [153]b, 85, 
[86]b, 206b, 299 [313]a, Jew. Enc. V 77, B lätter fü r jüd. G esch . und Lit, 1903 
S . 37, Friedberg , Kr. D rucke S. 34, Revue d es  e tu d e s  ju ives X X  275ff. M irels 
au ch  in G rodno 1691 (das. S. 49) und än d ern  p o ln isch en  G em einden  (das 
S . 113, 160), H elle r in L em berg  s ta rb  1659 (Josef b. N atan , B ruder d e s  'in 
o"i>, s . B uber »"* S. 90 f).

2) G esch . d. Jud. in L issa S. 289, 3 f., 250 ff., 322, 328, 337, 225, 
315, L issaer S ta a tsp ro to k o lle  84 Bl. 4, 36, 24 II S. 36, Zeitlin , B iblioth. Post- 
M en d elssohn ., B re s lau  1891—95. S . 81, b6»k nun« B erlin 1788, Vorwort, wo 
Verf. iE« jwbbbb =  A sch e  sich  nenn t. P o sen . S ta a tsa rch iv  L issaer R a tsp ro to 
ko lle  1748, S . 227.

3) K ahan S. 59, Zunz, ges. S eh r. II 41 (vgl. 111 188), B uber v  "n S. 153.
4) B lä tte r für jüd. G esch. a. a. O. S. 114.
5) P os. h an d sc h r. Sef. hasich r. 111 149 [153]b.
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i n Z y d o w o 1), A ltschü ler 1594 in L u b l i n 8), um 1600 in 
J a w o r o w  und kurz nach 1500 in K r a k a u ,  M aler oder M üller 
(iSo) 1628 in L e m b e r g 3) A braham skriok 1719 in G r o d n o ,  
K aphahn 1754 in P r z e m y ś l ,  S torch um 1540, S inger um 
1575, T uchführer 1646 in K r a k a u 4), H aberkasten  um, 
1530 in L e m b e r g ,  K lausner 1669 in L e m b e r g  
zuvor g leichfalls in L e m b e r g  und T y k o c i n 5). Poppers auch 
1620 und 1645 in K r a k a u 6), M üller vor 1725 in D a n z i g  und 
H eller 1643 auch in W l a d i m i r  und K r a k a u ,  1788 in 
K o z n i a t o w  und S t r y i  ; Munk wird im siebzehnten und a ch t
zehnten Ja h rh u n d e rt auch in P l o t z k ,  K r o t o s c h i n ,  G r ä t z  und 
M e s e r i t z  g e n a n n t7). Diese Bezeichnungen kommen nicht 
vereinzelt, sondern in unübersehbaren W iederholungen zutage, 
und deutsche Vornam en sind bei F rau en  n ich t minder 
zahlreich.

D e u t s c h e  A r t  u n d  d e u t s c h e r  B r a u c h  w anderten  m it 
ih ren  T räg ern  nach O sten und erh ielten  sich in der neuen H eim at 
bisw eilen zäher und tre u e r  als in d e r alten . „W ach n ach t“ gab 
es bei Fam ilienfesten  in L  i s s a noch hundert Ja h re  spä te r als 
in W o r m s  und bei demselben A nlasse das „Schatzm ahl“. D as 
„schw arze B re tt"  w ar in F r a n k f u r t  a m  M a i n ,  
F  ü r t h  und L i s s a  als S tra fm itte l gebräuchlich. D er weissc 
K itte l, d er die ganze G esta lt bedeckt und im fünf
zehnten Ja h rh u n d e rt in D eutsch land  ein F estg ew an d  w ar, 
h a t sich als solches in Polen bis au f die G egenw art be- 
haupte t u n d w ird  noch je tz t  an den Pessachabenden und ver-

1) M o natssch r. 1901 S. 509, P o s . Sef. h a s  III 98a ff. Vgl Zunz, Zur 
G esch. S. 282, S te in sch n e id e r S. 310, ntnan *ie n"v  II Nr. 7, F ried b er»  ¡rat m b  
S. 9.

2) F riedberg , G esch . de r hebr. Typogr. in K rakau, K rakau 1900 S. 15, 
B uber S. 113, Kahan, rmn yy epy Nr. 217 f.

3) B u b er wo s ta tt  n"an zu  le sen  is t n"at? (vgl. das . S. 100).
4) F riedberg , paar m b  S. 2, F reu d en th a l a  a. O. S. 252, G esch . de r 

Juden in L issa  S. 147, Frankel, Z tsch r. III 386, Friedberg , K rakauer D rucke, 
S e ite  31.

5) W ie n e r  E isen s ta d t hp nyi S. 33, B uber »"« S. 201.
6) W ets te in  'pn-pa k-pn >:p:a» (K aufm ann-G edenkbuch) S. VIII Anm. 

1, M aterialien  zu r G esch. d. Jud. in Po len  S. 23.
7) S te in sch n e id e r  S . 2862, )ahrb. d e r jü d .-lite rar. G es. III 97 Anm. 4, 

W aiden , tm n  cSran o», W arsch au  5979, S. 79, B enjakob p Nr. 541, G esch . d. 
Juden in L issa  S, 207, 318.
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scliiedenen F e s tta g e n  angeleg t. In  L i s s a  bezeichnete man k o s t
bare  K leiderstoffe m it „D erm es“,a ls  das m itte lhochdeutsche „ tu rm is“ 
lä n g s tin  V ergessenheit g e ra ten  war. D ie V ereine w urden in L i s s a ,  
R i t  s c h e n w  a i d e  und P r z e m y ś l  nach altem  deutschen S prach
gebrauch e „Z echen“ g e n a n n t1). D ie sprichw örtlich  gew ordene 
F röm m igkeit der deutschen Juden  pflanzte sich in Polen fort.

W ie ih re  L andsleu te  christlichen  B ekenntnisses n ich t inner
halb  einer polnischen S ta d t sich ansiedelten, sondern neben dem 
polnischen ein eigenes neues Anw esen gründeten  2), das zu eigenem 
deutschen R ech te  '  v e rw a lte t w urde, h a tte n  auch die eingew an
d erten  Juden  ih r eigenes m it se lb sts tän d ig er V erw altung  ausge
s ta t te te s  S tad tv ie rte l, dessen M itte lpunk t die Synagoge bildete . 
Die führenden G eiste r in der polnischen Ju d en h e it begünstig ten  
diese Iso lierung  wegen der G efahr der K ollision m it A nders
gläubigen und behufs W ahrung  der kommunalen Selbständ igkeit 
Die Ju d en s tra sse  g ing oft von einer E ck e  des M ark tp la tzes aus, 
und um sie g rupp ierten  sich je  nach der G rösse der G em einde 

"die N ebengasssen. D iese Ju d e n s tä d te  sind in den ä lte ren  Ge
m einden vielfach noch h eu te  zu erkennen, so in L  a b i s e h i n , 
L i s s a ,  P i n n e ,  K e m p e n ,  P o s e n ,  H o h e n s a l z a ,  
W i t k o w o  und K r a k a u 3).

Man w ill sogar an dem B austil der polnischen Synagogen 
E n tlehungen  aus dem deutschen bem erk t h a b e n 4). D ie B e
zeichnung d er Synagogen-V orhalle m it „P o lisch“ —  auch im 
M itte lhochdeutschen  in derselben B edeutung — is t  noch heute 
bei polnischen Ju d en  ü b lich 5).

1) G esch . d. Juden i. L issa , S. 4, 121, 123 Anm  1, 78, Jahrb. f. jüd. 
G esch . u. Litt. 1898 S. 170, S ch o r, Żydzi P rzem yślu , L em berg  1903, S. 266.

2) Z eitsch r. d e r  h is to r. G ese llsch a ft fü r d ie P rov inz  P o sen  XIX 12, 
S ch m id t a. a. O. S. 83.

3) Vgl. Jahrb. der jüd.-lit- Ges- 111 108, ä lte re  rf'a ';trn Nr. 4, jnwn* '¡c 'ton 
Teil II »"in Nr. 96, m eine  G esch ich te  d e r Juden in L issa , S . 2, 136. A us der 
V erg an g en h e it d e r  jüd . Gem . zu  P inne , P in n e  1903, S- 7 f. S irisa , B esch re i
b u n g  von  S ü d p reu sS en  und N e u -O stp re u ssen , Leipzig 1797, S . 527.

4) „ Israe lit“ , M ainz 1900 Nr. 51 zw eite  B eilage, P ie tsch , B e itiäg e  
zu r G esch . d. S ta d t K em pen I, K em pen 1891, S. 24, Inow razlaw  in Z eitsch r. 
d. h is to r . G ese llsch . XV., 44 f., P o sen  in h ist. M onatsb l. fü r d. Pr- Pos- 1906, 
S. 3 Anm .

5) B erliner, A u s dem  L eben d e r -d e u ts c h e n  Juden im M ittelalter, 
Berlin 1900, S. 116. S o n ach  irrig  bei Zunz, g o tte sd ie n s tl. V ortr., Frankf. a. M. 
1892, S . 456, e s  von dem  b ö h m isch en  P aw lacz , G allerie , ab zu leiten . D ie E r
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D er F a s t ta g  der „heiligen B ru d ersch aft“ is t in H a l b e f -  
s t a d t  und in W i l n a  gleicherw eise der 15. K islew  ’).

Von polnischen S täd tenam en gebrauchten  sie, wo nur an 
gängig , m it Yorliebe~die deutschen Bezeichnungen, beispielsw eise 
L  i s s a (Leszna), S a m t  e r  (Szam otuły), P  i n (Pniew ), L e s i a  
(Inow razlaw ), P  e i s e 'r  (P ysdry), S a  r  n e (Sarnowo), K r a k a u  
(K rakow ), F r a  u s t a  d t  (W schow a), N e u s t a d t  an der W arte  
(N ow em iasto), R e i s e n  (Rydzyna), O p t  o (Opatów), K a u 1 
(Kolo), K o s t e n  (Kosczien), N e u s t a d t  bei K rakau, 
M e s e r i t s c h  (Międzyrzecz), G r  a i d i z (G rätz, p n j ,  G r  ä d i t  z, 
G red itz , poln. G rodzisk), G ö r c h e n  (G órka), G n  i e s e n 
(Gnesen, poln. Gniezno), B o m s t  (poln. Babim ost), L o d o m i r  
(AVladimir), T  i k  t  i n (Tykocin), L o b s e n s  (Łobżenica), Z a n s 
(Sandez), B e r s a h  (Brzezany), T a r n e  (Tarnow ), L e c h w i t z  
(L jachow itschi), S w i n c h  (Swinjuchi), R e i s c h a  (Rzeszów), 
S c h a w l a u  (Schaw ljany), W  o y n (W oinow), S a 1 o s c h i n 
(Działoszyn), K o l k  (Kolki), K o n s t a n t i n  (K onstantinow ), Z i n 
(Kczyn, Czin), P o l n  o h  (Polonoje), A l e x n i t z  (A lexinitschi), 
K a s i m i r  (K asim ierz), P i l z  (P ilica) und noch in der G egen
w a rt A l e x a n d e r  (A lexandrow ). D as deutsche L e m b e r g  
is t neben dem polnischen Lwöiv gebräuchlich. J a  zw ischen 1548 und 
1572 nennt ein polnischer Ju d e  einen O rtsnam en „H äu fs tad t“ 
({JKBtwrr) in Polen, der heu te  n ich t m ehr w iederzuerkennen is t  <’2).

klärung , de r N am e d a tie re , se itd em  verfo lg te  Po len  in d iesen  V orräum en 
k am p irt h ä tte n , is t  sch o n  d esh a lb  n ich t s tich h a ltig , weil d a s  W o rt b e reits . 
1628, a lso  v o r d e r  Zeit de r g ro ssen  V erfo lgungen  in P o len  vorkom m t. (Pos. 
K sch erim b u ch  S. 11a).

1) F e s tsc h rif t zum  200jährigen B esteh en  d e r strnp man in K önigsberg  
in P re u sse n  S. 14.

2) G esch . d. Juden in L issa  S. 4, 118, 176, Isr. Isserle in  ¡caroi B'poi 
Nr 73, P os. K scherim b. S . 65b, 23a, 14b, 110b, eW?nn Vx a . a. O., O zro th  
Chajim , C a ta log  d e r  M ichael’sc h e n  B iblio thek. H am burg  1818, Nr. 469, 656, 
ntj¡-hx '-¡i mira, A lto n a  1815, S u b sc rib e n te n v erz e ic h n is  S c h lu ss , nin^r, 
F rankfu rt a. d. O. 1786, Vorwort, t e w  n<a zu j)"nx nach  S c h lu ss  von b>w nie», 
H ist. N o n a tsb l. 1IF167 f ,  nyar rbm, A m sterdam  1667, Vorw ., Jahrbuch de r J. L. 
G. III S 83, 102, B rann, G esch . d. R abbinen in S ch n eidem ühl S. 34, S te in 
sch n e id e r, C ata l. Bodlej. S. 789, 830, 1022, 1448 (Anh- 83), 2508, Z eitsch r. 
f. h eb r. B ibliogr. 1904 S. 159, P sa lm en  ed. B reslau  1830 lite lb l., P e n t Frkft. 
a. O. 1761 T itelbl., M eine „Judenverfo lgungen“ S . 10 Anm- 3, L andshuth , 
o"nxn S. 68, B uber k>"k S. 249, W aiden  'nn a’ne S. 15, 23, Z eitsch r. de r hist.
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Bei den lebhaften  H andelsbeziehungen, die se it dem d re i
zehnten Ja h rh u n d e rt die Juden  in Polen m it D eutschland v e r
knüpften, is t es n ich t verw underlich, dass sie m it Vorliebe fast 
ausschliesslich deu tscher M ü n z b e z e i c h n u n g e n  sich be
dienten, selbst dann noch, a ls diese Bezeichnungen in Polen 
län g st sich verloren  h a tten , beispielsw eise rechneten  sie noch 
1596 nach „rheinischen G ulden“ !).

In  den e rsten  Jah rh u n d erten  durften  die polnischen Juden  
gleich dem Adel ein Schw ert trag en . D ieses W affenrecht, das sie 
noch im sechzehnten Ja h rh u n d e rt ausübten, b r a c h t e n  s i e  a u s  
D e u t s c h l a n d  m i t ,  wo sie es ebenfalls besassen. D ie deutschen 
Juden  in ihren un teren  Schichten g alten  noch im fünfzehnten 
Ja h rh u n d e rt als „leicht m it Schlägen bei der H an d “. Von 
kriegerischer T ä tig k e it po lnischer Juden  w ird  aber oft be
r ic h te t, so um die M itte  des sechzehnten Jah rh u n d e rts  bei 
E xekutionszügen, 1610 im K riege gegen die M oskowiter, 1648 
gegen die Kosaken, 1656 gegen die Schweden, 1792— 94 gegen 
die R u sse n 2).

G rabsteine m it Inschriften  in R elief finden sich — a lle r
dings vereinzelt — im v ierzehnten  Ja h rh u n d e rt in W o r m s  und 
1591 in I n o w r a z l a w 3).
G ese llsch . f. d. Pr. P os. IX 119, G esch. d e r Juden in L issa  S. 3, B uber »"« 
S. 44, H orovitz, Frankf. Rabb. IV 95, Friedberg, Kr. D ru c k eS . 17, D em bitzer, 
'S» nWs II 110a, Friedberg , Fam ilie L andau, Frankf. a  M. 1905, S. 19.

1) G üdem ann , G esch . d. E rz ieh u n g sw esen s und d e r  C u ltu r de r Juden 
in  F rankreich  und D eu tsch lan d  S 110, M o n a tssch r. 1867 S. 153 i "j =  G ul
den rh e in isch , Z eitsch r. d. h is to r . G ese llsch  V 30. Vgl. Jahrb. d. jüd- lite r . 
G ese llsch . III 84 ff., 109 Anm . 6, jivno zu büitm ¡»in 43, 21.

2) C allier a. a. 0 .  (wo d ie  B ehauptung , d a ss  sie  L andgüter n ich t 
b esitzen  durften , d u rch  urkund liche  B elege fü r 1389—95 bei Lekszycki a. a. O 
S. 187, 223, 170, 77, 295, für 1147 bei S te rn b e rg  a. a. O. S . 54 und für 1501 
bei G rätz-R abbinow itz  S. 58 w id e rleg t wird), B ergm ann, Z ur G esch. d. E n t
w ick lung  d e u tsch e r , p o ln isch e r und jü d isch e r B evölkerung  in de r Prov. P o 
sen , T üb ingen  1883, S. 289, 291, B erliner a. a O. S. 27, 130, Kober, S tud ien  
zu r m itte la lte rl. G esch . d. Juden in Köln a. Rh., B reslau  1903, S. 16, G üde
m ann, G esch . d. E rz ieh u n g sw esen s und de r C u ltu r de r Juden in D eu tsch lan d , 
W ien l8 8 8 , S. 256, H isto r. M onatsb. f. d Prov. P o sen  I 21 ff. Jahrb de r jü d - li te r .  
G ese llsch . II 208 f., S te rn b erg  a. a. O. S. 55, 113, 136, m eine  „Judenver
fo lgungen  im  2. schw ed .-po ln . K riege“, P o sen  190!, S . 2, G rätz, G esch . de r 
Juden IX 67 Anm ., Frankel, Z e itsc h r. für d ie re l. In ter, d e s  Judent. III 259.

3) A u erb ach , G esch . d. isr. Gem . H alb erstad t, H a lb e rs ta d t 1866, S. X, 
Z e itsch rift d e r  h is to r . G ese llsch a ft XV  44 Anm . 2.
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W ährend der neueste H isto riker des D eutsch tum s im Lande 
Posen darüber k lag t, dass die e ingew anderten  deutschen B auern 
„ein S tück  deutschen V olkstum s nach dem anderen aufgaben 
und polnischer S itte  und Sprache sich anschlossen“, die einge
w anderten  deutschen Juden  m it keinem  W orte  und nur einmal 
jüdische H andelsleu te  erw ähnt, w ährend ein anderer von den 
ehem aligen evangelischen D eutschen Posens aus polnischer Z eit 
behaup te t, dass sie verschw unden seien, „ohne andere  Spuren zu 
h in terlassen , als diejenigen, welche die G eschichte fe s th ä lt“ ') , sag t 
ein n ich t m inder berufener K enner deu tscher K u ltu r und deutschen 
W esens, dass „die Juden  im M itte la lte r rech t eigentlich die 
T räg e r der deutschen K u ltu r nach O sten gew esen, wohin sie 
aus D eutsland  ausgew andert sind“, und dass sie am längsten  die 
deutsche S prache in frem den Ländern  bew ah rt h ab en 2).

Des Zusam m enhanges m it dem deutschen M utterlande 
blieben die polnischen Juden  sich zu allen Z eiten  bew usst. E ine 
in K rak au  1534 erschienene Concordanz sag t von der deutschen 
S p rach e : „E s is t die bei uns D eutschen gew öhnliche S p rach e“. 
E ine 1551 in K rakau  erlassene und 1637/38 erneuerte  U n te r
rich tso rdnung  g eb ie te t, dass jed e r L eh rer seinem P en ta teu ch 
un te rrich te  lediglich die d e u t s c h e n  G l o s s e n  des Mose 
S ärte ls  zu G runde lege, „denn das is t unsere Sprache, in der w ir 
re d e n “. E in  g e fe ie rte r polnischer G esetzeslehrer des sechzehnten 
und siebzehnten Jah rh u n d e rts  It. Jo e l Serkes sag t m it S to lz : 
„W ir vom Stam m e der From m en D eutsch lands“. D er 1612 in 
P osen versto rbene R. M ordechai Jaffe s a g t : „W ir, die Söhne 
D eu tsch lands“ . 1682 oder kurz zuvor w ird ein G esetzeslehrer, 
der auf polnischen H ochschulen vorgeb ildet w ar und drei pol
n ische R abb inate  bekleidet h a t, gepriesen als „der Sohn eines

1) S ch m id t a. a. O. S. 165, Gl, Z eitsch rift d e r  h ist- G ese llsch . fü r d, 
P rov. P o sen  IX 123.

2) A dolf H ildebrand , P ro fe sso r  d e r G erm an istik  an de r U n iversitä t 
Leipzig und N ith e ra u sg e b e r  d es „ d eu tsc h en  W ö rte rb u ch s“ d e r B rüder 
G rim m  auf de r 20. P h ilo lo g en v ersam m lu n g  zu W ürzburg  (Z eitung d. Judent. 
a. a. O.), B e rlin e r im Jahrbuch  fü r jüd. G esch  und Liter, a. a. O ., de r auf 
G erm an ia  128, 69 h inw eist-
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erhabenen Volkes, von den ruhm vollen D eutschen  herstam m end * 
D ie in Polen sesshafte Fam ilie K atzenelnbogen is t noch 1816 
„bekannt in der ganzen D iaspora als von berühm ter deutscher 
H erk u n ft“. W er den Nam en einer solchen Fam ilie tru g , besass 
einen A delsbrief und w ach te  e ifersüchtig  darüber, dass kein U n
befug ter ihn annehme. So w ird erzäh lt, dass die Nachkommen 
Saul W ahls gegen die V orfahren des K. Jech esk e l K a tzen e ln 
bogen einen P rozess vor d er V ierländersynode anstreng ten , weil 
sie sich unbefug terw eise  des Namens K atzenelnbogen bedient 
h ä tte n . D as der Iron ie  n ich t en tbehrende U rte il lau te te , dass 
der eine Teil K atzenelnbogen , der andere K a tzen e ln p o g en  sich 
nennen sollte.

U nzählbar is t die M enge der D eutschen, die in P o len  in 
den R abb inaten , Gemeinden und Synoden in führender S te llung  
sich befanden.

A ls zur herzoglich W arschauisehen  Z eit Polen noch einmal 
eine A rt R enaissance erleb te , und die polnische Sprache A m ts
sp rache  w ar, bedienten die Inow razlaw er jüd ischen  G em einde
behörden in einem G esuche an den S chatzm in ister sich der 
deu tschen  S p ra c h e 1).

W issbegierige Jü n g lin g e  zogen se it dem elften  Jah rh u n d e rt 
an die talm udischen H ochschulen in F ran k re ich  und D eutschland 
und tru g en  verheissungsvolle Keime überlegener deu tscher K u ltu r 
und deutschen W esens nach Osten in die num erisch und geistig  
dü rftig e  Ju d en h e it w ährend der folgenden v ie r J a h rh u n d e rte ; 
diese w urde im m er m ehr en ts lav is ie rt und germ an isie rt. A us
schliesslich deutsche L eh rer v e rb re ite ten  dam als in den polnischen 
G h e ttis  jüd isches W issen.

Um die W ende des v ierzehn ten  und fünfzehnten Ja h rh u n 
d e rts  k lag te  R . Jak o b  b. Moses H alew i in W o r m s  und M a i n z ,  
dass die deutschen Judengem einden sich entvölkern . Sie w andten  
sich grossen te ils  nach dein g astlicheren  Polen, wo d irek t und

1) W ets te in , Q u e llen sch riften  zur G esch . der Juden in P o len , Kra
kau  1892, S. 5 Anm . 6 und S. 4, n"an n"w Nr. 79 bei K ahan ma* yy W , Kra
kau 1903, A nm . 120, ms.-i 'n rAsnrt iriA 114, 3, run usa, B reslau  181 G, S. 64, 
Jahrb. de r jüd.-liter. G ese llsch . Ill 105 Anm . 5, L andshu th  eirrn >iwn nnàtn S. 2f., 
A kten  d e r jüd . G em einde Inow razlaw  Lit. 25 Nr. 6.
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in d irek t zur E inw anderung  e rm u n tert w urde. Beispielsw eise 
v ersp rich t das von K asim ir IV. der grosspolnischen Ju d en sch aft 
1453 e rte ilte  P riv ileg , dass „diese Ju d en  . . . .  g lücklicher H e rr
schaft sich bew usst w erden sollen“, und dass die U rkunde auch 
für diejenigen Ju d en  gelten  solle, die irgendw oher in Grosspolen 
einw anderten . E tw a s  sp ä te r rühm t ein D eu tscher Rabbi M eister- 
lin, „Polen, das K rak au er R eich und seine Um gebung, das man 
se it langer Z e it als Zuflucht für die V ertriebenen  b e tra c h te te “, 
und h u n d ert J a h re  sp ä te r schre ib t R . Mose Isse rles aus K rakau  
an einen aus D eu tsch land  heim kehrenden F reund : „H ier m eis te rt 
uns n ich t so ih r H ass w ie in D eu tsch land“, w eist in einem 
anderen Responsum  auf das schreckliche Beispiel der Ju d en au s
tre ibung  in Böhmen hin und m it G enugtuung „auf die Zuflucht
s tä tte , die G o tt uns in diesem Lande liess . . . . , wo das H erz 
des Königs und der F ü rs ten  uns geneig t ist, wo sie an uns 
W ohlgefallen h aben“. F ü r  seine Z eit w ar die Bezeichnung Polens 
als „irdisches P a ra d ie s“ d er Juden  n ich t ganz unberech tig t.

J e  b re ite r  der S trom  der jüd ischen  E inw anderer wurde, 
der aus D eutschland über Polen sich ergoss, desto  nachhaltiger 
und bedeutsam er w urde h ie r die E n tfa ltu n g  ta lm udischer G elehr
sam keit se it dem fünfzehnten Jah rh u n d e rt. B is zur G egenw art 
is t sie nirgends auf dem E rdenrunde an Höhe und T iefe d er
jen igen  in Polen  gleichgekommen.

Noch im sechzehnten Ja h rh u n d e rt s p r a c h e n  d i e  J u d e n  
i n  P o l e n  e i n  f a s t  k o r r e k t e s  D e u t s c h ,  das später, 
je  m ehr das geis tig e  Band, das sie an das M u tte rlan d  knüpfte, 
sich lockerte , m it polnischen und hebräischen A usdrücken sich 
m ischte *).

1) B erliner, R asch i, F rankfu rt a. M. 1905, S. 450, B rann a . a. O-, 
V'me ed. C rem o n a  1566, S. 36b, Z tsch r. d e r  h is t. G es. VI 163, Zunz, R itus 
a. a. O., Z ur G esch . und L ite ratu r, B erlin 1845, S. 80, L ite ra tu rg esch . a. a. O. 
S. 328, 625, N a c h tra g  S. 46, D ie g o tte sd ie n stl. V orträge  d. Jud., Frankf. a. M. 
1892, S . 452, R abinow icz, s r n  n i 'h w n  ni'Win ntftab im G edenkbuch  zur E rin
n e ru n g  an  D av. K aufm ann S. I, «"am n’:w Nr. 95, 63 bei G rätz, G esch ich te  d. 
Jud. IX 67 A nm ., VIII 440, Lelew el a. a. O. S . 282, H eppner-F Ierzberg  S. 20, 
W uttk e , S tä d te b . d e s  L andes P o sen , Leipzig 1877, S. 186, S te rn b e rg  a. a  O.
S. 13, B uber e» «  S. X, RGA *w* rm, F rankfurt a. hl. 1699, S . 4a, M ichael, 
O r ha-C hajim , F rankfurt a. M. 1891, S. 258 f., F rankel, Z e itsch rift a. a. 0  
S . 383. In RGA d e s  R. Isse rle in  Nr. 25 u. 73 (angeführt bei B enzion Katz
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W enn auch n ich t im m er bis ins einzelne festzuste llen  ist, 
w oher und wohin sie gew andert sind, so sind w ir doch über die 
Siedelungen aus manchen Teilen D eutsch lands genauer u n te r
rich te t.

1510 w urden die Ju d en  aus der M a r k  B r a n d e n b u  r  g 
ve rtrieben  ; sie w andten sich nach M e s e r  i t  z und w ahrschein
lich auch nach S c h w e r i n  a n  d e r  W a r t h e 1).

1333, m ehrm als zw ischen 1503 und 1516, 1541 und 1559, 
1562— 64 und 1568 w urden die Juden  aus B ö h m e n  vertrieben , 
gingen nach Polen  und fanden in K r a k a u ,  L e m b e r g ,  
L u b l i n  und w ahrscheinlich auch in P o s e n  ein Asyl. 1514 
w a r A braham  aus Böhmen „p raefec tu s“ der Juden  in G ross- und 
Kleinpolen. Tn K rakau  w ar ihre Anzahl so bedeutend, dass sie 
eine eigene Gem einde m it eigenem R abbiner besassen. E rs t  in 
L  i t  h a  u e n m ach te  diese Bew egung H a lt 2).

Tn B r a u n s c h w e i g  w urde 1510 ein Teil der Juden  v e r
ja g t,  kam en A usbrüche von Ju d enhass 1540 vor. und 1590 und 
1591 w urden sie völlig des L andes verw iesen. W ir  treffen ih re r 
zwei in der K r a k a u e r  V o r s t a d t  K a s i m i r  und in K r a 
k a u  1559 und 16048).

D'W.i mipS, B erlin  1899, S B) w ird g e sa g t:  yia1? rarxn  n*-n ca >M(rt >ni3» ten j>n*i 
nb'S, ich  k o n n te  jedoch  an d e r b e sa g te n  S te lle  d ie re r  RGA n ich ts  davon finden.

1) H ist. M o n a tsb lä tte r  1902 S. 160, A ckerm ann , G esch ich te  d. Juden 
in B ran d en b u rg  a. H ,  B erlin 1906, S. 53.

21 Z eitsch r. f h 'b r .  B ibliogr. X 164, w  hex I S. 32a f., II 58b, Jew. 
E ncycl. III 288, W ets te in , Wim* 'tna m pk, W arsc h a u  1904, S . lf ., S te in sch n e i
der, C at. Bodlej. S. 27, R abinow itz, U eb erse tzu n g  d e r G rä tz ’sch en  G esch. der 
Juden VII, W arsc h a u  1899, S. 314, Zunz, G esch ich te  des K rakauer R abb ina te, 
S. 23, F riedberg , K rakauer D rucke S- 7, B loch, de r S tre it um  den M oreh d es 
M aim onides in d e r G em einde P o sen  (S.-A. a u s  M o n a tssch r. 1903) S. 41, C a 
ro , G esch ich te  d e r Juden in L em berg , K rakau 1904, S. 19, 21, Pos. h an d sch r. 
Sef. H asich r. Ill 20 [21]a bh'b 3'*? n w  (1620), so te  nn>B j'Syi (1634, das. S. 150 
[154]b, B u b er S. 90 (um 1600). E ine E inw anderung  au s  B öhm en im 
11. Jah rhund , e rw äh n t H epp n er-H erb erg  a- a. O. S. 19 oh n e  Q u e llen an g ab e , 
jed o ch  n ach  S te rn b e rg  a. a. O. S. 14.

3) M o n a tssch r. 1905 S. 293, Jewish Encycl. III 405, in  non II S. 64b,
A u erb ach , G esch . d e r isr G em einde  H a lb ers tad t S. 18, RGA V'snno Nr, 21,
m :  utpn ' d , W arsch au  1888, S. 44. H ier sa g t de r V erfasser M ose B raunschw eig
’3-1  B i i p n  p  Y '» n  S ’ p »  > 3 n a  Y 'm  u * p T  ¡ 3  j w i t u n a  > 3 t i b  Y '- ih  b " n b  « m m  >b>3 > n y n »

3py> Y'nn:a  m 3  wv pturn w  m  r; l ' n n s  . » 3 )  anwon A n  V 'p x T 'f j m a 'u n a ]  j n t a n a n a  K3>py
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In  S a c h s e n  kam en Judenaustreibungen  1430, 1493, 1537 
oder kurz danach und 1592 vor. D er Name Sax, der 1595 in 
K r a k a u ,  1630 in L i s s a ,  1705, 1725 und 1742 in P o s e n  
sich findet, w ird  wohl auch auf dieses S tam m land B ezug h a b e n 1). 
D ie Namen sächsischer S täd te  E r f u r t ,  N a u m b u r g  und M ü h 1- 
h a u s e n ,  deren  T räg e r polnische Ju d en  w aren, sind ein w e ite re r 
B ew eis fü r ihren U rsprung.

In  S c h l e s i e n  v e rjag te  man die Ju d en  1453 und 1454 
und der K a ise r w ies sie um das J a h r  1600 aus fast allen Ge
m einden aus. N ur Ziilz und H otzenplotz konnten durch grosse 
Summen, zu denen die V ierländersynode und die Judenschaften  
von Böhmen und M ähren beitrugen, ih r A ufen th a ltsrech t behaupten. 
Schlesische O rtsnam en finden sich nun m ehrfach bei Juden  
P o le n s 2).

In  H e s s e n  fand 1295 eine Judenverfo lgung  und 1524 eine 
Ju d en au stre ib u n g  s ta t t ,  die allerdings w ieder rückgängig  gem acht 
wurde. H essische O rtsnam en begegnen uns bei polnischen Juden  
(siehe u n te n )3).

. b'n 'an ¡»'N ¡rt rAap m ¡>i n*m ¡apn *¡>*3® anisn c»n iao ic>: ]p<m is*n® b 'inp  
D ie se r A kiba sc h e in t m it dem  1510 a u s  B rau n sch w eig  au sg ew iesen en  (Mo
n a ts sc h rif t  a  a . O., A ck erm an n  a. a. O. S. 52) id en tisch  zu  se in , w onach  
d ie  D a rs te llu n g  bei A ck erm an n  zu erg än zen  w äre.

1) Levy, G esch . de r Juden in S ach sen , B erlin  1901, S. 34, in  max II 
S. 64b, R abbinow itz-G rätz  VII 224 Anm . 3, 51 Anm . 2, m eine G esch . d. Jud. 
in L iss a  S . 4, S te in sch n e id e r, C atal. Bodlej. S. 3007, P o sen e r  G em eindebuch  
Nr. 1 S. 57a, Jahrbuch  de r jüd.-liter. G ese llsch . 111 83 Anm . 2, ia® npj» a . a. 
O. S. 13 ; Zunz, g es. Sehr. 111 386 sa g t p t . . . ,  w elches in e inzelnen  Fällen 
d e r  U rsprung  d e s  h eu tigen  „ S a ch s"  ist. Zu de r do rtigen  L iste de r p"t k önn ten  
n o c h  n a ch g e tra g e n  w erden  Jehuda  Löb b. S im on V'r p"t, d e r am  25. Ija rl6 3 5  
a ls  g ro ssp o ln isc h e r  L an d e sv o rs te h er ze ich n e t (Pos. Sef. h a sich r, 111 155[159]a), 
Ja c o b  b. Joel p"r in P o sen  (D ubnow  iai'.i'DS. 261) und d ie  Fam ilie d e s  Schnei- 
d e m ü h le r R ab b in ers ( I6 b l)  R, M enachem  N achum  p"r (B rann, G esch. de r Rabb 
in S ch n e id em ü h l, B reslau  1894, S. 19). U eber R. Abr. b o t ,  um  1480 in der 
L om bardei, s . M ichael, O r ha-C hajim  Nr. 33, S chalom  S a c h s  1387 in d. O berlau  
s itz  s . B rann, G esch . d e r Juden in S ch les ien  11 76. Vgl. Z tsch r. für d ie G esch. 
d. Jud. in D eu tsch i, I 183, 188.

2) Schl. P ro v in z ia lb l, B reslau  1804, S. 416, R abbinow itz, hebr. U ebers. 
d e r  G rä tzsch en  G esch . Vll 353 A nm . 1, A nh. S. 30 f.

3) H o ch h u th , C hronik  von E schw ege S. 155—158, R abbinow itz-G rätz 
a. a . O. S. 224.
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1389 w urden die Juden  in der O b e r - L a u s i t z  
des L andes verw iesen. W ohin sie ih re  S ch ritte  lenkten , is t  zw ar 
n ich t gew iss, m it hoher W ahrschein lichkeit d arf aber angenommen 
werden, dass d er i t a l i e n i s c h e  Fam iliennam e ts N x 1 b  au f die 
L a u s i t z  als S tam m land h inw eist. M it noch g rö sserer G ew iss
h e it da rf g e sa g t w erden, dass der Name des P o s e n e r s  
Jak o b  b. Isa a k  ts N X l b  diese H erk u n ft seiner Ahnen aufw eist, 
da Posen  diesem  ihrem M utterlande benachbart is t, die beiden 
L än d e r in lebhaftem  V erkehr m it einander standen, und auch 
L a u s itz e r  christlichen  B ekenntn isses vielfach in Posen sich 
n iederliessen. Jak o b  taxmS ordnete 1569 in K r a k a u  Salomo 
M olchos -inibdh zum D ru c k 1).

A uf E e rk iin fte  aus S c h w a b e n  w eist der Name Schwab 
hin, der vor und nach 1629 in P o s e n  sich f in d e t2).

D er d r e i s s i g j ä h r i g e  K r i e g  w arf neue Scharen deu tscher 
F lü ch tlin g e  nach dem benachbarten  G r o s s p o l e n .  Von 1634 
bis 1636 w ar es der „K riegslärm “ in G 1 o g  a u und S c h l e s i e n ,  
d er sie bis h in te r  die schützenden M auern des P o s e n e r  G hettos 
tr ie b . 1638 und 1646 w urden  ansehnliche Summen für U n te r
s tü tz u n g  von „sich  ansam m elnden Jüng lingen , die aus D eu tsch 
land v ertrieb en  sin d “, in P o s e n  und G n e s e n  gespendet, und 
am 13. E lu l 1642 fasste  die in G n e s e n versam m elte L andes
synode der grosspolnischen Ju d en sch aft folgenden B eschluss : „Die 
A rm en, die v e rtrieben  w urden, da durch unsere grossen Sünden 
D e u t s c h l a n d  und andere  L änder durch K riegsscharen  v e r
w ü s te t und v e rw irr t sind, w andern  u n s tä t und flüchtig umher, 
spähen nach B uhe und E rqu ickung  für ih re  Seele. J e d e r  G e
w issen h afte , dem einer der V ertrieb en en  begegnet, sei es M ann 
oder F rau , Jü n g lin g  oder Ju n g frau , h a t  die edle Pflicht, ihm 
B ro t und Speise en tgegenzubringen  und ihm einen P la tz  zu 
längerem  V erw eilen einzuräum en. D ie A ngelegenheit soll bis 
zum G n e s e n e r  M ark te  anstehen, der im kommenden M onat

1) B rann , G esch . d e r  Juden in S ch les . II 77 f., L uzatto -G edenkbuch , 
B erlin  1900, S. 28 Anm . 2, F riedberg , K rak au er D rucke S. 7 Anm . 7, Z tschr. 
d e r  h is t. G es. fü r d ie  Prov. P o s . VIII 392, F rankel-G edenkblätter, B reslau  
1901, S . 3 Anm . 7.

2) P os. Sef. h a sich r. III 9 [ l l ] a ,  119 [120]a, 84 [85]b, G em eindebuch  
Nr. 1 S. 36a.

i
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J ja r  s ta ttf ln d e t. Inzw ischen  sollen die P  o s e n e r  V orsteher 
in G em einschaft m it den L an d esä ltes ten  es sich überlegen, ob 
ihnen U n te rs tü tzu n g  zu gew ähren sei oder nicht. W enn auf 
diesem M ark te  kein A usgleich herbeigefüh rt w erden kann, so 
sind die Gemeinden P o s e n  und d e s  L a n d e s  verpflichtet, 
zu G unsten d ieser A rm en eine Spende zu geben. Die Posener 
G em eindevorsteher und die L andesv o rsteh er sollen die Spende 
nach G utdünken an diese Armen verte ilen , die von diesem 
G nesener E lu l-M ark te  an und in Zukunft kommen und sich 
ansässig  m achen“ !). 1634 gehörten  P r a g e r  zu „den K indern
des E x ils“ ; e iner von ihnen siedelte  sich i n  L u b l i n  a n 2).

Aus den ö s t e r r e i c h i s c h e n  L ä n d e r n  w urden sie oft ganz 
oder te ilw eise  ausgetrieben , so 1420, 1454—55, 1496, zw ischen 1572 
und 1576 und 1670. V ereinzelt finden sie sich 1612 in L  u b 1 i n , 
1643 in L e m b e r g  und 1663 in P o s e n 3). Bei  dem L e m 
b e r g  e r  w ird beton t, dass er aus seinem V aterlande vertrieben  
w urde. Von den W iener E xu lan ten  des Ja h re s  1670 finden wir 
nach S c h w e r s e n s ,  Z o l k i e w ,  B r z e s c  (L ith .) u. a. Ver
sprengte.

Im  F rü h ja h r 1671 ve rtrieb  der A b t von F u l d a  die 
Juden  aus der S tad t. E in e r der E xu lan ten  fand m it seiner Fam ilie 
in S c h w e r i n  a n  d e r  W a r t h e  Zuflucht 4).

D er Beinam e „ A s c h k e n a s i “ ta u c h tin  unzähligen Gemeinden 
auf. Oft stehen  ih re  T räg e r an führender S telle. In  P o s e n  
w erden ih re r  e rw ähn t 1559 einer, 1580 einer, vor 1612 einer, 
vor 1622 einer, um 1629 drei, 1635/36 drei, um 1640 einer, 1643 
zwei, ebenso 1650, 1655 drei, 1663, 1670 und 1684 einer, B ei
spiele, deren A nzahl se lb st in den U rkunden der Gem einde be
deutend  g rö sse r i s t B). In  G r  o s s p o 1 e n figuriert d ieser Name

1) D as. S . 157 [1613b, 261 [274]b, 263 [276]a, 98a ff., 160 [164]b.
2) S te in sch n e id e r, C ata l. Bodlej. S. 1011.
3) Jew. Encycl. II 326 ff., S te in sch n e id e r a. a. O. S. 221 f., B uber

S. 9, 101, 115 f., K aufm ann, d ie le tz te  V ertreibung, B u d ap es t 1889, S. 221, 
G esch . d. Jud. in L issa  S. 3, P os. Sef. h a sich r. III 238 [251]a.

4) S ch u d t, jüd. M erkw ürd igkeiten  IV 275 (M itteilung d es  H errn  Dr. 
B rann-B reslau ), apjn mbw  (A m sterdam ) 1706 Titelbl.

5) B loch, D er S tre it  um  den M oreh S. 7, L an d sh u t .YMjin 'Tiny, Berlin 
1857, S . 19, S te in sch n e id e r  a . a. O. S. 1843, B uber v"x S . 52, B enjakob , iw« 
d'ibd.1 S . 305, P o s . S efer h as ich ro n . III 3b, 112 [113]b, 155 [159]b, 158 [162]b,
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1587,88, i n G n e s e n  1623/24, in F  o 'r  d o’n um 1734,um 1770 in 
L i s s a ,  1775 in S a m t  e r ,  1644 in  S c h w e r s e n s ,  vor 1587 
in K a l i  s c h , um 1560 und 1672 in W l a d i m i r  in Volhynien, 
1549 in  W e n g r o w ,  um 1650 in W a r t h a ,  1677 i n P r z e m y s l ,  
um 1650 in L e n c z y c e ,  1642 i n M o h i l e w ,  1687 in L u z k ,  
um 1710 in B r  o d y  , 1 6 4 9 in D u b n o 1). In  L  u b 1 i n 
findet er sich 1639, um 1650, 1672 und 1677 und um 1790, in 
K r a k a u ,  1645, 1647, 1648, 1649, 1594, um 1653, 1559, vor 
1591, 1623, 1640, um 1630, 1627, 1637, 1607, um 1600, 1677, 
d o rt oder in L e m b e r g  um 1570, in L e m b e r g  1615, 1622, 
1624, 1625, 1704, 1708, 1648, 1724, 1795, 1635, vor 1792, in 
V o l h y n i e n  1629 und 1699 in K o w a 1 i in Volhynien, in Z o  I k i e w  
1626, um 1720 und um 1750, in K o  w e l  1692, in p i s a s  um 1790 
in B e 1 z um 1600, i n M o n a s t e r z y  s k a  1648, in K o s d o 1 1791, 
in C h o d o r ö w  vor 1788, in K r o t o s c h i  n 1656 und in 
G r o d n o  nach 1708. D er Name „N iem iec“, der 1598 in L e m 
b e r g  genann t w ird, b ed eu te t dasselbe w ie „ A schkenasi“. Ih re  A n
zah l is t  aber se lb st in den angegebenen Quellen eine g rö sse re 2).

W ir lassen nunm ehr diejenigen d e u t s c h e n  L a n d 
s c h a f t e n  und S t ä d t e  folgen, deren Nam en sich bei pol
n ischen Ju d en  finden, auch diejenigen, die je tz t n ich t m ehr poli
tisch  zum deutschen  K eiche gehören, ebenso die deutschen G e

183 [188]a, 184 (189]b, 210 [212]a, 215 [2 l8 ]b , 224 [227]a, 261 [274]a, Posen . 
G em ein d eb u ch  Nr. 1 S . 36b, 37b, 39a.

1) M o n a tssch r. X ill 372 A nm . 12, P o se n e r  Sef. h a sich r. 111 36 [38]a, 
101 [1021a, G esch . d. Juden in L issa  S. 150, 308, 2(15, L ite ra tu rb la tt des O ri
e n t 1847 Nr. 23, mnta >no, B erlin  1783, Vorw., S te in sch n e id e r a. a. O. S. 49, 
2824, 1514, 1708, Jew. Encycl. II 22, V 6, C a ta log  von B iem a a. a. O., R cest, 
C a ta lo g  d e r B ib lio thek  R o sen thal-A m sterdam  S, 171 f., M ichael, O r ha-C ha- 
jim  Nr. 131, L an d sh u th  »"« 'ibn S . 2.

2) S te in sch n e id e r  a. a. O. S . 691, F riedberg  ¡ ra  rniA S. 121 Anm . 73, 
N issen b au m  S . 43, R o est a. a. O-, B uber S . 2, 3, 6, 9, 10, 16, J8, 46, 
75, 81 ff., 92, 121 f , 134, 144, 153 f. 179, 201, 213 f ,  221, naaw nnp, K rakau 
1903, S . 7, 23, 37, 57, 59, 60, 64, 85, 88, 96, D ubnow  im Savn ' d  z . E hren  N. 
S o ko low s, W arsc h a u  1904, S. 253, 261, m eine Ju d e n v e rfo lg u n g e n “ S. 9, C aro, 
G e sc h ich te  d e r Juden in L em berg  S. 26, W ets te in , « p p  tapn im Kauf- 
m an n -G ed en k b u ch e  S. XI, XV Anm . 2, m b i ,  W arsch au  1904, S. 13 
A nm . 4, 15 A nm . 6, 22 Anm . 1, 25, ¡nun vy, Frankfurt a. O. 1698, A pprb. 
F riedberg , G esch . d. hebr. Typogr. i. K rakau, S. 34, 38, R abbinow itz-G rätz, VII 
426. E ine U e b ers ic h t ü b er d ie  V erbreitung des N am ens A sch k en asi gab 
B rann  in  d e r ö s te r r .W o c h e n s c h r . 1890 S. 394 (L uzzatto -G edenkb , S. 26 Anm.)

http://rcin.org.pl



28

m einden im A uslande. Das M itführen des Namens der H eim at
s ta d t als Fam iliennam en in der F rem de is t diesen Juden  ebenso 
eigentüm lich w ie den anderen  in Polen eingew anderten  D eutschen. 
Sie sind ein Bew eis fü r ih re  deutsche N a tio n a litä t. „Die Juden  
führten , wie es auch in anderen L ändern  und zu allen Zeiten  
der F a ll w ar, die L andesnam en“ . „Es w ar von jeh e r Gew ohn
h e it bei den Ju d en  sich den Namen des O rtes beizulegen, in 
w elchem  sie geboren s ind“ >).

Diese deutschen O rtsnam en bei polnischen Juden  geben oft 
A ufschluss über die V ergangenheit der betreffenden deutschen 
Gem einden und den V erbleib ih re r U eberreste  und sind ein e r
greifendes Zeugnis heim atlicher T reue  gegenüber dem alten  
V aterlande, das sie von sich gestossen  h a tte .

A a c h  (bei K onstanz) bezeichnet als H eim at der V orsteh er 
der reussischen  Landessynode und der V ierländersyuode Chajim 
lt .  D avids in S a n d o m i r  und L e m b e r g .  E r  zeichnet 1690 
und 1692 2).

Aus A l t o n a  w anderte  1690 oder kurz danach nach Z o 1 - 
k i e w aus R. A ron Selig, der Sohn des A ltonaer R abbiners R. H illel 
b. R . N afta li H erz . Aus A ltona g ing nach R a w i t s c h  R. 
M eschullam  Salomon Kohn (geb. um 1739), w urde d o rt H aup t 
einer Talm udschule und bekleidete  die R abb inate  in K r o t o -  
s c h i n ,  Z ü l z ,  K e m p e n  und F  ü r t  h. Aus A ltona g eb ü rtig  
w ar der vor dem 9. K islew  1762 in G r  ä t z  als R abbiner 
am tierende R. Jeh u d a  Löb H alew i, sodann R abbiner am Lehr- 
hause des D an ie l Jaffe  in Berlin 3).

Aus A m s t e r d a m  w urde der D rucker Uri Phoebus vom 
polnischen K önige Johann  Sobieski 1699 nach Z o l k i e w  be
rufen. R. Nachm an A m sterdam , R abbiner in P  e i s e r  n, app rob ierte  
1792, w ar 1800 R abb iner in K l e c z e w o  und leb te  noch 1816. 
H irsch  Jo se f  A m sterdam er w ar G em eindeältester in I n o w r a z l a w  
1804. E in  Sohn des A m sterdam er R abb inatsassessors R . Mose

1) S ch m id t a. a. 0 .  S. 324 f., 329, Zunz, Zur G esch . und Lit. S. 400, 
A u e rb ach  a . a. O. S. 14 Anm . 3.

2) B uber »"a S. 64, 162, nsjw  nnp S. 27, wo e r  a ls  an te  ffan »in ' i  B'>n 
und aiaio -fao pia 'n n«n b e ze ich n e t w ird. U eber d ie Juden in A ach v e rg l. Jew. 
E ncycl. I 1.

3) naÄj r.’-.p S. 12, Min' m iß, A m ste rd am  1763, A pprob., Jahrb. d. jüd.- 
iit. G es. I 83, L öw enstein , B lä tte r III 44 f.
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Jo se f  Cohen w ar Simon, der in der zw eiten H älfte  des ach t
zehnten  Jah rh u n d e rts  eine L  i s s a  e r  Talm udschule besuchte. 
E . Schalom, E ab b in er in T  y  k  o c i n , w ar ein Sohn des A m ster
dam er K abbiners E . E lie se r Rokeach, V efassers des npn ntrya, 
A m sterdam  1740 x).

A n i h e i m ,  Chajim halew i, ein nam hafter G eleh rte r und 
fru ch tb a re r  S ch rifts te lle r, der in G logau am 17. T ischri 1869 
s ta rb , w urde am 6. S cheba t 1796 in W o n g r o w i t z  geboren. 
H ie r s ta rb  sein V ater 'lSn pnx  SiC'ö m o  1806 im A lte r von 
35 Jah ren . Ob auch d ieser bere its den Namen Arnheim  führte  
oder ob der Sohn nach dem V ornam en des V ate rs sich Arnheim  
nannte , m ag dahin g es te llt bleiben -).

A u e r b a c h .  D ie T och ter des E . Mose A uerbach, 
der um 1497 in R e g e n s b u r g  leb te , G itel, die G rossm utter 
des E . M oses Isse rles, leb te  und s ta rb  in K r  a k  a u. E . Menachem 
M endel A uerbach  w ar 1650 R abb inatsassessor in K r  a k  a u, ebenso 
sein  H ruder Chajim ; e rs te re r  s ta rb  1689 als E abb iner in K r  o t  o- 
s c h i n ,  wo G lieder der F am ilie  auch w eiterh in  in hohem A nsehen 
und bedeutsam er S tellung  sich befanden. E in  anderes ih re r G lieder, 
E . P inchas A uerbach, w ar in K r a k a u  1695 P rä s id e n t eines 
G erich tshofes. E in  w e ite re r  Zw eig w ar vor 1733 in B r o d y  
ansässig . E . A braham  Dob A uerbach w ar im ach tzeh n ten  J a h r 
h u n d e rt E abb iner in C h m e l n i k  und P  o 1 o n o j  e. Jo sef 
D a n z i g e r  A u e r b a c h  is t V erfasser des '3m , A m ster
dam  175ö. J u d a  Loeb b. Is rae l A uerbach w ar ein T alm udist des 
ach tzehn ten  Ja h rh u n d e rts  in G a l i z i e n  und V erfasser des 
m in ' ppina (L em berg 1792), E . P e rez  b. M enachem Nachum in 
P o l e n  V erfasser des mSn inb , Zolkiew  1738. Sam uel b.

1) B uber, nsJtM nnp S. 3, vgl. ü b er N achm an  -itjän nuun, Frankf. a. O. 
1792, A pprob ., RGA 'as n-wEn, Teil n"w Nr. 24, i"i> N r. 50, 67, 75, Luzzatto- 
G edenkbuch , B erlin  1900, S. 20, G esch. d. )ud. in L issa  S. 279, ruu u m , B res

lau  1816, P rä n u m era tio n sv e rz e ich n is , H ep p n er-H erzb erg  S. 395 Anm . 2, Pos- 
S ta a tsa rc h iv  Inow razlaw  C 390a, W aiden , 'nn / n e  8. 121. E inen A m ste r
d a m e r zweifelt, a fte r A rt in L em berg  s. B uber i»"s S. 32.

2) H an d sch r. S e lb s tb io g rap h ie  A rn h e im s in e in e r im  B esitze  d es  Hrn. 
Dr. B loch-P osen  befind lichen  B riefsam m lung . Vgl. A rn h e im s G ram m atik  der
h e b r . S p ra c h e , h e rau sg e g e b en  von  D. C asse l, B erlin  1872. ln Jew. Encycl.
11 129 a n d e re  G eb u rts- und  T o d esd aten .
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D avid  Tew ele A uerbach flüchtete 1655 aus L u b l i n  und 
is t V erfasser des Sniöip ion, A m sterdam  1699. A ron b. 
Jo se f A uerbach in L u b l i n  w ar 1672, 1677 und 1678
V orsteher der V ierländersynode. Simon W olf b. Tew ele A u er
bach w ar um 1550 in P o s e n  geboren  und bekle idete  m ehrere 
p o l n i s c h e  und das W iener R abb inat. Salomo Heim an 
A uerbach, U eberse tzer und K om m entator des K ohelethbuches, 
is t am E nde des ach tzehn ten  Ja h rh u n d e rts  in P o s e n  
geboren und s ta rb  d o rt 1836 *), A usserdem  findet sich 
der Name A uerbach in P o s e n  1699. 1742 sind do rt
R abb ina tsassesso ren  R. M ordechai ben Sam uel A uerbach und R. 
M enachem b. Salomo Salm an A u erb ach ; e rs te re r  b e re its  1732. 
1742 un terzeichnen  do rt Mose b. Chanoch und M eir b. Je k u tie l 
L ase l A uerbach  einen H ilferuf der bedräng ten  G em einde2).

In der zw eiten  H älfte  des ach tzehn ten  Jah rh u n d e rts  w erden 
drei L  i s s a e r  namens A uerbach nam haft gem acht, die m it 
ih ren  Nachkom m en in d ieser gefeierten  und vielen anderen  pol
nischen Gem einden eine bedeutsam e W irksam keit en tfa lte ten . 1763 
fu n g ie rt ein R abbiner in B i r n b a u m  namens R. Salomo 
Salm an A uerbach. 1742 w irk t der R abbiner in  E i  l e h n e  R. 
M ordechai A uerbach. 1731 is t R. Is ra e l A uerbach  R abbiner in 
M e s e r i t s c l i ,  I n L e m b e r g  leb ten  1627 der D ajan  R. 
Sam uel Sanw el b. Ju d a  A uerbach, um 1850 der P red ig e r R. 
Saul b. Jak o b  A uerbach, vor 1788 der R abb iner in S t r e l i s k  
R . Rüben A uerbach, und um 1759 der R abb iner in S t  a n  i s  la u  
R. A rje Löbusch b. M ordechai A uerbach. R. Moses Michel 
A uerbach aus M e s e r i t s c h  w ar 1724 K lausrabbiner in D essau 3).

B a c h a r a c h ,  Isaakb .M enachem  Manie w ird  von 1 6 1 1 b is l6 5 2  
als A rz t in P  o s e n genannt. V ielleicht sein B ruder w ar der in P  o s e n

1) Jew. E ncycl. II 298, 303 ff., M o n a tssch r. 1901 S. 166 f., K aufm ann, 
d ie  le tz e  V e rtre ib u n g  de r Juden au s  W ien und N ie d erö s te rre ich , B u dapest 
1889, S. 221, R o est S. 171 f., D ubnow  a. a. O. 8. 250 f., W alden  S. 15.

2) Pos- G em eindebuch  Nr. 1 8. 49a, Jahrbuch  de r jüd .-liter. Ges. I 
67, P o s . S e fe r  h as ich ro n o th  II 159 [171]b, lair npyt a . a. O. S. 13.

3) N ä h e re s  s. m eine G esch . der Juden in L issa  S. 233 ff., Jah rbuch  d, 
jüd.-lit. G es. 1 83, P o s . S ta a tsa rc h . In sc rip tio n es Ju n iv lad islav ienses 1742 S. 55, 
1760 S. 115, R o e st S. 11, B uber tr"tt z09, 145, 203. Bei M ese ritsch  is t es 
zw eife lhaft, ob  M. in Po len , d e ren  es m eh re re  g ib t, o d e r in M ähren gem ein t

_ ist. F reu d en ta l, a . a. 0 .  S. 205.

* 0
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ansässige, aus B acharach stam m ende A braham  Aron b. Menachem 
Man, genann t A ron M anles Cliasan, der 1653 das M oralbuch 
DJfilm D’n s  erscheinen liess. ln sein P osener Am t wurde e r 1627 
gew äh lt, B . Mose M endels B acharach  t r a t  das P o s e n e r  ß a b -  
b inat zw ischen P essach  und Bosch haschonoh 1635 an. E r  
stam m te aus K r a k a u .  Salomo, Sohn des M ärty re rs  Tobia 
B acharach , leb te  in T  y k  o c i n 1663 und w ar e rs te r  B abbinats- 
assesso r des dortigen  L audesbezirks. Sein V a te r fiel 1659 als 
M ärty re r  in B  o s s i e n y . A rje Lob ben V't v,v n  B acharach 
aus L i s s a  w ar einer d er fünf B abbiner, die in der Ordnung 
der V erhältn isse  zw ischen den Gem einden Posen und Schw ersens 
am 9. Tam us 1728 S ch iedsrich ter w aren. H enschel B acharach, 
d a s e l b s t ,  w ird  1744 als versto rben  bezeichnet, Jo se f Asch- 
k enasi ben Jaco b  B acharach  aus L u b l i n  w ar 1677 und 1678 
V orsteher d er V ierländersyuode. '" ins B acharach  w ar Schüler 
das P l o t z k e r  B abb iners B . A rje Löb Zunz und B abb iner in 
Seiny. E r  g eh ö rt dem neunzehnten Ja h rh u n d e rt an. Auch 
andere  M änner dieses Nam ens, Abkömmlinge der eben genannten, 
w erden  in Polen  genann t ‘j.

B a  11 i n oder B^e l l i n ,  das aber m eist nur in der T ran s
k rip tio n  v b l  vorkom m t, is t  eine Fam ilie, die se it 1456 in 
W o r m s  nachw eisbar is t  und von d o rt in W est- und Süddeutsch
land sich au sb re ite te . A uch in N izza und P arm a sind T räg e r 
des Nam ens nachw eisbar. E lia  b. Salomo S’t Blin, w ar am 18. 
S chebat 1629 G em eindevorsteher in P o s e n .  V ielleicht w ar er 
der E n k e l des in W orm s 1587 versto rbenen  und als G eleh rter 
genann ten  B . E lia s  b. Mose Blin. Am 13. T ebeth  1639/40 u n te r
ze ichnet e r einen V ergleich  zw ischen den P osener G em eindevor
s teh e rn  und den grosspolnischen L andes Vorstehern. Am 13. E lu l 
1642 is t e r  L an d e sä lte s te r  auf der grosspolnischen Landessynode

1) P os. Sef. h a sich r. 111 76 [77]a, 84 [85]b, 194 [201]b, 196 [203]a, 209 
[139 s ic ja , C a ta lo g  van  B iem a Nr. 12», B enjakob s Nr. 593, wo 1673 a ls 
D ru ck jah r an g eg e b en  ist, P o s . S ta a tsa rch iv  L issaer R a tsp ro to k o lle  62 Bl. 
52, M ichael, O r ha-C hajim  Nr. 34, Zunz, L ite ra tu rg esch . 8. 436, P os. Ksche- 
rim b u ch  S. 36a, 37a  [R. M ose M endels s ta rb  zw isch en  dem  26. T isch ri 1640 
und P e sa c h  1641 (das. S. 90 [9 l]b , 87 [88]b, 54a], B lätter für jüd. G esch . und 
Lit. IV 3 A nm . 2, W ie n e r-E ise n stad t B'icnp njn 8. 32, 213, P os. Sef. h a s ich r. 11 
146 [156]a ff., R o e st a. a. 0 . ,  Jew. Enc. II 418, nns rhm, W ilna 1894, S. 70,
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in G n e s e n  und zeichnet als e rs te r. 1643 zeichnet er w ieder 
als P osener V orsteher. E lieser b. .Takob P lin  A schkenasi liess 
1615 in L u b l i n  seine bedeutenden Z usätze zum m m ay n o  
d rucken  1).

Aus B a m b e r g 1 flüchtete R. Mose Minz nach P o s e n  und 
w ar d o rt von 1474 bis zu seinem zw ischen Ju li und O ktober 1508 
e rfo lg ten  Tode R a b b in e r2).

A us B a r r  in E isass stam m te R . Je sa ja  ben Mose, ein 
A rm envorsteher in K r a k a u ,  der d o rt 1572 sta rb . R. Abraham  
ben R. Mei'r p”? w ar R abbiner in B a rr  und sodann H aup t einer 
talm udischen L e h ra n s ta lt in L e m b e r g ,  wo auch sein V a te r 
R abb iner w ar. E r  s ta rb  d o rt 1644. E in Nachkomme des R ab
biners in B arr, R . Je k u tie l Salman, w ar R. Salm an P erls  in 
B r  o d y 3),

B e r l i n e r ,  R. E lchanan  w ar ein Schw iegersohn des 
R M eschullam Salomon M irels, eines der W i e n e r  E xu lan ten , 
d er bis 1680 in B e r l i n  w ohnte und in diesem  Ja h re  nach 
H am burg-A ltona als R abb iner ging. R. E lchanan  w ar R abbiner 
i n G r o d n o  und w urde mecin ^yn genannt, weil e r seinen S tam m 
baum auf den Tossafisten R. E lchanan zurückführte . E in Sohn 
des B erliner R abb iners R. H irschcl Lew in w ar R. D avid Tcwle, 
der in P e t r i  k a u  leb te  und s ta rb . Am 8. E lu l 1797 w ar er 
D ep u tie rte r  bei der Landesversam m lung der Ju d en sch aft von 
Süd- und N eu-O stpreussen in K l e c z e w o  und U nterzeichnete 
pSm o jisana 'Sayt: ‘pn m .  Aus Berlin  stam m te R. Jech ie l b. 
Jeb u d a  halew i, ein ausgezezeichneter K r a k a u e r  G elehrter, 
der d o rt 1793 s ta rb , und sein gleichfalls durch T horakenn tn is aus
gezeichneter B ruder R. E frajim , der d o rt 1802 das Z eitliche  segnete. 
R. A braham  b. Jeh u d a  B erlin  besuchte die Talm udschulen in 
P o s e n  und K a l i  s c h  und w ar von 171 7— 1730 R abbiner 
in A m sterdam . R. Zebi H irsch  B erlin  w ar der Sohn des in 
B erlin  sesshaften  R. Jeh u d a  Loeb Berlin, h e ira te te  in L i s s a

1) L ö w enstein , B lä tte r I 30 f., wo e inm al die S ch re ib w eise  i'taa sich  
findet, H orov itz , Frankf R abb inen , Frkf. a. .M. 1882, S. 23, wo „B allin“ ge 
sc h rieb e n  w ird, F ried b erg  |n:t ninA, S. (> Anm ., P o s . Sef. hasich r. III 98a ff., 
108a f., 115b, 183 [188]a, M ichael, O r ha-C hajim  Nr. 430.

2) M o n a tssch r. XIII 283, Brüll, )ahrb . VII 33 f., 188.
3) Friedberg , ;n:i ninA S. 51 f., B uber S. 4 f.. K ahan, mix yy <yy 

A nm . 137.
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und w ar do rt von 1775 bis zu seinem 1795 erfo lgten  Tode
R abb inatsassesso r. D esgleichen w ar um 1745 in Berlin geboren 
der L i s s a e r  D ajan  R. M ichael Moses Mild, der in L issa  1808 
s ta rb , ebenso d a s e l b s t  1809 R. Loeb Berlin. R . Samuel b. 
Jo se f Berlin  w ar Schüler des R. Jak o b  L i s s a  und 1810 H erau s
geber des D y h ern fu rth e r D ruckes des n jn  min. Des B erliner 
R abb in a tsassesso rs  R. Jo e l b. Je k u tie l Sachs Sohn M ichael 
H irsch  v e rh e ira te te  sich 1770 nach L i s s a .  R  L asi Berlin, 
1741 in B erlin  geboren, besuchte die Talm udschule in S c h w e r -  
s e n s  und wa r  in P o s e n  L e ite r  e iner talm udschen L eh ran s ta lt 
bis 1 776 oder kurz  danach. R. N aftali Zebi Jeh u d a  Berlin, 
R abbiner in W  o 1 o s i n, is t  V erfasser des K om m entars peyn 
n W  zu den S cheelto t (W ilna 1861— 67). Auch in M o h i l e w  
w ird  1850 der Name B erlin  genann t 1).

B i s e n z ,  Mose b. Aron, aus M ä h r e n  w ar 1610 in 
L u b l i n  und bere its  1595 in K r a k a u 2).

B l e i c h e r o d e  gehörte  im ach tzehn ten  Ja h rh u n d e rt zum 
H a lb e rs tä d te r  R ab inate . 1791 wurde in F i  l e h n e  R. N aftali 
H irsch  B leichrode geboren, der in K u r n i k  als R abbiner 1888 
oder kurz  danach gestorben  i s t 3).

D er B o d e n s e e  soll die H eim at derjenigen Juden  sein, 
die den Namen sn a  tragen . L e tz te res  soll soviel wie „vom S ec“ 
bedeuten . Auch in Polen w erden sie m ehrfach erw ähn t. A rje 
Loeb b. R. A braham  N'io V'T w ar am 25. Tam us 1687 D ep u tie rte r 
auf d er grosspolnischen Landessynode zu K u r n i k .  R . Jeh u d a  
Selkel xna A schkenasi ben Isaak , Schw iegersohn des R. Jo e l 
Serkes, w ar 1646 R abb inatsassesso r in K r a k a u ,  sein Sohn R. 
N aftali H erz R abb inatsvo rsitzender in L e m b e r g 4). R . E le a sa r

1) B lätter fü r  jüd. G esch . und Lit. IV 36, L andshuth , Den mmk nnVn , 
Berlin 1884, S. 111, A rchiv  de r jüd. G em einde R aw itsch  U rkunde No. ‘20, M a
gazin  fü r d ie W isse n sc h a ft d es Judentum s VI 66, m eine G esch . de r Juden in 
L issa  8. 240, 308, 324, 332, vgl. B uber, nnp S. 60 Anm ., Jeschurun , 
P iesch en , 1003, S. 155, Benjak. n Nr. 455, Luzatto-G edenkb. S. 26, M ichael Nr. 107.

2) S te in sch n e id e r S. 444, Friedberg , K rak au er D rucke  S. 15.
3) A uerbach  a. a, O. S. 92, V olksbuch d e r  jü d isch . G em einde Kurnik, 

Akt. das. Fach 1 Nr. 2 Vol. 1. Vgl. m eine G esch ich te  d, Juden in L issa  S. 
208, Jahrb. d e r jüd.-lit. Ges. II 46 Anm . 39.

4) L öw enstein , B lätter 1 63 Anm . 6, Sef. h a sich r. 111 265 [278]a, B uber 
i S .  275, W etste in  spsipa kipn >cp;a>D (K aufm ann-G edenkbuch) S. VII. Vgl. B rann, 
G esch . d e r Jud. in S ch les ien  11 79 s ’n:'ia =  B odensee. sva im «pr m n, m it wel-
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N'tö aus W o r m s  U nterzeichnete in P o s e n  am 7. T ebeth  1587/88 
einen B annspruch, w ahrscheinlich als D e p u tie rte r  auf der g r o s s -  
p o l n i s c h e n  L a n d e  s s y n  o d e  >). 1634/35 leb te  in P o s e n
Mose N"7p (sic). 1661 leb te  d a s e l b s t  Jak o b  A braham  Aron 
ben R. Isaak  t r ’Tö V'V?, w ar 1670 G em eindevorsteher und w ird  
als Jak o b  A braham  Aron N’iö p"B ' “i b e z e ic h n e t2).

B o m b  a c h ,  E.. Jeh u d a  Zebi b. Chajim Seeb, w ar Rabbi- 
n a tsassesso r in L e m b e r g  und is t V erfasser der Responsen 
n u n ' nma (Zolkiew  1795, 1798) 3) .

Aus B o s k o w i t z  stam m te Aron b. A braham , der H erau s
geber und U eberse tzer des D ietrichliedes ins Jüdisch-deu tsche , 
das e r in K r a k a u  1597 erscheinen liess 4).

Aus B r  e s 1 a u w urden 1738 die Juden  vertrieb en . Zu 
ihnen gehörte  Isaak  b. Josef, der die H erausgabe des 'm ay 'D

chem  F reu den tha l (A us de r H eim at M endelssohns S. 299) die A n sich t Kauf
m an n s, d a ss  irm „vom  S e e “ b ed eu te , e rs c h ü tte r t  g laub t, kann se in e r g e o g ra 
p h isch en  Lage n ach  n u r M asovien  se in , e in e  L andschaft m it d e r H au p ts tad t 
W arsc h a u , die im W esten  von G ro sspo len , im  S üden  von K leinpolen und 
im  O s te n  von L ithauen  b eg ren z t w urde. Juden h a t e s  d o rt w ah rsch ein lich  
sc h o n  im 12. Jah rh u n d ert geg eb en  (G um plow icz, P o czątk i re lig ii ży
dow skiej w P o lsce , W arsc h a u  1903, S. 44). 1580 w ird s ie  m it 'wo b eze ich n e t 
(R abbinow itz-G rätz VII A nh. 11 f.), 1726 m it 'wao (ousn an), W ilherm sdorf 
1726, S. 3fib), 1777 m it '’wo (tpv may, 2. Aufl. Jerusa lem  1899, A pprob.). Vgl. 
noch  S te rn b e rg  a. a. O. S. 15, Z tsch r f. heb. B ibliogr. 1906 S. 125.

1) M o natsch r. XIII 372 Anm . 12. D as D atum  sc h e in t d a s  d es a’») vv  
in P o se n  zu sein , d e r  auch  1594-95 zu r se lb en  Z eit s ta ttfa n d , d. h. im De
z em b er (P o sen e r S efe r hasich r. III S. 73b). Die V erm utung  H arkavys (R abbi
now itz-G rä tz  VII A nh. S. 15), d a ss  e s  sich h ie r  um  e ine  P o s e n e r  Tagung der 
V ie rlän d ersy n o d e  handle , is t n ich t b eg rü n d et Es wird d o rt im  G egenteil h in 
g ew iesen  auf die V ierlän d ersy n o d e  m it den W o r te n : ann a>o*a im  upn *esn 
rwn mswn naana. R. M ordechai Jaffe w ar n ich t anw esen d , denn  e r  sa g t ns’i 
ans ,-is'i u i in de r d r itten  P e rso n . A uch die A nnahm e, d a s s  R. E leasa r ano 
d am a ls  R abbiner in P o sen  w ar, is t  irrig. V ielm ehr am tie rte  d o rt dam als  R. 
Liwa b. B ezalel (M onatsch r. XIII 373, wo es s ta t t  1584 n ach  B rann, Zach.

Frankel, G edenkbl. zu  se in . 100. G eburtst-, B reslau  1901, S. 3 Anm . 7 1585
h e is se n  m uss).

2) Sef. h a s . III 155 [159]b,214 [2161a, 224 [227]a. 1643 und 1644
z e ic h n e t in L em berg  d e r D ajan  ¡"» n)awo vnoaSa i"anio t)Axn a 'a) ¡a tpi»
au ch  ks?"vi ¡"e (B uber ®"a S. 90, 218, 220).

3) N äh eres s. B uber o''a S. 80.
4) F riedberg , K rakauer D rucke S. 17.
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nSiy (Berlin 1741) le ite te  und in S e h r i m m  Zuflucht fand. 
E tw as  sp ä te r w erden B reslauer in P  o s e n und L  i s s a v ie l
fach genannt, in P o s e n  auch bere its  1693 ').

Aus B r  i e g  stam m te R. Jak o b  b. Isaak  ha-Cohen, V or
s teh e r e iner Talm udschule in L i s s a ,  der d o rt am 5. Cheschwan 
1801 s ta rb  2).

B r o d a  (U ngarisch-B rod, M ähren), R. Saul b. Todros aus 
P r a g  w ar um 1715 R abbiner in S c h n e i d e r n  ii h 1, der ihm 
b lu tsverw and te  R. Aron B roda, dessen V ater R. Mose R abbiner 
in H a n a u  und B a m b e r g ,  und dessen G rossvater, R . A braham  
B roda, R abb iner in F r a n k f u r t  a. M. w ar, bekleidete um 
das J a h r  1780 das R abb inat in K a 1 w a r  i j a , sein Sohn R. 
Benjamin dasjenige in G r  o d n o 3).

B r ü h l  kom m t zu polnischer Z e it vor 1772 als Fam ilien
namen in L i s s a  vor  4).

B r ü n n .  Nach einer sonst n irgends b es tä tig ten  N achrich t 
soll R . Israe l B runa (um 1400— 1480) Schüler des R. Israe l 
Isse rle in  in P o s e n  gew esen sein B).

B ü c k i n g. Isaak  Kohen O s t r o h  b. N aftali H irz 
B ü c k i n g  is t V erfasser des vniö n v 'p , P ra g  16046).

E in  Sohn des R abbiners R. Jo n a  W eil von B u r g a u  (um 
1525) w ar R. E frajim  N afta li H irsch von W l a d i m i r ,  der 
Ahne bedeu tender polnischer R a b b in e r7).

C a l w  (nSsp). M eir oder M eir b. Isaac  W a r e z e r  (T n sn )  
w ar D ajan in H o r o c h o  w8).

C o b 1 e n z, R . Salomo stand  1640 in P  o s e n in E h re n 9).
D e l i t z s c h ,  Jakob  in W l a d i m i r  w ar ein Z eitgenosse 

des R abbiners in B rzesc R. M eir K atzenelnbogen, der
1) M o n a tssch rift XIV 173 Anm . 11, m eine  G esch. de r Juden in L issa 

S. 268, 144 Anm . 3, 265, 286, 311, 339, 346, P os. K scherim buch  S. 238a, 329b, 
351a und b, 37ßa und b, 385a und b, Jahrb. d e r jüd.-lit. Ges- III 110 Anm . 6.

2) G esch . d e r Juden in L issa  S. 263.
3) B rann, G esch ich te  de r Rabbin. in S c h n e id e m ü h l, Berlin 1894, S. 

23 f., Luzzatto-G ed nkbuch S. 26.
4) G esch . d. Juden in L issa  S. 3.
5) R abbinow itz , im K aufm ann-G edenkbuch  8. 1.
6) S te in sch n e id e r a. a. O. S. 1130.
7) L ö w enste in , B eiträge zu r G esch. d e r Jud. in D eu tsch i. II 4 Anm  5-
8) S te in sch n e id e r, S. 1701, M o natssch rift 1901 S. 432.
9) P o s . S efer hasich r. III 85 [86]a.
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zw ischen 1627 und 1633 starb . Sie w aren  auch v e r
sch w äg ert 1).

D e s s a u ,  Mei'r w ird 1763 und 1785 in P o s e n  in E h ren  
genannt, 1811 d o r t  Mose D e s s a u .  R . R afael D e s s a u  war  
d o r t  R abb inatsassessor 1653 bis 1789. 1742 is t  d o r t  M ordechai 
D essau  D ajan, am E nde des ach tzehn ten  Ja h rh u n d e rts  P inchas 
D essau, der V a te r des le tz ten  P osener Schtadlans. Moses 
D essau  oder Moses b. M ichael M e s e r  i t z , V erfasser von hala- 
chischen und haggadischen  Novellen, s ta rb  um 1724. V ielleicht 
re ich t noch in  die polnische Z e it zurück F a lk  D essau  in L  i s s a, 
der 1835 als b e re its  versto rbener W o h ltä te r d o rt genann t w ird  2).

D e u t z  ( p 't ) ,  R. Isa a k  E isig , von deutschem  Stamme, 
w ar der Sohn des K önigsberger R abb in a tsassesso rs  R. Benjamin 
W olf, geboren um 1754, w ohnhaft in K r  y  n k i; e r w urde 1814 
R ab b ina tsassesso r in W  i 1 n a 3).

D ü l k e n ,  E lchanan  b. R. Jak o b  S*t leb te  1629 und 1640 
in P  o s e n a ls ein hochangesehenes und re iches G em einde
m itg lied , ebenso sein Sohn Jakob . E lchanan  w ar 1639 A bge
san d te r der P osener Gem einde an den grosspolnischen L and tag  
in Schroda und 1681 nach W arschau  an den polnischen R eich stag  
und den polnischen K önig in Sachen der Fehde zw ischen der 
S ta d t und der jüd ischen  G em einde Posen  4).

D ü r e n ,  R . P inchas (S in ), w ird in P o s e n  1689 als do rt 
be re its  vers to rb en  b eze ich n e t5).

E g e  r. In  E g e r w urden die Ju d en  1349 verfo lg t und 1430 
ausgetrieben . R. Isa c h a r  B ä r b. Mose t n r s  w ird  von 1730 bis

1) K ahan S. 32 und XVII.
2) P os. F sch e rim b u c h  S. 323b f., 324a (wo R. M ordechai D essau  a ls 

V'Bin b eze ic h n e t und  d ies von s p ä te re r  H and m it de r G losse  «sw ne* m it Bezug 
auf M ose D essau  d. h. M endelssohn  (v"m) b e g le ite t w ird!), 359b, 360b, 395a, 
404a und b, 435a, G em eindebuch  Nr. 1 S- 81a, S efer h a sich r. II 195 [204]a, 
G em eindeb . Nr. III S . 88, «sw npyt a. a. 0 . ,  G esch . d. Juden in L issa S. 143, 
S te in sch n e id e r S . 1106, 1798.

3) M aggid, «A«n,y S. 110, Die d o rt S. 63 A nm . und  121 g e n an n ten  
p ts  sin d  id en tisch  m it „ D e u tsc h “ , w elch  le tz te re s  von den lith au isch en  Juden 
„Teitz“ a u sg e sp ro c h e n  wird.

4) K scherim buch  S. 115b, 132 [133]b, 84 [85]b, S e fe r h a sich r. III 9 
[ l l ] a ,  129 [130Ja, 133 [134]a.

5) Sefer h a s ich r. II S. 3b.
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1768 als D ajan  in L e m b e r g  genannt. E . M eschullam tnj'K, 
1733 geboren, w ar der Sohn des E . Simson in B u c z a c z in 
G alizien, E nkel des E abbiners E. F ische i in K  o 1 o m e a, N ach
komme des K r a k a u e r  E abbiners E . Jo su a  Heschel, V er
fassers  der naStP Tue, und le ite te  seine Abstam m ung von E asch i 
ab. E . M eschullam  w ar E abb iner in T y s m i e n i z a  in Galizien 
und se it 1796 in P r e s b u r g 1).

Des  E i b e n s c h i t z e r  E abbiners, E . A scher Läm el, Sohn 
w ar der K r a k a u e r  G em eindesekretär Mose, der 1791 do rt 
s ta rb  2).

E i l e n b u r g  oder E u l e n b u r g ,  das auch bei deutschen 
Ju d en  vorkom m t, findet sich bei dem K r a k a u e r  K abbinats- 
assesso r und L i  s s a e r  E abb iner E . Isa a k  b. Abraham Mose 
Is ra e l E ilenburg  1638, bei E . Jeh u d a  Loeb b. Obadja E ilenburg  
um 1590 in B r z e s c  und Jak o b  b. Chajim E ilenburg  um 1726 in 
K r a k a u .  B är b. Is rae l L e ise r P a rn es  E ilenburg , geboren in 
P o s e n  um 1570, besuchte die Talm udschule des in Polen  
lehrenden K. F a lk  K atz und is t V erfasser des y3tt> 1X3 und des 
■¡nS m 'i t 3).

E l s ä s s e r ,  H irsch , genann t E. N aftali H irsch  Schorr, 
w a r E abb iner in B r z e s c  und L u b l i n  und blühte 
um 1550 4).

E m d e n ,  Mose b. Josef, m it dem Beinam en Jo se f Dan- 
z iger, u n te rs tü tz te  den A m sterdam er D ruck  (1698) der mm*? ‘W  
m a n 5). E . Jak o b  Em dens ä lte s te r  Sohn, geboren in 
U n g a r i s c h - B r o d  in M ähren, g ing aus Em den oder A ltona 
zu kurzem  A ufen thalte  nach U ngarisch-B rod, h e ira te te  1732 in

1) Jew. E ncycl. V 51, 55, Z eitsch r. fü r h eb r. B ibliogr. X 164, B uber, 
S. 26, 33, 41, W aiden , annn n^rnn o b , W arsch au  1879, S. 105, G esch . der

lu d en  in L issa  S. 205. Zur S ch re ib u n g  m  vgl, w  cp? 1 10, 64, II 89.
2) F riedberg , ¡t o t  rmA S . 78.
3) R. Jsaak  E ilenburg  in  A sch e rs leb en  s. w  ap1?, B erlin  1903, S . XXII, 

XXXVI, II 81, R. Isa ch a r Bär E u lenburg  in G örz s. Blau, Leo M odenas Briefe 
und  S ch rif ts tü ck e , B u d ap est 1906, S . 136 ; m eine G esch . de r Juden in L issa  
S. 173 ff., nar etpn, P rag  1604, A pprob., C a ta log  van B iem a Mr. 1528, B uber

S. 81, Jew. E ncycl. V 77.
4) N issen b au m  S. 40, 133, K ahan Anm . 66.
5) S te in sch n e id e r S. 1388.
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L  i s s a und blieb nach der S itte  der Z e it bei seinem  dortigen
S c h w ie g e rv a te r!).

E p s t e i n ,  R. A braham  w ar um 1600 R abb iner in 
G r o d n o ,  B r z e s c  und L u b l i n .  E r  soll ein Nachkomme 
des R abbiners in F ra n k fu r t a. M. R. N atan  E p ste in  sein, eines 
Z eitgenossen  des R. Mose Minz. Von R . A braham  stam m t 
eine K e tte  po ln ischer R abbiner und G elehrten  ab, auch der in 
G r o d n o  1708 geborene und 1775 in K önigsberg  i. P . gestorbene 
R abb iner R. A rje Löb E pstein . R. B enjam in W olf b. Jak o b  
E p ste in  w ar in  K r e m e n i e c  beheim ate t und bekleidete  1669 
das R ab b in a t in E ried b erg . R . Jeh u d a  L iw a b. Jak o b  E pste in  
w ar 1648 D ajan in L e m b e r g .  R . A rje Löb E p ste in  lebte in 
P o l e n  zu E nde des siebzehnten Jah rh u n d e rts , der K abbalist 
R . Kalm an (K alonym os b. A ron) E p ste in  in K r a k a u  1785. 
R . Ja k u tie l  Salm an E p ste in  w ar 1727 D ajan in L e m b e r g »  
R. A braham  E p s te in  aus S a t a n o w  um 1655 R abbiner in 
R  o w n o und R  e c h n i t  z. D er polnische P h ilan tro p  Jak o b  
E pste in  is t in Z a r k i  1771 geboren. D ie Nachkommen d ieser 
M änner blühen bis in die G egenw art hinein in Polen, und der 
D arste llu n g  ih re r  V erzw eigung  und A usbre itung  is t  der Teil 
einer besonderen Schrift g ew id m e t2).

E r f u r t .  E in  Sohn des R. Simson L o r i a  aus E r fu r t  
w ar R. Jech ie l L oria, der in B r  z e s c in L ith au en  s ta rb . E r  
w ar ein V orfahr des R. Salomo L oria  (V xnna). Auch w urde 
eine F am ilie  E r fu r t  in P o l e n  genannt. A usgetrieben  w urden 
die Ju d en  in E r fu r t  1458 3).

E s c h w e g e .  D er re iche und angesehene Jak o b  s w y ,  ein 
V orsteh er der L andschaft H essen, h a tte  zum B ruder den R abb iner 
Jo se f in O b o r n i k ,  der sodann 1696— 98 in P o s e n  Dajan

1) M itteil, de r G ese llsch . fü r jüd. V olkskunde XII, H am burg  1903 
S. 75, 80, G esch. d e r Juden in L issa  S. 310.

2) N issen b au m  S. 131, 134, Jew. E ncycl. V 195 ff„ B uber S. 22, 
33, 48, 124, 239, 246, F riedberg  p t»  tmfi S. 39, 95, K ahan Nr. 201, Brüll, Jahr
b ü c h e r  Vll 46 A nm . 5, L öw enstein , B lä tte r IV 57, K ohn-Zedek, ents« in , Ber- 
d itsch e w  1898; vgl. no ch  Zunz, Zur G esch. und Lit. S . 270 Anm . Ob d e r in 
Jew. E ncycl. a. a. O. e rw äh n te  Josef b. W olf E pste in  au s  K onitz in W estp r. 
s ta m m te , is t zw eifelhaft.

31 K ahan S . 46. Vgl. Jah rbuch  de r jüd .-lit. Ges. 111,83 Anm . 2, M. A. 
B elinson , 'ib>* uies O d essa  1898-1901, Jew. E ncycl. V 200.
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w ar und in sonstigen  ehrenam tlichen Stellungen sich befand. E in  
an d ere r B ruder w ar der reiche und angesehene A braham  
W a r t  h e r  (aus W arth a ), G em einde-V orsteher in L i s s a .  D ie 
F am ilie  w ar m it derjen igen  des R. M ordechai Jatfe  verschw ägert. 
E in  A braham  w ird als Sohn des B r  o d y  e r  R abbiners
tpnntJ im siebzehnten  oder ach tzehnten  Ja h rh u n d e rt g e n a n n t1).

E s  s in  g e n ,  R. Samuel w ar do rt zur Z eit des spanischen 
E rb fo lgek rieges (1701— 1714) R abb inatsverw eser und kam  um 
1751 als R abbiner von Köln, W estfalen  und M ünster nach 
W ahrendorf. 1713 oder 1714 w urde ihm in E ssingen  sein Sohn 
R. E lchanan  A schkenasi geboren, der m it 18 Jah ren  R abbiner 
in F o r d o n ,  sodann R abbiner in D a n z i g  w ar und V erfasser 
der berühm ten mnta m o  i s t .2).

Aus F a h r e n b a c h  in Hessen stam m te R. Loeb F ernbach, 
R abb ina tsassesso r in F ü rth  1770, in B erlin  bis 1782 und se it 
1783 R abb iner in ITeidingsfeld. Sein Sohn w ar d er „grosse G e
le h r te “ R. E le a sa r  F ernbach, der in L i s s a  1788 bere its v e r
h e ira te t w ar und dort am 2. Cheschwan 1829 starb . Auch 
andere  G lieder d ieser Fam ilie  w erden do rt nam haft g e m a c h t3).

F r a n k e n  s t e i n ,  D r. med., in L  o w i c z bew arb sich 1793 
um eine P h y s ik a ts te lle 4).

F r a n k f u r t ,  E lchanan liess 1624 in L u b l i n  nS&ni TIP 
auf die E rlösung  erscheinen.

F r a n k f u r t e r ,  Simon b. Is rae l Jehuda, stam m te aus 
S c h w e r i n  an der W a rth e  w ar R abbinatsassessor in A m ster
dam und s ta rb  do rt am 9. D ezem ber 1712. E s is t V erfasser des 
D"nn neo und des handschriftlichen uro, eines A uszuges aus dem 
-¡ny jnW . Simon F ra n k fu rte r  w idm ete sein „Buch des L ebens“

1) nata hv a> au f l 'B ’J  um ' d » ,  Berlin 1761, T itelbl., Vorw ., P os. K sche- 
rim b u ch  S. 215b, 219a und b, 221b, 223b, G esch . d e r Juden in L issa S. 313, 
K ahan, A nhang  S. XVII.

2) E m den, wwpn mm, L em berg , 1870, S. 127, mna >mo Vorwort, ’S te in 
sc h n e id e r S. 923, Jew. Encycl. IV 437.

3) G esch . d e r  Juden in  L issa  S. 321 Anm . 2 und d ie d o rt g en an n 
ten  Q uellen , S ch a lo m  C ohen, may ptrv vaSn, B erlin  1802, P rän u m eran ten v e rz . 
tuu nos, B reslau  1816, desgl.

4) D as Jahr 1793, P o sen  1895, S. 630— 1508 w ar in F. e ine  Juden
v ertre ib u n g , s. S ch les . P rov inzia lb l. 1804 S. 419.

i
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(A m sterdam  1703) seinem S chw iegervater Benjam in ben Moses 
F ra n k fu rte r . E in  „ F ra n k fu r te r“ w ird  vor 1792 in L  i s s a 
genannt.

Aus F r a n k f u r t  a m  M a i n  stam m te d er P  o s e n e r  
R abb inatsassessor R . Sanwel hakohen Poppers, der d o rt se it 1738 
auch in sonstigen E hrenäm tern  genann t w ird. E r  w ar der 
Schw iegersohn des P osener G em eindevorstehers P inchas Rips, 
w ar 1746 bis 1753 R abbiner in K u r n i k ,  beh ielt sich aber sein 
B ü rg errech t in der Posener Gem einde vor, w urde 1754 wiedei 
P osener D ajan und blieb es bis 1759. 1758 und 1759 w ird auch
sein Sohn R. Me'ir als P osener D ajan genannt. Dem R abbiner in 
F ra n k fu rt a. M. M endeleinPas (dxd) w urde zw ar das P o s e n e r  Rab- 
b in a t angeboten, v e rw a lte t h a t er es jedoch n icht. Simon W olf b. 
A scher hakohen A schkenasi aus F ra n k fu rt [a. M.] w ar K orrek to r und 
Gehülfe in  der K  r  a k a u e r  D ruckerei seines S ch w ieg erv a te rs  
Nachum  M eisels se it 1646. D er obengenannte L e m b e r g e r  
D ajan R. Jeh u d a  L iw a E p ste in  stam m te ebenfalls aus F ra n k fu rt
a. M. R. A rje Lob, Sohn des R abbiners in F ran k fu rt am Main 
R. Jak o b  Joschua  (ytfin* ’:b), w ar 1746 und 1748 A o rsteh er einer 
dortigen  Talm udschule und 1755 R abbiner in S o k  a l  (n. ö. von 
Lem berg), ein anderer leb te  1756 in B r o d y .  1761 w urde er 
R abb iner in H annover. A ron Kulp, der Sohn des R abbinats- 
verw esers R. Isa a k  Ivulp in F ra n k fu rt am Main, w ar 
in L  i s s a G em eindeältester und 1680 L an d esä lte ste r 
von G rosspolen. E in  Sohn des F ra n k fu rte r  R abbiners R. A braham  
L issa w ar R. Oser, der in B i a l e ,  M e s e  r i t s c h ,  
K o z i e n i c a  und R y c z y w o l  R abbiner w ar und do rt 1767 
und 1777 approb ierte . 1711 w anderte  infolge der V ernichtung 
der F ra n k fu rte r  Ju d en g asse  durch F eu er Jak o b  London, der V er
fasser der n n jn w n  (A m sterdam  1737), nach L i s s a .  R. E lischa  
b. A braham  w uchs im H ause des F ra n k fu rte r  R abbiners R . Jo se f 
Sam uel auf, veröffentlichte in jungen Ja h re n  1697 in A m sterdam  
einen M ischnakom m entar und w urde sodann R ab b ina tsvo rsitzender 
in  L e n c z y c e  und G r o d n o .  D e r in B rz e s c  in K ujavien 1555 g e 
borene Jacob  Koppelm ann b. Sam. Bunem  leb te  1583 in F ra n k 
fu rt a. M., 1584 in M etz und 1591, 1593 und 1598 in K r a k a u ,  
Schw iegersohn des F ra n k fu r te r  R abb iners R. Sam uel w ar dev

• z i v j  »
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1695 in K r a k a u  am tierende D ajan R . P inchas b. Simon W olf, 
A uerbach, V erfasser des m m  roSn, W ilherm sdorf 1717 i).

Seine H erkunft aus F r a n k f u r t  a n  d e r  O d e r  g ib t 
der W  o 11 s t  e i n e r  R abbiner R. Jo se f an, von dem einige 
Novellen ged ruck t worden sind. Am 26. T ebeth  1734 g e s ta tte n  
die P  o s e n e r  G em eindevorsteher dem D ajan in F ra n k fu rt a. 0 . 
Koppel b. Israe l b ‘: o  die N iederlassung in P  o s e n, „um d o rt in 
den Z elten  der T hora  zu w ohnen“. V ielleicht is t er der 1737 
dort fungierende D ajan R. K oppel T to  v'in  .T in.' Von 1781 bis 
1809 w irk te  als g e sch ä tz te r  A rz t in K r a k a u  Simon ben 
Samuel Sanwel aus F ra n k fu rt a. 0 . Aus F ra n k fu rt a. d. 0 . 
stam m te der 1734 in L i s s a  als B uchhändler lebende Samuel b. 
Sal. Salm an2).

F r i e d e b e r g  (B randenburg). D ie B rüder m r i s  aus dem 
benachbarten  F r i e d l a n d  w aren S ubskribenten  auf m  r w a  
nySx (A ltona 1815)3).

F r i e d l a n d ,  A braham  leb te  im ach tzehn ten  J  ah rhundert 
in S 1 u c k  (Gouv. Minsk). Seine Ahnen sollen Me'ir und P inchas 
F ried land  aus Z ti 1 z in Schlesien sein. E r  lieg t darum  näher, 
an F r i e d l a n d  in S c h l e s i e n  als an dasjenige in 
M e k l e n b u r g  zu denken 4).

1) B enjakob m Nr. 581, S te in sch n e id e r S. 170, 2610, C a ta log  L ehren, 
A m ste rd am  1899, S. 194, P o s , K scherim buch  319a—351b, Pos. G em eindebuch  No. 
2 S. 25a, F riedberg , K rakauer D rucke S. 18, 31, B uber is"s S. 43, 75, G esch. der 
Juden in L issa S. 2, 188, 251, 289, 298. Die M itteilung bei S te in sch n e id e r S. 
3030 und M aggid, nAii vy, W ilna 1900, S. 7, d a ss  de r F rankfu rter R abb iner 
R. M endelin  d m b  a u ch  in P o sen  a ls  so lc h e r 1667 fung iert h ab e  und d o rt g e 
s to rb e n  se i, b e ru h t au f einem  Irrtum . Die Q uelle  (m  nos 1 34a) sa g t nur 
NJiiB p"pb a"u i ' 2nh ‘¡apnj <|»3i. T atsäch lich  fu n g ie rte  P e ssac h  und R osch- 
h a sch o n o h  1667 in P o se n  der R abb iner R. Isaak  b, A b rah am  (P o sen . K sche
rim buch  S. 119a, 121a). F reuden tha l, A us de r H e im at M endelssohns, B erlin  
1900, S . 298, H orovitz, Frankf. R abb. 111 46 Anm . 2, Brüll Jahrb. VIII 163, 
P e rles , B eitr. z. G esch . d. h eb r. u. aram . S tu d ien , M ünchen 1884, S. 4, F ried
berg  im  ninb S. 28.

2) j"m wi*n, B erlin  1778, Vorw ., S. 36a ff., P os. S e fe r h asich r. II 151, 
[161]a, K scherim buch  S. 310a, F riedberg  ¡m  nmA S. 86 f., G esch . d. Juden in 
L issa S. 154.

3) D a s . S ch lu ss. Eine G em einde in F riedeberg  w ird 1701 oder kurz 
zuvor e rw äh n t (F riedberg , ¡ m  nmA S. 26 Anm. 17).

4) Jew. E ncycl. V 514.
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F ü r t h ’, Jo se f (NVil'D), w ar 1784 und 1798 R abbinats- 
assessor in P o s e n .  E in  Jo se f b. Jak o b  Ila lew i aus F ü r th  
w ird  d o rt bere its  1685 genannt. R . Is ra e l b. Jak o b  leh rte  in 
F ü rth , B r o d y  und P i n s k  und s ta rb  1680 als R abb iner in 
H eidingsfeld. E in  Sohn des R . Aron F ü r th  w ar R . N atan  N ata  
E ibesch itz , 1782 R abb iner in P r z e d b o r z ,  ein Neffe des R. 
Jo n a ta n  E ibesch itz  *).

A us F u l d a  fand nach der Jud en au stre ib u n g  von 1671 in 
S c h w e r i n  a. W . Zuflucht Jak o b  b. M ordechai, der V erfasser 
eines in te ressan ten  Buches über Physiognom ik u. ä., namens 
apj?1 r w i t r  'D (A m sterdam  1706) 2).

In  G l o g a u  fanden Judenaustre ibungen  1484 un d ^ l5 8 4  
s ta t t .  W ährend  des d r e i s s i g j ä h r i g e n  K rieges h a tten  sie 
g rössten te ils  die S ta d t verlassen  und w urden ständ ig  von den 
s täd tischen  B ehörden und Z ünften  d ran g sa lie rt. D ieser U rsache 
en tsp rach  eine s ta rk e  A bw anderung nach P o le n 3). G logauer 
w erden genann t in  B r o d y  1790, L o b s e n s  um 1700, in 
P o s e n  1738 ( M u n k  Lämmlein), 1697 (D ajan Selig G logauer), 
1715 (D ajan M eir G logauer), 1746 (D ajan Jo n a  b. Chajim) und 1767 
(D ajan Mose G logauer). G logauer Juden  w erden in L i s s a  1631 
bis 1633, 1798, 1745 (L an d esä ltes ter H irsch  rvuna) und 1790 e r
w ähn t 4). E ines G logauer R abbiners Sohn w ar R , Menachem 
M anes halew i H urw itz , R abb iner in Z a m i g r o d  um 1750, eines 
anderen der R abb iner in T o m a s c h o w  R. Mose b. Zebi um 
1790 und R. A ron Jo s ia  E lia  [H erzfeld] b. Salomo Dob Bär, 
der 1797 M itglied der polnischen N otablenversam m lung in 
K l e c z e w o  w ar, 1804 und 1806 als R abb iner in K önigsberg 
i. P . am tie rte  und 1846 als R abb iner in R a w i t s c h  s ta rb . 
Aus G logau stam m te der K a l i  s c h  e r  R abb iner R . Isaak  
Selig Caro, der 1714 d o rt am tierte . D er R abb iner in Zülz,

1) P o s . K sch erim b u ch  S. 381a—416b, G em eindebuch  No. 1 Bl. 1, 
Z tsch r. f. d. G esch . d. Jud. i. D eu tsch i. 11 94, F riedberg  ¡rot nwA S. 108.

2) O ben  S. 20.
3) D a se lb s t und  B erndt, G esch . de r Juden in G ross-G logau, G logau 

1873, S. 11, 17, 32.
4) D em bitzer, *bi* nMs 11 85a, spy  &», F rankfu rt a . 0 .  1716, A pprob., 

is»  ftpyt a. a. 0 . ,  K scherim buch  S. 218a, 263b, 331a f., 372b, Sef. hasich ro n . 
11 46 [52ja, 57 [63 jb, G e sch ich te  d e r Juden in L issa  S. 4, 118, 258, 328,
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H otzenplotz und R abb inatsp räses in G logau R. Isa c h a r B är b. 
Obadja ging 1792 oder kurz zuvor als R abbiner nach Z o l -  
k i e w 1). V ielleicht stam m t auch die Fam ilie P r  o o p s  in 
P o s e n  aus G logau, In  G logau w ird  1624 „Jakob  Salomon 
Ju d en -D ru ck e rey “ genannt. D er bekannte  D rucker in A m ster
dam Salomo b. Jo se f Proops ha-Cohen (1697 — 1734 in A.) sag t aber 
von sich : „Ich sag te  m i r : A ch te  auf die W ege deiner V orfahren 
und ergreife  das H a  n d w e r k  d e i n  e r  V ä t  e r “. In  P o s e n  aber 
lebten  Jo se f  P roops b. D avid  ha-Cohen 1611 — 1634, ebenso 
D avid  Proops ha-Cohen 1650—53. Zwei Söhne des Salomo 
Proops hiessen ebenfalls Jo se f  und Jakob , des le tz te ren  Sohn 
hiess w iederum  D avid . Des Poseners Jo se f  Söhne w aren Michel 
und Ju d a  Löb. N ebenher b lühte in Posen g leichzeitig  die G e
lehrtenfam ilie  P roops, die zum L evitenstam m e gehörte  2).

In  G ö t t i n  g e n  w ohnhaft w ar der V a te r des R. Isa a k  
Benjam in W olf, E lie se r L ipm ann G öttingen . R . W olf w ar ein 
Schüler des P o s e n e r  R abbiners R. Isa a k  b. A braham , h e ira te te  
in P o s e n  die T o ch ter des G oldschm ieds A hron und w ar von 
1673 bis N issan 1675 D ajan in Posen. E r  nahm sodann das 
R ab b in a t in S a m t  e r  an, beh ielt sich aber lau t V ertrag  m it den 
Posener G em eindevorstehern  vom 2. Siwan 1675 das B ürg errech t 
in der Gem einde Posen  vor, w eil e r in S am ter nur vorübergehend 
zu bleiben gedach te . Am Sukkoth  desselben Ja h re s  w ar er 
w irklich  bereits R abb iner in L a n d s b e r g  a. W . und w urde 
1687 R abb iner in S 1 u z k und sodann in 0  1 i k  3).

G r a s m a r k ,  Samuel Jo se f  b. M ordechai, gab in K r a k a u  
1593 n o n  i n s  des A braham  Seba und daselbst um 1600 die D'jnjo 
des E is ig  T yrnau  h e ra u s4).

G r a u p e n  (K reis L e itm eritz  in Böhmen) findet sich bei 
dem L e m b e r g e r  R abb ina tsp räses R. A braham  b. Gerson

1) nny mnA, A lto n a  1755, S . 56a, b, B'onp r jn  S . 72, apy> b™, Frkf. a, 0 .  
1719, A pprob ., B uber ram s rv-p S. 49.

2j B ernd t a. a. O. S. 51, S te in sch n e id e r a. a. O. S. 3021, 2387, Mo- 
n a ts sc h r . X lll 417, P o s . K scherim buch  lb —32b, 85b ff., Sef. h a sich r. 111. 207 
[210]b, 151 [l55Ja, 155 [159]b, Jah rbuch  der jüd .-liter. G esellsch . 1 66 A n m .2, 
E'bibn snp -m a  A m ste rd am , T itelbl.

3) P os. K scherim buch  p. 143a, 147a, 151a, S efer hasich r. I11245[258]a 
Brüll, Jahrb. Vll 147 f., L andshuth , »".in  nnbn S. 2 f.
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G raupen (se it 1652), bei dem dortigen  ß ab b in a tsassesso r E . Aron 
K alonym us b. Mose A braham , genann t Kalm an G raupen, (seit 1637) 
und dessen B ruder dem dortigen  K abb inatsp räses K. Israe l E lieser
b. Mose A braham  G raupen, d er 1619 s t a r b 1).

Aus G r  e d i n g  stam m te Aron (Moses) b. Zebi H irsch  ß .  
E isigs in L e m b e r g  und die F ra u  des ß ab b in e rs  ß .  Zebi 
D avid H alew i in S z c z e b r z e s z y n  und K r a k a u ,  der do rt 
1831 in hohen A lte r s t a r b 2).

In  G ü n z w ar E . Mose b. Tanchum  geboren, ß .  Michel 
genannt, der in K r a k a u  1577 s t a r b 3).

(Schluss folgt )

1) B uber ts"n S. 13, 20, 129 f.
2) S te in sch n e id e r S. 727, Anh. S . 93.
3) F riedberg  ¡nst nmft S . 52.

/
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G- n"a d e n f e 1 d wird 1884 in K e m p e n  als jüdischer
Familienname genannt. Ob dieser und die hier folgenden aus
jenem J a h r e  bere its  in polnischer Z e it  in Gebrauch waren oder 
e rs t  damals infolge der N atu ra lis ie rung  der Posener  Juden  und 
ih re r  Aufnahme in den Verband der preussischen S taa tsb ü rg e r  
angenommen wurden, läss t  sich in vielen Fällen n icht sag en 1).

G r e i f e n b e r g  w ird  1884 in O b e r s i t z k o  und W o l l 
s t e i n  e rw ähn t und

G r e i f f e n h a g e n  1826 und 1834 gleichfalls in W o l l 
s t e i n 2).

Ei n  in G r o n i n g e n  1809 verstorbener Rabbiner Schreiber 
soll der V a te r  des R abb iners  R. Benjamin Schreiber b. Mose 
Arje  sein, der 1839 in G r  ä t z  in die E w igke it  e ing ing3). 
L e tz te re r  is t  Em pfänger von Nr. 35 des zweiten Teiles der R g a  
R. Akiba Egers ,  von Nr. 26, 55 und 77 der nö' D"10 m tP  und
V erfasser  der ru'a nöx , W arschau  1872.

0  V erze ich n is sä m tlich e r n a tu ra lis ie rte n  Israe liten  im G ro ssherzog tum  
P o sen , B ro m b erg  1836, S. 80, auf d a s  H. P rof. B erliner-B erlin  m ich auf
m erk sam  m ach te . In m an ch en  Fällen is t ein d eu tsch  k lingender N am e n ich t 
d e u tsch e n  U rsprungs. C h r i s t i a n p o l l e r  in B r o d y  is t  n ich t von 
C h r i s t i a n  abzu le iten  (Zunz, ges. S eh r. 1182), so n d e rn  von K r y s t y n o p o l ,  
e in e r S ta d t in G alizien (vgl. W aiden  S. 18).

2) Verz. S. 95, 13, h an d sch r. E in trag  zum  «ickb 1811, in m einem  Besitze.
8) B riefliche M itte ilung  e in es v erw and ten  S ch re ib e rs , d e s  H. E isenstäd t- 

C hicago, vom  6. 3. 1906. Ein O b errab b in er in Gr. w ar e r  jedoch  n ich t, 
vgl. Z. f. h . B. XI 45.
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G r ü n b e r g ,  Josef, lebte 1837 in D u b n o 1).
G u h r a u e r ,  Mose, in L  i s s a w ar  dort Gemeindevorsteher 

und P a r te ig ä n g e r  des ß .  Jo n a th a n  Eibenschütz. Seit der Mitte 
des ach tzehnten  Ja h rh u n d e r ts  w erden T rä g e r  dieses Namens in 
Lissa, 1834/35 mehrere in ß a w i t s c h ,  S a m e ,  S c h w e r s e n z  
(Guhrau) und B i e s e n  genannt. E .  Salomo b. Seeb G u h r a u e r ,  
ein Schüler des E .  Akiba E ger,  s tam m te aus D u b i n  und 
s ta rb  18712).

G ü n z b u r g ,  wo 1623 eine Judenaustre ibung  sta ttfand , 
findet sich in Polen bei unzähligen V ertre te rn  dieses Namens bis 
in die G egenw art hinein. Ihnen sind besondere, zum Teil um
fangreiche Monographien gewidmet, die ihrem Ursprünge in 
B a y e r n  bis in den Anfang des 16. Jah rh u n d e r ts  nachgehen3). 
Menachem Mendel b. Simon Günzburg, dessen V a te r  1639 in Wien 
starb , soll in B r z e s c in kräftigem  M annesalter gestorben sein. 
Um 1550 nennt E . Salomo L uria  (‘ru n n a  Nr. 11) Simon 
Günzburg, der vielleicht derjenige Simon Günzburg ist, welcher um 
1570 in P o s e n  Gemeindevorsteher war. Sein Sohn Leser w ar 
Schwiegersohn des E .  Mose Isserles (s*oi) in K r  a k  a u. Sein 
E nke l  N afta li  Herz  Günzburg w ar  1642 D epu tie r te r  auf der g ross
polnischen Landessynode zu G n e s e n ,  Posener Gemeindevorsteher 
und 1644 und wohl auch 1646 D ep u tie r te r  P o s e n s  an der Vier
ländersynode. Dessen Sohn J a k o b  Günzburg, 1651 in P o s e n  
wohnhaft, h a t te  Machla, die T och ter  des Posener Eabbiners  E. 
Chajim K atz ,  zur F rau . E ine w eitverzw eig te  Nachkommenschaft 
führte  ihren Namen Günzburg in Polen mit E h ren  fort.

J a k o b  E is ig  Günzburg in W o r m s  w ar  Schw iegervater  des 
G n e s e n e r  (1656) E abbiners  E. Chanoch Henoch b. Abraham. 
Josef  b. I s a a k  Günzburg Unterzeichnete 1587/88 in P o s e n  ein 
Banndekret.  Aus P o l e n  s tam m te der S tuden t an der medi

1) a*aN,"i 'm s, Josefow  1837, Subskriben tenV efz ,
2) M eine G esch . de r Juden in L issa  S. 42. U eber Juden in G. im M ittel- 

a lte r  s . B rann , G esch . d e r Juden in S ch les ien  11 A nh. S. 16, XXI f., Verz. 
säm tl. n a tu ra l. Isr. S . 12, 42, 45, 76, H eppn er-H erzb erg  S. 510 A nm .

3) D* M aggid, ¿nnwu ninsca nrfar, P e te rsb u rg  1H99, B. F riedberg , Zur 
G enealog ie  d e r Fam ilie G ünzburg, Frkft. a. M. 1903, M. A- B elinson, me« ’ofw 
Wiw, O d e ssa  1898, Teil 1, W ien er-E isen stad t '«mp nyi; vgl. Z. f. h. B. IV 102.
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zinischen F a k u l tä t  in G öttingen Benj. W olf Giinzburg, der 1734 
dort eine „Medicina ex talmudicis i l lu s t ra ta “ erscheinen liess. Karl 
Siegfried Giinzburg, ein Berliner P red ige r  und Breslauer Kaufmann, 
is t  in L  i s s a am 9. Dezember 1788 geboren. A braham Giinz- 
burg aus P o l e n  is t  H erausgeber des minn h y  p“P  (P ress
burg  1842). M aier Jakob  Giinzburg, G elehrter  in W i l n a ,  ist 
H erausgeber des ö*n jni> (Königsberg 1855) und s ta rb  am 27. F e b 
ru a r  1860 1).

Simon Giinzburg in P r z e m y ś l  w ar  D epu tie r te r  der 
reussischen Landessynode in Z w i e r z  am 18. T ebeth  1664. R. 
Meir Giinzburg, Sohn des R. Isaak  Eisig  Giinzburg, reussischer 
Landesrabbiner um 1750. E r  soll ein Urenkel des oben
genannten Naftali Herz  sein. Jo se f  b. Mordechai Giinz- 
bu rg  w a r  Schwiegersohn des Rabbiners von O s t  r  o h R. Sa
muel Schmelke b. Meir p’i und liess 1688 sein alfabetisches 
i]DV apS erscheinen. R. Chajim Giinzburg, R abbiner in P l o t z k  
und der Landschaft  Masovien, approbierte  am 7. Ab 1777 
rov m ey ,  Zolkiew 1777. Um 1650 lebte  in W i l n a  R. Ascher 
Giinzburg, der m it dem W ilnaer  R abbiner R. Mose Krämer (s tarb  
1685) v e rschw ägert  war. E r  w ar  ein Nachkomme des P r a g e r s  
Simon Giinzburg, der 1586 starb . Meschullam Phoebus b. Mena- 
chem Giinzburg aus H  r u b i e s z o w  w ar  1677 Abgeordneter der V ie r
ländersynode. R. Saul Giinzburg w irk te  um 1670 als Rabbiner in 
M o h i 1 e w und D u b n o. R. Mordechai b. Benjamin W olf 
Giinzburg w ar  um 1661 Rabbiner in C h e l m  und bis 1685 in 
gleicher E igenschaft  in B r  z e s c  in Lithauen. Ascher Giinzburg 
w ar  1757 ein angesehenes Mitglied der W i l n a e r  Gemeinde, 
ebenso seine Nachkommen. R. Ascher b. Saul Giinzburg approbierte  
1713 als R abbiner in P  i n s k. Sein Sohn R . A r je Löb w ar  H au p t  
einer L eh ran s ta l t  in M i n s k  und seit  1 766 R abbiner in Metz, 
der Verfasser  des ¡thn r;x tr .  R. Hirsch Giinzburg s ta rb  1687 als 
R abbiner in S 1 u  z k. Dob B är  Giinzburg aus B r o d y  liess 1810 
sein cm oS jrg’S erscheinen, Mordechai b. Aron Giinzburg aus

1) L ö w en stein , B lä tte r  für jüd. G esch ich te  und Lit. I I  34, 41, 50 f., 58 
Anm . 3, lll 4 Anm . 1, IV 30, wo die N ach rich ten  ü b er G ünzburg  durch 
d as  ob ige zu e rg än zen  sind, P o s . Sef. h a sich r. 111 192 [197]b, 98a ff., Jahrb. 
J. L. G. III 97, G esch ich te  d. Juden in L issa S. 254 ff., M ichael No. 906, m eine 
„Judenverfo lgungen“ S. 8,
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P o l a n g e n  t r a t  1821 schriftstellerisch hervor. 1823 s tarb  in 
W i l n a  Ascher Günzburg, „der vielseitige Kenntnisse besass“ . 
Auf den Tod des d o r t i g e n  Rabbinatsassessors  R. Is rae l b. Eli- 
eser Günzburg wurde 1858 eine T rauerrede  veröffentlicht. Jo se f  
Josel Günzburg und seine Söhne Alexander und ITorace werden 
1858 als Mäc.ene genannt. R. Saul b. Naftali  Herz Günzburg, 
Rabbiner in P i n s k ,  approbierte  1704 seines V e tte rs  Naftali Herz 
b. Simon Günzburg jim  '^nsi (Hamburg 1708) 1).

Ein Talmudjünger aus G u t t e n t a g  in Schlesien studierte
1798 in L i s s a 2).

Ein Sohn des H a i  b e r s t ä d t e r  Rabbiners  R. Hirsch Charif 
w ar  R. Josef, der 1759 in L i s s a  an der Spitze einer Talmud
schule stand, ein anderer, R. Salomo Dob Rär, w ar  Rabbiner 
in L o w i c z  und Glogau, wo er 1764 starb . Ein d r it te r ,  R. Arje 
Löbusch. Rabbiner in D u b e n k a  und ein vierter, R. Naftali 
Herz, w a r  R abbiner in P u b n o .  Ein Sohn des H a lbe rs täd te r  R ab
biners R. Salomo Reinbach soll nach einer Verm utung Landshuths 
der Jü n g ling  aus L i s s a  Efrajim Salman Reinbach gewesen
sein, der 1699 den Neudruck eines Gebetes v eransta l te te .  Ben
jamin H a lb e rs tad t  wird in L i s s a  1835 als bereits  ve rs to r 
bener W o h ltä te r  genannt. Joel ben Hirsch H albers tad t  lebte dort 
in der zweiten Hälfte des achtzehnten Jah rh u n d e r ts  und s ta rb  
dort 1832 3).

Aus H a l l e ,  wo 1349 eine Judenverfo lgung w ütete , wurden 
die Juden  1458 verjag t. R. Mose S'X'iö aus Halle w a r  kurz 
danach Rabbiner in P o s e n .  Chajim H aller  in W a r s c h a u  w ar 
Subskribent auf maxn 'm s, Josefow 18374).

’) B uber, najwj n»ip S. 7, 97, o"x S. 135, 249, B enjakob h Nr. 400, 
452, p N r 371, K ahan, man yjt tpy A nhang  S. XVIII, <pi» niajt 2. Auflage, Jeru
sa lem  1899, Lewin, '."An rmty, S te ttin  1856, S. 55 Anm., R o est S. 171 f., Jew. 
Encycl. 111 378, wSn i*j) S. 179, 210, toiir* oisn »ata I 85, F riedberg  jnsi mnih 
S. 33 f., 38, Zunz, ges. S eh r I 198, d ie M onatstage  S. 27, M ichael, O r ha- 
Chajim  Nr. 553, N a tan so h n , «unarn ibd (B iographie  Lew insohns), W arsch au  
1878, S. 120. U eber S im on  G ünzburg  s. H orovitz, F rankfu rter R abbinen I 33 
Anm., B loch, de r S tre it  um  den M oreh des M aim onides S. 42 f.

2) G esch . der Juden in LisSa S 118.
8) G esch . d e r Juden in L issa S. 271, 323, 143, 234, 3, B uber,

S. 206 f., B elinson, bei®' >j»dk «uto II, O d essa  1899, S. 60, 69, W aiden  S. 108.
4) w  ap1? ed. J. F reim ann, B erlin 1903, S. XXII Anm . 72, XLV, Bloch»
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Söhne des H a m b u r g e r  Rabbiners R. Meschullam Sal- 
man Mirels waren R. Löb in W  o I p a (Lithauen), B är  in P  o s e n, 
der in Berlin 1716— 17 auf eigene Kosten die Mischna drucken 
liess und ein angesehenes Posener Gemeindemitglied war, und 
Abraham, der nach einer nicht vollkommen bes tä t ig ten  Nachricht 
Dajan in Posen war. E in  R. Meir Mirels w ird  bereits  1674 

77 als Posener Dajan genannt. Schemaja Ham burg wird 1795 
in P o s e n  genannt und R. Mendel H am burger d a s e l b s t  1753 
als Dajan und einer der M2 . Lipmann Hamburg wird 1803
in I n o w r a z l a w  e r w ä h n t1). R. Refael H am burger w ar 1774 
Rabbiner in P  i n s k. Aus Ham burg siedelte nach M e s e r i t z  
über Mordechai Cohen, der Verfasser des kabbalistischen jn2 YiBtt' 
(Hamburg 1690). E r  w ar L eh re r  in Hamburg. Sein V ater  war 
der W a n d s b e c k e r  V orsteher Rüben ben Simon Abraham b. 
Josef. In  L i s s a  s tud ierte  um 1685 an einer der berühmten 
Palmudschulen Josef, der Sohn der Glückei von Hameln, die 
damals in H am burg wohnte. Jehuda  ben Chajim H am burger in 
L i s s a  r a g t  noch in die polnische Zeit hinein und war ein 
W o h l tä te r s e in e r  Gemeinde. I saak  H am burger w ar 1764 L i s s a e r  
Aeltester, ebenso 1790 J u d a  x n s  Ham burger. D er  oben un te r  
„B acharach“ genannte  L i s  s a e r  Henschel Bacharach stammte aus 
Hamburg. 1680 übernahm der H am burger Rabbiner R. Hillel 
b. Naftali H irsch das R abbinat in Z  o 1 k  i e w und ungefähr 
g leichzeitig  sein Sohn R. Mose dasjenige in K e m p e n .  R. Hirsch 
Cohen, Sohn des H am burger Rabbiners R. Refael Cohen, kam 
1776 oder 1777 als Rabbiner nach K r o t o  s c h i n 2).

der S tre it um  den M oreh S. 36, M o n a tssch rift 1903 S. 571. Vgl. M o natssch r. 
1907 S. 98, >ms P rän u m eran ten v e rze ich n is .

b  L öw enstein , B lätter IV 37, Z eitschr. für d ie G esch. de r Juden in 
D eu tsch i. 11 202, P o s . K scherim buch  S. 4 1 0 a , 340b, 147a — 161a, Sef. h a s
II 212 (223) b, P e n ta te u ch  nW® in ,  Fürth 1803, S u b skriben tenverz . N ach nj» 
B>smp bei L öw enstein  a. a. 0 .  w ar A braham  D ajan in P o sen . 1713 wird a ls 
so lc h e r  einm al pwn fjnn] 'n V .id ensa» i'unaa gen an n t. Es ist jedoch  m öglich, 
d a ss  eb en so  w ie e s  bei den  v o rh erg eh en d en  und nachfo lgenden  L isten der 
Fall is t pKjfr a zu lesen  ist, d a ss  n s ta t t  a s te h t und R. A braham  b. R. Jesaja  
H urw itz g em sin t ist.

2) B'enp njn S. 18, M itteilungen der G ese llsch a ft für jüd. Volkskunde 
XIV 23, Jahrbuch J. L. G. III 316, IV 317, M o n atssch rift 1907 S. 379, G esch. 
d e r Juden in L issa S, 50 Anm . 1, 144, B reslau er S taa tsa rch iv , S tad t B reslau
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Ein  Sohn des Josef  S tu k k er t  in H a m e l n  w ar  Abraham, 
der Schw ager der Gliickel von Hameln, der in P o s e n  studierte , 
sich ve rhe ira te te ,  1652 das V ors teheram t bekleidete und die 
tiefverschuldete  Gemeinde heimlich verliess, ohne sich bei ihr ab 
zufinden. Die Vierländersynode erliess darum gegen ihn 1661 in 
Form  eines Bannes eine A rt  S teckbrief ’).

II a m m e r s t e i n  wird 1835 in F  i 1 e h n e e r w ä h n t2).
D er  H a n a u e r  Rabbiner R. Phoebus Helman übernahm 

zwischen 1760 und 1764 das R abb inat in L  i s s a. E in  Sohn 
des R. Chanoch Hena (Hanau) aus P ra g  w ar  der V orsteher der 
kleinpolnischen Landessynode und der Vierländersynode (1678) 
Jeh u d a  Löb aus P i n c z o w ,  und ein Sohn des H anauer und Bam
berger  R abbiners  R. Mose Broda war R. Aron, um 1780 R a b 
biner in K a 1 w a r  y a. Dessen Sohn R. Benjamin w ar R ab 
biner in G r o d n o 8).

In II a n n o v e r ,  wo 1349 eine Judenverfo lgung  s t a t t 
fand, schrieb Rosel, die W itw e des R. Fischei, die Psalm enüber
setzung des Mose Stendal ab und gab sie in K r  a k a  u 1586 
oder 1588 heraus. In S a s l a w  in Volhynien wohnhaft war 
Nathan N ata , Sohn des M ärty rers  Mose Hannover Aschkenasi, der 
bekannte  V erfasser des nSurc fl' (Venedig 1653). Ein Sohn des 
Rabbiners in H annover R. Isachar  Bärusch (1789— 1807) war 
R. Nathan, Rabbiner i n L e w e r t o w  (Ljubartow ?) in R uss land4).

H a r t e n h e i m  findet sich 1835 in Z i r k c 5).
H a u s e  n , N a than  Samuel wird 1802 in L i s s a und 

sodann öfter erw ähnt. A braham  Chanoch H a u s e n  wird 1859 in 
K a l i s c h  g e n a n n t8).

II 71 e  Bl. 83, B uber, m jm  trip S. 24, «pw-Brief d e r L issaer vom  8. T ebeth  1790 
(gedr. D yhern fu rth  1793, in m einem  Besitze).

1) Z e itsch r. de r h is to r. G ese llsch aft für d ie P rov inz  P o sen  XII 228 f.
2) Verz. säm tl. na t. Isr. a. a. O. s. v. Filehne.
s) G esch . d. Juden in L issa  S. 188 ff., B rann, G esch. des R abb ina ts in 

S chneidem ühl S. 24, L uzzato-G edenkbuch S. 26, F riedberg , ]rßt ninAS. 66 Anm .
4) B uber, S. 44, 244, r te e  p>, K rakau 1895, V orw ort, S te in sch n e id e r 

a. a. O. S. 189, F riedberg , K rakauer D rucke S. 11 f.
5) Verz. säm tl. nat. Isr. S. 11.
e) P o s . S ta a tsa rc h iv  L issaer R a tsp ro to k o lle  87 Bl. 1, V erz. säm tl. na t. 

Isr. S. 27, n ie«  nnp, D yhernfurth  1825, S ubsk rib en ten v erz ., mas 'pne, A m sterdam  
[K ro tosch in ] 1859, Subskriben tenverz-
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Aus H e i d a  in Sachsen oder Thüringen stammte Simon, 
dessen Sohn A braham  L e m b e r g  1585 in P ra g  an Drucken be
schäf t ig t  w ar  1).

H e i l  b r  o n n ,  das auch in der Schreibung Halpern, Heilpern, 
Heilperin, Heilfron, Heiborn, Heilprin, Heilpron, Heilprun, Alpern 
und Halpern  vorkommt, ist in Polen so oft zu finden, dass auch 
den T rägern  dieses Familiennamens mehrfach besondere Mono
graphien gewidmet worden sind. Blutige Judenverfolgungen 
fanden in Heilbronn 1298, 1348 und 1467 s ta t t .  1470 w ar Rab- 
biner in B r  z e s c und im dortigen Bezirke R. Jechie l Loria, 
dessen V a te r  Aron Loria  R abbiner in Heilbronn und W ürzburg  
war. Um 1550 wird R. Jacob  b. Eljakim Heilpron in O p a  t o  w 
genannt. A braham  ben E lieser  Lipmann Heilprin war A eltes ter  
in L u b 1 i n, 1655 V orsteher der V ierländersynode und Schw ieger
sohn des bekannten H. Me'fr Lublin (pSai1? onno). Sein G rossvater  
R. A braham  b. Mose Aschkenasi Heilprin s ta rb  1649 als L e m 
b e r g  e r  Rabbiner. R. Mose b. Sebulun E lieser  Heilprin w ar  
Schw ager des R. Samuel Edels  ( t w i n a )  und Rabbiner in B r z e s c .  
R. Berisch Heilprin w ar P red ig e r  in L  u b 1 i n, Benjamin Wolf b. 
Abraham Heilprin w ar  d o r t  A eltester  und 1692 V orsteher der 
Vierländersynode und Jechie l Michel d a s e l b s t  1688, ein Sohn 
des genannten Abraham. P inchas b. Benjamin Wolf Heilprin w ar  
d o r t  1714 V ereinsvorsteher, und Zebi Hirsch b. Benjamin Wolf 
s tarb  d a s e l b s t  1751. Abraham Heilbronn b. Mose Aschkenasi 
liess h i e r  1639 sein jvjt nan« drucken. R. Joe l b. Binasch H e il
bronn, geboren 1750, war 1791/92 in P o s e n  D ajan und kam 
1802 als R abbiner nach G n e s e n .  Jakob  b. I tz ig  Heilpron 
Unterzeichnete 1742 den Hilferuf der P o s e n  e r  Gemeinde, und 
Simon Heilpron w ird  d o r t  1774 genannt. Saul Heilprin aus 
P e i s e r n  w ar  1807 in P o s e n  Gemeindeältes ter, 1689 Abraham, 
ein Sohn des noch zu nennenden Mose Je h u d a  Selke. Als M it
glied des P o s e n e r  R abbinats  wird 1742—63 R. Jeh u d a  Lob 
b. Isaak  Heilpron genannt und 1629 sowie 1631 Isaak  E is ig  b. 
A braham  Heilpron. Jo se f  Heilpron b. Elchaman, gleichfalls ein

*) Jahrbuch  J. L. G. IV hebr. Teil S. 70; bei Zunz, z. G esch  u. L ite ratu r 
S. 263, w ird e r  H eide g e n an n t, e b en so  bei B eniakob  p Nr. 312. A uch d ies 
e n tsp r ic h t e inem  d e u tsch e n  O rtsn am en . U eb er S am u el b. M oses H eida in 
P rag  s. B enjak. n Nr. 645, M oses b. Josef H eida au s  H am b u rg  das. a Nr. 1839
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P o s e n e r ,  is t  V erfasser des "S'n ns, P ra g  1597, und joip *?ip, 
K rakau  (1603?). R. A braham  b. R. Mordechai Heilp irn  (sic) ge
hörte  zu denjenigen Rabbinern der grosspolnischen Landessynode, 
die in P o s e n  am 27. Nissan 1597 das nDBrt an (Krakau 1597) 
approbierten . 1693 waren V ors teher  der Vierländersynode Ben
jamin W olf b. Abraham Fleilpron aus L u b l i n ,  Mose Jehuda  Selke 
ben E lieser  Lipman Heilpron aus P o s e n ,  le tz te re r  bereits  1677 
und 1678, Samuel, genannt Heilmann, b. Israel Heilpron aus 
K r o t o s c h i n  und Rabbiner auf derselben R. Joel b. I saak  E is ig  
Heilpron aus L u z k  und O s t r o h ,  le tz te re r  in gleicher E igenschaft 
auch 1690 und 1712. R. Moschel '"ÖD Heilpron w ar  1780 M it
glied der  P o s e n e r  Gelehrtenschule. R. Jechie l b. Salomo Heil- 
prin, Rabbiner in M i n s k ,  is t  Verfasser des n n n n  "HD (Karls
ruhe 1769). Sein V a te r  w ar  Rabbiner in S o k o l o w  und ein 
Nachkomme des R. Salomo L oria  (V'mrra). Jakob  b. Eljakim 
Heilpron liess 1605 in L u b l i n  seinen fjwanas n r p  erscheinen 
und war 1614 rabbinisches Mitglied der Vierländersynode. R. Isaak 
Eisig  b. R. Israel Heilpron war 1786 Rabbiner in T a r t a k ó w .  
'Joel Heilprin aus J a r o s ł a w  w ar 1699 L ändervorsteher.  Aus 
S o k a l  stam m te Baruch Heilprin b. Zebi Hirsch, der 1792 in 
Lem berg sein bekanntes o r n  nute erscheinen liess. R. Abraham 
Mordechai b. Is rae l Heilprun w ar  1707 Rabbiner in D e u t s c h 
e r  o n e, 1717— 20 in W  r o n k e, und wird seltsamerweise seit 
1763 als R abbiner in Z o l k i e w  und 1772—81 in B r o d y  g e 
nannt. R. Salomo Isaak  Heilperin w ar in der zweiten Hälfte des 
ach tzehnten  Jah rh u n d e r ts  Rabbiner in K o r s z o w .  R. Abraham 
Mordechais V a te r  R. Israe l w ar  um 1727 Rabbiner in Z a s l a w ,  
dessen V ater  R. E lieser  Lipmann Rabbiner in C h e l m .  dessen 
V a te r  R. Is rae l  b. E lieser  Lipman Rabbiner in K r o t o s c h i n .  
D er  oben genannte  Samuel, genannt Heilmann, is t  sein Sohn. 
R. Tobia Jechie l  Michel Heilprin, 1717 R abbiner in B e i z  und 
1738 in B r z e z a n y ,  w ar S chw iegervater  des R. A r je Lob b. 
Jakob  Josua, Rabbiners in Hannover, S tam m vater  einer grosseil 
Reihe von Rabbinern, ein Sohn des P red igers  und Rabbiners in 
Z w i e r z  R. Is rae l Heilprin und Enkel des R. Abraham Heilprin, 
Rabbiners  in K o w a l i .  D er  Dajan in W  a  r  t  h a  R. Meschullam 
Phoebus b. Isaak, aus der palästinensischen Familie Heilprin, 
is t  H erausgeber  der 1715 erschienenen A m sterdam er Ausgabe des
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Sohar. R. Abraham Heilprin w ar  1660—62 R abbiner in D u b n o .  
R. E lie se r  Heilpron b. Mordechai b. Ttzig b. L e ise r  Aschkenas b. 
Mose Aschkenas w a r  1648 in . T a r o s l a w  geboren, R abbiner in 
Meseri.tsch (Bezirk Ostroh) und T o m a s c h  o w  und sodann in 
F ü r th .  Sein G rossva te r  R. Isask  b. E lieser  L ipmann w ar R a b 
biner in T  y  k o c i n und ein Sohn des oben genannten E lieser 
Lipmann. Ein R. Lipmann Heilprin s tarb  als Rabbiner in T y k o -  
c i n  1636. Um 1700 am tie r te  h i e r  in gleicher E igenschaft  R. 
Jakob  Heilprin. D er  angesehene Je sa ja  Heilprin lebte um 1750 
in B a r .  D er K abbalist R. Joe l  Heilprin ist V erfasser  der niSyett 
a'nSs, Zolkiew 1724. Auch seine Nachkommen in Z a m o s c  und 
K r a k a u  waren Gelehrte. R. Jakob  b. Mordechai Heilprin 
w ar  1768 Rabbiner in T r e m b o w l a ,  spä te r  P red ige r  in L e m 
b e r g .  R. Abraham  Salomo Heilprin w ar  um 1770 Rabbiner 
in R o h a t y n  und sein Sohn David Berisch Rabbiner in B r z e -  
z a n y. Samuel b. Wolf Heilprin  w ird  1750 als G em eindeältester 
in L e m b e r g  genannt. Um 1670 lebte in S c h n e i d e m ü h l  
der P red ig e r  R. Efrajim, Sohn des M ärtyrers  R. Mose Heilprun. 
R. Israe l Heilprin, Rabbiner in W e n g r o w  und S o k o l o w ,  
approbierte  1811 jmaon *d , Lublin 1897. In  L i s s a  wird in 
polnischer Zeit Heilbnrn bei dortigen Juden  genannt. Salomo 
b. D avid  Heilborn s ta rb  1823 in K e m p e n ,  und 1834 werden 
Israe l Jo seph  Heilbrunn in S c h w e r i n  a. W. und W olf Schaul 
Heilfron in R o g a s e n  erw ähn t.  Mose Heilpern aus S a s l a w  
w ar Subskribent auf a 'asn  ’m s ,  Josefow 1837. Isaak  I tz ig  b. 
Samuel Heilpron, aus W  r  o n k o gebürtig , gab 1771 das man m in 
in Berlin heraus und w ar auch K orrek to r  an dem Buche. R. 
Refael Jom tob  Lipmann H e i l p r o n  w ar  1852 Rabbiner in 
M e s e r i t s c h  (L ithauen) und Löb Heilpron gleichzeitig  in 
B r z e s c 1).

‘) K ahan, rras yy tpy, Josef K ohn-Zedek in de r Z eitsch rift «umn, London 
1901, n ach  L öw enstein , B lä tte r II 38, Bin tf?y, O d e ssa  1865, n ach  L andshut 
K>"nn nniw S. 123, wVn vy S. 233, M. A. B eiinson II 32, 37, 67, 52 ff. (w oselbst
II 71 auf H eilb raun  in O e ste rre ich  (B öhm en) au fm erksam  g e m a ch t wird), 
Rga <pr ri'-wc Nr. 60, N issenbaum  S. 173 ff-, 81, B uber, S. 6 f., 44, 81, 
87, 111, 167, 206, 233, Zunz, d ie M o n a tstag e  d es  K a len d erjah res S. 58, 
H epp n er-H erzb erg  S. 408, Jahrb. J. L. G. II 16, R o est a. a. O. S. 571, 825, 
Rga apy> r « ,  D yhern fu rth  1696, A pprob ., Buber, naaw r.'ip S. 11, 104, 10 f.,
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H  e 1 (! 11 (Helin) findet sich ausschliesslich bei deutschen 
Juden . Vielleicht is t  dieser Name von dem Orte St. Hélène im 
ehemaligen HerzogUime Lothringen herzuleiten, heute ungefähr 
25 K ilom eter von der deutschen Reichsgrenze entfernt.  T räg e r  
dieses Namens finden sich in W ertheim  und F ra n k fu r t  am Main. 
Jakob  Mose ben Abraham Helen Aschkenasi, ein Nachkomme 
des R. Salomo Loria , w ar ein Schüler des K r a k a u e r  R ab 
biners R. Jo su a  Heschel, h e ira te te  in S a t a n o w  (im Bezirke 
Lem berg) und is t  V erfasser des w o  w ,  eines Kommentars zum 
M idrasch rabba. Sein Sohn Abraham Helen is t  A utor des 
C.T13N Vd, das gleichfalls E rk lä rungen  zum Midrasch rabba en t
hält. E r  w ar R abbiner in W a r t h a ,  Rabbinatsvorsitzender in 
Glogau und zu le tz t  in Wien und gab das W erk  seines Vaters 
1 705 in F ra n k fu r t  a. 0 .  heraus. Eine Schw ester des R. Jakob  
Mose w ar  Schw iegerm utter  des R. E lieser  b. Jehuda , Rabbiners 
n C h m i e l n i k ,  gebürtig  in P i n z o w ;  er approbierte 1705 
als Mitglied der Vierländersynode w o  ’T. Nachkomme des 
R. Jakob  Mose war I tz ig  L a s k i in L n b r a n i e z, dessen Tochter 
den R. Salomo Posener, V erfasser des n a b v  oo ism , 1798 h e ira te te  i)

H e l l i n g e r ,  David R aphael und Meyer David werden 
1834 und 1835 in L i s s a  und

(wo d ie  auffälligen D aten  ü b er A braham  M o rd ech a i', B rann, G esch. des 
R abbin . in S ch n eidem ühl S. 17 f.. c-cnp rjn  S. 10, 50, 65, P o se n e r  Gem einde- 
buch  III S. 3b , I oh n e  S e iten an g ab e , K scherim buch  S. 340 b, 363b, Sef. has. II 
T ite lb la tt, 299 [313]a, 365b, 359a, 111 115b, 132 [133]b, m y  nnA, A ltona  1755, 
S . 35b, S te in sch n e id e r S. 540, 691, 773, 2982, 1472, Jew. E ncyclopedia  V 6, 
F ried b erg  a . a. 0 - S. 17 Anm . 22, L uzzato-G edenkbuch S 26, nhr n v ,  Frank
fur t  a. M. 1718, A pprob ., “o® rpyi a. a. O. S. 13, Kohn-Zedek, nnww cb S. 24. 
G esch . d. Juden in L issa  S. 2, L öw enstein , B lä tte r I 54, Z eitsch r. für die 
G esch . d e r Juden in D eu tsch lan d  II 94, Friedberg , p*o? nrnb S. 7 f., 62, »nnn 
- ’-Kn P rän u m eran ten v e rz ., nnnn no  III, W arsch au  1882, T ite lb la tt, Benjakob a 
Nr. 2055, p Nr. 170, M ichael, O r ha-ChaJim  Nr. 446, W aiden  S. 122, Verz. 
säm tl. n a h  Isr. S. 7, 57, K em pener Friedhof, ä lte re r  Teil, L eichenste in  Nr. 1694, 
ntaa 'p-E. A m ste rd am  [R ro to sch in ] 1859, A pprob. u. S ubskriben tenverz-

')  G rätz, G esch. X 1 33 Anm . 1, Z eitsch r. f. d. G esch. d. J. in D eutsch!. 
III 252, F reudenthal, A u s de r F leim at M en d e lsso h n s, Berlin 1900, S. 202, 
256, 302, D em bitzer, >£>» nWa I! 60, M ichael, O r ha-C hajim  Nr. 131, 441, 
Salom o P o sen e r (L andsberg), -abv <:a i»m, K ro tosch in  1870, S. 6! f., 7 f.
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H e r r n s t a d t  und H e rrn s tä d te r  1825 und 1884 li i e r  und 
in F  r a u s t  a d t  g e n a n n t1).

Aus H i l d e s h e i m  wurden die Juden  1609 vertrieben. 
D orther stammte R . Meir b. E ljakim Götz, Rabbiner in L a s k, 
der am Neumondstage A dar 1732 auf der grossp'olnischen Landes
synode in Czempin zeichnet. Sein Vater, der R abbiner in H ildes
heim, s ta rb  kurz vor dem 20. Ab 1707 in P  o s e n, wo er H aus
besitzer war. B ere i ts  in Tebeth  1695/96 knüpfte  er mit den 
Posener A eltesten  Verhandlungen wegen seiner Uebersiedlung 
nach Posen an, „da er in seiner Jugend in Posen lebte und lernte 
und sich auch j e t z t  nach einem Orte der Thora sehnt. . ., da in 
Posen seine Fam ilie  sei, und seine E l te rn  gewesen se ien“. Die 
1 osener Gemeinde kam ihm sehr entgegen, sag te  ihm fast  völlige 
S teuerfreiheit,  ein D ajanat,  die Erlaubnis  zur U nterhaltung  eines 
Lehrhauses  und seine Inaussichtnahme für die P red igers te lle  zu. 
Nur sollte sein ge leh rte r  Sohn R. Isserl kein B ürgerrech t in 
der Gemeinde gemessen. R. J e sa ja  Aschkenasi aus Hildesheim 
trieb 1647 und 1648 in K r a k a u  einen Buchhandel, war dort  
ein angesehenes Gemeindemitglied, A eltes te r  und R abbinats- 
assessor und s ta rb  dort  am F es te  der Gesetzesfreude 1651. 
E r  wird Schwiegersohn des Rabbiners R. N athan  Spiro in K rakau 
genannt, des V erfassers des np ioy  nSa». Jesa jas  V a te r  R. Jefmda 
N athan Aschkenasi w ar  Rabbiner in Hildesheim. E in  zw eiter  
Sohn des le tz te ren  namens Isachar  h e ira te te  in K r a k a u  16452).

H i r s c h f e l d  wird zu polnischer Zeit in L i s s a  als  F a m i
liennamen g e n a n n t3).

H o l l ä n d e r  werden 1834 in B e n  t s  e b e n ,  P i n n e  und 
anderen Posener  Orten und 1835 in L i s s a  e rw ä h n t4).

f iV e rz .  sam t!, nat. Ist. S 27, 35, ruüw m p , D yhernfurth  1825, Subskri- 
b en tenverz .

0  Lew insky, d e r H ild esh eim er R abbiner Sam uel H am eln , H ildesheim  
1900, S. I, Pos. Sef. H as. II 72 [76] b, 33 [38] b, 157 [169] b vae vjixn 'a; 
pci6 p pa 'm '>D'-A>nD; vgl. n ä h ere s  über R. Mei’r in m einer G esch . de r Juden 
in L issa  S. 176 f., 302 ff. F riedberg, Krak. D rucke S. 33, 35, 31 Anm., 41 , 
39, W etste in , W  Ara Auf? S. 28, Friedberg, ¡n:t n-mh S. 59. 

al G esch. de r Juden in L issa  S. 3.

4) Verz. säm tl. na t. Isr. S. 27, 52.
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Ein Sohn des H o l l e s c l i a u e r  Rabbiners l t .  E lieser  fno 
O ettinge w ar  R. Chajim Jeh u d a  Löb, von 1719— 1770 V or
s teher  e iner Talmudschule und R abbiner in L e m b e r  g. 
Jakob  ben Me'ir aus Holleschau war 1008 D rucker in 
K r a k a  u. R. Löb Zunz w ar  Rabbiner in H o l l e s c h a u  und 
P  i n c z o w und s tarb  1682. E in  Sohn* des Holleschauer R ab 
biners R. Arje Je h u d a  w ar D a v i d Holleschauer, der 1809 nach 
O s t r o w o  k a m ł).

H o  11 s t  e i  n wird 1834 in L i s s a  g e n a n n t2).
H o r o w i t z  in Böhmen, das 1534 eine jüdische Gemeinde 

aufwies, gab einer unübersehbaren Reihe polnischer Juden  aus dem 
Levitenstam m e den N am en; der hochangesehene J e sa ja  Hurwitz, 
von spanischer Abkunft, s tam m te aus dieser Gemeinde. Sein Sohn 
S abbata i  Scheitel w a r  V ors teher  und Dajan in Prag . Dessen 
Sohn R. Abraham, geboren in P rag , s tud ie r te  in K r a k a u  und 
lebte 1590 in L e m b e r g .  Sein Sohn is t  R. Jesaja , der Verfasser 
der m a n  mmS w  (n"Stt’)- E r  stud ierte  in K r  a k  a u und 
L e m b e r g  und w ar  1600— 1606 Rabbiner in D u b n o. Sein 
Sohn R. Scheitel w ar  1641 - 1 6 5 8  Rabbiner in P o s e n  und seine 
Nachkommen mehrfach in rabbinischen Aemtern in Polen. P inchas 
b. Is rae l  b. Salman Jesa ja  b. Sabbatai Scheitel H urw itz  w ar 
der G a t te  der Schw ester des R. M o se lsser les  (S’on), V orsteher der 
Vierländersynode, und s tarb  in K r a k a u  am 17. Tebeth  1617/18. 
Seine Nachkommen waren noch im v ierten  Geschlechte Leuchten 
rabbinischer Gelehrsamkeit. R. Esriel H urw itz  s ta rb  1819 als 
R abbiner in L  u b 1 i n. R. Jo se f  b. Jek u t ie l  Lasel H urw itz  w ar  
1671 Rabbiner in P r z e m y ś l .  R. Samuel Schmelka H urw itz  s ta rb  
1713 als R abbiner in T a r  n o w und der R abbinatsvorsitzende 
R. Abraham  1). Jo su a  K urw itz  1772 in K r a k a u .  R. Benjamin 
Seeb H urw itz  aus K r a k a u  w ar  1724 Rabbiner in W o d z i s ł a w .  
R. Ja k o b  Isaak  H urw itz ,  Rabbiner in L u b l i n ,  approbierte  
um 1800 die Novellen zu Baba mezia des R. Zebi b. Jehuda  
(W arsch au  1801). Jakob  I sa a k  Hurwitz, anscheinend ein an-

')  B uber, vr''x S. 65 ff., F riedberg , Krak. D rucke  S. 21, jrcon 'o, Lublin 
1897, Teil Bnn*t b * m  musn Anm 10, Freim ann, G esch . d e r jüd. G em einde 
O strow o  S. 16, V erz. säm tl, na t. Isr- S. 2. 

s) Verz. säm tl. n a t. Isr. S. 94 ff.
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derer, lebte  zu Beginn des neunzehnten Jahrhunderts ,  s tam m te 
aus L  a n c u t  und s tarb  in Lublin. E r  is t  Verfasser  der 
nos n n  (Zolkiew 1808). R. Menacliem Manli b. Samuel 
H urw itz  s ta rb  als Rabbinatsassessor in K r a k a u  1847. 
Gleichzeitig w irk te  d o r t  in gleicher E igenschaft  R. Mordechai 
Isaak  H urw itz  und als Gemeindevorsteher Arje Löb Hurwitz . 
Aron b. Jeh . Löb H urw itz  w a r  1693 und 1696 ein in Ansehen 
stehendes Gemeindemitglied in Z o l k i e w ,  und 1751 w ar  d o r t  
Rabbiner R. Naftali Herz b. Mordechai Hurwitz. Jo se f  H orw itz  
w ar  1677 und 1680 V orsteher der Vierländersynode. Teilnehmer 
an derjenigen von 1712 w ar Benjamin Seeb Hurw itz , genannt 
R. W olf  Sirkes, und an derjenigen von 1621 Samuel b. Jo sua  
H urw itz . 1770 t r a t  R. Aron H urw itz ,  Rabbiner in S c h k u d y  und 
l l a s e n p o t ,  l i te rarisch  hervor. Arje Jeh u d a  H urw itz  w ar 1680 
G emeindevorsteher in Z o l k i e w .  R, Chajim Abr. b. I sa a k  H urw itz  
w a r  P red ig e r  in L e m b e r g  und fand 1770 in Z o l k i e w  seine 
le tz te  R u h es tä t te .  Joe l H urw itz  zeichnete 1717 in Z o l k i e w  
und Jakob  H urw itz  1714 als B eglaubig ter  der d o r t i g e n  G e
meinde. R. Abraham  H urw itz  w ar  im achtzehnten  J a h rh u n d e r t  
Rabbiner in L u z k ,  sein Sohn R. Avigdor Rabbiner in K a i n i n k a  
und dessen Sohn R. Simson Rabbiner in C z e r n o w i t z  und 
Z o l k i e w ,  wo er  1878 starb . R. E lieser  H urw itz  w ar  1791 
R abbiner in T a r n i g r o d .  Seine Vorfahren hinauf bis zum V er
fasser des rrbtr z ie r ten  polnische Rabbinatssitze . R. Samuel b. Aron 
Hurw itz , ein V e t te r  des oben genannten R. Jesa ja ,  w ar  1625— 30 
Rabbiner in D u b n o .  Meschullam Phoebus H urw itz  aus K r z e -  
m i e n i e c  is t  V erfasser des Mischnakommentars p'önn rutPö, Ostroh 
1796. 1797 s ta rb  in W i l n a  der  in G r ö d n o  gebürtige  A rz t
Jeh u d a  Hurwitz.

Auch in G r o s s p o l e n  blühte die Familie H urw itz ,  und die 
T rä g e r  ihres Namens werden noch im neunzehnten Jah rh u n d e r t  
h ier  oft genannt. Ih r  en ts tam m te die G rossm utte r  des R. Meir 
Posener, Rabbiners  in M e s e r i t z  1763, Königsberg und D a n z i g .  
Seeb W olf b. Jo se f  H urw itz  aus W r o n k e  w a r  1682 L andesä ltes te r  
der grosspolnischen Synode zu Czempin. R. Is rae l  b. Jakob  Hur- 
w itz  w a r  1652 oder kurz  zuvor R abbiner in O b o r n i k .  Israe l 
H orw itz  w ird  1834 in O s t r o w o  genannt, R. J e h u d a  Löbusch b. 
Isaak  H urw itz ,  eine „Säule des Forschungshauses“ in K e m p e n ,
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segnete  dort in hohem A lte r  1843 das Zeitliche, und ß .  Schalom 
H urw itz  w ar 1825 R abb inatsverw eser in B u k .

1634 w ar  Ascher Selig b Jakob  H urw itz  K orrek to r  in K r a k a u .  
1647 z e ich n e te in  L e  in b e r g  Schemarja Schmerl H urw itz  und 1717 
d a s e l b s t  ein gleichnamiger R abbinatsvorsitzender, Sohn des Rabbi 
Jesaja . R. Josua  Isaak  J a i r  b. Ja k o b H u rw itz  war Rabbiner in D u k l a ,  
P re d ig e r  in L e m b e r g  und s ta rb  1851 als R abbiner in Z u -  
r a w n o .  R. Me'ir b. Samuel Schmelka H urw itz  war Rabbiner in 
L u b a r t o w  und s ta rb  1841 in L e m b e r g .  Efrajim b. Mose 
H urw itz  is t  V erfasser  des p m  trprr zum Midrasch Schocher tob 
(Lemberg 1851). I tz ig  H orw itz  wird 1830 in B r o d y  genannt. 
R. Menachem Manes Hurw itz , Sohn des Rabbiners in G r  ä t z  
und B r o d y  R. Joke l  und Enkel des Rabbiners in T y k o c i n  
R. Me'ir Hurw itz , w a r  1751 R abbiner in S a m g o r o d o k  und 
1764 R abb ina tsvors i tzender  in L e m b e r g .  Aron u. Jakob  H u r 
w itz , Schwiegersohn des Rabbiners in M i n s k  lt. Josef, war 
1689 K o rrek to r  in L yhcrnfurth .  Des E lieser  H urw itz  rinn t;  nniss. 
erschienen in Z o l k i e w  und W a r s c h a u  1838. R. Me'ir H urw itz  
fand in S c h  e p s  seine le tz te  R uhestä tte .  Sein Bruder R. Reuben 
Hurwitz , ein Nachkomme des R. Mose Isserles, war um die W ende 
des achtzehnten J a h rh u n d e r ts  R abbiner in Z a r n o w i e c  und is t  
Verfasser der  m m  D'toH, Lem berg  1859. R. Mose b. David. 
H urw itz  w ar H au p t  einer L eh ran s ta l t  in L e m b e r g  und s tarb  
dort  1640, ein gleichnamiger, in derselben E igenschaft  tä tig ,  
s ta rb  d o rt  1716. R. Me'ir H urw itz  w a r  1 758 Rabbiner in B o l -  
c l i o w,  Z l o c z o w  und sodann in T y k o c i n .  Sein Sohn s tarb  in 
Z o l k i e w .  R. J s a a k  H urw itz  w ar um 1750 Rabbiner in H o r o *  
c h o w  und sein V ater , der oben genannte  R. Jokel, Rabbiner in 
B r o d y .  R. P inchas H urw itz  w a r  Rabbiner in L j a c h o w i t s c h i  
und seit  1771 in F r a n k f u r t  a. M. R. Arje Löb H urw itz  aus 
L ithauen, spä te r  R abbiner in M i n s k ,  is t  Verfasser  des sn 'j j ia  
S3D, F ra n k fu r t  a. M. 1756. Meschullam b. Jo se f  H urw itz  
(1647— 1696) is t  der  S tam m vater  m ehrerer  Generationen von 
D ruckern . Joke l H urw itz  w ird  1837 in U m  a n ,  ein H urw itz  
1858 in P u l t a w a  genannt, und Todros Sundei H urw itz  is t  V er
fasser des apji'o m i r ,  Lem berg 18531).

’) L, Feilchenfe ld , R. Josel von R osheim , S tra ssb u rg  1898, S. 47, 
F reu d en th a l a. a. 0 .  S. 12, 294, in  n»n I S. 30 a, Jew. Enc. V 6, n’isnp nyi
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D er Geschichte der F am ilie  H urw itz  sind anderweitig  ein
gehende Forschungen  gewidmet w orden1).

H o t z e n p l o t z  w ar gleich dem benachbarten  Ziilz bei der 
A ustreibung der Juden  aus Schlesien durch das zu Wien am 
24. März 1582 erlassene kaiserliche E d ik t  mit demselben Ge
schicke bedroht. Durch die Summe von 2000 Gulden erkauften 
sich die beiden Gemeinden w eitere  Duldung, gerie ten aber in 
S tre i t  über die Verteilung der zwei Fünftel jene r  Summe, die sie 
aufzubringen ha tten . Die anderen drei Fünfte l  übernahm die 
Dreiländersynode Polens, die Judenschaft  Böhmens und diejenige 
Mährens. Als Schiedsrichter w urde E. Mei'r Lublin (j'Sm1? nnno) 
angerufen. Vor dem 7. I ja r  1027 wird in P o s e n  Mose b Manes 
Hotzenplotz genannt. Aus Hotzenplotz stam m te der  K r o t o -  
s c h i n e r  Rabbinatsassessor E .  David Katz  b. Josef, der hier 
1776 s ta rb  2).

In H r a d i s c h  (Ungarisch-Hradisch, Mähren) werden Juden 
bereits 1287 erw ähnt. E . Efrajim Eedisch, d. h. aus H radisch, 
wird von 1701 — 1710 als Rabbiner in L i s s a  g e n a n n t3).

S. 112, nnynnrt S . 5 6 a ,  b, F riedberg, ¡ns? ninib S. 8 Anm ., 15 A h m ,  17 Anm., 
14, 51, 71 Anm., 76, 99 Anm ., 101 A nm ., 106, 113, 115, R oest S. 520, 171 f ,
612, D ubnow  im b y n  'a S. 254, P os. Sef. H as II 157 [169Jb, M ichael, Or
ha-C hajim  Nr. 297, W alden S. 23, 38, 118, a'SKfi 'nie P rän u m eran ten v erz ., mutto
toew* mNBn dj) d>jjii 'd, H an n o v er 1830, S ubsk rib en ten v erz ., B uber, nnp
S 11, 16, 28, 29, 32, 38, 48, 60 Anm ., 65, nA r ob w i  S. 36, K ahan S. 5, 
13, Zunz, M o n a tstag e  S. 62, Friedberg , K rakauer D rucke S 26, Buber,
S . 13, 86, 140 f., 143, 155, 164, 218, 243, dAb r.na a. a. O., G esch. der Juden 
in L issa  S. 333, 193, nnp, D yhernfurth  1825, S u b sk rib en ten v e rz ., Ben- 
jakob v  Nr. 1274, n Nr. 248, n Nr. 787, » Nr. 2542, 653, H orovitz, Frankf. 
Rabb. I 41, IV 26, S te in sch n e id e r  S. 2992, man:tn -ibs, W arsch au  1878, S. 120, 
Verz. säm tl nat. Isr. S . 3, p o e n  'o, Lublin 1897, Teil ama« oua nvmn.

0  L evinste in  im  p e n  1883 Nr. 13 (B uber, v"» S. 164), Günzig, w k ;im- 
r.nsnn Teil 1 S. 48, P e sse , e>r?n n-.tsy, W arsch au  1902, K ahan, nun tjay a . a. O.

2) W orbs in den  sch les . P ro v in z ia lb lä tte rn  a- a. O S. 422, R abbino- 
w itz-G rätz a. a. O. A nh. S. 30 f., wo d as zw eife lhafte  Jah resdatum  durch  
das ob ige g e s ich e rt w ird, Pos. K scherim buch  S. 5 a, M o n atssch rift 1907 
S. 376. N ach Jew E ncycl. V 29 fand  die A u stre ib u n g  au s  S ch les ien  1584 
sta tt.

8) W o rb s S. 216, G esch . de r Juden in L issa  S. 180, ernax nteaa, H anau 
1719, Approb.
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H u l i s c h ,  Zebi Hirscli, zeichnet 1771 als L e m b e r g e r  
Gemeindevorsteher. K. Selig Hulisch war um 1700 d a s e l b s t  
K abb ina tsassessorx).

I s e n t h a l  wird 1835 in Schwerin a. W . g e n a n n t2).

D as n ö r d l i c h e  I t a l i e n  h a t te  seit  dem fünfzehnten und 
sechzehnten Ja h rh u n d e r t  s ta rk e  deutsche Gemeinden aufzuweisen, 
die auch nach Polen ihre Sprossen entsandten. r Um 1500 über
ra g te  das D eutsch tum  in O berita lien11. Auch hier fanden Ju d e n 
austreibungen s ta t t ,  1550 aus Genua, 1558 aus Pesaro , im Siwan 
1597 aus dem Herzogtum  Mailand und in demselben Ja h re  aus 
mehreren oberitalienischen S täd ten . Simcha Kalman rvnya, d. h. 
T r e v i s o ,  ein Schüler des 1t. E lieser  Aschkenasi, druckte  1584 
in K r a k a u  seines Lehrers  'n npya. D er le tz tgenannte , 1576 in 
G r e m o  n a ,  w anderte  von h ie r  nach Polen, w ar  1580 Rabbiner 
in P o s e n  und s ta rb  1586 in K r a k a u .  Jakob  b. Josef  (oder 
Josippo) S o r e s i n a  gab einen Auszug aus dem n p ’jn  *h d  seines 
Lehrers  Zebi H irsch b. Isaak  aus K r a k a u  1595 in Venedig h e r 
aus. Jo se f  Heilpron b. E lchanan, I t a l i e n e r ,  w ar  ein P o 
s e  n e r, der 1597 -ib’n dk, ein grammatisches W erk, in P ra g  
erscheinen liess. E in  V erw andter  von ihm lebte in P a d u a .  
1559 blühte in K r a k a u  der italienische A rz t  Salomo Aschkenasi 
aus U d i n e ,  und um 1690 p rak tiz ie r te  der A rz t  Efrajim  aus 
I t a l i e n  in K r z e s c  in L ithauen. Samuel b. Isaak  liohm aus 
V e n e d i g  wurde 1569 K orrek to r  in K r a k a u .  Sein V a te r  lebte in 
P a d u a .  Anscheinend h a t  auch lt .  Salomo Kunkel, der in P a d u a  
nach 1520 die T och te r  des It. Meir Katzenelnbogen heira te te , 
in I ta l ien  gelebt. E r s t a r b  in K r a k a u  1562. Aus der Gelehrten- 
lamilie Saraval, die seit 1589 in V e n e d i g ,  M a n t u a  und 
T r i e s t  genann t wird, stammten Mordecliai und Isaak  Saraval 
in K r a k a u  um 1631. Aus der Zeit von 1551 besitzen wir eine 
.Nachricht über die Keise eines o b e r  i t  a l i e n i s c h  en Juden über 
Villach n a c h  P o s e n  und den A ufenthalt  eines anderen in der 
Talmudschule des K, Schachna in L u b l i n .  Vielleicht s teh t  der 
Karne des l t .  Salmau ’-m rim , dessen F ra u  eine Enkelin  Saul

') B uber, v"x S. 197, 246. M ordechai b. Jehuda  Lob H ulisch  s. B enjak 

u Nr. 211.
2) Verz- sä m tl. na t. Isr. S. 7.
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W ahls und somit gleichfalls italienischer Abstammung war, mit 
E o v e r e d o  im Zusammenhänge. Sein Sohn E. Gedalja Lip- 
schitz w a r  um das J a h r  1600 Eabbiner in O s t r o h  und bezeichnet 
P o l e n  als seine Heimat. Nachkomme des E . Meir P a d u a  
(1520) w a r  der E abb iner in P r z e m y ś l  E. Löb Chassid und 
eine ganze Eeihe polnischer E abbiner und Gelehrter.  E . Jesa ja  
b. Jakob  b. J e sa ja  Hurwitz, Verfasser des "6 n ' 3  (Venedig 1660), 
h a t te  sein Domizil in F e r r a r a ,  M a n t u a ,  V e r o n a ,  
B r z e s c  und W i l n a ,  verliesss le tz te res  um 1655 und s ta rb  
1698 in Polen. Aus M o n t a g  n a n a  (östlich von Verona) wan- 
der te  im siebzehnten Jah rh u n d e r t  der gelehrte  Gerson Coen nach 
K r a k a u .  Mose M o n t  a l t  o , ein A rz t in L u b l i n  , s ta rb  dort 1667. 
ln  L u b l i n  weilte  1641 oder kurz zuvor der P red ig e r  E. Jeh u d a  
Löb b. Josef  N a n t o  (nordwestlich von Padua), Verfasser des 
min ' Sip (P rag  1641). Mordechai und sein Bruder, Söhne des 
Mose Zakuto , die, wie oben erw ähn t worden ist, 1620 in P o s e n  
lebten, scheinen- gleichfalls mit Oberitalien in Verbindung g e 
standen zu haben, denn in M a n t u a  w irk te  1694 E . Mose 
b. Mordechai Zakut. Die Familie G alan te  wird in Ve n e d i g -  
genannt. Mose b. Mordechai Galante Haiewi, in S ę d z i s z ó w  
gebürtig , ist Verfasser des n rS ö l  b w o  (Lemberg 179u) und H eraus
geber des oSiy n r m  (Wien 1791) und Samuel b. Mordechai H a 
iewi G alan te  V erfasser  des nam  m :o  (Lem berg 1801) und der 
a b i y  m r r o  (Lemberg 1807). Ein Nachkomme des E. Abraham 
G alante  war K. Isaak  von W a r k a ,  der dem neunzehnten J a h r 
hundert  angehört. Gleichfalls im neunzehnten Jah rh u n d e r t  wird in 
W i l n a  der E abb ina tsassessor  E. Jakob  Meir P a d u a  genannt, 
der in Jerusalem  seine G ra b s tä t te  fand. Sein V a te r  Chajim w ar 
der Sohn des Aron b. Meir aus B r z e s c ,  des Verfassers des 
pro« nrua (Nowydwor 1792).

Von L o r i a ,  einer O rtschaft  im D is t r ik t  Castelfranco 
Veneto, t r ä g t  die gleichnamige berühmte deutsche und polnische 
Gelehrtenfamilie ihren Namen. Sie hat mehrfach Biographen ge
funden. M ordechai Lorias Targum -K om m entar wurde 1580 in 
K r a k a u  gedruckt. E . Jechiel b. Israe l Isserl L oria  s ta rb  1592 in 
K r  a k  a u ,  sein Sohn David d a  s e i  b s t  1647. K. Aron L oria  zeichnet 
1637 als Eabbina tsassessor  in L e m b e r g .  Isaak  b. Obadja 
Loria  aus W i l n a  is t  li te rarisch  bekannt. Auf dem L u b l i n e r
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Friedhofe befindet sich der aus rotem Marmor gefer t ig te  G rab 
s t e i n e s  A rztes  Jo se f  Salomo Loria , dessen „Sitz zwischen Grossen 
und F ü rs ten  sich befand und der ein ausgezeichneter A rz t für 
die Seele und den Körper w a r “. E r  s ta rb  1626. K. Jechiel 
Loria, 1470 Rabbiner in B r z e s c ,  ist oben un ter  der R ubrik  „Heil
b ronn“ bereits  genannt worden. R . Salomo L oria  (S"tP“ine), ein 
Urenkel des eben genannten, wurde in W o r  m s geboren, in 
P o s e n  erzogen, hielt in 0  s t  r  o h und B r z e s c  grosse Talm ud
schulen und s ta rb  1573 als Rabbiner in L u b l i n .  Seine N ach
kommen, Z ierden der polnischen Judenheit ,  blühen bis in die 
G egenw art  hinein. Aus neuerer  Zeit seien nur noch genannt 
R. David Loria , 1854 Rabbiner in S t a r y j - B y c h o w ,  Verfasser 
des min -o m a ip  naxo (W arschau  1887), R. Saul Loria, Rabbiner 
in S c h a w l j a n y ,  V erfasser des SlKli’ m ay ,  W ilna 1841, 
(Jhanoch Sundei 1). J e sa ja  L o r ia  aus Neu-iyiw, P re d ig e r  in 
N o w o g r u d o k ,  Verfasser  des a a n  ?p3, Krotoschin 1842, und 
A braham b. Nissan Loria, Verfasser des nmax nuvw, Wilna 1821. 
Jo se f  Zebi b. Seeb Arje L oria  s ta rb  1831 in K e m p e n 1).

Auch die Ahnherren  der Familie  W a l  l i e h ,  die in Polen 
Wlocb, Bloch und Wlicli sich nannte, stam m ten aus Italien.

') B lau, Leo M odenas Briefe und S ch rifts tü ck e, B u d ap est 1905, S. 
144 ff., 164, 168, hebr. Teil S. 135 Anm . 6 f., pns* ins B uchst, a S. 20 a , ' S. 4 a, 
G üdem ann , G esch . d e s  E rz ieh u n g sw esen s a. a. 0 .  S. 252—262, Rabbinow itz- 
G rätz  a. a. 0 .  S. 234, 260, L öw enstein , B lätter 111 57, L uzzattos hebr. Briefe 
cd. G räb er S. 340, G runw ald , M itte ilungen zu r jüd. V olkskunde 1906 S. 97, 
99, M ichael, O r ha-C hajim  Nr. 418 (vgl. Nr. 307, 396), Zunz, L ite ra tu rge
sc h ic h te  S . 418, W aiden S. 44, 63, B enjakob a Nr. 480, o Nr. 1486, 1749, 
2406, J N r. 201, 364, o N r. 138, £ Nr. 1185, p Nr. 375, 557, v  Nr. 131, Jew. 
E n cy c l. 111 378, Friedberg , K rak au er D rucke  S. 7, 11, W etste in , Q ue llensch rif 
ten  8. 42, K em pener F riedhof ä lte re r  Teil L eichenste in  Nr. 787, S te in sch n e i
d e r  S. 562, 1472, 2508, G rätz, G esch ich te  IX 1 S. LXX ff., Jeschurun  1904 
Nr. 5 S. 66, M aggid (S te in sch n e id e r), tui'ii i>)> S. 2, 236 Anm ., N issenbaun i
S. 52, L an d sh u th , airn *b:k nniw S. 69, Zunz, die M o n a tstag e  S. 28, iw  Dpi a.
a. 0 .  Vorw . S. XX, XXV11, aity w na , W ilna 1879, S. 7, B uber, S. 22,
Lewin, W'itf ni'ij) S. 7 ff., y'iaan Lublin 1897, Teil djiök d>» .und.i  Anm . 30,

n"w Vorw., W ien er-E isen stad t, c'irnp rtjn S. 30, W etste in , nnimi S. 6, 
K ahan S. 44—46, H o ro d e tzk y , naiir Dia, D rohobycz  1896, K ohn-Zedek, d>id» in , 
B e iträge  zu r G esch ich te  d e r Fam ilien L oria und T reves, B erd itsch ew  1898' 
E pste in , s'T.i r.nßcD, W ien 1901, B elinson  111, O d e ssa  1901, S- 161 ff,; vgl' 
Benjak. n Nr. 292. M itteilung des H errn  Prof. B erliner-B erlin  ü b er G alante
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R. Schemaja b. Leiser piSs lebte 1650 in K r a k a n .  D er Tod 
eines R. Alexander Sender - ¡^ 3  wird in einem in W i l n a  1849 
gedruckten  Klageliede be trauer t .  Simson -¡xS3  Halewi liess 1809 
in L e m b e r g  mSx:nn m ;x  drucken. Kr ist wohl derselbe (ben Isaak), 
der als V erfasser der ' 'S'3it> (Zolkiew 1822) genannt wird, 
wobei als seine H eim at B r o d y  und als sein Wohnort, Z o l k i e w  
bezeichnet wird. E r  s tarb  1845. In K e m p e n  blühte die Familie 
Bloch bere its  zu polnischer Zeit. Löb b. P e il ta  -pSs wird 1825 
in P o s e n  erw ähn t.  Chajim b. R. Uri Schraga Phoebus Bloch 
aus K r a k a u  w ar  1693 V orsteher der Vierländersynode. Abraham 
b. Jakob  "pSa Unterzeichnete 1704 eine Z o l k i e w e r  Gemeinde
ordnung, ebenso Samuel b. Jakob  -¡^3 Aschkenasi 1680, 1692 
und 1696 als Gemeindevorsteher. E lieser  b. Simon ha-Cohen 
p x h  aus W o l k o w y s k  überse tz te  den Robinson ins Hebräische 
(W arschau 1849). Jakob  Joke l  Bloch lebte 1843 in Ke id  a n y .  
1792 veröffentlichtein  L e m b e r g  R Josef  b. Abr. -¡sSs, P red iger  
in S a t a n  o w ,  seine Novellen und P red ig ten  rpl' In der 
ersten  H älf te  des neunzehnten Jah rh u n d er ts  werden Malka Rösel 
und Alexander -¡«^3 in B i a l y s t o k  genannt. 1806 w ar  Censor 
in W a r s c h a u  David  b. Naftali Hirz, genannt David rr^Nil. E r  
e r te i l te  die E rlaubn is  zum D rucke des p r w  Ssietf n '3  in No- 
wydwor. Herz  und Michael Lewin W allach werden 1834 in 
B r  ä t z  genannt. Jo se f  b. Meir w ar ein angesehenes G e
meindemitglied in K r a k a u ,  das dort  1727 starb , ebenso Salman 
R. Jak o b s  der um 1643 lebte. Marcus Wloch lebte 1623
gleichfalls in K r a k a u .  Mit hebräischem Namen bezeichnete er 
sich als „R. Meir b. J ischa i  Aschkenasi, genannt Meir W a l .“ 
Die V erm utung W ets te ins ,  dass W al nichts anderes bedeute als 
W elsch d. h. I ta liener,  findet eine S tü tze  darin, dass im a l t 
hochdeutschen die Bezeichnung Valh sich ebenfalls dafür findet, 
und dass der bekannte. Rabbiner von B r z e s c  in L ithauen  R. Meir 
W ahl von seinem Nachkommen R. Mose b. Hillel im Vorworte 
zum SS'n n ’3 (Dyhernfurth  1691) R. Meir -¡Snii genannt wird. 
Sein V a te r  Saul W ahl w ar  der Sohn des R. Samuel J u d a  
Katzenelnbogen, R abbiners  in P a d u a  und V e n e d i g ,  womit j a  
deutlich die i talienische Abkunft gekennzeichnet ist. Dass die 
Ableitung des W ortes  „W ah l“ von der W ahl Sauls zum E in ta g s 
könige von Polen ans Lächerliche streift, h a t  J ak o b  Caro bereits
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treffend gekennzeichnet. Abraham und Angelus, „welsche Musi
k a n te n “ hielten sich 1564 in P o l e n  auf. 1859 werden noch in 
B i a l y s t o k  genannt Schraga Peiwel und Malka - [ ^ 3 , sowie 
David  Isaak  und Meier '¡nSj.'d, in Kalisch Mose i s b a 1).

D er  U rsprung  der  R a p a p o r t ,  die bis auf den heutigen 
T ag  p o l n i s c h e  R abbinate  schmücken, is t  gleichfalls in 
D e u t s c h l a n d  u n d  O b e r i t a l i e n  zu suchen, wo der 
Ortsname P o r t o  sich vielfach findet. Als S tam m vater  des G e
schlechts g i l t  R. Abraham Cohen Rapa (kb-i), L e i te r  der Talmud
schule in M a n t u a ,  der  1593 starb . Vielleicht is t  xsn identisch 
mit der nördlich von R egensburg  gelegenen Landschaft R a f f a ,  
und diese is t  möglicherweise die H eim at der Familie. Abrahams 
Sohn Gerson aus P o r t o  wurde 1538 geboren, s tud ie r te  in 
M antua und wurde in seiner H e im ats tad t  zur ewigen Ruhe g e 
bracht. Dessen Sohn Simcha s tud ie r te  in V e n e d i g ,  wanderte  
1603 nach P r o s s n i t z  und sodann nach W i e n ,  wo sein Sohn 
.Tirmijahu H au p t  einer Talmudschule wurde und den Namen 
R ap ap o r t  trug . Dessen Sohn R. Me'ir R apnport he ira te te  in 
L e m b e r g  und s ta rb  als Rabbiner von C h e l m  vor 1662. 
Seitdem en tsand te  dieser Stamm seine Sprösslinge über ganz 
Polen, und ihrer  Entw ick lung  sind mehrfach F o rscher  nach
gegangen 2).

')  M o n a tssch rift 1905, S. 57 f., B enjakob x Nr. 217, j  N r. 179, n Nr 
1896, 2287, B elinson  III 172, « ex : nnp, D yhem furth  1825, S ubskribcn tenverz-, 
Rga spy« n>a, 1696, A pprob ., Zunz, M o n a tstag e  S. 56, B uber, najw  rrip S. 7, 
22, 27, 38, 75, 95, W ets te in , m fori S. 25 f., Zunz, ges. Sehr. I 199, Caro, 
P o ln isch e  Juden a  a. O., i w  nixen dji dmm 'b w ä b , D anzig 1843, Subskriben- 
tenverz., B rann, G esch. d e r Juden in S ch les ien  Anh. S. LXVII, W etste in , Ma
te ria lien  S. 22, Verz. säm tl- nat. Isr. S, 52 Vgl. no ch  un ten  Sch lagw ort 
„W elsh e im “. U eber N achkom m en Sau l W ah 's  in G rosspo len  s ieh e  H eppner- 
H erzberg  S. 140 Anm . 1. max <pia, A m ste rd am  [K ro tosch in ] 1859, Subskri- 
b en tenverz .

2) K ahan S. 25 und d ie  d o rt z itie rten  Q uellen , Löw enstein , B lätter 1 5, 
14, 22, 36, B rann, „d as G esch lech t d e r jungen  R ab en “ im C en tenarium  S. L. 
R ap o p o rts , W ien 1890, S. 394 f f , W iener-E isen stad t, D*®np nyi; vgl. Blau, Leo 
M odena, d e u ts c h e r  Teil S. 132, 135, 157, hebr. Teil S. 49, 87. D er N am e 
R a p p  kom m t 1514 im s ä c h s i s c h e n  (G rätz, G esch . IX 1 169 f.), 1750 in 
F r a n k f u r t  a. M. (H orovitz, Frankf. R abb. III 60) und 1647 in P o s e n  vor 
(R. H irsch  Rap, P os. K scherim buch  S. 75[84]b). V erg leiche M ichael, O r ha- 
C hajim  Nr. 172, 786.

*

http://rcin.org.pl



61

J a n k  a u ,  R. Menachem Mendel, w a r  um 1726 Rabbiner in 
K r o t o s c h i  n 1).

J  o a c h i m s t h a l  wird 1834 in S c h w e r i n  a. W. genannt,2).

Aus J u n g - B u n z l a u  stammte der bekannte  Rabbiner 
R. Abraham  Broda und bezog die K r a k a u e r  Talm udschule3).

E in  Sohn des K a r l s r u h e r  Rabbiners R. Nathanael Weil 
w ar R. Abraham, der 1758 als R abbinatsassessor in L i s s a s t a r b H .

K a s s e l ,  Markus, wird 1834 in S c h m i e g  e 1 g e n a n n t5).

K a t z e n e l n b o g e n ,  das im fünfzehnten J a h rh u n d e r t  Juden 
aufzuweisen hat, gab einer in Oberitalen und Polen weit 
ve rb re i te ten  Rabbinerfamilie den Namen. Auch ihren Ruhm 
künden eigene Monographien. Von Saul W ahl Katzenelnbogen 
und seinem Sohne R. Mei'r, Rabbiner in B r z e s c ,  ist bereits bei 
„ I ta l ien “ berich te t  worden. Schon Sauls G rossva te r  R. Meir 
Padua  Katzenelnbogen w ar in P o l e n  Schüler des R. Jakob  
Pollak. Von dem jüngeren  R. Meir s tam m t eine schier unüber
sehbare K ette  polnischer Rabbiner und G elehrte r  ab. R. Mose, 
1646 Rabbiner in C h e l m ,  w ar  ein Sohn R. Meirs. R. Abraham 
b. Joe l  Aschkenasi Katzenelnbogen s tarb  1637 als Rabbiner von 
L e m b e r g .  Sein Nachkomme R. Abr. Abusch Katzenelnbogen 
b. Zebi Hirsch aus L a s k  gehörte  der zweiten H älfte  des ach t
zehnten Jah rh u n d e r ts  an und war P red ig e r  in S o c h a c z e w .  
Saul b. Mose Katzenelnbogen, Rabbiner in P i n c z o w ,  war 1677 
und 1678 Mitglied der Vierländersynode, ebenso Jose f  b. David 
Katzenelnbogen aus 0  s t  r  o h , Benjamin Katzenelnbogen aus 
L e m b e r g  und der  K r a k a u e r  R abbiner R. Saul Katzen
elnbogen. H i e r  w ird  bereits  1595 David  b. Mose Katzen
elnbogen an der Spitze der Gemeinde genannt. R. Jecheskel 
h. Abraham Katzenelnbogen w ar  Rabbiner in R o s s i e n y ,  seit 
1707 in K e i d a n y  und B i r s h i  und seit  1714 in Hamburg. 
Altona und W andsbeck; seine Vorfahren und seine Nachkommen

') L öw enstein , B lä tte r  III 56.

2) Verz. säm tl. n a t. Isr. S. 7.

s) M ichael, O r ha-C hajim  Nr. 66.

4) G esch . de r Juden in L issa S. 338.

5) V erze ichn is säm tl. n a tu r. Isr, S. 38.
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waren gleichfalls in polnischen B abbinaten  tä tig .  E .  Saadja J e 
saja  b. Saul Katzenelnbogen, Schwiegersohn des Posener  Rab- 
biners R. Naftali  Cohen, w ar 1700 Mitglied des zweiten und 
1701 Mitglied des e rs ten  P o s e n e r  Eabbinatskollegiums, wurde 
1701 R abbiner in I n o w r a z l a w ,  wird von 1708— 21 als R a b 
biner in M e s e r  i t  z genannt und kam iu diesem oder im fol
genden J a h r e  nach llolleschau, wo er 1726 starb. Sein V a te r  war 
der  oben genann te  Rabbiner in B r o d y ,  C h e l m  (1684) und 
P i ń c z ó w .  R. J o s e f  Katzenelnbogen w ird  als R abbiner des 
Bezirks ß r z e s c  und Mitglied der  in S e l w a  tagenden l i tau 
ischen Landessynode erwähnt. Tn B r z e s c  w irkten  drei T rä g e r  
dieses Namens als Rabbiner, R. Abraham b. David aus K e i d a n y ,  
1752 R abb iner  in S l u z k ,  in B r z e s c  von 1760 - 1 8 0 4 ,  
R. Jo se f  b. Abraham 1804 und R. Arje Lob b. Josef  1798— 1837. 
R. Saul Katzenelnbogen kam aus L e m b e r g  als R abbiner nach 
G r  ä t z ,  wo er 1769 a m t ie r t e ; sein Solin Benjamin w ar  Rabbiner 
in S a m t  e r  (1752), K r o j a n k e  und G e l n h a u s e n  und 
1773 R abb inatsvorsitzender,  spä te r  Rabbiner in K r o t o s c h i n .  
V erfasser des D'ann n s  (Frankf. a. 0 .  1752), ein Nachkomme des 
R Meir P adua  (Katzenelnbogen). R. P inchas Katzenelnbogen 
wurde in T o m a s c h o w  »wegen einer lügenhaften A nschuld igung“ 
gefangen genommen, in K e t ten  nach dem L u b l i n e r  Tribunal 
g eb rach t  und dort am Sabbat, dem 19. Tjar 1676, zum Feuertode  
verurte il t .  In L e m b e r g  waren in rabbinischen Ämtern R. J ak o b  
b. Jo se f  J a k o b  b. Abr Katzenelnbogen 1643, R. P inchas b. Jakob 
1736, R. J e sa ja  b. Menachem Mendel 1686 und R. Jakob  b. P inchas 
um 1750, vorher Rabbiner in Öttingen. R. Joel b. David K a tzen 
elnbogen w ar  Rabbiner in J a r c z ó w  und H r u b i e s z ó w .  R. J o se f  
Katzenelnbogen, R abb iner  in trrnDa und dem dortigen Kreise, 
approbierte  die a p y  p ;-A u sg ab e  Hrubieszów 1818. Chajim Vital 
F e lix  Katzenelnbogen, ein L u b l i n e r  Arzt, wurde 1671 vom 
polnischen Könige Michael u n te r  die königlichen R äte  aufge
nommen. Zebi Hirsch b. Simcha Katzenelnbogen gab 1825 sein 
■¡cd r taü  in W i l n a  und G r o d n o  heraus. Auf den Tod des 
R. Saul Katzenelnbogen wurde 1825 in W i l n a  die T rauerrede  
■DD Sdn veröffentlicht, 1834 w erden in K r o t o s c h i n  v ier  T räger  
dieses Namens genannt, ebenso in L u k ó w ,  S o c h a c z e w ,  
W i l n a  und unzähligen anderen Gemeinden Polens. Jek e l  und
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Saul ö*ia Katzenelnbogen werden bereits  1816 in K r  o t  o s c h i n 
nam haft g e m a c h t1).

Aus K i r  c h h a i n n :n » a  jxn p v p )  stammte Mordechai 
ben Abraham, der in e rs te r  E he  m it der T ochter  des Meir 
Drohobyczer aus T y s m i e n i c a  und in zw eite r  m it derjenigen 
des L a se r  K akow er v e rh e ira te t  war. E r  verpflichtete sich 1650 
vor dem K r a k a u e r  Gemeindesekretär, von seiner Keise in die 
deutsche Heimat, die e r  damals anzu tre ten  gedachte, in spätestens  
zweiundeinhalb Ja h re n  zu rückzukehren2),

K i  t*z i n g e  n , R , Jakob  b. Josef, aus S c h r i m m  w ar 
nach A nsicht von Leopold Zunz R abbiner in M e s e r i t z .  E r  
is t  Verfasser  des ncan an, K rakau  1597. Nach einer Verm utung 
Heimann Michaels i s t  der auch in Polen häufig vorkommende 
Name p“i, der bere i ts  oben anlässlich der Judenaustre ibungen  
aus Sachsen e rw ähn t worden ist, nichts anderes als p r s 'p  p S i  
und die Fam ilie  „K itz ingen“ mit ihm in Verbindung zu bringen. 
Judenm orde fanden in Kitzingen 1243 s t a t t 3).

Mit K l e v e  s te h t  wahrscheinlich im Zusammenhang der 
Name des Rabbiners R. Simon rpSp, Schw iegervaters  des

■) opb Vorw. S. XIX , K ahan a. a. o O. 30, Anh. S. XVII f., Mar- 
g u lie s , ¡'cnm nftyn, L em berg  1900, E delm ann, )inb ttbru, L ondon 1854, Max 
W o lis te in e r, G en ea lo g isch e  U eb ers ich t ü b er einige Zw eige de r N ach k o m m en 
sc h a ft des R. M. K a tzenelnbogen  au s  P adua , B erlin  1888 (H ep p n er-H erzb erg  
S. 422), W ien er-E isen stad t, twnp njn, B loch, die S age  von Saul W ahl, dem  
E in tag sk ö n ig  von P o len , in Z eitsch r. d. h ist. G ese llsch . f. d. Pr. P o s . IV 
233 ff., L eiser L an d sh u th  in se inem  h an d sch r. N a ch la ss  (G esch. de r Juden 
in L issa  S. 296), h a n d sc h rif tlic h e r S tam m b au m  der Fam ilie K atzenelnbogen  
(¡j'isöir 'd , L ublin 1897, Teil tma« cua nassn Anm . 35), B enjakob s Nr. 30, 
» Nr. 465, M ichael, O r ha-C hajim  Nr. 210, W aiden S. 120, B uber, naaw map
S. 7, R o est S. 25, 171 f., 571, M itte ilungen  de r G ese llsch . f. jüd. V o lkskunde  
XII 68, Lewin, im)n rtAy S. 55, P os. K sch erim b u ch  S. 226b , 228b , .im  ,ibb zu r 
P e ssa c h h a g a d a , A m ste rd am  1701, A pprob ., yijiew taip1?*, F rankfurt a. O. 1709, 
A p p ro b ., N issen b au m  S. 136, c w p  r.jn S . 109, 89, 11, 94, 2 A nm ., 126, Jew. 
E ncycl. III 378, im  niuu, D yhernf. 1773, Vorw ., B uber, S. 9, 17, 48, 86, 
88, 101, 128, 182, N issen b au m  S. 79, 157, L uza tto -G edenkbuch  a. a. O ., G esch  
de r Juden in L issa  S. 183, W etste in , nrfon) S. 11, Friedberg , paar mm) S. 29, 
82, V erz. säm tl. n a tu r. Isr. S. 51, ¡ren «i'j» naaia, B reslau  1816, V orw ort.

2) W e ts te in , Q u e llen sch rif ten  zu r G esch. de r Juden in P o len  S. 42; 
vgl. H ildesheim er-Ju b e lsch rift, B erlin 1890, S. 72.

3I S te in sc h n e id e r  S. 1224, Zunz, L ite ra tu rg esch . S. 422 ; vgl. M ichael 
O r ha-C hajim  Nr. 679, 681, 821, Zunz, M o n a ts tag e  S .  45.
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R.M ordechai b. A b r .K a tz  R ap ap o r t  Schrenzei, Rabbiners in S t e p a n  
und L u z k  (Volhynien), dessen V ater 1651 als L e m b e r g ' e r  
R abbiner starb . Daniel b. Chajim aus H a s e n p o t  ist V er
fasser des handschriftlichen smtsö X'j, das im Besitze Heimann 
Michaels in H am burg  sich befand. Unwahrscheinlich is t  die 
A bleitung des Namens des R. Isa a k  Klauber in P o s e n  von
K le v e 1)-

Aus  K ö l n  stam m te R. Abraham b. Jechiel, Rabbinats- 
assessor in L e m b e r g ,  der zu den „Vertriebenen P o r tu g a ls“, 
„den From m en der P ro v en ce“ und „dem Stamme des .P ropheten 
J o n a “ gezählt wird. E r  s tarb  in Lemberg 1521. R . Menachem 
Mendel Koeln, Sohn des Rabbiners in S c h w e r s e n s  und P r e 
digers in L i s s a  R. Jehuda  Loeb, w ar  von 1771—88 Rabbinats- 
assessor und P red ig e r  in L i s s a .  Seine Nachkommen werden 
ebenfalls in L i s s a  oft g e n a n n t2).

K ö n i g s b e r g  w ar  der Name einer Familie, deren Glieder 
in der zw eiten  Hälfte des achtzehnten Jah rh u n d er ts  in K o l o  und 
L i s s a  e rw ähn t werden. D er Name kommt ausserdem 1825 
und 1834 in S c h w e r i n  a. W. ,  R o g a s e n ,  B u k ,  B r ä t z  
und anderen Posener  Orten v o r 3).

Aus K r e m s i e r ,  wo e r  R abbiner war, kam 1696 oder 
kurz  zuvor nach K a 1 i s c h R. J u d a  Arje Löb in gleicher E igen
schaft, t r a t  im Sommer 1708 das A m s t e r d a m e r  Rabbinat 
an und s ta rb  dort 1709. Mordechai b. Naftali  Hirsch Kremsier 
in K r a k a u  t r a t  se it  e tw a  1650 schrifts tellerisch h e rv o r .1)

*) B uber S. 146, K ahan S. 57 Anm . 236, B enjakob J Nr. 114. Kleve, 
au ch  C live und K leef g e n an n t, w ird gew ö h n lich  d u rch  Mirtp w iedergegeben , 
d o ch  fin d e t sich  d ie  S ch re ib w eise  «i<Sp auch  in RGA W iis» um, K leve]1770, Nr. 

63, 65, 68. Vgl. B enjakob a Nr. 418, y Nr. 576, » No. 909, C ata log  N ach 
la s s  B eren s te in  [A m ste rd am  1907] Nr. 2172 e]”bp. Zu K leve vgl. Z e itsch rift 
fü r  die G e sc h ich te  d. ju d en  in D eu tsch i. II 99 f. Klef in Fürth s. M onatschr. 
1907 S. 208. A ron  M ose Klif, S ch w ieg erv a te r des B rau n sch w eig ers A lexander
b. D avid H alew i, s. M itte ilungen  z. jüd . V olkskunde 1906 S. 93.

2) B uber, s ‘« S  1, G esch . d. Juden in L issa  S. 287.

3) G esch . de r Juden in L issa  S. 263, Verz. säm tl. nat. Isr. S. 7, 22, 52,
tiiatti nap S u b scrib en ten v erz .

*) 'Bi> nWa I 98b, II 143b, oirnp njn S. 236, G esch . d. Juden in L issa 287 f. 
Jew. Enc. V II 573,
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Von K r i e g s h a b e r  ist der Name des in K r a k a u  ge
borenen R. Isa a k  G rieshaber abzuleiten, eines R abbiners  in P aks  
(Ungarn), Verfassers des djiij Spa, W ien 1799 1).

K r o m b a c h  w ird  1834 in P o s e n  und
K r u m b a c h  im selben J a h re  in R o g a s e n  g e n a n n t2). 
Aus K r u m m e n a u  stam m te Aron b. Mose, der 1608

D rucker  in K r a k a u  w a r 3).
D er  Geschichte der Familie L a n d a u  sind gleichfalls be

sondere Schriften gewidmet. Tn Landau  fand 1348 eine blutige
Judenverfo lgung  s ta t t .  Anscheinend aus P  r a g  w anderten  R. Mose 
und R. Samuel L andau  in K r a k a u  zwischen 1550 und 1558 ein. 
D er  ers te re  s ta rb  d o rt  als R abb inatsassessor 1561. Von hier
aus gründeten  seine Nachkommen einen neuen Stamm in O p a  t o  w ,  
der seine B lüten  und F rü ch te  in zahlreiche polnische Gemeinden 
trug .  Von den Landaus, die anderw eitig  noch nicht verzeichnet 
sind, seien h ier  folgende genannt. Salomo L andau  Unterzeichnete 
1695 in L e m b e r g .  Jo se f  b. Baruch L andau  w ird  von 1782— 93 
als R abbiner in M e s e r i t z  genannt. Zebi Hirsch b. R. Mose 
L andau  war einer „der Grossen L e m b e r g s , “ der am 2. Schebat 
1620 in K r a k a u  s ta rb .  R. D avid  Landau, Sohn des R. Seeb 
Wolf, w ar  ein g ebü rt ige r  L i s s a e r , ;  Schüler des R. Mose
Serach E id li tz  in P ra g ,  befand sich 1797 noch in Lissa, w ar 
sodann R abbiner in F l  a t o  w und von 1803— 18 Rabbiner in 
Dresden. In  J  a s s y  und W i l n a  w erden T rä g e r  des Namens 
L andau  im J a h re  1800 genannt, 1821 in R a w i t s c h ,  1834 in 
O s t r o w o  und K r o t o s c h i n  (Lande) und 1837 in L u b l i n  
Isaak  und in B r  z e s c (L ithauen) Saul Landau. Jecheskel, Sohn 
des Rabbiners I saak  Landau, zeichnete 1824 in K e m p e n ,  und 
R. Nehemia L an d au  w ar  1853 R abbiner in C z e n s t o c h a u 4).

’) Jew. Enc. VI 92.
*) V erze ich n is säm tl. nat. Isr. S . 68, B7.
3) F riedberg , K rak au e r D rucke S. 21.
4) lew. Enc. III 234, F riedberg , d ie Fam ilie Landau, F rankfu rt a. M. 1905, 

M argu lies, pamvr cLsd, A nh. zu  se in em  ]*om*n nftye. O bige L iste is t  e in e  E rgän
zung zu  F riedberg , vgl. das . S. 23, B uber, S. 73, 86, R oest S. 106, 182, 
203, 335, G esch . d .Jud . in L issa S. 281 f., nains ua, P rag  1819, A pprob., Ur
k unde  No. 20 im Bes. de r isr. Gem . R aw itsch , L u zzatto -G edenkbuch  S. 26, 
"i »»tun zu  o"3, Dyhrnf. 1822, P rän u m eran ten v e rz ., F rankel, Z tsch r. f. d. re lig .
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L a n d e s h u t ,  Löbl Salomon, wird 1884 in L i s s a  nam
haft  g e m a c h t1).

Aus L a n d s b e r g  a. W. stammte R. Gerson b. Jechiel Michel, 
Rabbiner in G r  ä t z .  Zwischen 1726 und 1740 siedelte e r  in 
gleicher E igenschaft  nach F r i e d b e r g  über. Gleichfalls aus 
Landsberg  w ar R. Seeb Wolf b. Salomo Salman, Rabbiner in 
W  o 11 s t  e i n und sodann im Beth-Ham idrasch zu F ra n k fu r t  
an der Oder, Verfasser  des fpsa' am, F ra n k fu r t  a. 0 .  1798, ebenso 
R. Samuel b. Esrie l,  Rabbiner in P l o t z k  1753. B ereits  1747 
wird in P o s e n  der greise R. Josef  L andsberg  als Rabbinats- 
assessor genannt, dessen Nachkommen bis tie f  in das neunzehnte 
J a h rh u n d e r t  hinein eine Zierde der Posener  Gemeinde ob ihrer 
F röm m igkeit  und G elehrsam keit  waren. 1762 (?) s tarb  in K e m p e n  
F ra u  Sara  Reize Landsberg , T ochter  des dortigen Dajans 
R. Schraga Phoebus. Der Rabbiner von L andsberg  an der W arth e  
R. Isaak  Benj. W olf b. E lieser  Lipman ging 1687 in gleicher 
E igenschaft  nach S l u z k  und O l y k a .  E ine  Familie L an d s
berg  w ird  1817 in K r z e m i e n i e c  genannt, woher auch der 1861 
in O d e s s a  verstorbene Löb Landsberg  stammte, und 1834 in 
K a r g e - U n r u b s t a d t ,  L i s s a  und anderen Posener Orten'2).

L a n g e n l o i s ,  Naftali H irsch b. Simson, w a r  1670 ein 
W iener Exulan t, der sich in S c h w e r s e n z  niederliess und 
dort  ein Forschungshaus unterhielt.  1692 liess e r  in F r a n k 
fu r t  a. 0 .  seinen Kommentar nmStP nS\x 'Snsj d ru ck en 3).

In ter, d e s  Judent. 111 885, a*a«n »nie P rä n u m era tio n sv e rz ., Verz. säm tl. nat. Isr.
S. 3, 43, 50, V ertrag  m it Rabb. Landau-K em pen vom  17. N issan  1824, mas >pi«, 
A m ste rd am  [K ro tosch in ] 1850, A p p ro b a tio n .

’) V erzeichn is säm tl. n a tu r. Isr. S . 28.

ä) L an dshu th , ctwi >tws nrAm S. 2. 36 ,101 , bmav na», Frkf. a- 0 . 1753, A pprob. 
F reu d en th a l, A us der H e im at M en d e lsso h n s S. 262, L öw enstein  B lätter IV 81 f., 
P os. G em eindeb . Nr. 2 S. 18a, Jahrb. J. L. G. 1905 S. 11 Anm. 43, G esch. d. 
lud in L issa  S. 229, 266, 261, 315, nunatn i b d , W arsc h a u  1878, S. 9 ,123, Ben- 
jakob  a Nr. 279, K em pener Friedhof C en trum  L eich en ste in  Nr. 1688, wo a b e r 
d ie Jah reszah l zw eifelhaft e rsch e in t, Zunz, d ie M o n a tstag e  S. 20, Verz. säm tl. 
na t. Isr. S. 16, 28 f.

8)  »b i» nWo I 19a, II 113b, K aufm ann, d ie  le tz te  V ertre ibung  de r Juden 
a u s  W ien, B u d ap est 1889, S. 221. Vgl. Z eitsch r. f. d ie G esch . de r Juden in 
D eu tsch lan d  I 390,
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L a t t e n b e r g ,  Israel, lebte 1837 in O z o r k o w 1).

Aus  L e i p n i k  s tam m te Ruchama, die Schw iegerm utter  des 
Rabbiners in F ra n k fu r t  a. M. R. Jose f  Samuel, die in K r a k a u  
1648/49 s ta rb ,  oder ih r  V a te r  Nathan. Israe l b. Jed id ja  aus 
Leipnik w ar 1620 D rucker  in L u b l i n 2).

L e i p z i g e r ,  Moses Hirschei, w ar  1777 ein L i s s a e r  J u d e 3).
L e i t m e r i t z ,  Benjamin Wolf b. I saak  V'lD liess in L u b l i n  

1645 sein W e rk  nrnne n n a x  drucken, das sein Sohn Saul zum 
D ruck b ra c h te 4).

Mit L e o b s c h ü t z ,  welches auch d ij  Schre ibarten  L u b -  
s c h i c z  (1434), L u b s c h i t z  (1385), L u b s i c z  (1340), 
L y  v p s c h i z c  (1293), L ü b s c h i z (1332), L u b c i c z  (1354), 
L  u p  s c h i t  z (1395) und L u b s c h ü c z  (1478) a u fw e is t6), s teh t 
der vielfach in Polen vorkomtnende Namen L i p s c h i t z  in V er
bindung. B ere its  der  Kommentar Sxiöty rrn zum nyn  p s  le i te t  
im Verzeichnisse der Frauennam en p tpa 'b  von vyn  dip Sy
a b e). In  Leobschiitz waren Juden  1360 und 1366, und der J u d e n 
eid w ar ihnen dort  in e rn iedrigendster  Form vorgeschrieben. 
„W ahrscheinlich  um 1454 erhielt Leobschütz das Privileg, dass 
nie ein Ju d e  mehr d o rt  wohne.“ 1535 w ar h ie r  eine J u d e n v e r 

‘) 2'snn >me P rä n u m eran ten v e rze ich n is .

2) W etste in , Hcro« Pra ni-AirA S. 8, S an h ed rin  ed. Lublin 1620 Ende.

а) Pos. S ta a tsa rch . L issaer R a tsp ro t. C 11182 Bl. 69, Jahrg. 1777 S. 63.

4) L an dshu th , een w »  nrAvi S. 69, B enjakob s Nr. 788; vgl. M o n a tssch r,
19( 7 S. 99.

61 S ta n is la u s  D rzazidzynsk i, d ie s lav isch en  O rtsn a m en  S ch les ien s 
Teil I K reis L eob sch ü tz , im Ja h resb erich t über d a s  kön ig liche  k a th o lisch e  
G ym nasium  zu L eobschü tz  [L eobschü tz  1896] S. X lll, B rann, G esch . d. Juden 
in S ch les ien  IV 14(5 Anm .

б) Vgl. B erliner in M onatscrift 1906 S. 215. Im ton:» n*s a. a. O. he'isst 
e s  noch  *»n»>s norme nnsuD s'm ntrsn ca prB 'V  Nun fin d et sich  a b e r y a ls  G e
n itiv en d u n g  bei F rau en n am en  n irg en d s , so n d e rn  n u r a o d e r d. Es m u ss 
a lso  c’bsp s ta t t  y'BB'1? h ier g e le sen  w erden  m it dem  G rundw orte  stör? oder 
«we'b a ls  F rau en n am e. So fin d e t s ich  d*«?b̂  1674 in D ubno  (Jew. E ncycl. V 6). 
An L iebschü tz , e in  u n b e d eu ten d e s  D orf in T hüringen , is t  w ohl n ich t zu  denken , 
eb en so w en ig  an  den M ark tflecken  L iebesch itz  in B öhm en (Jew. Enc. V I I I 100). 
B eides w id e rsp rich t de r A n s ich t d e s  toio® n>a, d a ss  e in e  u:»«;® -p y  gem ein t 
se i. D as e bei dem  b ö h m isch en  O rte  k om m t im h e b rä isc h en  n ie vor
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folgung, und einer der dortigen Juden  namens Abraham  wurde 
lebendig v e r b r a n n t1).

Diese schlesischen F lüchtlinge undihre Nachkommen gelangten 
bald zu ungeahntem  Ruhme. B ere i ts  1568 w irk te  in der hochange
sehenen Gemeinde B r  z e s c in L ithauen als Rabbiner R. Mose Lip- 
schitz, dem in seinem W erke  w o  jnor (Lublin 1611) ein bleibendes 
Denkmal gese tz t  worden ist. Sein Nachfolger auf dem berühmten 
R abb ina tss i tze  R. Benusch Lipschitz, ein Schwiegersohn Saul Wahls, 
-war vielleicht sein Sohn. 1569 wird in B r  z e s c in Kujawien und 
D a n z i g  R. Mose b. I saak  L i p s c h i t z  genannt. Mose Lipschitz  
b. Noah Isaak  Jossinus aus P o s e n  is t  Verfasser des n w o  cnS, 
K rakau  1597. R. Joss inus  w ar  ein Schw ager des R. Salomo 
L oria  (Vtinno), Sohn des R. E lia  Lipschitz, welch le tz te re r  
Schwiegersohn A braham  Meisels war, 1598 wird Isaak  Lipszic 
in P o s e n  erw ähnt. Mordechai b. E lia  Lipschitz  w ar  1609 M it
glied des P  o s e n e r  R abbinats  und Chajim b. I sa a k  Lipschitz 
d o r t  1617/18 K an to r  und Kom m entator der Klagelieder zum 
neunten Ab (Lublin 1617). Je h u d a  b. Salomon Cohen Lipschitz w ar 
Gesellschafter  am d ri t ten  Talmuddruck L u b l i n  1626. R. Nach- 
man Lipschitz  Cohen R apapor t  w ar im siebzehnten J a h rh u n d e r t  
Rabbiner in D u b n o. Gedalja b. Salomon Lipschitz liess sich 
1617 auf der L u b l i n  e r  Messe seinen bekannten Ikkarim- 
Kommentar Sint’ (Venedig 1618) approbieren, bezeichnet 
P o l e n  als seine H eim at und ist wohl identisch mit Gedalja 
Lipschitz , der in O s t r o h  vierz ig  J a h re  Rabbiner w ar und als 
Sohn des R. Salman ’TW ixi gekennzeichnet wird. Ueber ihn 
siehe oben un te r  dem Schlagw orte  „ I ta l ien “ . In Gedalja haben 
w ir  den A hnherrn  der bekannten noch in der G egenw art  blühenden 
Rabbinerfamilie  L ipsch itz  zu sehen. Sein Urenkel R. Elieser 
b. Salomon Lipsch itz  war Rabbiner in O s t r o w e z  und 1744 
in N e u w i e d ,  wo 1749 seine Responsen n w n  r w i  pli'OT
erschienen. Dessen Sohn R. Is rae l w ar  1752 Rabbiner in Diez, 
Runkel und H adam ar,  sodann in Kleve, wo er den zur B erühm t
he it  ge lang ten  Scheidebrief e rte ilte . Dessen Sohn R. Gedalja

')  B rann , G esch . de r Juden in S ch les ien  S- 26, 85, Anh. S. LXVII (vgl.
S . 2 A nm . 1), W o rb s, sc h le s . P ro v in z ia lb lä tte r a .a .O .  S. 418. Vgl. M o n a ts
sch rift 1907 S. 99.
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w ar 1774 E abb ine r  in O b e r s i t z k o ,  sp ä te r  in C b  o d z i e s e n  
(Kolmar i. P.)- Jakob  Koppel L ipschitz aus M i e d z y r z e c z e  
is t  Verfasser  von r6ann nimm m m :,  die in K o r e z  zu Ende des 
achtzehnten oder Anfang des neunzehnten Jah rh u n d e r ts  gedruckt 
wurden. R. I saak  m it dem Beinamen Lipschitz  w ar  um 1700 
R abbiner in T y s m i e n i c a  und der angesehene und gelehrte  
J u d a  L ipsch itz  1761 in M s t i s l a w l .  R„ Zebi Hirsch Lipschitz, 
Rabbiner in L a n c u t  und R a k o w ,  is t  Verfasser  des ’3S m usn , 
Zolkiew 1759. R. Salomon Lipschitz w ar 1771 Rabbiner in 
S l u z k .  R. Chajim Lipschitz aus O s t r o h  liess 1702 sein 
D"n “¡m erscheinen. E in  R. Chajim Lipschitz  wird als Rabbiner in 
S w i n j u e h i  (~miD) genannt. E lia  L ipschitz in B r  z e s  c in Lithauen 
w ar Schw iegerva te r  des W iener Exulanten  A braham b. Benj. 
Seeb, des Verfassers  des d.t u k  jnt, Sulzbach 1685. E lia  b')D c n :  
L ipschitz  w a r  1647 ein angesehenes K r a k a u e r  Gemeinde- 
mitglied. R. Je h u d a  Löb Lipschitz, dessen V ater ,  der 
eben genannte R. Zebi Hirsch, und dessen O rossva te r  
R. Mose als R abb iner  in L a n c u t  w irkten , w ar  im a c h t
zehnten Jah rh u n d e r t  Rabbiner in B l a s z k i  und O p o c z u o ,  
wo er 1802 starb , sein Sohn R. Noa Samuel R abbiner,  in B z  i n  
und T u r o b i n ,  Verfasser  des mim nmoi :m  m zu R. J e sa ja  di 
T ran is  jm :e n  (Lublin 1897). Dessen Neffe R. Jechie l  Meir L ip 
schitz w ar  Rabbiner in G o s t y n i n .  Sie führten  ihren Stammbaum 
ins geonäische Z e ita l te r  zurück. R. Mose w ar  der S tam m vater  
einer grossen Reihe von Rabbinern  in Polen und Galizien. Sein 
V a te r  R. Jeh u d a  Löb Lipschitz  war R abbiner in W l a d i m i r  
und nennt R. Meir Schiff blutsverwandt. Jeh u d a  w ar ein Enkel 
des eben genannten R. E lia  in B r z e s c .  R. Mose Aron Ila lewi 
L ipschitz  w a r  1764 Dajan in K r a k a u .  Jeh u d a  Löb b. Jakob  
Lipschitz  ordnete  die P en ta teuchausgabe  K o p y s  1818. I tz ig  
N athan  Lipschitz  in K e m p e n  w ar 1820 P ränum eran t  auf im  
npTPin (Breslau 1820), Mose Löb Lipschitz  lebte 1825 in P o s e n ,  
Simcha Lipschitz  im neunzehnten Ja h rh u n d e r t  in O d e s s a .  
Lipschütz  w ird  1884 in P o s e n  und S a u t o m i s c h e l  und 1S35 
in N e u s t a d t  bei  P i n n e  genannt. R. Arje Löbusch Lipschitz 
w ar  um 1842 R abb iner  in W i s z n i c a .  R. Ezechiel b. Hillel 
L ipschitz  w a r  1892— 95 Rabbiner in B a u s k ,  sodann in I  l o t z k  
und g eg enw ärtig  in K a l i s c h .  Sein V a te r  s ta rb  1907 als Rabbinei
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in L u b l i n ,  seine B rüder  amtieren in K o n i n  und Z d u n s k a  W o la .  
E in  bereits  ged ru ck te r  und ein noch nicht veröffentlichter Stamm- 
baum geben von der weiten A usbreitung des Namens Lipschitz 
Kunde *).

L e w i n  — dieser Ortsname findet sich in Böhmen, Schlesien 
und Brandenburg — wird als Familiennamen bereits  im ach t
zehnten Ja h rh u n d e r t  in B z e z o w ,  S a t a n  o w ,  O s t r o h  (Vol- 
hynien) und K r  z e m i e n i e c, 1772 in L  a b  i s c h i n ,  1778 in 
I n o w r a z l a w ,  1774 in C z a rn  i k a u ,  F i l e h n e ,  C h o d -  
z i e s e n ,  B a r t s c h i n  und S c h u l i t z ,  1785 in B r o m b e r g ,  1820 
in M i n s k ,  1829 in S a t a n  o w  und 1818 in W i l n a  genannt. 
E s  ist n ich t angängig, diesen Namen von L ew i abzuleiten, weil 
viele .se iner T räg e r  n icht dem Lew itenstam m e angehöreu. In  dem 
schlesischen L ew in  w erden bis zu Beginn des sechzehnten J a h r 
hunderts  Juden  nicht e rw ä h n t2).

')  P o s . S ta a tsa rc h . In sc rip tio n es W schov . 1598 S. 285a f f , V'ts-nc riw  
N r. 96, K ahan S. 23, )ew. Encycl. 11 602, III 378 (wo M ose L. a ls  V erfasser 
d e s  in »  p*ei b e ze ich n e t w ird ; vgl. jedoch  M o n a tssch rift 1906 S. 218 Anm . 3) 
B elinson  I 113, RGA apy* 20, Frankft. a. M. 1742, Nr. 17, W aiden  S. 108, Ben- 
jak o b  1 Nr. 162, 256, p Nr. 353, n Nr. 290, 704, 777, motu n*np S u b scrip tio n  s- 
verz., Jahrb. J. L. G. 111 125, A sulai, B^nsn eb* B uchst. 2 Nr. 8, Friedberg, nmA
¡nst S. 10 A nm . 97, M aggid, ¡ui*» *»y S 38 ff., M o natssch r. 1906 8. 215 ff., 748,
F ried b erg , d ie  Fam ilie Landau S. 21, F reu d en th a l a. a. O. S. 289, S te in sch n e i
d e r  S . 221 f., 830, 1857, 2238, R abbinow itz-G rätz  VII 333 Anm , 3 ¡‘B'irüB'i, W et
s te in , NpNipa Vipn *Dp;sn S. VIII Anm. 3, XII, B uber, 0"» S. 29, 221, 249, Titeibl. 
d e s  y t e n  'd , Lublin 1897, R abbinovicz, •»oinn ncsm hy ienc S. 76, G esch. der 
Juden  in L issa  S. 204, K ahan a. a. O. A nh. S. XV., K rakauer D rucke S. 1G»
Inat nimi S. 78, 95, nwnsin » b d ,  W arsch au  1878, S . 120, 137, Verz. säm tl. natu r.
Isr. S. 19, 70, 82 ; M enachem  M anes b. A br. C ohen  a u s  G logau it*n L ipschütz, 
E nkel d es  [Jun g -]B u n z lau er R abbiners R. Sam uel C ohen, is t H e rau sg eb e r des 
T alm u d d ru ck s (Beza) Frankft. a. O. 1694 (S te in sch n e id e r S. 247). N ach i*s 
D'üiiorr S. 3 w a r R. A ron  is*s L ipschütz  S ch w ieg erv a te r d e s  R. Josef C aro, indes 
tru g  k e iner d e r drei, d ie in Jew. Encycl. 111 583 a ls  so lch e  g en an n t w erden, 
d en  N am en L ipschütz- D er g ed ru ck te  S tam m baum  d e r Fam ilie L ipschütz  ist 

m  ¡ciaan ibd, Lublin 1897, u n te r  dem  T itel crnrs 0»» irxfin v e rö ffen tlich t, de r 
h a n d sc h rif tlic h e  befand  s ich  1901 im B esitze  des M ose E lieser B elinson  in 
O d e ssa  (B elinson  III 180 Anm .).

*) nunatn i b d , W arsch au  1878, S. 5, H isto r. M o n a tsb lä tte r  f. d. Prov. P o 
sen  II 84, Z tsch r. de r h is t. G es. f. d. P r. P o s . VIII 55, 192 ff , X 115, B rann, 
G esch . d e r Juden in S c h le s ie n  (4 H efte  b is 1526), B enjakob y Nr. 387, a Nr 
805, p Nr. 149, Jew. Enc. V II I  39 ff.
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L i e h t e n s t a d t ,  ( t r 1?, Lasch), Tsachar Bär b. Arje Löh, 
I iabbina tsassessor  in K r o t o s c l i  i n ,  is t  V erfasser des SriN,
Altona 1826. D er Schriftste ller Moses Abigdor L ieh tens tad t  
wurde 1787 in L u b l i n  geboren. Ein L i e h t e n s t a d t  zeichnet 
1824 in K e m p e n ,  und Herz L ieh ten s tad t  wird 1834 d a s e l b s t  
namhaft g e m a c h t 1) .

L i e h  t en  s t e i  n ,  JR. Abraham  Jek u t ie l  Salman, ß a b b in e r  in 
P l o n s k ,  is t  Verfasser des omasS nov, W arschau  17962).

Der in L i p p s t a d t i n  W estfalen 1541 geborene David 
Gans w anderte  1556 oder kurz  danach auf die K r a k a u e r  
Talmudschule des R. Mose Is se r le s3).

L o e w e n s t e i n ,  Jakob  Löbel, w ar 1797 A eltester  in L i s s a .  
Der L i s s a  e r  Refael b. Jakob  Loewenstein he ira te te  1792 4>.

In L o n d o n ,  wo seit dem Ende des siebzehnten J a h r 
hunderts  eine deutsche Gemeinde bestand, w ar  R. Zebi Hirsch 
Mirels als Sohn des dortigen Rabbiners R. Aron Mirels geboren. 
E r  wurde darum auch Hirsch Aron London genannt. Von 
1777— 90 w ird  er als R abbiner in S c h w e r i n  a. W. und von 
1792— 1814 als solcher in W r e s c h e n  genannt. 1799 wurde in 
London als Sohn des Rabbiners R. Salomo der 1820 in S a n t o -  
m i s c h e l  am tierende R. Saul geboren, und noch 1834 wird h i e r  
der Name London genannt, ebenso gleichzeitig  in G e m b i t z  und 
Mo g i l n o .  R. E lchanan  b. Löb London s tarb  als Rabbiner am 
B eth-Ham idrasch in L i s s a  am 3. Ab 1807. Sein Bruder Manes 
war 1811 d o r t  A eltes te r .  Noch 1834 wird d o r t  und in G r ä t z  
des Namens E rw ähnung  g e t a n 5).

v) Z e itsch r. f. h eb r. B ib liog raph ie  1 156, V ertrag m it R abb iner Landau- 
K em pen vom  17. N issan  1824, Verz. säm tl. nat. Isr. S. 50,82, Jew. Enc. Vlll 78.

2) W aid en  S. 15, B enjakob * Nr. 134.
3) in  nex II S. 58b, 60b, R abbinow itz-G rätz  S. 315, F reu den tha l S. 8. 

Pia eejm in ¡tn raus, O ffenbach  1723, T itelbl. und in de r M ischna-A usgabe 
A m ste rd am  1709, d ie d e rse lb e  V erfasse r b eso rg te , is t  n ich t W estp o len , „ P o 
lo n ia  o c c id e n s“ (S te in sch n e id e r S. 287 und  2987), e ine  g eo g rap h isch e  B eze ich
nung, die g a r n ich t e x is tie rt, so n d e rn  W e s t f a l e n ,  so  au ch  ¡Pia empi in 
in  ros II 60, 68a und R esp o n sen  -p y  a», Frankf. a- M. 1742, Nr. 41, IV Nr. 9.

4) Geh. S ta a tsa rc h iv  B erlin G en era ld irek to r. S ü d p re u sse n  O rtsch . Tit. 
LXXI1 Nr. 6 5 2 ; vgl. G esch . d. Jud. in L issa  S. 2, 145 Anm . 4, D avid Sam ostz, 
ne  mjn, B res lau  1843, S . 33.

a) Jew. E ncycl. V 169, L öw enstein , B lätter IV 53, 159 f., R o est S. 25,
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L ö w e n t h a l  wird zu polnischer Zeit als Familienname in 
L i s s a  g e n a n n t1).

L ü b e c k ,  Elias, ein Ju d e  aus S c h w e r s e n z ,  besuchte 
1684 die Leipziger M esse2).

L ü n e b u r g ,  Salomon Alexander, wird 1884 in L i s s a  
e rw ä h n t3).

L u x e m b u r g  (mjnoyDpl1?) w ird  noch in der G egenw art in 
C z e n s t o c h a u  g en an n t4).

Aus dem R itus  von M ä h r e n  und Böhmen ist manches in 
den polnischen übergegangen. Mähren w ar die H eim at des Salomo 
b. A braham  in L u b l i n ,  der 1571 — 72 dort am D rucke des 
T a lm u d tra k ta ts  Kidduschin arbe ite te .  E in  Sohn des R. Efrajim 
Salman aus Mähren w ar  R. Nai'tali H irsch Schor in B r z e s c  um 
1600. Sie le ite ten  ihre Abstammung von dem Tcssafisten R. Josef  
Bechor Sclior aus O r l é a n s  ab. R. Naftalis Söhne waren 
w eit  berühm te R abbiner in Polen. Die H erkunft  aus Mähren 
bezeichnet auch der Name Morawczik. Aron Benjamin ben 
Chajim Morawczik approbierte  1597 in G r o s s p o l e  n und 
w ar  dort  1629 Oberrabbiner. Mose b. Aron M orawczik liess 1635 
in L u b l i n  sein r w a n  *na u r s  diueken. Michel Morawczik lebte 
1649/50 in P o s e n .  Jechie l Michel b. Jed id ja  Morawczik blühte 
1576 in L u b l i n ,  liess in diesem J a h re  seinen Aboth- 
K om m entar W in nn;a erscheinen und nennt als seinen G rossva te r  
vä te r l ich e rse i ts  R. Michel K r o z i n g e n  ( irm p),  einen Abkömmling 
der  „W eisen und Grossen R e g e n  s b  u r g s “ . E lieser  Morawczik war 
1691 G em eindevorsteher in K r a k a u .  R. Abraham b. Aron Mo
raw czik  w a r  1607 Mitglied der  Vierländersynode in L  u b 1 i n. 
J a k o b  b. J e h u d a  Löb Morawczik w ird  1655 in K r a k a u  erwähnt, 
und R. Mose b. E lie se r  Morawczik s tarb  1705 als P red ig e r  in 
L i s s a .  B o s c h o w i t z  in M ä h r e n  h a t  wohl dem Hirsch

139, 870, G esch . d. Juden in L issa S. 298, n¡.mn wt, B reslau  1820, S u b scriben - 
ten v erz ., Verz. säm tl. n a t. Isr. S. 21, 29, 92, 130, L andshu th , b"íik fírtm  S. l lO f, 

9  G esch . de r Juden in L issa S. 3. Vgl. wew wip, D yhernfurth  1825, 
S u b sc rib en ten v erze ich n is .

2) F reu d en th a l, M o n a tssch r. 1901 S. 507.
s) V erz. säm tl. na t. Isr. S. 29.
*) ji'ï p  mists, Pietrkow 1907, Subscribentenverz,
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ben Me'ir p w a  aus B r z e s c  in Lithauen den Namen gegeben. 
E r  w a r  1 709 P ressenzieher in F ra n k fu r t  an der Oder. Oie 
Familie nannte  sich sp ä te r  Baschw itz  und Baswitz  ').

Von Ma i n z ,  wo zur Zeit der Kreuzzüge und am E nde des 
dreizehnten Ja h rh u n d e r ts  fu rch tbare  Judenverfolgungen wüteten, 
und 1545 die Juden  vertr ieben wurden, is t  der oft in Polen sich 
findende Namen M i n z oder M ii n z abzuleiten. Die Familie 
dieses Namens h a t  ihren Biographen bereits gefunden. R. Mose Minz 
in P o s e n  ist oben un te r  dem Schlagworte „B am berg“ erw ähn t 
worden. R. Isaak  b. Seligmann Münz, Rabbiner in i w u y o ,  das 
wahrscheinlich M e s e r  i t  z in Grosspolen ist, approbierte  1644 
a p r  nbm des R. J a k o b  b. Naftali  aus Gr n e s e n (Amsterdam 
1652). R. E lea sa r  Münz b. Arje Lob, um 1780 Rabbiner in 
P i l i c a  und sodann in T r i e s c h , ist  Verfasser der Responsen 
npn jati', Nowydwor 1788. Arusch Minz aus i w u y o  gehörte  
dem achtzehnten  J a h rh u n d e r t  an. R. Mose Minz aus B r o d y  
blühte um die W ende des achtzehnten und neunzehnten J a h r 
hunderts . Des Namens wird auch 1800 in S l o n i m gedacht. R. Süss
kind Minz is t  H erausgeber  des n n  n ö  (Lemberg 1846). R. Me'ir 
Minz lebte in L e m b e r g  1848 und s ta rb  vor 1877. A. L. Minz 
w ar  M ita rbe ite r  am vinBD fpix, oma III ,  Odessa 1896. Gerson 
b. Jakob  Minz wird 1859 in B a k a l a  r s h e w o  genannt, 
gle ichzeitig  Nachum Münz in B i a ł y s t o k 2).

M a r  d y  k  in F landern  (heute F o r t  Mardyck) gab dem 
Ascher Anschel b. Jo se f  p '-ns den N am en; er liess 1534 in

0  dwuo, B erlin  1703 S. 15b, S te in sch n e id e r S . 257, M ichael S. 39, F ried 
berg, pisł nmń S 28 f. Anm ., G esch . d e r Juden in L issa  S. 808 f. U eber K ro
zingen  s. L. Feilchenfeld , R. Josel von R osheim  S. 16, Jalkut, Frankf. a. 0  
1709 Ende, M o n a tssch r. 1900 S. 130, 1901 S. 423 Anm . 3.

2) i w  Dpł S . 26, L. Feilchenfeld  a. a. O. S. 94, yJ’ö nntBB in W iener 
D'cnp ny, (Z eitschr. f. h eb r. B ibliogr. III 133), B rann, L uzzatto -G edenkbuch  S. 
26, G rätz, G esch ich te  VIII1 262, G üdem ann  a. a. O. S. 22, M ichael, O r ha- 
C hajim  Nr. 484, 1020, Jahrbuch  J. L. G. II 57, W aiden  S. 23, Z. f. h. B. II 74, 
R abbinovicz, iknb S. 82, B enjakob 6 Nr. 1123, e  Nr. 911, Israe lit 1907 Nr. 22 
S. 5, -y-nn IV, W arsc h a u  1887, S. 57, 78, R o est S. 520, bb>hjid s te h t u n te r  
lau te r  g ro ssp o ln isc h e n  G em einden, w äh ren d  L em berg, P rzem yśl, K rzem ien iec  
und Lukow am  S c h lü sse  ebenfa lls  be isam m en  ste h en , ma« 'pis, A m sterdam  
[K ro tosch in] 1859, S u b c rib en ten v e rz ., Jew. Enc. VI 57, V III  604, oben s. v, 
G ünzburg.

http://rcin.org.pl



74

K r a k a u  seine Concordanz rutrcn nam a erschienen. Juden  in 
F landern  m it eigenem Brauche werden im fünfzehnten J a h r 
hundert  e r w ä h n t 1).

M a r k w a l d  w ird  1835 in S c h n e i d e m ii h 1 als 
Familienname b e z e ic h n e t2).

In M a 11 e r  s d o r  f (an der deutsch-ungarischen Grenze) 
besuchte R. Je rem ia  die Talmudschule, der spä te re  Verfasser des 
D3W njnio (Lemberg 1795) und p o l n i s c h e  R a b b in e r3).

In M e c k l e n b u r g - S t r e l i t z  wurde 1722 oder 1723 
J a k o b  b. Abraham, Abrahamson genannt, geboren, der in L  i s s a 
die W appen- und Steinschneidekunst erlernte. R. J ak o b  Zebi 
M ecklenburg aus I n o w r a z l a w ,  der bekannte  Verfasser des 
nSapm ; r ; n ,  t ru g  seinen Familiennamen bereits  1816, zu einer 
Zeit,  da die Juden  des Posener Landes deutsche Namen noch 
n ich t  allgemein angenommen ha tten .  Ob der Name noch in die 
polnische Z e it  zurückle ich t, ist ungewiss. Mecklenburg erlebte 
1492 eine blu tige Judenverfo lgung4).

D er  Beziehungen von M e i s s e n e r  Juden  zu Polen ist 
bere i ts  gedach t  worden. D o r t  l i t ten  die Juden  1297 u n te r  der 
B lu tb eschu ld igung5).

M e r z b a c h ,  Salomo Salman, in P  o s e n ist Verfasser 
des \ x w  pp , F ra n k fu r t  a. 0 .  1727. 1744 w ar  e r  Sendbote der 
bedrängten  Posener Gemeinde an die Schwestergemeinden. D er 
Name wird 1834 und noch in der G egenw art  d o r t  genannt, in 
jenem J a h re  auch in S c h w e r  s e n z  und O b e r s i t z  k  o 6).

*) B enjakob o Nr. 2292; vgl Jew Enc. 11 655 f., V'-ino ed. C rem ona 
1506, S . 107b. ln dem  b e n ac h b arte n  B rab an t fand 1349 e in e  judenverfo lgung  
s ta t t  (Jew. Enc. III 234).

2) V erzeichnis sä m tlich e r  n a tu r. Isr. S . 122.

8) Jew. Enc. V II 10g.

4) G esch  d e r Juden in L issa  S. 28, m eine G esch . der Juden in Ino-
w razlaw  in Z tsch r. d e r  h is t. G ese llsch . f. d. Prov. P o s . XV 83, mts-y: >-w,
B res lau  1816, Bl. 3, b*'®' nnse?, Fürth 1767, S. 80b.

5) Vgl. no ch  B rann, G esch . der Juden in S ch les ien  Anh. S. XLU1 und 
k-w> iv-iKir S . 80a nod'd, Jew. E nc. V I 483.

6) S te in sch n e id e r S. 2358, r,pyt a. a. 0 .  Vorw. S. 17. Vgl. Jahrbuch
J. L. G. I 188, Verz. säm tl. n a tu r. Isr. S, 70, 77, 96.
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In M e t z  verleb te  seine Jugend  R. Isaak  Moi'r Teomim 
F raen k e l ,  wo sein V ater ,  der V erfasser des n u n  j rp ’p (A m ster
dam 1670), Rabbiner w a r ;  er bekleidete schliesslich in P o l e n  
nacheinander v ie r  Rabbinate. E in  geborener M etzer (1652) w ar 
Tobia Cohen b. Mose, der 1659 nach dem Tode seines Vaters, 
der d o rt  R abbiner war, nach P o l e n  ging, in D a n z i g  lebte 
und in F ra n k fu r t  an der Oder stud ierte . Aus Metz stammle 
R. N ata , der  seit  1789 als Rabbinatsassessor in P o s e n  genannt 
und 1829 als bere its  vers torben bezeichnet wird. E r  w ar  dort 
Schw iegersohn  des I tz ig  b. Mendel W ronker. 1811 w alte te  er in 
Posen noch seines Amtes. Auch in L i s s a wird zu polnischer 
Z e it  der Name Metz genannt und sodann 1834, in demselben 
J a h re  auch in S a n d b e r g .  1827 ging R. Michael Löb Metz 
von I n o w r a z l a w  als Rabbiner nach Lessen. Samuel Levy 
aus M e t z ,  sp ä te r  Rabbiner im Eisass, Stiefsohn der Glückei 
von Hameln, s tud ie r te  um 1690 in P o l e n  den T a lm u d 1).

M i c h e 1 b a c h , Natan b. Elieser, liess 1593 in K r a  k a  u 
sein ■p2 ‘i?Xlör in jüdisch-deutschen Versen d ru ck en 2).

M ii h 1 b e r  g  wird 1834 in B o m s t  und
M ü h l e n d o r f f  1835 in S c h ö n l a n k e  und. F  i 1 e h n e 

g e n a n n t3).
M ü h 1 h a u s e n wird u n te r  den Orten aufgezählt, die 

1348/49 eine Judenverfo lgung  erlebten. 1410 wurden die 
T hüringer  Juden  d rangsaliert .  Isaak  b. Ascher Mühlhausen, w ar 
1595 K r a k  a u e r  Gem eindevorsteher und 1597 Mitglied der 
Vierländersynode. E r  w ar  s ä c h s i s c h e r  H erkunft.  Aron 
b. Nafta li  Mühlhausen Unterzeichnete 1636 in P o s e n  an 
scheinend als G n e s e n e r  Gemeindevorsteher. Zwischen 1667 
und 1687 wurde R. Je h u d a  Löb Mühlhausek, ein L i s s a e r  Jude , 
erm ordet. Seine Nachommen lebten dann noch dort. R. Jom tob 
L ipm an aus Mühlhausen, der bekannte  Verfasser  des pnxi, ha t

' )  L ö w en ste in , B lä tte r  IV 5 A nm ., P o sen e r K scherim buch  S- 404b ff. 
nnix io, F rankfu rt a. 0 .  1811, S u b sc rib en ten v erz ., G esch . d e r Juden in L issa 
S. 2, P o s . G em cin d eb u ch  III S . 127, A kten der. jüd. Gem. Inow razlaw  Lit. R 
Mr. 22, Zunz, ges. Sehr. 1 193, Verz. säm tl. n a tu r. Isr. S. 29, 40, M o natssch . 1907 
S. 486.

2) F riedberg , K rakauer D rucke S. 14.
3) V erz. säm tl. n a t. Isr, S. 18, 112 f.
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wahrscheinlich in K r a k a u  sein Leben beschlossen, 1413 lebte 
e r  noch in P r a g 1).

M ü n c h e b e r g ,  Is rae l  w ar  1834 Vicerabbiner in T r z e -  
m e s z n o  (T rem essen)2).

N a u m b u r g  erlebte 1348/49 gleichfalls eine Ju d en v e r 
folgung. G um precht Cohen N aum burg wird von 1610 bis 1620 
in P o s e n  in bedeutenden E h ren äm te rn  genannt, ebenso 1639 
und 1645 Samuel Cohen Naumburg, 1624—36 R. Abraham Naum
burg, 1628—29 N atan Naum burg und vor 1650 Baruch Naum
burg. R. A braham  w ar 1634 auch M ark tr ich te r  in T h o r  n und 
s ta rb  in P o s e n .  R. Jeh u d a  Naumburg s ta rb  als R abbinats- 
p räses  1831 in R a w  i t s c h .  Naumburg (rnnsxi) wird in K a l i s c h  
noch in der G eg en w art  un te r  den Gliedern der Gemeinde 
g e n a n n t3).

N e u s s  (d’*j), das ebenfalls 1349 in seinen Mauern eine 
Judenverfo lgung sah, w a r  der Name einer Familie in Polen, 
w elcher Meschulam b. Salomo oder Suslin in L u b l i n  angehörte, 
der  den P en ta teuchdruck  Lublin 1556 un te rs tü tz te .  1559 wird 
er als ppina am Lubliner Drucke des T a lm u d trak ta ts  Schebuoth 
genannt und mit Meschullam b. Salomo p'U i r x  bezeichnet4).

1) Jew. Enc. III 234, to w  nvau, Fürth 1767, S. 80a, Jahrb. J. L. G. III 83 
G esch . de r Juden in L issa  S. 132, P os. S ta a tsa rc h . L issaer R a tsp ro to k o lle  II 2, 
B enjakob i N r. 267, G rätz, G esch . VIII1 77 Anm ., Zunz, N ach trag  zu r L itera
tu rg esch ich te  d e r synagog . P o e s ie  S. 46 ; ü b er M ühlhausen  vgl. Z eitschrift- 
fü r h eb r. B ibliogr. XI 93 und  Jew. Enc. V III  97.

2) Verz. säm tl. n a tu r. Isr. S . 129.
8) Jew. Enc. I I I  234, Pos- Sef. h as. I I I  207 [210]b, 17a, 110a, Ksche, 

r im b u ch  S. 7b, 9a, 4a, 13a, 14b, 20a, 23b, 26b, 27b, 32a, 33b, 36b, 38b, 85b 
K o n tres de r „a lten  S c h u le “ S. 25a, Jahrbuch  J. L. G. I I  42 Anm . 22, Ueber 
M ose Arje Löb b. Sam uel “iao*u, e inen  D rie sen e r E xulan ten , s. S te in sch n e id e r 
S. 1995, Seeb  W olf N aum burg  1692 in G logau s. M ichael Nr. 810, B enjakob r 
No. 215, S te in s c h n e id e r s .  2576, Jakob b. B aruch  N aum burg  a u s  Fürth  s ieh e  
M o n a tssch rift 1901 S. 425 ; vgl. M o n a tssch r. 1907 S. 99.

4) Jew. Enc. I I I  234, S te in sch n e id e r S 27, 288; über Juden in N eu ss im 
16. Jahrh. s. L öw enstein , B lätter I I  42. An N eisse  is t  h ie r n ich t zu  denken, 
denn  dafür is t  d ie  h eb r T ranssk rip tion  nd«j (Fluss) (B rann, G esch. d e r Juden 
in S ch les ien  Anh. S. X X X III ; vgl. das. S. 136 Anm . 2), nb»j (das. S- 66 Anm 2), 
w ährend  für N eu ss iw»i (H orov itz , Frankf. R abbinen I  32 Anm . 1) und s m  
M o n a tssch r. 1906 S. 103, 108) s ich  findet.

i
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In N e u s t ä d t e l  v erb rach te  seine Lehrjahre  der L e m -  
b e r g e r  E abb iner  R. Abraham b. Joel Aschkenasi K atzeneln
bogen, der von 1615— 36 dort am tierte . E r  führte darum auch 
den Beinamen „N eu s täd te l“ 4).

Aus N i k o l s b u r g  s tam m te R. E lieser  Leiser b. Josef 
J u sp a  Trillinger, Verfasser  des -itjpSx r w a  (F ra n k fu r t  a. 0 .  
1708); er s ta rb  in W i l n a .  D er be tag te  und angesehene Pinchas 
b. E leasa r  aus Nikolsburg lebte 1647 in K r a k a u .  In L i s s a  
lernte 1748 David b. Gerson Deutsch aus N iko lsburg2).

N o r d e n ,  David, s ta rb  1801 in L i s s a .  D er gelehrte 
Schächter  und Thorarollenschreiber Eefael b. Menachem Norden 
erzählte, wie es scheint als Augenzeuge, eine Entscheidung des 
R. Sabbata i X 'S m  (sic) aus K r a k a u  dem oberitalienischen 
Rabbiner N atanel b. Aron Jakob  Segre in der ersten H älf te  des 
achtzehnten Jah rh u n d er ts .  Ob diese Entscheidung  in K rakau  
gefallen ist, ist aus der Quelle n icht ers ich tlich8).

Aus N ü r n b e r g ,  wo 1349 Judenm orde sfattfanden, wurden 
die Juden  1499 verjagt.  R. David  Tebel Sprinz, ein N ürnberger 
Rabbiner, w anderte  um 1458 von dort nach P o l e n .  1774 wird 
Schije N ürnberger in L i s s a  erwähnt. 1802 w ar  d o r t  Salomon 
Nürnberger Taxa to r ,  und 1811 lebte d o r t  der  Gelehrte R. Salman 
Ntirnburg. 1818 w ird  in W a r t h a  Refael m g  N ürnberger und 
1834 in N e u s t a d t  be i  P i n n e  und B o j a n o w o  ein Nürn
berger nam haft g em ach t4).

O b e r n d o r f ,  I tz ig , wird 1814 in R a w i l s c h  als Ge
m eindevorsteher e rw ä h n t5).

4) B uber S. 3, 233. U eber Juden in N e u städ te l s-Z tsc h r. f. d. G esch. 
d. Juden in D eu tsch i, I  390.

2> M ichael Nr. 429, W etstein,Kpm pa 1mpn'nn S. X, G e sc h .d  J.in  L issaS .239 .
ä) G esch . d. Jud. in L issa  S. 333; vgl. das. Anm . 1, pnx> ms B uchst, d 

S- 35a. W as b e d eu te t d ie  A nsp ie lung  au f s ' r n  ansis? S ieh e  M enachoth  37b.
41 W ürfel, M istor. N ach rich ten  von der Judengem einde • • • N ürnberg , 

N ürnberg  1755, T itelbl., Zunz, M o n a tstag e  S. 66, w  app Vorw. S . XXV, Pos. 
S taa tsa rch iv . D ep. L issa  CXIi B. 14, L issaer R atsp ro to k o lle  80 Bl. 12, Verz. 
säm tl. nat. Isr. S. 19, 4 t ,  G esch . d. Juden in L issa  S. 3, 316. Refael ze ich n e t 
auf dem  T ite lb la tte  e in e s  h an d sch riftlich en  >"-Nn »aree tspAo iixpa ino (kl. 8°) 
d e r sich  augen b lick lich  in m einem  B esitze  befindet.

5j -iip'-s 'v  roifo, A lto n a  1815, S u b sk rib e n ten v e rze ich n is  S ch luss-
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In O e l s ,  das im fünfzehnten und sechzehnten Jah rh u n d e r t  
Juden  aufzuweisen hat,  w ar  der K r a k a u e r  iienjarnin Wolf ge
boren, der in der polnischen H a u p ts ta d t  während der Regierungs
zeit König Sigismund A ugusts  (1548— 72) w e i l te 1).

Aus den ö s t e r r e i c h i s c h e n  Ländern in K r a k a u  einge
w andert 's ind  wahrscheinlich die Vorfahren des R. M oselsserles  (s“a i,  
s ta rb  1572) vä terlicherseits .  Sein G rossva te r  J o se f  soll ein Nach
komme des R. Is rae l  Isserlein (ftsnn nonn) aus Marburg sein, der in 
W iener-N eus tad t  wohnte und nach 1452 starb . 1620 w ar Leiter  
des Talm uddruckes in L u b l i n  Jo su a  b. Is rae l -p-iüD'X ti”N. 
1834 wird A strich  in K e m p e n  und Oestreich (sic) in K a r g e -  
I I n r u h s t a d t  genannt, e rs teres  auch 1851 in K e m p e n .  Mose 
b. Zebi Hirsch Astrich (•p itrn)  zeichnet h i e r  1824. Mancher religiöse 
Hi auch der  Juden  in Oesterreich wurde nach Polen verpflanzt, 
derjenige der  R ezitie rung  der Sprüche der V ä te r  an den S ab b a t
nachm ittagen  fas t  den ganzen Sommer hindurch war im fünfzehnten 
Ja h rh u n d e r t  in Oesterreich fast derselbe wie in P o len  2).

Aus O e t t i n  g e n  wurdeu die Juden  1552 und 1658/59 vorüber
gehend v e r t r ie b e n 9). O e t t i n g e r ,  eine bekannte  Rabbinerfamilie, 
h a t  gleichfalls ihren Biographen gefunden. R. E lia  Halewi Oettingen 
w a r  R abbiner in O p a t o w  und W  e n g r o  w, Verfasser des JTH2 
(Lubün 1645). Sein V a te r  hiess Abraham, sein G rossvater  Mor- 
dechai Model Oettingen. R. Chajim Jebuda  Löh b. E lieser  Halewi 
sorts'x w a r  H au p t  einer L eh ran s ta l t  in L e m b e r g ,  wo er seit 
1719 genannt wird. Sein Sohn R. Aron w ar R abbiner in J  a - 
w o r o w  und R z e z o w  und s ta rb  1781 in L e m b e r g .  Seitdem 
h a t  der Schimmer ta lm udischer G elehrsam ke;t bis t ie f  in das

’) B rann  a. a. 0 -  S- 145, Anh. S. LXV11, S te in sch n e id e r S. 798 fiw l>’ik 
"s  yest ptn j'D'Jn ptaj x ' i y h v  ttO ix dibdijs w o rt j ’j>p ist m rs  BXüM»n pi. V ielle ich t 
b e d eu te t d a s  oben  m ir rä ts e lh a f t  geb lieb en e  bkbbs»’» n ich ts  an d ere s  a ls H au p t
s ta d t  und pT is t  =  NpKTp-t. 1582 h e is s t e s  g le ich fa lls  in einem  K rakauer D rucke 
xptnp p"p bxbb bs",t n  ¡'X (Z. f. h. B. H I  127).

2) F reudentha! a. a . O. S. 9, G üdeniann a. a. O. S . 24 f., ynstsn 'd a. a. O. 
Anm . 35, S an h ed rin  ed. Lublin 1620 T ite lb l. (nach R abbinovicz, 'csin sy icxb 
TOtan S. 76 w a r er C orrek tor), y'nnn ed. C rem o n a  1566 S. 26a, K em pener Fried
ho f C en tru m  L e ich en ste in  Nr. 1835, V erz sam t. na t. Isr. S. 16, 78, V ertrag  
m it R abb. L andau-K em pen vom  17. N issan  1824, ¡V'b 23.

3) ‘wob* tstx I  247.

i
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neunzehnte J a h rh u n d e r t  hinein auf  dieser Gelehrtenfamilie geruht. 
R. Mose b. Aron O ettinger w ar  1734 Rabbinatsmitglied in L i s s a .  
H i e r  soll auch die W iege  des R. Jakob  Jo se f  Oettinger, des 
späteren  Berliner (1826 — 60) R abbinatsverw esers, gestanden haben. 
Im  Anfänge des neunzehnten Jah rh u n d e r ts  wurde in 0  b o r  n i k , 
nach anderen in P o s e n ,  R. I saak  I tz ig  O ettinger geboren, der 
V erfasser der m  (Krotoschin 1847); er s ta rb  1865 als
R abbiner in P i e s c h e n ,  R. ]\tordechai Seeb nii'b 'n Halewi is t  
M itverfasser  des D'ry m'KD, W i l n a  1839. 1861 s ta rb  in T a r -
n o p o l  Mordechai Oettinge, Verfasser von R ech tsgu tach teu  und 
Ritualvorschrif ten , R. I tz ig  Oettinger, ein Gelehrter, w ird  1829 
in P o s e n  als bereits  vers torben genannt. R. Aron Halewi
WJ'tä'K, der G rossva te r  des gleichnamigen Lem berger (1827 91)
Rabbiners, ist der eben erwähnte. Des genannten R. Chajim 
Jehuda  Lob NJj'ts'S Schwiegersohn w ar  R. Abraham Halewi, Rabbiner 
in H o r o c h o w  und T y s m i e n i c a ;  dessen Sohn w ar  R. Jehuda  
Löbusch H alew i turt: '« , Rabbiner in T y s z o w c e .  Jo se f  O ettinger 
g ründete  1806 in R  a k  w i t z  dieChewra Kadiscba. R. Jakob  b.P inchas 
Katzenelnbogen, geboren in der ersten H älfte  des achtzehnten J a h r 
hunderts , w a r  R abb iner  in Oettingen und „Haupt der L eh ran s ta l t  
des Bezirks L e m b e r g “. Ein O ettinger Rabbiner R. Jakob  w ar 
der V a te r  des frommen und „heiligen“ R. Mose Jeh u d a  Löb aus 
S a s s ö w .  Dr. S. O ettinger wird 1837 in S a m o s c  genannt, l ieber  
Naftali Hirsch b. Mose Oettingen is t  un te r  „Langenlo is“ berichtet  
w o rd e n J).

O l d e n  Aschkenasi, Isaak , Sohn des Jakob, wird 1636 und 
1650 in P o s e n  g e n a n n t2).

1) M argulies, pown nAya Anh., p?m>n jAjb a.Ja. 0 . ,  L öw enstein , B latt. IV  116, 
F riedberg, p s t mnA S. 92 Anm ., 101, B uber, S . 67, 25, 150 f., 233 f., 110, 
B ernfeld im tpo«n IV, W arsc h a u  1887, S . 20, Zunz, M o n a tstag e  S. 34, G esch! 
d e r Juden in L issa  S. 316, M onatssch r. X IV  120, Jahrb. J. L- G. I I I  18, P o s . 
G em eindebuch  I I I  S. 128, Jeschurun , P ie sch en  1902, S . 80, W ald en  S. 115, 63 
65, Jew. Encyc. V 263, M ichael, O r ha-C hajim  Nr. 301, sonn »nie P ränum e- 
ran ten v erze lch n is .

2) P os. Sef. has. I I I  158 [162]b, 184 [189]b; ¡tun, O lden bei B asel. Vgl. 
M o n a tssch r. 1907 S- 103. In B asel w ar 1349 e ine  Judenverfo lgung  (Jew. Enc. 
I I I  234), und um  1492 w u rd en  die do rtig en  Juden d ra n g sa lie r t ( b w  jvhw, Fürth 
1767, S. 80b).
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O l d e n b u r g ,  Peilta  Valentin Natan, in L i s s a  w ar 1778 
mit der T ochter  des R. Jesa ja  Berlin (Pick) aus Breslau v e r lo b t1).

O l l e n d o r f  w ird  1825 und 1884 in R a w i t s c h  und 
S a r n e  erw ähnt. D er Name wird bereits um 1460 in F ra n k 
fu r t  a. M. g e n a n n t2).

O l m t i t z  Menachem Mendel w ar  1770 e rs te r  Ge
m eindeältester  in L e m b e r g 3).

Ob von O p p e l n  (Sein) oder 0 p o  1 e (nSöls) im Gouvernement 
Lublin der Name des V orstehers  der Vierländersynode Mordechai 
Opler (i ^cn) in P o s e n  (1595) abzuleiten ist, m ag dahingestellt 
bleiben. P inchas b. Mordechai ‘p'bx s tarb  1769 in K e m p e n 4).

O p p e n h e i m ,  J e h u d a  L i s s a  ist Verfasser des n'tr “p i ,  
F ra n k fu r t  a M. 1692. Oppenheim hiess auch R. Jeh u d a  Asch- 
kenasi, Dajan in T y k o c i n ,  der bekannte  Verfasser  des atsvi iN2, 
der 1748 auf dem Friedhofe in Königsberg in Preussen seine 
le tz te  R u h e s tä t te  fand. Salomo Hirsch Oppenheim, ein L i s s a e r ,  
S ch w ieg e rv a te r  des dortigen Rabbinatsassessors  R. E lia  Kalischer, 
g eh ö r t  noch der polnischen Z e it  an. Sein Sohn Abraham Löb 
lebte  1815 d a s e l b s t .  Das nixien ibd des Samuel Oppenheim 
Aschkenasi erschien 1805 in W i l n a .  Abraham Chajim b. Simon 
Oppenheim liess 1834 in L e m b e r g  sein "in drucken. 1834 wird 
der  Name in U n r u h s t a d t ,  W o l l s t e i n ,  B i r n b a u m ,  
S c h w e r i n  a. W. ,  I n o w r a z l a w  und P o s e n  mehrfach ge
nannt, ebenso im neunzehnten Ja h rh u n d e r t  in W a r s c h a u  und 
C z e n s t o c h a  u 6).

')  G esch . der Juden in L issa  S- 122.
s) Verz. säm tl. n a t. Isr. S. 43, 45, m b m  rvnp S u b scrib e n te n v erz ., H oro- 

vitz, Frankf. R abbinen  I 17.
3) B uber, S. 144. Vgl. M o n a tssch r. 1907 S. 100. 1494 w urden  d ie

Juden au s  O lm ütz v e rtr ieb en  (B rann a. a. 0 .  S. 140 Anm . 4).
“) B rann  a. a. 0 .  S. 65, 136, R abinow itz-G rätz  V II A nh. S. 25 f., Jahrb. 

J.L.G. I I I  99, B uber, S- 218 ( k " » t  fa itim *). R. Josef E lie se r n p c x  w ird 1820—23 
in rab b in isch em  A m te in G iogau g e n an n t (npmn w ,  B reslau , 1820 S u b scri
b en tenverz ., R oest. S. 649, 702, S e lich a  ns» 2>bb, B reslau  1823, I  S. 3). Z. 
f. h . B. I I I  81 w ird t>Bix m it Eupel iden tifiz iert. L eich en ste in  Nr. 4 des 
K em pener Friedhofes.

s) M aggid, «An vy S. 138 f. Anm ., n"w, W ilna  1895, T ite lb la tt, [Vogel
ste in -B irn b au m ], F estsch r, zum  200jährigen  B esteh en  d e r ntrnp man, K önigs
b erg  i. P. 1904, I I S .  XV1I1, Z. f. h. B. IX  14, B enjakob rr Nr. 487, i  Nr. 2.34,

http://rcin.org.pl



81

O p p e r s d o r f  (?) (i]is"iD'SK), Chajim wird 1845 in Z e z e n o w  
g e n a n n t1).

JTiaittMN, Simon b. Isaak  Halewi, der  früher in F ra n k fu r t  a. M. 
wohnhaft war, liess 1589 in K r a k a u  sein aitt pan erscheinen. 
Den Ortsnamen g ib t  Zunz mit „Aschenburg* w ie d e r2).

Aus 3 n 1B ö s tam m te Mose b. Samuel Halewi, der 1623 
Vorsteher der Vierländersynode in L u b l i n  w a r 3).

P a p p e n h e i m  wird 1884 in K e m p e n  g e n a n n t4).
P i  s e k ,  R. Jakob  b. Jehuda , gehörte  1564 zu den rabbi- 

nisehen Grössen in P o l e n 5).
P o t s d a m  und P o t s d a m e r  w erden 1835 in L i s s a  

e r w ä h n t6).
P o w e r  in Oesterreich w ird  1605 als die H eim at eines 

P o s e n  e r  P ro te s ta n te n  angegeben. E lieser  ttinb, ein Schreiber 
ans Z o l k i e w ,  is t  Verfasser  der jüdisch-deutschen Erzählungen 
msScn 'iiBD, Zolkiew 180.7).

P r a g  kann füglich eine Muttergemeinde für die Juden  
Polens genannt werden. H ier wurden die ers ten  B ücher für den 
polnischen R itus  gedruckt, das Gebetbuch 1512, das Machsor 1522, 
die Jozero th  1526 und die Selicha 1529. L e i te r  am ersten 
hebräischen L u b l i n  e r  Drucke, einem Pen ta teuch , w ar 1556 
Elieser  I s a a k  aus P rag .  D er P ra g e r  Je h u d a  b. Alexander Cohen, 
seit 1585 am dortigen Drucken tä t ig ,  w a r  um 1620 in 
L u b l i n  und seit 1631 in K r a k a u  an dieser „heiligen A rb e i t“. 
1598 und 1616 w urde aus P ra g  nach K r a k a u  als Druck-

Verz. säm tl. n a t. Isr. S. 8, 10, 14, 16, 72, 124, G esch ich te  de r Juden in L issa  
S. 2, 283, ruBtu n»ip D yhernf. 1825, S u b scrib en ten v erz ., p*st p  rrnse, P ie trk o w  1907, 
S u b scrib en ten v erz .

') «pe*tn IV, W arsc h a u  1887, S. 78.
2) F riedberg , Krak. D rucke S. 11, P en t. ed. A m ste rd am  1797, V orw ort, 

wo er JuaisiN g e n an n t w i r d ; vgl. B enjakob i  Nr. 6, Zunz, Z ur G esch . S. 107. 
N ach e in e r V erm utung d es  H errn  Dr. B rann-B reslau  is t h ie r  O sn ab rü ck  
gem ein t. In O s te rb u rg  und A schaffen b u rg  fanden  1349 Judenverfo lgungen  
s ta tt . (Jew. Enc. I I I  234).

s) D ubnow  im tewi 'o S. 254; ob P a p e n b u rg ?
4) V erz. säm tl. n a t. Isr. S. 82.
6) F rankels Z e itsc h r. f. d. re l. Int. d. Judent. I I I  385.
6) Verz. säm tl. na t. Isr, S. 31.
?) Z eitsch r. d. h is to r. G ese llsch , f. d. Pr. P os. IX  109, B enjakob o Nr.
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Ordner berufen Mose b. K atrie l  W eisswasser, und 1603 w ar  dort 
in gleicher E igenschaft  Ascher b. Naftali  aus P r a g  aus der 
Familie A ltschüler tä tig . Diese Familie  A ltschüler  h a t  überhaupt 
in Polen s ta rk e  A usbre itung  gefunden, und viele der h ier  in diesem 
A bschnitte  G enannten gehören ihr gleichfalls an. Ih re  frühe 
N iederlassung in P ra g  feiert die Sage J).

Aus dem P ra g e r  G ebetritua l is t  mancher B rauch in das
jenige von K r a k a u  übergegangen, so für den Abend des neunten 
Ab (i:S N3 ’ix) und den Morgen des siebenten Sukkottages (ujfin).

Polnische Gemeinden bezeichneten P ra g e r  Juden  als ihre 
Gründer, so diejenige von S c h l o c h a u  im achtzehnten J a h r 
hunder t  zu polnischer Zeit. H ier  m usste die Judenschaft  um die 
W ende  des Ja h rh u n d e r ts  wiederum zum W anders tabe  greifen und 
b rach te  durch E inw anderung  die bisher nur wenige Glieder um
fassende Gemeinde zu S c h u b  i n  zu schnellem Aufblühen und 
s ta rk e r  Entw icklung . U nter  ihnen befanden sich Nachkommen des 
P ra g e r  R abbiners  R. L iw a b. Bezalel, bekannt un ter  dem Namen 
des „hohen R abbi L o b “. Sie waren zum Teil H andw erker:  
Schneider, K ürschner und Tuchmacher. Eine, wenn auch geringe, 
S tü tze  e rhä lt  diese T radition  dadurch, dass 1834 in S c h l  i c h - 
t i n g s h e i m  ein Salomon S c h l o c h o w  genann t wird, der den 
Beinamen „M unk“ trug. L e tz te res  nun ist der Name einer P rag e r  
F a m i l ie 2).

Auch die Gemeinde in P i n n e ,  in welcher 1553 die ersten 
Juden  urkundlich e rw äh n t  werden, besitz t  eine Tradition, der zu
folge P ra g e r  Exu lan ten  die ersten  waren, die sich im dortigen 
G hetto  ansiedelten. G es tü tz t  w ird  diese Annahme dadurch, dass

468. N ach  e in e r M itte ilung  des H errn  Prof. B erliner-B erlin  is t bei n’wr. n ich t 
an  na'iinc [Pav ia], e h e r an ein p o ln isch es W o rt m it d e r V orsilbe  pow  [vgl. 
pow iat, K reis] zu denken . U eber Juden in P av ia  s. Z tsch r. f. h eb r. Bibl. I l l  60, 
B lau, Leo M odena hebr. Teil S. 135 A nm . 7, pns> ms B u ch stab e  a S. 20a-

‘) Zunz, R itus S. 196, S te in sch n e id e r S. 27, 71, 268, F riedberg  a. a. 0 .  

S 17, 22, 25, 19, Zunz, Z ur G esch . u. Lit. S. 283, Die S age  ü b er den U rsprung 
d e r Fam ilie A ltsc h ü le r  s. W alden  S. 93.

2) Je sch u ru n  1902 S. 514, Verz. säm tl. na t. Isr. S. 36. Vgl. G esch. de r 
Juden in L issa  S. 225, W ald en  S. 93, B en jakob  a Nr. 507, n Nr. 118, t Nr. 17, 
n Nr. 694, n Nr. 317, 338,
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noch heute  dort der P ra g e r  R itus  in manchen Dingen mass
gebend i s t 1).

Bereits  im elften Ja h rh u n d e r t  tr ieben P ra g e r  Juden  in 
P o l e n  Sklavenhandel, und im zwölften [w anderte  R. Elieser 
b. Isaak  ha-Laban  von P ra g  nach R e u s s e n .  Nicht lange nach 
1400 verliess R. Jom tob  Lipman Mühlhausen P ra g  und beschloss, 
wie es scheint, sein Leben in K r a k a u .

Aus dem J a h re  1546 wird mehrfach von P ragern  berichtet,  
die nach P o l e n  übersiedelten, und es en tbeh rt  n icht des I n 
teresses zu erfahren, was sie dort  trieben, und wohin sie v e r 
schlagen wurden. Majer Tausk  re is te  nach K r a k a u ,  Moses 
ging zum H andelsbetrieb  nach P o l e n ,  Is rae l  wurde K antor in 
R u s s l a n d ,  A braham  Enoff ging nach P o l e n ,  ein Schw ieger
sohn des M ajer E bste in  w ar in P o l e n  Lehrer, ein Mädchen namens 
Anna w ar  gleichfalls d o r t .  Ein Schwiegersohn des Samuel Sachs 
w ar  m it seinem V a te r  in K r a k a u .  Juda, Sohn d es ls a ja s ,  w ar  in 
L e m b e r g  verhe ira te t .  Buffi, Sohn des Jud l,  w ar  in P o s e n .  
E ine  T och ter  des Schächters  L aza r  w ar in K r a k a u  verheira te t .  
Dreizehn J a h r e  sp ä te r  wurden die P ra g e r  Juden  grösstenteils  
aus der S ta d t  ge jag t.  E iner  der Vertriebenen, der dieser Zeit 
angehört, R. Mose Jaffe, ging nach K r a k a u .  Um das J a h r  1600 
w erden P ra g e r  Juden  bei Verhandlungen geschäftlicher N a tu r  vor 
dem G rodgericht in F r a u  s t a d t  genannt, wo der dauernde A uf
en tha lt  Juden  damals n icht g e s ta t t e t  war. 1634 oder kurz  zuvor 
liess David  b. Naftali  aus Lobsens, ein Posener Hausbesitzer, in 
G n e s e n P ra g e r  Juden  festnehmen. D as musste er mit einer 
d re itäg igen  H af t  btissen. Die P ra g e r  waren wohl anlässlich der 
Messe in G n esen 2).

0  M ein „A us d e r V erg angenheit der jiid. G em einde zu P in n e “, P inne 
1903 S. 1. D ie P rag e r S e lich a  ist d o rt im G ebrauch . A uch der im naa nfin 
§ 581, 3 e rw äh n te  P ra g e r  B rauch  is t in P inne  üblich , vgl. ndii rAs zu unaS 
am  d o rt an g efü h rten  O rte .

2) M o n a tssch r. 1904 S. 593, 452 [vgl. das. 1907 ST 100], Z tsch r. für die 
G esch. de r Juden in D e u tsc h la n d  I  179 ff,, P o sen e r  S ta a tsa rc h . In sc rip tio n es  
W schov . Bl. 54b, 128a, P os. Sef. has. 111 150 [154]a, « a n  poj> ed. W iener 
S. 100, Zunz, N ach trag  zu r L ite ra tu rg esch . der synag . P o esie  S. 46, ji*-oon -wo, 
Lublin 1897, Teil amaN oua nvttn Anm . 24,
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P ra g e r  wurden auf die berühmtesten R abb ina tss i tze  in Polen 
berufen. R. Samuel Morgalioth, dessen V a te r  und G rossvater  
P ra g e r  waren, übernahm 1527 das P  o s e n e r  und das gross
polnische Rabbinat. D er P ra g e r  Rabbiner R. Mose L andau  kam 
zwischen 1550 und 1558 in g leicher E igenschaft  nach K r a k a u .  
R. Aron, R abbiner von Prag , ging um 1557 als Rabbiner von 
Grosspolen nach P o s e n ,  ebenso R. L iw a b. Bezalel im März 
1585 und zum zweiten Male zwischen Nissan und Cheschwan 1592. 
Ihn  nennen polnische Familien mehrfach ihren Ahn. R. Mordechai 
Jaffe, 1592 in P ra g  Rabbiner, is t  1597 in gleicher Eigenschaft  
in P o s e n ,  und R. Chajim Cohen, 1589 in P rag ,  ve rw a lte te  seit 
1630 das P o s e n e r  Rabbinat.  Sein Bruder R. N aftali  w ar 
Rabbiner in L  u b 1 i n. Dass aber, wie Belinson berichtet, 
der P ra g e r  Rabbiner R . Seeb Wolf, zur Zeit, als R. Jo m 
tob Lipman Heller dort  Rabbiner wurde (1627), in gleicher 
E igenschaft  nach P o s e n  übersiedelte, is t  mit den Tatsachen  
nicht in Uebereinstinunung. D er  bekannte  R . Jakob  Pollak (8> '2  
D’piS'Rn) w ar  H aup t einer Talmudschule in P ra g  und sodann in 
K r a k a u .  R. Mose I s a a k  Spira aus P ra g  w ar  um 1700 Rabbiner 
oder im rabbinischen Amte in L i s s a .  R. Saul b. Todros Broda 
aus P r a g  übernahm um 1715 das R abb ina t  in S c h n e i d e m ü h l .  
R. Isaak  Meir Teomim F raenke l  b. R. J o n a  wurde in P ra g  g e 
boren, kam nach K r a k a u  und wurde 1644 Rabbiner in Gr o d n o .  
R. J e sa ja  H urw itz ,  ein geborener P rager ,  war, wie bereits 
e rw ähn t w orden  ist, 1600— 1606 Rabbiner in D u b n o .  R. Zebi 
H irsch aus P r a g  w ar  1763 R abbiner in S c h w e r i n  a. W. R. Me- 
nachem Manes Chajot aus P r a g  w ar  R abbiner in T u r o b i n ,  
S c h i d l o w  und von 1617— 36 in W i l n a ;  sein V ater  Isaak  w ar  
1568 in B u s  k. R. Schechna s tud ie r te  in P ra g  bei R. Jakob  
Po llak  und wurde Rabbiner in L u b l i n .  R. Jehuda  Lob b. Salomo 
aus P r a g  w ar  bis 1699 R abbiner in S c h n e i d e m ü h l  und bis 
1714 R abb ine r  in G r  ä t z .  R.  Jeh u d a  Löb Halewi, Löb P raeg e r  
genann t,  w ar  in A ltona geboren, 1749 d o rt  Schüler des R. J o 
na than  E ibenschütz  und 1757 gleichfalls Rabbiner in G r  ä t z .  
Den Namen P ra e g e r  t r u g  er wohl deshalb, weil er bereits  in 
P r a g  Schüler R. Jo n a th an s  war. Ein Sohn des P ra g e r  Rabbiners 
R, A rje  Löb K ahana  R ap ap o r t  w a r  R . Is rae l  Jechiel, der in 
K r a k a u  1614 oder 1617 als Rabbiner oder Inhaber  eines
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rabbinischen Amtes starb . B. E lia  Spira, Soh i^des  böhmischen 
L andrabbiners  B. Benjamin Wolf, s tud ierte  in K a l i  s c h  und w ar 
K abbiner in T y k o c i n .  E in Sohn des Kabbiners und Predigers  
K. Löb P rä g e r  w a r  der Kabbiner in I n o w r a z l a w  B. Alexander 
Sender, der 1758 in K r o t o s c h i n  ve rs ta rb .  Aus P ra g  ging 
auch die in Polen zu hoher B lüte  und Ansehen gelangte  Bab- 
binerfamilie C a r o  hervor, die bereits um die M itte  des sieb
zehnten Jah rh u n d e r ts  in K a l i  s c h  genannt wird. Andere Glieder 
finden sich im achtzehnten  J a h rh u n d e r t  in L i s s a ,  I n o w r a z l a w  
und 1834 in S c h r i m m ,  Z i r k e ,  B a w i t s c h  und anderen 
Posener Orten. B. Salomo, ein Sohn des B. Samuel K rakauer, 
H aup tes  e iner P ra g e r  Talmudschule, w ar  in der ers ten  H älfte  des 
ach tzehn ten  Ja h rh u n d e r ts  Babbfner in J a s l o w i e c .  Wie es 
scheint, s tam m te der G r o d n o e r  Kabbiner K. N athan  Spira, 
Sohn des B. Simson, ein V e t te r  des B. David  Gans (Tn nox) aus 
P rag .  E r  s ta rb  1577. Dem Anscheine nach haben wir auch 
den U rsprung  der in Polen oft genannten Babbinerfamilie Munk 
in P ra g  zu suchen, wo dieser Name 154C mehrfach vorkommt 
und sodann auch in W orms u n d 'W ie n  genannt wird. Glieder 
dieser Fam ilie  w erden in P l o t z k ,  K r o t o s c h i n ,  G r  ä t z ,  
M e s e r i t z ,  P o s e n ,  L i s s a ,  B o j a n o w o ,  S c h l i c h t i n g s -  
h e i m ,  B a w i t s c h  und I n o w r a z l a w  erwähnt. 1477 wird 
der Name Meisel in P ra g  genannt und seit dem sechzehnten 
Ja h rh u n d e r t  in K r a k a u ,  W i l n a  und W a r s c h a u .  Noch 
andere polnische Kabbinerfamilien leiten ihren U rsprung  aus dem 
P ra g e r  G hetto  h e r *).

l ) B loch, der S tre it  um den M oreh S. 1, 37, Friedberg  cninBew kuS ya 
S. 11, K ahan S. 50, B rann, Z ach aria s  F rankel-G edenkb lä tte r S. 3 Anm . 7, 
P o s . Sef. h a s . 111 154 [158]a, 182 [187]b, in  neu I  33b, I I  6ab, F riedberg , K ra
k au er D rucke S. 16, pisi nimi S, 90, rfonn »ui, P rag  1701, T ite lb t, ¡o-nm yian b u 1? 
§ 126, 1, S te in sch n e id e r S. 1101, 2904, dem  ich gegen  Zunz bezüglich  Chajim  
C ohens gefo lg t bin, P os. K scherim b .S . 19a, W a ld e n S .5 1 ,94, Jew. E nc Vlll 441 ff., 
M itteil. d. G ese llsch , fü r jüd. V olkskunde Xil 98, min' nnro, A m ste rd am  1763, 
A pprob ., G esch . d. Jud. in L is sa S . 179, B uber, najiw '<ip S. 41, M ichael, O r ha- 
Chajim  Nr. 369, B uber, a"» S. 7, 244, B elinson  1 51, 81, I I  37, 44, 111 166 f., 
ii:i«<n, W arsc h a u  1888, S. 275, Jahrb. J.L.G. 1903 S. 82, (im S tam m baum  der Fam ilie 
M irels-H eller-F raenkel bei L öw enstein , B lätter IV 2 :  p"pi Pan ujp.e isnin 'n 

w o rau s L öw enstein  das. S. 118 S c h eb ersch in  ohne  G rund m a c h t;  vgl. 
das. S. 160), in  nos I 3 2 a , 3 3 a , R o est S. 500, 515, 336, 28, yijns» tstpV, Frank-
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N icht minder zahlreich sind diejenigen P rag e r ,  die in Polen 
als  G elehrte  oder F ü h re r  in Gemeinden und Synoden sich hervo r
g e ta n  haben . P .  Abraham b. Sabbatai Scheitel H urw itz  aus P rag  
w ar  in K r a k a u  Schüler des R. Mose Isserles, lebte  in L e m b e r g  
und ist Verfasser  von vier  Schriften. Nach einer Tradition  soll 
R. P inchas H urw itz ,  der oben genannte  V orsteher der V ierländer
synode, aus P r a g  en ts tam m t sein. J u d a  Löb b. Chanoch Hena 
und D avid  b. I saak  aus P ra g  waren 1677 und 1678 D eputierte  
auf der Vierländersynode. 1686 w ird  in P o s e n  der gelehrte  
R, Meir b. J u d a  P rä g e r  genannt, sein V a te r  1675 und 1684, gleich
ze itig  G um precht P rä g e ru n d  1628 Je sa ja  P räger .  R. Simchab. Mose 
P rä g e r  w a r  ein gelehrtes  hochangesehenes Gemeindemitglied in 
L i s s a ,  nach einer Tradition  in der Familie  auch R abbinats- 
vors itzender. E r  s ta rb  1773. D er  ers te  P ra g e r  wird in L i s s a  
1684 genann t und 1768 ein W olf  Kalmus P räg e r .  Samuel Phoebus 
b. R. J e h u d a  Löb P rä g e r  aus K a l i s c h  w ar 1632 L andesä lte s te r  
auf der grosspolnischen Synode zu M o s c h i n .  David P rä g e r  aus 
B u c z a c z  w ar  1664 in gleicher E igenschaft  auf der reussisehen 
Landessynode in Z w i e r z ,  ebenso David b. I saak  aus P ra g  in 
Z o l k i e w  1686, vielleicht identisch mit dem oben genannten. 
R. Isaak  b. Ascher Anschel aus P r a g  w ar  1695 Dajan in K r a k a u .  
Menachem Halewi P rä g e r  w a r  1700 L e m b e r g e r  Gemeinde
vorsteher, und der K r a k a u e r  Gemeindevorsteher Mose Eberls, 
ein Sohn des angesehenen P rag e rs  Abraham  E b e r  aus der Familie 
A ltschüler, siedelte um 1520 nach K r a k a u  über. Naftali 
b. Tobia Altschüler, ein L u b l i n  e r  Buchhändler, liess 1590— 93 
in K r a k a u  den tjetPön iiinn drucken; er is t  Verfasser des

eines Kom m entars zu Propheten  und Hagiograplien, K rakau

fu rt a. 0 .  1709, A pprob., B rann , G esch . d. R abbin. in S chneidem ühl S. 20 ff., 
nAu i'j) S. 1 f., W ets te in , nrfnrh S. 5, m eine  B eiträge zu r G esch ich te  d. Juden 
in K alisch in d e r im D ruck befind lichen  H arkavy-Jubelschrift S. 148, 160, 
D'stan b'x a . a. O., Z e itsch r. fü r d. G esch . de r Juden in D eu tsch i. 1 179, 183, 
185 f., 189, G esch . de r Juden in L issa  S- 318, 334, M on a tssch rift 1904 S. 40. 
In Inow razlaw  s ta rb  1813 d e r R a b b in a tsa sse sso r  Jechiel Michel b. Arje Löb 
y"s, w ozu Jew. E ncycl. IV 438 und m ein  „A us de r V ergangenheit der jüd. 
G em einde zu  P in n e “ S. 17 zu  v e rg le ich en  ist. S iehe  no ch  oben  s. v. F rank
fu r t  a. M., B enjakob 2 Nr. 1124, Zunz, zu r G esch ich te  und L ite ra tu r S. 264, 
Verz. säm tl. n a t. Isr. S. 36, 43, 11, 42, 50, niBW n*ip, D yhernfurth  1825, Sub- 
sk rib en ten v erz .
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1595. R. Salomo Salman b. J ak o b  aus P o s e n  s tam m te aus P r a g ;  
er is t  V erfasser  des n o b w b  i trx  D'Vtpn v r  und des na irnn  b y  v r ,  
P ra g  1626. D er ge leh rte  Tborarollenschreiber E. Naftali Hirsch 
aus P ra g  w ar  1596 und 1597 Schüler des R. F a lk  K a tz  (jtöd) 
in L e m b e r g ,  und sein Sohn R. Mose Riwkes in W i l n a  der 
Verfasser des nSun vx2 . R. Samuel j r p a  b. P incbas b. Aron ha- 
Cohen aus P r a g  liess sein h x ie r  S r  i :h  n’3 und 3 b p r  in K r a k a u  
um die W ende  des sechzehnten und siebzehnten Jah rh u n d er ts  
erscheinen. Mit R. Mordechai Jaffe kam zwischen 1592 und 1597 
sein Schüler J u d a  b. N a tan  Aschkenasi von P ra g  nach P o s e n ,  
der V erfasser  von Glossen zu zwei W erken  seines Meisters. Eine 
zahlreiche Nachkommenschaft des le tz teren  erblühte  in Polen. 
D er  Name der P ra g e r  Pries terfam ilie  Popers findet sich in P o s e n  
wieder, und K. Me'ir Popers  ordnete  D-,n y y  ne ,  K o r e z  1785. Der 
Name P ra g e r  wird 1834 mehrfach in Z i r k e  g e n a n n t1).

P r a u s n i t z  w ird  1834 in L i s s a  e rw ä h n t2).
Aus P r o s s n i t z  s tam m te der K r a k a u e r  Isaak  b. Aron, 

der dort  1569 eine bedeutende Druckerei e röffnete ; 1590 w ar bei 
ihm E lieser  b. Benjamin Ordner, gleichfalls aus Prossn itz , und 
1603 dort  in gleicher E igenschaft  Jehuda  b. Is rae l Samuel Katz, 
genannt Löb aus P rossn itz .  1620 waren in L u b l i n  Setzer am 
T ra k ta te  Sanhedrin J e h u d a  Löb b. Jakob  und Isaak  Jakob  b. Ele- 
a sa r  aus Prossnitz . Mordechai b. Mose K atz  aus P rossn itz  lebte 
in Z o l k i e w  und liess dort  1692 Novellen des R. Salomo A dere t 
m it  eigenen Zusätzen erscheinen. R. Me'ir E isens tad t ,  Rabbiner in 
P rossnitz , nahm nich t lange vor 1715 zum zweiten Male das Rab- 
b inat in S z y l o d w i e c  an. Dem Isachar aus Prossn itz  verbot 
R. Sabbata i t^bion aus K r a k a u  die Funktion als Schächter in 
der ersten  Hälfte  des achtzehnten J a h rh u n d e r t s 3).

‘) P os. Sef. h as. III 233 [246] a, 243 [256] b, 261 [274] a, 264 [278] b 
II 157 [169] a  f., M ichael, O r ha-G hajim  Nr. 232, 1032, B uber, na;®: .mp S. 7, 
22 f., 54, 118, P os. K scherim buch  S. 9 a ,  K ahan S. 54, Verz. säm tl. nat. Isr. 
S. 12, S te in sch n e id e r S. 2358, R o est S. 171 f., Lewin, i.ms m6y S. 54 Anm ., 
G esch. d. Juden in L issa  S. 338 f., 242, 3, F riedberg  Krak. D rucke, S. 15, 47, 
jnat nmn S. 28, W aiden S. 124, M o n a tssch rift 1907 S. 376 Anm . 1.

2) Verz. säm tl. n a t. Isr. S. 31.
8) F riedberg, Krak. D rucke S. 6, 13, 19, B uber, na;®: .mp S. 55, S a n 

h edrin  ed. Lublin 1620 Ende, / im »  o*:e n"i®, A m ste rd am  1715, 1 Vorw-, me 
pmt> Buchst. o S. 35 a,
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R a u d n i t z  (p r r v i) , Lob (Jebuda b. David) U nterzeichnete 
in G n e s e n  am 17. E lu l 1618 den V erkauf  eines dortigen halben 
Hauses seitens eines E hepaares  an die Posener Gemeinde. Die 
V erhandlung wurde vor ihm g e fü h r t1).

In  R a u s n i t z  wurde R. Menachem Mendel Auerbach R ab
biner, der Verfasser des n’Jpt m ay .  Von hier ging er als Rabbiner 
nach K r o t o s c h i n ,  wo er 1689 s t a r b 2).

R e i c h e n b a c h  wird 1835 in S t o r c h n e s t  g e n a n n t3).

R e i n b a c h ,  Meir, wurde vom polnischen Könige Sigismund 
A ugust um 1550, weil er „redlich, rechtschaffen, ein treuer, ge
p rü f te r  und e rprobter  Diener des K önigs“ sei, samt seiner Familie 
m it dem Vorrech te  a u sg es ta t te t ,  ausschliesslich den königlichen 
Gerichten v e ran tw o it l ich  und jed e r  anderen G erich tsbarkeit  en t
hoben zu sein. R. Mose Isaak  Reinbach b. R . Jakob, ein Schwieger
sohn des L e rn  b e r  g e  r Rabbiners R. Abraham Katzenelnbogen, 
s ta rb  1650 als Rabbinatsassessor in I v r a  k au. Benjamin b. Barucli 
(Vin) Aschkenasi Reinbacher w ird  1663 und um 1665 in P o s e n  
in ehrenamtlichen Stellungen erwähnt. Efrajim  Salman b. Salomo 
Reinbach wird 1699 in L i s s a  genannt. Den Namen Reinbach 
w eis t  eine Rabbiner- uud Gelehrtenfamilie in F ran k fu r t  am Main 
im sechzehnten Ja h rh u n d e r t  a u f4).

R e i n b e r g  w ird  1834 in L i s s a  und R a w i t s c h  namhaft 
g e m a c h t5).

R e u  s s  ( d, , i ) is t  ein Name, der in ä l te re r  Zeit in Polen nicht 
selten genann t wird. R. Mordechais b. Isaak  Reuss w ar 1565 H aupt 
einer Talmudschule i n B r z e s c .  In P o s e n  werden 1621 Jakob  
Reuss Cohen, der ein ausgedehntes Geldwechslergeschäft betrieb, 
sein Schwiegersohn R. W olf Halewi 1628— 36 in den verschie
densten  Ehrenäm tern  und 1637 und 1663 als Rabbinatsassessor,

b P os. Sef. h a s . 111 70 [71] b.
2) L öw enste in , B lä tte r  1903 S. 117.
8) V erz. säm tl. na t. Isr. S. 37. l ie b e r  Juden in R eichenbach  in S ch les ien  S. 

B rann, G esch . de r Juden in S ch les ien  S. 26 u. ö., R eichenbach  in d e r O b e r
lau sitz  d as. A nh. S. XX ill.

b  R abbinow itz-G rätz VII 323 Anm . 3, Jahrb. J. L. G. III 86 f., W etste in , 
nnS»A S 11 Anm . 2, P os. Sef. h as. 111 215 L218 ] b, 124 [125]a, oben s. v. 
„ H a lb e rs tad t“ , H crov itz , Frankf. Rabb. 1 19, 21.

5) Verz. säm tl. nat. Isr. S. 31, 43.
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F a lk  Reuss 1656, Mose b. D av id  E euss  Cohen 1681, Jakob  
R euss  und Jose f  b. David Eeuss im siebzehnten Jah rh u n d e r t  ge
nannt. In  L i s s a  erscheinen Lazarus  E euss  oder fieusse 1692 
und A braham  Löbe Reusser 1699. Is rae l b. Jeh u d a  Löh Eeuss 
w ar  1770 G em eindältester  in L e m b e r g  und 1769 dort Samuel 
Eaiss. 1834 wird in W o l l s t e i n  Eeisz und 1835 in S c h ö n 
l a n k e  Reiss genannt. D er  Name kommt auch bei süddeutschen 
Juden  v o r 1).

E i e s s  wird 1834 in L o b s e n s  und E ies  1835 in L a b i s c h i n  
und vor 1857 in K e m p e n  e rw ä h n t2).

R ö d e l s h e i m ,  Abraham  b. Elieser, ein P o s e n  e r , liess 1600 
in K rakau  mix n j w  d ru c k e n 3).

R o h d e c k ,  Hirsch w ar  1647 K assenverw alte r  in P o s e n 4).

W ahrscheinlich  aus R o m kam  der den deutschen Namen 
E isenste in  tragende  M agister  Anton, der ers te  jüdische A rz t in 
M o s k a u .  E r  w'ar H ofarz t Lwans I I I  und wurde 1485 hin 
g e r ic h te t5).

R o t e n b u r g ,  R. Mordechai Süsskind w ar 1682 Rabbiner in 
W i t z e n h a u s e n  und sodann in T y k o c i n ,  B r z e s c ,  G r o d n o  
und L u b l i n ,  in welch le tz tgenann te r  Gemeinde er noch 1705 
zeichnete. R. Mose, Rabbiner in W  1 o d a w a  und K a s i m i e r  z ,

*) w  ras* I 32b , F rankel, Z e itsch r. III 386, Pos. K scherim buch  S. 9 b ,1 4 a ,  b, 
23 a, b, 26 b, 27 b, 32 a , 36 a, 38 b f., 41 b, 101 b, 112 a, G em eindebuch  Nr. 1 S. 24 a, 
30 a, 38 a, 47 a, G esch. d e r Juden ln L issa  S. 3, P os. S ta a tsa rch . L issaer Rats- 
P ro tokolle  30 S . 28, Pazdro , O rg an isacy a  c p rak ty k a  zydow skich  sadow  
podw oj., L em berg  1903, S. 249, B enjakob a Nr. 174, > Nr. 139, Horovitz, 
Frankf. Rabb. IV 98, Jew. Enc. II 302, L öw enstein , B lä tte r IV 43, M ichael, 
O r ha-C hajim  Nr. 335, Verz. säm tl. n a t. lsr. S. 14, 113 (vgl. R abbinow itz- 
G rätz VII 91 G eorg  ®»i). An die L andschaft R eu ssen  is t h ie r n ich t zu 
denken , w eil d iese  m it nwon (Jah rbuch  J. L. G. IV 109), n>m, a*on (in ms* I 
32b , Z eitsch r. f. d. relig . In te re ssen  d es  Juden tum s 111 383, B rann, G esch. 
de r Juden in S ch les ien  Anh. S. XLV) und ¡o-n (in ms* 1 32 a) wieder- 
gegeben  w ird.

a) Verz. sam tl. n a t. Isr. S. 116, 118, K em pener F riedhof C entrum  
L eich en ste in  Nr. 1961.

3) S te in sch n e id e r S. 1466. Ein Salm an b. Itzig ticinn w ird 1724 in- 
A m ste rd am  g en an n t Cisik« rnnw, Fürth  1767, S . 96 a).

4) P o s . K scherim buch  S. 75 [84] b,
5) Jew. Enc. VliJ 420. . „
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ein Sohn des 1768 zeichnenden Dajans in W l o d a w a  E .  Salomo 
□"-1.1 0 2 , is t  V erfasser der DMiin« r o j e n  d-iho ri'ite». E. Abraham 
n y a r tsm , R abbiner in Z a w i c h o s t  und G r o s s - J o s e f o w ,  
geh ö r t  dem neunzehnten J a h rh u n d e r t  an. Dr. J .  R otenberg  aus 
B r o d y  w ar  1837 in S h i t o m i r 1).

EinSohn d e s ß o t t e r d a m e r  Rabbiners R. Abraham, namens 
R .Jaköb , s ta rb  1702 in L e  m b e r g ,  wo er Oberhaupt einer Talm ud
schule w ar. E in  Nachkomme des R o tte rdam er  Rabbiners R. Salomo 
Salman w ar  der Jüngling Meir b. Jak o b  aus K r o t o s c h i n ,  der 
1806 am Drucke des jnnN n '2  in Nowydwor arbeite te .
Jochim  Chajim Breslauer aus R otterdam , ein Sohn des dortigen 
Rabbiners R. Arje Löb, Verfassers der Rechtsgutachten  m s  '>2 
(Amsterdam 1790), lebte noch 1820 in L i s s a 2).

R u n k e l ,  R. Salomo b. Joel, s ta rb  1562 in K r  a k a u. Ob 
der Name Rinkel, der 1834 in S c h l i c h t i n g s h e i m  sich 
findet, derselbe ist, verm ag ich n icht zu sagen 3).

R u p p i n e r  wird 1825 und 1834 als Familiennamen in 
R a w i t  s c h g e n a n n t4).

S a a l  b ü r g ,  Simon, wird 1834 in P o s e n  e rw ä h n t5).
S a c h s  (Dpi») (siehe oben), Simcha wird 1825 in P o s e n  

und Efrajim  1837 in ü  s t  i 1 u g  genannt. 1834 werden T räger  
dieses Namens in F r  a u  s t a d t ,  S c h l i c h t i n g s h e i m  und 
E  a  k  w i t  z nam haft gemacht. Jo se f  W olf ben Chajim Sachs 
s ta rb  1832 in K e m p e n 6).

’) -w  .-im n"nr, Frankf. a. M. 1699, S. 23 3 b  (wo die von an d eren  nach- 
g e sc h rie b en e  M itteilung sind  findet: jr'jrt, a lso  um 1699, iopd V'a«;
vgl. L an dshu th , ncso  A nh. zum  G ebet- und A n d ach tsb u ch , B erlin 1867, 
Nr. 8, N issen b au m  S. 66. A ber d am als  w ar R. N aftali C ohen R abb iner in 
P o sen ), R o est S. 603, F riedberg , p : i  nm6 S. 15, B uber, S. 246, 249, Ben- 
jakob  » Nr. 125, a<y»n 'me P rän u m eran ten v e rz . Bei B elinson II 70 wird be 
h a u p te t, d a ss  S iissk ind  von R. M eir R o tenburg  ab stam m e.

*) jnna ‘ixte» me a . a. O . Ende, G esch. de r Juden in L issa S. 144, B uber
b"k s . 102.

“) W etste in , rmwn S. 21, F riedberg, ¡net nmn S. 50 f., wo se in  Vater- 
Jakob g en an n t ist, Verz. säm tl nat. Isr. S. 36. Ueber Juden in Runkel s. tk 
w-w , Kleve 1770, Nr. 39 und S. 73 a, Sal. Runkel in W orm s und M ainz (st. 
vor 1426) s. Zunz. zu r G esch . S. 105. Vgl. G iidem ann a. a. O. S. 295.

*) Verz. säm tl. nat. Isr. S. 43, mew n<-ip S u b sk riben tenverze ichn is.
6) Verz. säm tl. na t. Isr. S. 73.
e) mcKJ rmp, S ubsk rib en ten v erz ., K em pener Friedhof ä lte re r Teil Leichen-

http://rcin.org.pl



01

S a c k h e i m is t  der Name einer polnischen Familie, die in 
Lithauen und Samogitien heimisch war. Ih r  gehörte  der M ärtyrer  
R. Israel von R o s s i e 11 y  an, der 1659 fiel, und dessen Sohn 
R  Schalom, Rabbiner in B i r  s h i. In  W i l n a  lebten 1840 
Abraham b. Josef  Sackheim und 1843 Jose f  b. Tobia Sackheim1).

In  S a  1 z b u r  g  werden Juden bere its  vor der ersten 
H älfte  des v ierzehnten Jah rh u n d e r ts  erwähnt, und über Verfol
gungen wird um die M itte  desselben Klage erhoben. R. Meschullam 
b. Abraham Salzburg  Aschkenasi w ar einer derjenigen p o l 
n i s c h e n  Rabbiner, die das in K rakau  1646 gedruchte  nSru 
'aat mtayi 'av des R. Zebi Hirsch Tuchführer approbierten. Seit 
1641 zeichnete er als L e m b e r g  e r  R abbiner der V orstad t 
und s ta rb  dort  1644. Sohn und Enkel mehrten den Ruhm seines 
Hauses. Mose b. E leasa r  Salzburg zeichnete 1626 als angesehenes 
Gemeindemitglied in Z o 1 k i e w. Is rae l Leiser Salzburg  wird 
1834 in C z a r n i k a u  und Israel Simon Salzburg 1835 in 
S c h ö n l a n k e  g e n a n n t2).

S c h 1 e n g E lia  wird in P o s e n ,  wahrscheinlich
im siebzehnten Jah rh u n d er t ,  erwähnt. Vielleicht s teh t  der Name 
m it der  deutschen O rtschaf t  Schlenke in Verbindung. S c h l e n 
k e r ,  Joel b. David, aus F ü r th  wird 1767 g e n a n n t3).

s te in  Nr. 644, V erz. sä m tl. nat. Isr. S. 15, 36. N ach g e trag en  se i h ie r noch, 
d a ss  im fünfzehnten  Jah rh u n d ert sich  d ie  S c h re ib a rt sirn: für Saxo , S ach se  
findet (Z. f. h. B. XI 87)

*) L öw enstein , B lä tte r IV 36, M ordechai A ron G ünzburg . i'a i, W ilna 
1864, S. 97.

2) tsnr> m a n  ey t»»: 'o ri'Jirta S u b sk rib en ten v e rze ich n is , B raun a. a. 0 .  
S 63, Friedberg , Krak. D rucke S. 31 f. (wo n ä h e re s  ü b er Zebi, de r m it vollem  
N am en Zebi b Josef b. E lia ha-C ohen  h iess , R abb iner in Litin in Podolien  
w ar und m it dem  im Jahrbnch  ). L. G. III 102 gen an n ten  Zebi b. S im son  
T u chführer n ich t id en tisch  ist. B enjakob J Nr. 136 g ib t a lle rd in g s Zebi berr 
S im son  T a ls  V erfasse r d es  'ix  Ara an , a b e r a ls  D ruckort V enedig, als 
D ru ck jah r 1680 o d er 1659 und a ls  F o rm at Q uart, w ährend  d ie K rakauer 
A usgabe Folio aufw eist), B uber, r.a«a nnp S 57, 85, t?"s S. 170, 5 f., 9, 75, 10?, 
226, Verz. säm tl. nat. Isr. S . 110, 113-

3) P os. G em eindebuch  Nr. 1 S. 37 b ; vgl. B enjakob * Nr. 433 Jerem ia 
S ch lenker, jibw , Fürth 1767, Ende.

http://rcin.org.pl



Des S c h l e t t s t ä d t e r  Rabbiners R. Elieser Treves 
T och ter  H anna  w ar die F r a u  des K r a k a u e r  Gemeindevorstehers 
Mose Eberls , der um 1520 dort e in w an d e r te1).

S c h m i e d e b e r g ,  H. ,  in W a r s c h a u  w ar  Subskribent auf 
rn x n  'rrm, Josefow 1837 2).

S c h ö n f l i e s s  w ird  1834 in S c h w e r i n  a. W. namhaft 
g e m a c h t3).

S c h o s s b e r g  (jnaDlir), R. Gabriel b. Je liuda  Heschel aus 
R z e s z o w ,  erzählt in seinem m n rn  nno (Amsterdam 1653) die 
Leiden der polnischen Juden  im K osakenkriege4). Schossberg liegt 
an der  ehemaligen deutsch-ungarischen Grenze.

S c h w a b a c h ,  Mordcchai und Aron aus B i r n b a u m  g e 
hören vielleicht noch der polnischen Zeit an. 1834 w ird  dort 
Jo seph  I tz ig  Schwabach genannt. Simon Leon von Schwabacher, 
1819 geboren, war R abb iner  in Schwerin a. W., L e m b e r g  und 
se i t  1861 in O d e s s a ,  wo er 1888 starb.

S c h  w a r z b a c h  wird 1834 in O b e r s i t z k o  g e n a n n t6).

S c h w a r z b e r g ,  Chajim, in W a r s c h a u  w ar Subskribent 
auf 3 ' 2 xn ’¡na, Josefow 18376).

In S c h w e i d n i t z  w ar  R. P inchas Gesetzeslehrer, „einer 
der bedeutenderen Schüler des berühmten R„ Isserlein von 
W iener-N eus tad t ,  der auch li te rarisch  tä t ig  w a r .“ Nach 1458 
leh r te  er in P o s e n  und wurde darum auch Pinchas Posen 
g e n a n n t7).

W ahrscheinlich kam aus Sc h wre i n f u r t  nach P o s e n  Markus 
Meir, ein verd ien te r  Gemeindevorsteher, der 1658 oder 1659 hier 
eine bedeutsame T ä t ig k e i t  e n t f a l t e t e 8).

‘) K ahan S. 54 Anm . 217.
ä) D as. P rän u m eran ten v e rz .
s) V erz. säm tl nat. Isr. S. 8.
*) M ichael, O r ha-C hajim  Nr. 658.
5) B res lau e r Z eitung  vom  26. Mai 1905, Die D eborah , C incinnati 1901, 

S. 109, R e ichersberg , m-w es, O d e ssa  1889, Verz. säm tl. nat. isr. S. 10.
a) D as. P rä n u m era n te n v e rze ic h n is .
7) B rann a. a. 0 .  S. 113, G üdem ann  a. a. 0 .  S. 36.
8) M itteilung d. H. Dr. B loch-P osen , Feilchenfe ld-Festschrift S. 34.
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S c h w e i t z e r ,  H enschel, w ird 1834 in F r a u s t a d t  namhaft 
g e m a c h t1).

S e l c h o w  wird 1834 in B o m s t  als Familienname e rw ä h n t2).
S o b e r n h e i m  w ird  bereits  1349 un te r  denjenigen O r t

schaften aufgezählt, die eine Judenverfolgung erlebten. Dr. Sobern- 
heiin aus Ziilz w ar von 1784— 1820 A rz t in P o s e n 3).

Von S p e y e r  is t  der oft in Polen genannte  Name Spiro und 
Spira abzuleiten. Eine d ieser Familien h a t  bere its  ihren Genealogen 
ge funden4). R. Isaak Cohen b. David Spiro aus K r z e m i e n i e c  
w ar Schw iegerva te r  des R. Meir Lublin und s ta rb  1582 als R ab 
biner von K r a k a u .  De r  K r a k a u e r  G emeindevorsteher Efrajim 
Fischei w ar  S chw iegerva te r  des um 1550 blühenden Rabbiners 
R. David b. Joe l ha-Cohen Spiro. R. N atan  Spira ist V erfasser 
des onytr Nias, stammte, wie es scheint, aus P r a g  und s tarb  
1577 als R abbiner in G r o d n o ;  sein gleichnamiger Enkel 
(b. Salomo), Rabbiner in K r a k a u ,  V erfasser des nipioy nVae, 
s ta rb  1635. Des erstgenannten  Sohn R. Isaak  w ar R abbiner in 
L u b l i n ,  wo er 1623 starb . R. Natan I I  ha tte  drei Söhne in 
W i l n a ,  S a t a n o w ,  G r o d n o  und K r a k a u .  J e sa ja  Spiro wird 
1686 in P o s e n  genannt. R. E lieser  Spiro aus L i s s a  stand von 
1780 bis 1827 in der Posener Gemeinde an führenden Stellen. 
Am 10. Siwan 1780 Unterzeichnete er den A nste llungsvcrtrag  
mit R. Joseph  Hazadik. 1825 lebte d o r t  Sunwel Spiro. R. Israel 
b. Natan Spira w ar  1679 R abbiner in K a l i  s c h ,  und Kalonymos 
Kalman b. Je h u d a  Löb Kalisch aus der Familie Spira  besorgte  
den Talmuddruck Megilla, Amsterdam  1721. Zebi H irsch  b. Salomo 
Spira  aus K r a k a u  w ar  1672 D ep u t ie r te r  auf der Lubliner V ier
ländersynode. R. B erachja  Berach Spira, V erfasser  des -p'n V ~ '  
(K rakau  1646), w ar 1646 Dajan in K r a k a u ,  das er 1666 verliess. 
R. Jo s ia  Spira, R abbiner in S c h w e r i n  a. W., w a r  Verfasser  
der n iB T  jniN (Frankf. a. 0 .  1771). Sein V a te r  R. Zebi Hirsch

*) Verz. säm tl. nat. Isr. S. 36.
2) Das. S. 18.
3) Jew. Enc. III 234, P o s . G em eindebuch  II S. 16a, 84.
4) G üdem ann  a. a. O. S. 295, K ahan S. 56 Anm . 231. Jahrbuch  J. L. G. 

IV 109, B rann, Z ach arias  F rankel-G edenkb lä tte r S. 3, F riedberg , »¡Vte> w .w e , 
D rohobycz 1899. _
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b. Jose f  w a r  ein Nackomme des oben genannten Verfassers des 
nipiöj) nSw. Vielleicht is t  R. Jo s ia  identisch m it Josua  Spiro aus 
T y k o c i n  b. Zebi H irsch, dem H erausgeber des npjr pn, Berlin 
1757. Je h u d a  Löb ben Natan N a ta  Spira zeichnete 1744 als 
L e m b e r g e r  Gemeindevorsteher. J ak o b  b. I saak  Kahana Spiro 
w ird  1776 in B r o d y  und L e m b e r g  genannt. Tsaak b. Noa 
Cohen Spiro is t  V erfasser  des pro: nac ( K r a k a u  oder P r a g  1603), 
J ak o b  b. E lieser  Spiro Verfasser des pen r]Sx ( Z o l k i e w  1732); 
e r  s tarb  in L e m b e r g  1711. D as W erk b rach te  sein Sohn Nata  
zum Druck. Ein anderer  Sohn, R . Arje Löb. ist Verfasser  des 
Sx 'is  nSm (Dyhernfurth  1732) und s tarb  als R abb inatsassessor in 
W i l n a  1761. R. J e s a ja  Cohen Spiro w ird  1691 und 1693 als 
R abb ina tsvorsitzender in L e m b e r g  genannt. N atan  Spiro Je ru -  
schalmi w ar  ein Sohn des K r a k a u e r  R abbinatsasscssors  R. R e 
uben David  Teble Spiro Aschkenasi und veröffentlichte 1655 in 
Venedig sein p s n  am. l t .  Saul Spiro w ar  R abbiner in H o r o -  
d e n k a  und 1745 Dajan in L e m b e r g .  R. Samuel Sanwel Cohen 
Spiro aus L e m b e r g  w ar 1716 R abbiner in G r ä t z  und 1723 
und 1730 R abbiner in F l a t o w .  E . Jakob  Cohen b. David Spiro, 
R abb iner  in T y c z y n  und V erfasser des npjr Sns (Frankf. a! 0 .  
17)9), w ar  Urenkel des oben genannten R. Isaak  Spira. Das 
W e rk  w urde  nach seinem Tode von seinen Söhnen R. Mose 
Meschel, P red ig e r  und Dajan in H o r o d y s z c z e ,  und Isaak, Vor
s teher  in T e r e s p o l ,  herausgegeben. R Secharja  Mendel b. Zebi 
Hirsch aus K r a s n o b r o d  w ar  1707 Dajan in P rag . R. Saul ha- 
Cohen Spiro w ar  um 1810 Rabbiner in W o d z i s l a w .  R. Isaak  
ben Jech ie l  Michel Spiro aus L u b l i n  w ar 1778 Rabbiner in 
T o m a s c h o w .  R. Isaak  Jech ie l  Michel b. Salomo Spiro w ar 
1639 R abb ina tsassessor in K r a k a u  und von 1656 -  64 Rabbiner 
in P i n c z o w .  In K r o t o s c h i n  s tarb  am 3. April 1757 der g e 
le h r te  1t. Oser H a l e w i ,  Sohn des Rabbiners R. Chajke, Sohn des 
R ab b in e rs  R. J .  „ruhmvoller Abstammung aus dem Stamme Spiro.“ 
M it le tz tgenann tem  Beinamen w ird  auch R. Hirsch Cohen, R ab
biner in K r o t o s c h i n ,  Sohn des oben un te r  „Katzenelnbogen“ 
genannten R. Jecheskel Katzenelnbogen bezeichnet. 1806 am tierte  
in N e u s t a d t  bei  P i n n e  R. J ak o b  b. Arje ha-Cohen Spiro als 
Rabbiner, dessen F r a u  eine T och te r  des P o s e n  e r  M ärtyrers ,  
des P red igers  R. Arje Löb war, der 1736 fiel. 1t. J akob  ist v e r 
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mutlich ein Nachkomme des Verfassers des oben genannten Sn« 
üpy\ Chajim I). Jechiel Spiio w ar  1632 D epu tie r te r  auf der g ross
polnischen Landessynode zu G n e s e n .  Jeh u d a  Jüde l  Spiro aus 
R a  w i t s c h  w ar  1797 Mitglied der Landesversammlung in Kl e -  
c z e w o .  R. Arje Löb Spiro w ar  R abbiner in S m o r g o n ,  K a l 
w a r  i j  a und K o w n o ,  wo e r s t a r b .  E r  gehörte  dem achtzehnten 
J a h rh u n d e r t  an. E in Zeitgenosse w ar  R. P inchas Spiro i n K o r e z i  
dessen Sohn eine bekannte  Druckere i in S l a w u t a  inne ha t te '  
Arje b. I sa a k  Spiro is t  Verfasser des grammatischen p]D3  n ro p  
( Z o l k i e w  1741). Naftali  Hirz Spiro w ar 1803—21 in K r a k a u  
D rucker.  Moses Spiro w ird  1834 in O s t r o w o ,  Michael Wolf 
Spiro 1835 in B u k  und 1834 R.. Samuel J ak o b  Spiro als R abbiner 
in R i t s c h e  n w a 1 d e  genannt. R. Jo sk e  Spiro wurde 1777 geboren, 
lebte noch 1815 oder ku rz  zuvor in R a w i t s c h ,  w ar  bis e tw a  1822 
in K u r n i k  R abbiner und sodann bis 1852 Rabbiner in I n o w -  
r a z l a w .  R . Josef  b. Abraham  Spiro approbierte  1603 als Rabbiner 
auf der Vierländersynode zu J a r o s ł a w .  R. I. Refael Spira  aus 
M e s e r i t s c h  ist Verfasser  de rR esponsen  S t w  m ty  ( W a r s c h a u  
1891). E in  P o l e  w ar  auch R. N atan  b. Salomo Spira  (1583 
bis 1633) „au sg ep räg te r  Kabbalist, der S tam m vater  vieler K abba
l is te n “, U rg rossva te r  des R. Jo n a th an  Eibenschütz. Jom tob  Spiro 
lebte um 1684 in K r a k a u  und R. A ronSamuel b.Asriel L äm elK ahana  
Spiro w ar  1712 R abb iner  in S z c z e b r z e s z y n .  Simcha Cohen 
Spiro b. rtinno wird von»1767— 1 798 als Dajan und in anderen 
Ehrenste llen  in P o s e n  genannt. E r  s tam m te aus F  l a t o  w. 
R. Mose Isa a k  Spira, R abbiner oder in rabbinischem Amte in 
L i s s a ,  ist bereits  bei „ P r a g “ e rw ähn t worden. Zebi Elimelech 
Spiro aus D y n ó w  is t  Verfasser  des o w in  "Sn, L e m b e r g  1849. 
R. E lia  b. Benjamin W olf Spira w ar  in K a l i s c h  Schüler des 
R. Abraham  Gombiner, Rabbiner in T y k o c i n ,  P red iger  in P ra g  
und R abbiner in K o l  i n 1).

9  K ahan S. 34 A nm . 128, 15 Anm . 50, Pos. Sef. has. III 233 [246] a, 
II 299 [313]a, G esch . de r Juden In L issa  S. 336, R o est S. 200, W ets te in  im 
naxon 1907 Nr. 30 S. 6, AValden S. 79, II a Nr. 91, in  nos I S. 33 a, A su lai, au 
ahnin B uchst, i Nr. 34 f., D ubnow , iavn 'd S. 261, W etste in , spsipa Snpn 'Dpasa 
S. VII, Buber, S. 79, 112, 114, 118, 127, 132, 202 f, 211 f., nsjw  n*ip S. 77,
L andshu th , ¡r"nn nniw S. 63, F ran k e ls  Z eitsch rift I I I  386, F riedberg , mnn 
;n;t S. 65, 5, 27, 31, 43, 61, 81, m eine B e iträge  zu r G esch . de r Juden in K älisch
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Noch in der G egenw art wird der Name Spiro in P o l e n  oft 
i n E hren  genannt. N atan Gerson S p e y e r  wird 1825 und L ieber
mann Speyer 1834 in G r  ä t z  erw ähnt.

S t a d t h a g e n  wird 1835 in M e s e r i t z  und Z i r k e  nam
haft  g e m a c h t1).

S t a n g e n  ist der Name einer polnischen Familie. Ih r  gehört 
R. Joe l  Feiw isch  (Phoebus) Stangen und sein Sohn R. Menacliem 
Mendel M argalio t S tangen an, der 1643 Rabbiner in P i n c z o w  
und se i t  1644 in gleicher E igenschaft  in P r z e m y s l  war. D ort 
s ta rb  er 16522).

Aus S t a r g a r d  in Pommern s tam m te R. Is rae l Joe l 1). Mei'r, 
wo er in der ers ten  H älfte  des achtzehnten Ja h rh u n d e r ts  geboren 
wurde. E r  h e ira te te  in M e s e r i t z ,  wohnte dort  eine Reihe von 
Ja h re n  und wurde  1778 R abbiner in S c h ö n l a n k e .  Gleichfalls 
aus S ta rg a rd  w ar  der ge lehrte  R. Koppel (Jakob  | Cohen in 
P o s e n ,  e iner der H erausgeber des n n b v  b v  a ' zu p"2 , Offen
bach 1718, der auch 1725 erw ähn t wird. 1834 kommt der Name 
S ta rg a rd t  mehrfach in S c h w e r i n  a. W. v o r 3).

in d e r H arkavy-Jubelschrift S. 165, B enjakob d  Nr. 16, n Nr. 478, 2 Nr. 139, 
p Nr. 11, o Nr. 48, M o n a tssch rift 1907 S. 373 Anm . 1, 379 Anm. 1, app “ins, 
Frankf. a. 0 .  1719, l itc lb l,,  mirnp njn S. 44, K ontres der jüd. G em einde N eu stad t 
bei P inne, Brief d e s  P o sen e r  R abbiners R. Sam uel (jians ^mea? ma) an  R. Jakob 
¡n N eu sta d t vom  17. T ebeth  5566 in m einem  B esitze, P os. Sef. has. I I I  
151 [ 155] a, A rch iv  d e r jüd. G em einde R aw itsch  U rkunde Nr. 20 Ende, m»n 
njO« Ni, A ltona 1815, S u b sk rib en ten v e rz  , nptn.a-ai, B reslau  1«20, S ubskriben ten- 
verz., Z e itsch r. de r h ist. G ese llsch . f. d. P r. Pos. XV 84, ]"a w n ,  D yhernfurth  
1822, S u b sk rib en ten v erz ., Z, f. h. B. IV  136, W aiden  S. 85, 101, C aro, ‘dk 

K ro to sch in  1854, S. 18f., R o est S. 825, K atalog Faust-K rakau 20 
Nr- 2103, G rätz, G esch . X 1 62, Pos. K scherim buch  S. 368 b - 416b, atj? >2n 
P o sen  1802, A pprob ., däb? maa, Frankf. a. M. 1718, A pprob., O r ha-C hajim  
Nr 369, Verz. säm tl. na t. Is r . S. 4, 23, 60, wem map Subskriben tenverz .

U V erz. säm tl. nat. Isr. S. 12, 23, 55, wem map, D yhernfurth  1825, S u b 
sk r ib e n te n v e rz .

) K ahan S. 35, F riedberg , paar mm1? S. 17 Anm . 14.

n) B'aws nrm  a. a. O., S te in sch n e id e r S. 2267, nuama *a?p1?i ae;n  na :«  anc, 
F rankfurt a. M. gegen  S c h lu s s : anmaaam ¡na Nssp h.ae n"n >eo >nj;o» ¡at paa nach 
e in e r M itte ilung  des H. S a lom on H ugo L ieben in Prag , Verz. säm tl. natur. 
Isr. S. 9. U eber Juden in St. vgl. Zunz, M o n a tstag e  S. 26, M o n a tssch r. 1906 
S 220, 226, 228.
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S t e i n s b e r g ,  David, in S a m o  sc ,  war Subskribent auf 
n'ssn 'm s, Josefow 1 8 3 7 1).

S t e r n b e r g  ( ¡ n i a n jw ) ,  E lieser  b. Menachem Manes w ar 
1619 K orrek to r  in Krakau, liess dort 1646 sein D'l'j? ,mc erscheinen 
und wird in demselben J a h re  als E inw ohner von K r a k a u  g e 
nannt. Vielleicht sein Sohn w ar  N atan  b. E lieser  S ternberg  
( n ’Dnjrotr), der von 1643 —50 als L e m b e r g  e r  Rabbinatsassessor 
und anscheinend zuweilen mit dem Familiennamen jnajyit» zeichnet. 
R. Wolf S te rnberg  w ird  1834 als Rabbiner in S a n d b e r g  ge
nannt, und der Name 1825 und 1834 in R a w i t s c h ,  Z d u n y  und 
anderen Posener Orten  erw ähnt. Salomo ¡y-iu und David  b. Zebi 
Hirsch S t e r n b e r g  zeichnen 1824 in K e m p e n ;  1825 wird der 
Name mehrfach d a s e l b s t  g e n a n n t2).

S t r a s s b u r g ,  Abraham  b. Zebi Hirsch, w ar 1746 K antor 
in P o s e n 3).

In T a n n h a u s e n  bei Ansbach w ar R. Mose Cohen Rabbiner, 
dessen Sohn R. Meir Aschkenasi Rabbiner in M o h i l e w  in 
L itbauen  w ar  und bis 1642 lebte. Sein Sohn w ar R. Sabbatai 
Cohen, der Verfasser  der p ;  'nati’. Die meisten der neun Söhne 
des R. Meir in Tannhausen w anderten  nach Polen, so R, Jehuda  
Channeles, der 1599 in L u b l i n  seine bekannten Novellen und 
Glossen zu den Turim des R, Jakob  b. Ascher erscheinen liess, 
R. E ijak  im Götz, durch halachisches W issen ausgezeichnet, und 
dessen Schw ester  Edel, beide in P o s e n ,  le tz te re  die Schw ieger
m u tte r  Ties R. Samuel, der nach ih r  sich Edels  nannte, der be
rühm te  t w i n a .  E in  v ie r te r  in der  Reihe der G eschw ister  w ar 
R. J ak o b  T em erle s4).

Aus T e p l i t z  s tam m te R. Mordechai b. Jakob , „S inger“ 
genannt, H au p t  der K r a k a u e r  Talmudschule und Nachfolger

9  D as. S ub sk rib en ten v erz-
2) F riedberg , Krak. D rucke S. 22, 23, B uber, S. 180f , Jew. Encycl. 

V 118, Verz. säm tl. na t. Is ra e l. S. 41, 44, 48, 84, ruwo nnp S u b sk rib en ten v erz ., 
V ertrag  m it dem  K em pener R abbiner R. |o s . Sam uel L andau vom  17. N issan 
1824 und 13. Tebet 1825 in m einem  B esitze .

3) Pos- Set. H as. I I  196 [2061 b.
4) S te in sch n e id e r S. 1708. B rann, G esch  d es R ab b in a ts  in Schneidem ühl 

S. 12, K ahan S. 58 Anm . 242g. E nde; ü b er Juden in T. s. L öw enste in , 
B lä tte r I 4 2 f., I I I  57.
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des R. Mose Isserles. E r  s tarb  dort  1576. Theodor und Leopold 
Teplitz  in W a r s c h a u  waren Subskribenten auf o’nxn 'me, 
Josefow 1837. Auch in S c h m i e g e l  w ird  1834 der Name 
g e n a n n t1).

T o e p l i t z  wird 1834 in P o s e n  und 1825 in L i s s a  
e r w ä h n t2).

T r  a c h t  e n  b e r  g , .Techeskel, w a re in  angesehener B r o d y e r ,  
der dem achtzehnten  Ja h rh u n d e r t  angehörte. Berisch T rach ten 
berg, ein Jugendfreund  des Isaak  B ä r  Lewinsobn, verlebte  seine 
Ju g en d  gegen E nde des ach tzehnten Jah rh u n d e r ts  in K r z e m i e 
n i e c ,  und A braham  T rach ten b erg  wird im neunzehnten J a h r 
hundert  in O d e s s a  nam haft g e m a c h t8).

Aus T r i e n t  floh infolge der bekannten Blutbeschuldigung 
1475 der R abbiner R. J a k o b  nach L u b l i n 4).

Von T r i e r ,  wo 1096 und 1349 Judenverfolgungen s t a t t 
fanden, ist der Name der deutschen Rabbiner- und Gelehrtenfamilie 
T r e v e s  abzuleiten, die bereits  im vierzehnten Jah rh u n d e r t  
g en an n t  wird und ebenfalls ihren Biographen gefunden hat. 
R. E lie se r  T reves  aus F ra n k fu r t  am Main h ie lt  sich 1531 in 
K r a k a u  auf. R. A braham  Treves (IPTID) w ar  1728 Rabbiner in 
R o h a t y n .  Um 1627 lebte in P o s e n  Asriel, genannt Selig, 
Sohn des vers to rbenen  R. Ohajim Treves  (Wita). R- Zebi Hirsch 
b. Seeb W olf Dyvmts aus W i l n a  scheint 1810 im heiligen Lande 
ge leb t zu haben. Dob B är b. Je h u d a  Lob Treves (ii”mts) aus

w ar R abb ina tsvors i tzender  in W i l n a ,  ein Nachkomme des 
R. Schneor T reves  aus F ra n k fu r t  a. M. und Verfasser des “i'm 
a,-in, Grodno 1797. Hanna, T och ter  des R. Elieser  Treves 
(tt’imta), Rabbiners  in S c h l e t t s t a d t ,  w a r  die F ra u  des K r a 
k a u e r  G em eindevorstehers  Mose Ebers, der um 1520 dorthin 
aus P ra g  zog. Naftali  b. E lieser  T reves (nwvo) liess 1546 in

1) Friedberg , ]«« rmfi S . 3 f., aosn  «ms S u b sk riben tenverz ., V erz. säm tl. 

n a t. Isr. S . 39.
2) Verz. säm tl. nat. Isr. S. 33, 74, motu nnp, D yhernf. 1825, S u b sk ri

b en ten v erze ich n is .
s) B elinson I I  67, nurotn res, W arsch au  1878, S- 59, 8 2 f . ; vergl. das.

S. 6, 137.
4) N issen b au m  S. 4, 160. vgl. wsn poy ed. W iener, Leipzig 1858, S. 6 3 f.,

-.ei' ep1; S. XXV.
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K r a k a u  seine D'n^s 'Sipe: erscheinen, und Menachem Treves ben 
E ijak  im blühte 1556 in W i l n a .  Jakob  Koppel b. Moses Levi 
aus der Fam ilie  Zebi des Hirz Treves, des V aters  des oben g e 
nannten E lieser  T reves,  w ar E nkel des P o s e n  e r  Rabbinats- 
assessors K. J ak o b  Koppel, selber R abb inatsassessor in L e m b e r g  
und V erfasser  der a p y  ’r u »  vsytäö, Amsterdam 1713. J ak o b  b. Mose 
Abraham DTits aus B r z e s c  ist Verfasser der Zusätze zu den 
D'0 3 n viau’, F ra n k fu r t  a. M. 1712, Auch R. Jeh u d a  Aschkenasi, 
Rabbinatsassessor in T y k o c i n ,  der Verfasser des na'n *S2 , soll 
nach A nsicht von M aggid-Steinschneider den Namen T rev es  g e 
führt  haben. Sein V a te r  w ar S ek re tä r  in F ran k fu r t  a. M.

Aus der genannten Fam ilie  Z e b i  — diesen Familiennamen 
nahm ein Sohn des R. E lieser  Treves an — stam m te der Rabbiner 
in L e n c z y c e  R. Aron, ein Schwiegersohn des R. Sabbatai 
Cohen R. Benjamin ben Elieser  aus L e n c z y c e  und
R. Samuel b. Josef, die 1597 als Mitglieder des P o s e n e r  Rab- 
b inats  zeichnen, R. Chajim b. Samuel, 1648 Rabbiner in K r z e -  
m i e n i e c ,  und R. J ak o b  b. Samuel, in P o s e n  im rabbinischen 
Amte, von denen L andshu th  verm utet,  dass sie die Söhne des 
oben genannten R. Samuel seien, R. Mose, Sohn des M ärtyrers  
R. Abraham, 1674 R abbiner in Gi r od  no,  sowie der d o r t  1642 
verstorbene Rabbiner R. Mose, R. A braham b. Jakob  Koppel, 
1684 Rabbiner in N a r o l ,  Jo su a  Spiro aus T y k o c i n  b. Zebi 
Hirsch, Enkel des R. Naftali Hirz, Isachar  Dob (Israe l Bär), 
Rabbiner in Z l o c z o w  1783 und 1787, R. Aron Mose aus 
B r o d y ,  der nach 1816 nach Je rusa lem  ausw anderte ,  R . Mose 
Reichmann, Rabbiner in p 'J K B ’l'iNJ um 1861, Jakob, 1629 Ge
m eindevorsteher in P o s e n ,  E lea sa r  b. Josef  1611 in Be i z ,  
von dem L andshu th  vermutet, er sei der B ruder  des oben ge
nannten Samuel b. Josef, E is ig  b. Israel, der auch der  Familie 
Margalioth angehört,  V erfasser  des mtnn nroo, A l e x i n i t s c h i  1774, 
R. Aron Mose, dessen Testam ent 1858 in C z e r n o w i t z  gedruckt 
worden ist, Naftali Hirz, der 1704 einen Z o l k i e w e r  Gemeinde
beschluss Unterzeichnete, Naftali  H irz  b. Samuel Aschkenasi, um 
1670 R abbiner in S c h i d l o w ,  sein Bruder R. E lieser, V erfasser 
des 'i 'ySx pttW  (Lublin 1646) und Rabbiner in O p a t o w ,  
R. Mordechai Seeb Ornstein, der 1791 in L e m b e r g  starb, 
Aron Selig ben Samuel, 1724 und 1725 Rabbinatsassessor in
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L e m b e r g  sowie R. Meir b. Aron aus B r z e s c ,  Verfasser des 
nsian, Berlin 1787, dessen V ater  R. Aron ben Meir, gleich

falls aus B r z e s c ,  Verfasser  des p n s  nrue, Nowydwor 1792, ist.
Abraham Salomon Trier w ird  1835 in S c h ö n l a n k e  

nam haft g e m a c h t1).
T r i e s t  wird 1834 in L i s s a  e r w ä h n t3).
R. J u d a  von T r o p p a u  wird 1664 als Rabbiner in B r z e s c  

in L ithauen  genannt. David  Tebel b. Jecheskel Troppau w ar 
1614 K orrek to r  in K r a k a u ,  und R. Reuben Tebel Troppau liess 
1626 in K r a k a u  seine o 'ion  erscheinen. R. Meir b. Jakob
aus T r o p p a u  w ar mit R. Mose Isserles verschw ägert ,  gehörte  
zu den „W eisen K r a k a u s “ und s ta rb  dort  15883).

T ü r k  h e i m  (o^npus), Oerson, wird 1834 in K e m p e n  
genannt und zeichnet 1824 d a s e l b s t 4).

Von U l f a  oder U l f e n  ist wohl der Name des R. Gerson 
Ulif Aschkenasi abzuleiten, des Verfassers der W W  m m y 
der in K r a k a u  h e ira te te ,  1643 dort  an einem Buchhandel sich 
beteiligte, bis 1649 d o rt  als R abb ina ta tsassesso r  w irk te  und 
sodann die R äbb ina te  in Prossnitz , das L andrabbinat in Mähren 
und dasjenige von Wien und Metz b ek le id e te5).

>) Jew. En c . U I  236, VII 265, tone* rvitw S. 34 b, W iener, Emek h abacha, 
Leipzig 1858, s. 158, M o n a tssch rift 1905, S. 60, H orovitz, Frankf. R abb. I 22, 
K ohn-Zedek, nvw> in  a . a. O . ; ü b er Juden in T rier s. M o n atssch rift 1907, 
S. 101, Israe lit 1903 S. 797, stwi u «  zu n"i« Vorw., Frankf. Rabb. I 30, Fried- 
b erg , B rak. D ru ck e  S. 6, P os. K scherim b S. 5 a , B elinson  I I  34, K ahan S .54 
A nm . 217, S te in sc h n e id e r  S. 1242 (vgl. B uber, ¡r"x S. 103), in  nex I  32 b, njfl 
D®np S. 190, L an d sh u th , ti"ns nniin S. 60ff., 68, wo ü b er die A b le itung  von 
Zebi a u s  T rev es e in e  M itteilung, M aggid, «A'ii i*y S. 139, oben  u n ter „S p iro “, 
Friedberg , ¡nst nt-ii S. 12, 26, 90, W aiden S. 95, 129, Verz. säm tl. na t. Isr. S. 
113, P os. Sef. H as. I I I  112, 113a, B uber, najw  nnp S. 21, 64, dis >wk S. 15, 
24, 181, F rankel, Z e itsch rift I I I  385, W aiden  S. 89, B enjakob s Nr. 224, i  
Nr. 70, n Nr. 13, » Nr. 1236, M ichael Nr. 454.

2) Verz. säm tl. na t. Isr. S. 33.
3) Jew. E ncycl. I I I  378, Friedberg , Krak. D rucke S. 21, 23, W etste in  

V®> »irj mhirh S. 7 A nm . 4 ; ü b e r Juden in T. s. B rann, G esch . de r Juden in 
S ch les ien  S. 26, 29, 34 u. ö., M o n a tssch rift 1907 S. 101.

*) Verz. säm tl. n a tu r. Isr. S. 84, V ertrag m it R abbiner L andau in 
K em pen vom  17. N issan  1824.

5) W ets te in , M aterialien  zu r G esch . de r Juden in Po len  S. 23 Anm . 1 
vgl. Z. f. h . B. X  125, F riedberg , K rakauer D rucke S. 35 Anm,

\
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U l m  erlebte  1084 eine blu tige Judenverfo lgung  und am 
10. J a n u a r  1500 eine Judenaustre ibung . In hebräischen Quellen 
w ird  es zumeist mit wiedergegeben. und findet sich wieder
bei Jechie l Michel b. M atit jahu  xoSlN aus P i n c z o w ,  der 1759 
das grosse handschriftliche Gebetbuch der Gemeinde Kempen 
anfertig te , an  dem sein Sohn Isaak  Itz ig  als K orrek to r  tä t ig  
war. E in  Sohn des F r ied b e rg e r  Rabbiners  R. Jakob  xaSiK war 
der in jugendlichem A lte r  in K r  a k a u verschiedene gelehrte  
R. Tsaak, der dort  1620 starb . W ahrscheinlich dem siebzehnten 
Ja h rh u n d e r t  gehört der in P o s e n  ansässige Salomo b. R. Simson 
aus Ulm ("sSme) an. 1834 wird in R i  t s c h  e n  w a l d e  Ulm als 
Familienname g e n a n n t1).

Aus U n g a r i s c h - . B r o d  kam 1732 als R abbiner nach 
P o s e n  R. J ak o b  Mordechai b. Naftali  Cohen. Me'ir b. Jechiel, 
1583 in Ung.-Brod geboren, verliess 1608 diese seine G eb u r ts 
s ta d t  mit ach t  anderen Talmudstudierenden, ging nach P o l e n ,  
wurde von einem Wojewoden gefangen genommen, auf die Fo lte r  
gespann t und von K r a k a u e r  Juden  losgekauft. Alles dieses 
e rzäh lt  er in seinem vs 'a  n  nSta ( K r a k a u  1632). I s rae l  Halewi 
F raenke l  b. R. Koppel aus W ien ging von IJngarisch-Brod nach 
P  i n s k und 1695 als Rabbiner nach W urzburg. E r  is t  Verfasser 
eines in deutschen Memorbiichern sich oft findenden - p W  '0 .
R. David Broda (eine Bezeichnung für Ungarisch-Brod) w ar  ein
bedeutender W i l n a e r  Gelehrter, der dort 1803 starb . 1826 
verschied h i e r  II. J akob  Broda, V erfasser des a p y  jinj (Lemberg 
1863). Gabriel Broda wird 1834 in O b e r s i t z k o  erwähnt. 
1859 wird Rabbiner NTm in K a l v a r y a  als bereits  verstorben 
verzeichnet. Andere T rä g e r  dieses Namens siehe oben unter  
„B roda“ 2).

W  a 11 e n s t  e i n w ird  1834 in B u k  erw ähnt.

x) i?nh£>* ism I 181, taio» n>a zu ’/ . in  129 g- Ende, han d sch r. G ebetbuch
der jüd- G em einde  K em pen T itelbl. und Ende, L öw enstein , B lä tte r  I I  26 f., 
58 f , I I I  4 ff, 56 ff., IV 34. R abbinow itz- G rä tz  V II 51, W ets te in , nvAinS S- 29, 
Pos. G em ein d eb u ch  Nr. 1 S. 39 a, V erz. sam t!, n a t. Isr. S, 60.

2) G esch . d e r juden  in L issa  S. 48, 310, Jew. Enc. VIII 437, hebr. 
K alender ed. Frum kin, Je ru sa lem  1903, P o s . K scherim buch  S 361 a, Sef. has. 
I I  158 1170Ja, B am berger, G esch. de r R abbiner de r S ta d t und d es  B ezirkes 
W ürzburg , W an d sb ek  1905, S. 37, Is ra e lit  1907 Nr. 27 S 5, V erz. säm tl.
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W a l l e r s t e i n ,  R. Aron Lew i Heller, gehörte  zu denjenigen 
p o l n i s c h e n  Rabbinern, die 1763 auf der Versammlung in 
F ra n k fu r t  an der Oder in den Z w is t  der A m sterdam er und Sulz
bacher D rucker  eingriffen. Bekanntlich stam m te R. Jom tob  Lipp- 
mann Heller, Rabbiner in W  1 a d i m i r  und K r a k a u ,  gleichfalls 
aus W allers te in .  Seine Nachkommen blühten noch im achtzehnten 
und neunzehnten J a h rh u n d e r t  in D o l i n a ,  Z b a r a z  und B r o d y .  
E in  Sohn des R. H irsch R apaport,  Rabbiners in W allerstein , 
w ar  der L  i s s a e r  Dajan R. I saak  Kahana Rapaport,  der so
dann 1763 seines V aters  Amtsnachfolger wurde. R. Isaak  Chajim 
W allers te in  wurde 1815 Rabbiner in R z e s z o w. 0 .  H. W alle r
s te in  w ar  1899 gleichfalls d o r t  R a b b in e r1).

In  W a n d s b e k  geboren ist Jo su a  b. I sa a k  aus S e h r  i m  m j 
der 1731 des R. A braham  Broda p a '3 w r n  in W andsbek h e r 
ausgab. Jeh u d a  Löb b. J ak o b  W andsbek  aus K r o t o s c h i n  wird 
in H am burg  von 1686—90 als K orrek to r  und Herausgeber ge
nann t und s ta rb  1 6 9 3 2).

W a r t e n b e r g e r  wird 1834 in G r a b o w  und Jakob  
mjniytstsxn 1825 in R a  w i t s c h  genannt. E lieser  Katz  aus W arten 
berg  fand am 5. I ja r  1750 in K r o t o s c h i n  seine le tz te  R uhe
s t ä t t e ,  seine F r a u  s ta rb  1795 in K e m p e n .  Die W artenberge r  
Chajim b. Nachman (s ta rb  1751) und J u sp a  ” -D (s tarb  1773) sind 
in K e m p e n  beerdigt.

WTe h l a u  w ird  1834 in O s t r o w o  e rw ä h n t3).

W e h l e ,  R. A ron b. Samuel, H au p t  e iner Talmudschule 
und R abbina tsassessor  in L e m b e r g ,  s ta rb  dort  1641.

In  W e i l  werden Ju d en  im dreizehnten Ja h rh u n d e r t  genannt. 
1349 fand eine Ju d en v e r fo lg u n g d o r ts ta t t ,  und deutsche Juden  tragen

nat. Isr. S. 95, W aiden S. 3 6 ; vgl. noch  oben s. v. B roda; nnx ’pns, A m ste r
dam  [K ro tosch in] 1859, S u b sk rib en ten v e rz .

’) Verz. säm tl na t. Isr. S 23, (ah rb u ch  J. L. G. 1 82, W aiden  S. 17 f ,  
30, 79, 114, B enjakob  J Nr. 16, n Nr. 17, iR abbinovicz, 'e sn  S. 107, G esch . 
d e r Juden in L issa  S. 322, Friedberg , pisi ninft S. 102, Z. f. h. B. IV  77.

'0 S te in sch n e id e r  S. 671, 2946, 1239, 2938.

“) Verz. säm tl. na t. Isr. S. 86, non« nnp S ubsk rib en ten v erz ., V erze ichn is 
d e r ä lte s te n  K em p en er G rab in sch riften , lfd. Nr. 22 und 2.
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den Namen des Ortes seit  dem fünfzehnten Jah rh u n d er t .  Mahram 
W eil besuchte in L u b l i n  die Talmudschule des 11. Meir Lublin. 
R. Abraham Weil, Sohn des K arlsruher  Rabbiners R. Natanel 
Weil, s ta rb  1758 als R abb inatsassessor in L i s s a .  H i e r  wurde 
1744 II. Meir Weil geboren, der nachmalige Berliner Vize-Ober- 
landesrabbiner, dessen Familie und Name noch in der G egenw art 
in L issa  fortleben. D er  Name W eyl kommt 1825 in E o  g a s e n  
und 1834 (Weil) in M e s e r i t z  und S c h w e r i n  a. W. v o r 1).

W  e 1 s h e i m , E leasar ,  aus der in Ita lien  und P a lä s t in a  
lebenden Fam ile  Manoscrivi, w ar in Safed geboren, kam in früher 
Jugend  nach I v r a k a u ,  lebte dort  1595 und sodann in K r z e 
m i e n i e c 2).

Sohn des M ärty rers  Jakob  aus W e r r n  (pyil) war 11. Je-  
cheskel, R abb ina tsassesso r  in K a l i  s c h  und 1695 K orrek to r  in 
A m sterdam . In  N ieder-W errn  werden im achtzehnten Ja h rh u n d e r t  
Ju d en  g e n a n n t3).

W e s e l  (b m ), Aron, Sohn des sch lesischen  Landrabbiners 
B endix (Baruch) G om perts, des V erfassers des -“yna n po (Dyhern- 
furth 1755), starb in K e m p e n  am 18. S chebat 1805.

Sohn des Rabbiners in W e s t f a l e n  R. E lieser  Phoebus 
Oni (Unna) w ar  R. Menachem Manli (Man), vor 1685 R abb ina ts 
assessor in L i s s a 4).

W e t z l a r  erlebte 1349 eine b lutige Judenverfolgung. 
Josu a  ben Aron iSayii, lie ss  1797 in S k l o w  sein p'x bax

■) Verz. säm tl. na t. Isr. S. 5, B uber, »"* S. 21 ; Efrajim  <"n W ebli, an 
sc h e in e n d  in P rag , s. B enjakob a Nr. 225 ; Z ach arias  W ehl in W an d sb ek  
s. M itte ilungen  d e r  G ese llsch . fü r jüd. V olkskunde X II  83; Josef W eh le  in 
H am burg  s. F reu d en th a l, zum  Jubiläum  d es e rs ten  T alm u d d ru ck es in D eutsch i., 
B erlin 1898, S. 39; R. M ose W ehl (tyn), R ab b in er in A m ste rd am  1636 s. ¡ristr

Fürth  1767, S. 92a. D e u tsc h e  O rtsch aften  n a m e n s W ehlen , W ehl, Vehlen 
und  Velen w erd en  m eh rfach  g e n an n t. Jew. Enc. I I I  236, B am b erg er a. a. O. 
S. 25, L öw enstein , N a th an ael Weil S. 4 f., 41, G esch . d e r Juden in L issa  S. 
3 3 8 ff., Verz. säm tl. na t. Isr. S. 9, 33, 56, 58, ruoiu nnp S u b sk rib en len v e rz .

2) M ichael, O rh a -C h a jim  Nr. 594. U eber bi =  he im  vgl. Z. f. h. B. X  125.

3) S te in sch n e id e r S. 109, B am berger a. a. O. S. 53, 57. 83, L öw enstein , 
B lä tte r  IV  85.

4) K em p en er F riedhof ä lte re r  Teil L e ich en ste in  N r. 160!, B enjakob n 
Nr. 2121, G esch . d e r Juden in L issa  S. 265, 372 A pm ., 306.
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erscheinen, einen Kom m entar zu den Klageliedern. Vezlar (sic) 
wird 1860 in W i l n a  g e n a n n t1).

Aus W i e n  wurden die Juden  1600 und 1670 vertrieben. 
Ih r e r  finden wir in Polen vielfach wieder. K. Mose Mordechai 
b. Samuel Margaliotli w ar  Rabbiner in Wien und hielt sich 1603 
in K r a k a u  auf, wo er 1616 starb . 1637 lebte in P o s e n  der 
„e rhabene“ R. Mose Wiener, der 1640 als einer der re ichsten  
Gem eindem itglieder bezeichnet wird. 1631 wird d o r t  F ra u  
Rüsel Wienerin als Hebamme genannt und zur selben Zeit Josbel 
aus Wien. Der Sohn des R. Veitei Munk, der 1630 als Rabbiner 
von Wien starb , w ar  R. Zebi Hirsch, Rabbiner in P  1 o t z k. 
Salomo b. Simcba ha-Cohen R apaport  kam von W ien nach 
K r a k a u ,  wo er 1664 L an d esä l te s te r  war. R. Avigdor ben 
Schneior, ein geborener Wiener, Rabbiner in O p a t  o w , C o n 
s t a  n t, i n o w und G l o g a u ,  wo er 1678 s tarb , verliess seine 
H eim at lange vor 1670. R. Jakob , um 1655 Rabbiner in Wien, 
w ar  der V a te r  des R. Abraham, genannt Abba Mari, der in 
mehreren l i t a u i s c h e n  Gemeinden Rabbiner war.

Zu den Exulanten von 1670 gehörten  wohl die L i s s a e r  
Salomo Isaak , „der W ie n e r“, der 1695 und Salomon A braham 
W iener, der von 1 708-  22 genannt w ird ;  sicherlich ist dies der 
F a l l  bei R. Isaak  Meir Teoinim-Fraenkel, der R abbiner in 
Z o l k i e w  wurde, Simon b. Efrajim  Juda , der gleichfalls in 
Z o l k i e w  sich niederliess, Abraham  b. Benjamin Wolf Briske, 
der  nach B r z e s c  in Litauen ging, Naftali Hirsch Oettingen, dem 
bere its  genannten, der in S c h w e r s e n z  eine S tä t te  fand —  h i e r  
werden noch 1834 Abraham und Salomo W iener genannt — Aron 
b. Meir, einem bedeutenden Gram m atiker, der nach L i s s a  sich 
w and t e und Samuel Phoebus Katz, der  vielleicht nur vorübergehend 
in Polen sich aufhielt und 1673 auf der kleinpolnischen L andes
synode zu P i n c z o w  sein SxietP tspS (Venedig 1694) approbieren 
liess. Auch der R abb iner  in K o w e l  (Volhynien) und L e m b e r g  
R. Naftali H irz  Aschkenasi, der 1712 s tarb , und der eben ge
nannte  Abba Mari werden zu ihnen gezählt. Nach K r o t o s c h i n

')  Jew. Enc. 111 346, B enjakob n N r 42, B rann, Gesch- des jüd .-theo l, 
S em in a rs  [B reslau  1904] S. 200.

http://rcin.org.pl



105

sollen zwei W iener Fam ilien  damals geflüchtet sein. Im dortigen 
Totenhuche wird der Name W iener 1727 genannt. H i e r  liess sich 
auch R. Menachem Mendel Auerbach, ein Wiener, nieder und v e r 
w alte te  bis zu seinem 1689 erfolgten Tode das Eabbinat. f sachar  Bär 
b. E lia  W iener Halewi w ar 1712 K r a k a u e r  Gemeindevorsteher. 
In diesem J a h re  s ta rb  J i t t e ,  die F ra u  des gelehrten  R. Abraham 
L i s s e r ,  eines Sohnes des L i s s a e r  Rabbiners R. Isaak , Ih r  V ater  
Mordechai w ar der Sohn des W iener Rabbiners R. Menachem Man ’iti’. 
Der Rabbiner R. Löh pisr in P i n c z o w ,  der dort 1682 starb , war 
ein Sohn des R. Naftali Hirz aus Wien. Der P  o s e n e r  Arzt 
Dr. Jakob  W inkler w ar  ein Sohn des W ieners Dr. Leo Ju d a  
W inkler , der 1671 sich in P o s e n  niederliess, weil die H eimat 
ihm verschlossen war. Um 1750 w ar R. Chajim W iener Rabbi- 
na tsassessor  in L i s s a, und 1808 s ta rb  d o r t  Hirsch b. Reuben 
W iener. Noch 1834 und 1835 werden h i e r  mehr als ein Dutzend 
W iener genannt, ebenso gleichzeitig in M u r o w a n a - ü o s l i  n, 
S c h m i e  g e l ,  C z e m p i n , F r a u s t a d t  und anderen Posener 
Orten. „Die Unglücklichen, welche den pfäffischeu Umtrieben am 
Hofe Leopolds 1. (1670) zum Opfer fielen, zählten  1400 Seelen. 
Sie wandten sich grössten te ils  nach P o l e n “. J e h u d a L ö b  W i e n e r  
w ird  1859 in S i e r a d z  g e n a n n t1).

W i r t h e i m  (W ertheim), R. Mordechai (Markus) b. Aron 
wird 1828 und 1833 als G elehrter  in L i s s a  genannt, 1834 
W erthe im  in W  o 1 1  s t  e i n , B u k ,  M u r o w a n a - G o s l i n

‘) L öw enstern , B lä tte r I l f  23, N issen b au m  S. 22, B eiinson ff 60 f. 
P os. Sef. H as. J I I  165 [169] a, H b f .,  85 [86] a, 133 [134] b, G esch . d e r Juden 
in L issa S. 318, 3, 347, 144 (ü b e r H irsch  b, R üben W iener, vgl. jedoch  
H isto risc h e  M o n a tsb lä tte r  fü r die P rov inz  P o sen  1906 S. 116), B loch, Z eit
sch rif t d e r  h ist. G es. f. d. Pr. P o sen  VI 112, U 9 f  , Z. f. h. B. IX 14, 
Buber, S. 77, 249, F riedberg , ¡nsi nmb S. 31, M ichael, O r ha-C hajim  S. 8, 
P o s e n e r  S ta a tsa rc h iv  L issaer R a tsp ro to k o lle  38, 1709 Bl. 5, 49 I S. 75 f., 
D em bitzer, w  hVn I I  9 6 a , 110a, K ahan S. 29, W etste in , «pmpa v . p  -opiso 
S. XIV, K aufm ann, die le tz te  V ertre ib u n g  S. 121, M o n a tssch rift 1907 S. 374, 
Verz. säm tl. nat- Isr. S. 33, 36, 39 f., 51, 59, 78, z e itg en ö ss isch e r  B erich t bei 
A u erb ach , G esch . de r isr. G em einde H a lb e rs ta d t S. 28 Anm . 1, w ogegen  
B loch a. a. O. s a g t :  „N ach P o len  sc h e in e n  v e rh ä ltn ism ä ss ig  w enig  Exu
lan ten  geg an g en  zu se in .“ man >pie, A m ste rd am  [K ro tosch in ] 1859, Sub- 
skribentenverz., Dukesz, »'rot *»sn (im Drucke) S, 22 f,
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und 1835 in R a  s c h  k o  w. 1809 s ta rb  in K e m p e n  Jerucham  
Fischel 1). Arje W erthcim uml 1828 d o r t  Naftali Herz b. Arje 
Lob W ertheim. Samuel W ertheim  zeichnete 1824 in K e m p e n .  
W ertheim  erlebte  gleichfalls 1349 eine Judenverfo lgung .1)

W i t t e n b e r g  wird 1834 in R a  w i t s c h  erw ähnt, 
W o l d e n b e r g  1835 in F i l e h n e  und

W o l l e n b e r g  1828 in P o s e n ,  1834 in L i s s a  und 
1835 in C z a r n i k a u 2).

Aus  W o r m s ,  wo 1559 eine Judenaustre ibung  erfolgte, 
sind die ers ten  E inw anderungen  in Polen, von denen wir Kunde 
haben, um die W ende des fünfzehnten und sechzehnten J a h rh u n 
derts  erfolgt. R. Salomo Loria (V'ü'nna) w ar in Worms geboren, 
s tud ie r te  in P o s e n ,  lebte in O s t  r o h ,  B r z e s c  und L u b l i n  
und s ta rb  1573. Sein G rossva te r  m ütterlicherse its  R. Isaak 
Klauber, ein Mitglied der P o s e n  e r  Gelehrtenschule, s tammte 
gleichfalls aus Worms. R. E lea sa r  s'Tö aus Worms Unterzeich
nete  am 7. T ebe th  1587/88 in P o s e  n. R. Salman W orms s tarb  
1560 hochbetag t  als Rabbiner in L e m b e r g .  Die F ra u  des 
R. Chanoch b. Abraham, 1647 Rabbiner in G n e s e n ,  w ar  die 
T och te r  des W ormser G elehrten  R. Isaak  E is ig  Günzburg. 
L e tz te re r  is t  vielleicht mit dem 1615 in Worms blühenden Isaak  
Günzburg identisch, dessen Sohn R. Naftali Hirz, Rabbiner in 
P i n s k  und S l u z k  und dessen Enkel der oben bei „Giinz- 
burg"* genann te  Rabbiner in P i n s k  R. Saul Günzburg war. 
R. J ak o b  Temerlas b. R. E lie ;e r  stammte aus Worms, wo er um 
1590 geboren wurde, h ie lt  in L u b l i n  eine Talmudschule, w ar 
sodann 1659/60 in K r z e m i e n i e c  und s tarb  1667. D er J ü n g 
ling Baruch Bendit  b. I saak  aus W orm s war 1645 an einem 
Buchhandel in K r a k a u  beteiligt. R. Jakob  und R, Helman, 
Söhne des W orm sers  R. Chajim, bezogen mit Genehmigung ihres 
YTa te rs  die Talmudschule des eben genannten R. Salomo Loria. Ihr  
ä l te re r  B ruder  R. Bezale), der in Worms zurückgeblieben war,

0  G esch . d e r Juden in L issa  S. 347, K em pener F riedhof ä lte re r  Teil 
L eich en ste in  Nr. 1391, 1261, Verz. säm tl. n a t Isr. S. 1, 14 ,23 , 59, )ew. Enc. 
I I I  236, V ertrag m it R abb iner L andau in K em pen v. 17. N issan  1821.

2) Verz. säm tl. nat. Isr. S. 44, 33, l l l f ,  F e s tsc h rif t zum  a ch tz ig s ten  
G eb u rts tag  Dr. W olf F e ilchenfelds, P le sch en -S ch rim m  1907, S. 39.

/
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h a t te  zwei Söhne in Polen, R. Chajim, vermutlich in P o s e n ,  
nachmaligen Rabbiner in F riedberg , und R. Simson, R abb iner  in 
K r z e m i c n i e c .  D er W orm ser R abbiner R. Aron Teomim 
übernahm das Rabbinat in K r a k a u ,  ha t te  es jedoch nur w e
nige Wochen inne, denn e r  wurde, als er auf die kleinpolnische 
Landessynode zu C h m i e l n i k  sich begab, am 2. Ab 1690 e r 
mordet und in P i n c z o w  b es ta t te t .  J eh u d a  Löb b. Dob Bär 

— le tz te res  eine Bezeichnung für Worms — ist V erfasser 
der Concordanz m :  TNö (W ilna 1835), die deutsche und russische 
U ebersetzung hat,  d e rn iö 'ju  (W ilna 1842), die auch deutsches 
enthalten, und S 'cn  nnSin, Sedilkow 1836. Die p o l n i s c h e  
Fam ilie  Lunt z  le i te t  ihre Abstammung von den Loans (Loauz) in 
Worms ab. Nach einer Fam ilien trad ition  ist E lia  im sechsten 
Geschlechtc ein d irek te r  Nachkomme des Moses, Sohnes des 
Joselm ann Loans. E r  verliess W orm s um 1700 und wurde R ab 
biner in C h e 1 m. E r  is t  der S tam m vater  einer grossen. Reihe 
von Rabbinern, G elehrten  und verdienten M ä n n e rn 1).

Z e h d e n w ird  1834 in S c h w e r  i n a. W. genannt,

Z e l l  1834 in O s t r o w o  und

Z i 1 e n z i g  e r  1835 in F  i 1 e h n e 2).

In Z o n s  am N iederrhein  werden Juden  früh erw ähnt. 
R. Löb p u t ,  Rabbiner in Holleschau und P i n c z o w ,  s ta rb  
1682. E r  war, wie bere its  m itgete il t  worden ist, ein Sohn des 
R. Naftali  Herz aus W ien und bezeichnet F r a n k f u r t  [am 
Main] als seine Heim at. R. Löbs Sohn R. Naftali  Herz  war 
Rabbiner in t f in  n w  ( N o w y p o l e )  und seit 1715 gleichfalls in 
P i n c z o w .  Von hier  s tam m te auch R. Arje Löb b. Mose 
piat, Verfasser von 24 Schriften, der 1792 sein jrt nSjT (P rag  
1793) approbieren liess. E r  w ar  spä te r  Rabbiner in P l o t z k

') wan pay S. 100, V 'nnn n"i» Vorw ., Nr. 64, M o n a tssch rift X II I  372 
Anm . 12, B uber bFn S. 200 f., B*»np nyr S. 199, K ahan S. 5 7 f., L ö w enste in , 
B lätter IV  19, 57, W etste in , M ateria lien  S. 22, N issen b au m  S. 22, F riedberg  
pat w tń S. 29, K rakauer D rucke  S. 35 A nm ., B enjakob o Nr. 84, » Nr. 614, 
p. Nr. 164; n ach  K ohn-Zedek, n'-wtffi e» S. 24 w ar R. Jakob K lauber ein  ge
b o re n er P o sen e r. Jew. Enc. VI 110, Vlll 208 f.

2) V erzeichnis sä m tlich e r n a tu r. Isr. S. 5, 9, 112.
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und s tarb  1833 in W  a r s c h a u. Jecb ie l M atk jahu  |*nv is t  V er
fasser von pian  vy , einer Geschichte des K r a k a u e r  R abbinats , 
Lem berg  1874 *).

Z ü l l i c h a u  weist im sechzehnten Ja h rh u n d e r t  die Schre i
bung „Zilch“ auf. E ine  s ta rk e  E inw anderung christlicher E le 
mente erfolgte von hieraus nach P o s e n .  R. Meir p W , Rabbiner 
in L a s k ,  approbierte  cmnsS nos, (W arschau  1796) und ttnip ’Jas 
(W arschau  1819), mit dessen Verfasser, dem K rakauer  Rabbi- 
natsassessor R . Abraham E liese r  b. Josef  Damaschek, er v e r 
schw ägert  wa r ;  er w ar  noch dort 1811 oder kurz zuvor im Amte. 
Mit R . Akiba E g e r  war er ve rschw ägert  und empfing von ihm 
R ech tsgu tach ten  Nr. 95 des ers ten  Teiles von dessen Responsen. 
Auf seinen Tod veröffentlichte sein Sohn ph'i’ eine T rau e r 
rede, b e t i te l t  nyati» n^ra, 1827 in Breslau. Vermutlich eine 
T och te r  R. MeTrs w ar  F ra u  Hinde Zilch, die 1854 in K e m p e n  
starb . Salomo aus Züllichau, Sohn des R Hirsch, machte 1788 
der L i s s a e r  Gemeinde eine bedeutende Schenkung. Meyer 
loel Ziilchauer wird 1834 in W i s s e k  g e n a n n t2).

Aus Z i i l z  stammte R. E lea sa r  b. R. Esrie l,  der seit  1789 
als P o s e n e r  R abb ina tsassessor und in sonstigen Ehrenstellen 
genann t wird. R. Hirsch Janow  war Rabbiner in Ztilz und ging 
1 772 von dort  nach P o s e n  als Rabbinatsvorsitzender. Ein 
Nachkomme des Zülzer Rabbiners R. Schalom lebte im a c h t
zehnten J a h rh u n d e r t  in K u t  n o. Eisig, Sohn des Scholem 
Zülzer, s ta rb  1803 in L  i s s a, wo noch 1834 der Name Zülzer 
e rw äh n t  wird 3).

')  M o n a tssch r. 1907 S. 101, in  nus 1 S. 34 b, B uber, S. 249, ¡n rhy' 
2. Aufl., W arsch au  1892, T itelbl. A pprob., F riedberg , ¡n:t rtmh S. 83, W aiden 
S. 80, ji'-con 'o Lublin 1897, enn« nua nisSn A nm . 11. U eber d ie  a lte  Fam ilie 
Zunz in F rankfurt am  M ain vgl- Israe lit 1907 Nr. 17 S. 21.

2) Z tsch r. d e r  h ist. G ese llsch . f. d. Prov. Pos. IX 108, S chm idt, G e
sc h ich te  des D e u tsc h tu m s im Lande P o sen  S. 298, N ow ydw or 1804,
Vorw ., nirns >bim n"w, W arsch au  1811, S u b sc rib en ten v erz ., Friedberg, ¡ret miifr 
S. 111, 113, K em pener Friedhof Reihe 1 L eich en ste in  Nr. 2069 n n  nanu*» nirn 
■p's -i'nd -i"bd, G esch  de r Juden in L issa S, 143. Vgl. F rcuden tha l a. a. 0 .
S. 130, Verz. säm tl. n a tu r. Isr. S . 114.

3) Pos. K scherim buch  S. 404 a ff- tsn» ¡aua'a  ¡Ar 'n nyis (vgl. (ah rhuch
)• L. G. I I I  8, 4 3 f.) 433 ä , G esch. d e r Juden in L issa S. 265, 143, K utner, M ischle,
Leipzig 1865 S. 5 a , Verz. säm tl. na t. Isr. S. 33.
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Dieses Verzeichnis deu tscher Landschaften  und S täd te  ist 
ein w e i te re r  Beweis für die mehrfach aufgestellte  Behauptung, 
dass Oberdeutschland einen wesentlichen Anteil an der Besiedelung 
Polens mit jüdischen E lementen im vierzehnten, fünfzehnten und 
sechzehnten Ja h rh u n d e r t  nahm. D o r t  ha t te  der grösste  Teil der 
jüdischen Bevölkerung seinen Sitz, d o r t  w ar der M itte lpunkt ih res  
geistigen Lebens D arum  t ru g  auch die deutsche Sprache der 
polnischen Juden  „zum grössten  Teile oberdeutsche F ärb u n g  und 
E igen tüm lichke it“. D er historische Kern der zu Anfang dieser 
Abhandlung e rw ähnten  Sage über die E inw anderungen  aus 
W orms und einer solchen vom J a h re  894 kann auch nur der 
sein, dass das obere Deutschland als das M utterland  bezeichnet 
w erden soll. Dem re ih t  sich passend eine aus I n o w r a z l a w  
(Hohensalza) berichtete  Fam iliensage an, die erzählt, dass dort 
E l s ä s s e r  Juden  sich niedergelassen und die Benutzung von 
Türschlössern, die bisher dort  unbekannt gewesen seien, einge- 
fiihrt hä tten . E s  ist bere its  gesag t  worden, dass G rabsteine mit 
Inschriften  in Relief sich im vierzehnten Ja h rh u n d e r t  in Worms 
finden. Dieser süddeutschen S itte  folgten zu polnischer Zeit 
auch Juden  in K e m p e n ,  K a l i s  c h und L u b l i n 1)'

E in als zuverlässig  bczeichneter B eisender des sechzehnten 
Ja h rh u n d e r ts  beziffert die Anzahl der  Juden  in Polen auf zwei 
Millionen. E in  Zeitgenosse christlichen Bekenntnisses s a g t  über 
K r a k a u :  „Hier haben die Juden  die berühm teste  Akademie von 
ganz Europa, wohin eine grosse Zahl aus I t a l i e n ,  T e u t s c h -  
l a n d ,  M ä h r e n  und S c h l e s i e n  zu strömen pflegt, nicht 
nur um den W issenschaften  obzuliegen, sondern auch höhere Grade 
der Ehre, wie sie bei ihnen im Gebrauche sind, zu e rre ichen“ 2).

Von den deutschen Juden  des dreizehnten, vierzehnten und 
fünfzehnten Jah rh u n d e r ts  wird gerühm t, dass „die Tradition 
Deutschlands, das fromm ist, die vorzüglichere ist, denn die 
G otteslehre  is t  ihnen ein E rb e  von ihren V ä te rn “ 3). Seit  dem

109

*) G üdem ann a. a. O. S . 291 ff., H ep p n er-H erzb erg , A us V ergangenheit 
und G egenw art d e r Juden in H o h en sa lza , R oschm in  1907, S. 60. to-w* n v w  
a. a. 0 .  S 65a e rzäh lt, d a ss  H erzog  B o les lau s von L ithauen  im Jahre 1267 
d ie Juden in se in  Land au fgenom m en  und ihnen  P riv ilegien  e rte ilt  h ab e .

-) L rsch  und G ru b er a. a. 0 .  S. 135.
:l) eV in msrern n ach  Vnno nuwn Nr. 95.
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sechzehnten  Jahrhundert is t  dieser R uhm estitel in all seinen T eilen  
den Juden P o len s zuzusprechen.

So ers taunlich  auch der weite Umfang der kolonisatorischen 
T ä t ig k e i t  d ieser Deutschen ist, bewunderungsw ürdiger ist ihre 
A usdauer inm itten  der slavischen Hochflut, ihr zähes F es th a l ten  
an deutscher A r t  und Sitte , ihre treue  Bekennerschaft zur ange
stam m ten Sprache und das Gefühl für ihre Zusammengehörigkeit 
mit dem deutschen M utterlande. Das D eutschtum  dieser pol
nischen Juden  h a t  sich unverm indert  und ungeschwächt bis zur 
Schwelle der  G egenw art  erhalten. Damit es n icht auch hierfür 
an Belegen fehle, sei nur an folgendes erinnert. Zu Beginn 
des neunzehnten Ja h rh u n d e r ts  sag te  R. Abraham Danzig in 
W i 1 n a !): „Die deutschen (Juden) und die in den Landschaften  Polens, 
welche ebenfalls zu den Deutschen gerechnet w e rd en “. So konnte 
es geschehen, dass 1811 niemand selbst in der ge is tig  überaus 
regsamen L i s s a e r  Gemeinde des polnischen in der Sprache 
oder Schrift m ächtig  w a r a), dass ein Protokoll der Gemeinde 
K e m p e n  vom J a h re  1781 ein überraschend gutes  Deutsch 
b iete t,  dass 1727 im K r o t o s c h i n e r  Judenv ie r te l  ein L ehrer  
der deutschen Sprache w irk te ,  dass 1804 i n l n o w r a z l a w  in 
einem E h e v e r t ra g e  „nach den Gebräuchen der Synagogen zu 
S p e y e r ,  W o r m s  und M a i n z  ab g em ach t“ wurde, und dass 
noch in der J e tz tz e i t  wie e inst in den grösseren Gemeinden des 
m itte la lte rlichen  Deutschlands „in den östlichen L ändern  der 
Brauch ist, die Hochzeiten gewöhnlich am F re i la g  A bend 1 zu 
feiern. Die russische Volkszählung des J a h re s  1897 ergab  fol
gendes. Von 5 217 805 Juden  sprachen 5 063 156 das sogenannte 
jüd isch-deutsche als Um gangssprache. „Die sprachliche Assimila
tion h a t  im grossen und ganzen nur einen ganz geringen Bruchteil 
der Juden  Russlands b e iü h r t“ 3).

1) din «n § 127, 1.
2) G esch . d e r )ud. in L issa  S. 305. D as 1807 zu herzogl. W arsch au er 

Z eit e in g efü h rte  S y n ag o g en g eb e t für N apo leon  und d a s  w ied erh erg es te llte  
Po len  is t ein  frem d es P roduk t, in s H eb rä isch e  ü b e rse tz t und auf h ö h e rn  Be
fehl e in geführt g ew esen  (Mein „A us de r V erg an g en h e it d e r jüd G em einde zu 
P in n e “ S. 10, 23).

3) i jn  - i p j w i s B  mm piynaB-in jn yn '-inya jm  ojrny Dirn ]ns mm a a s i  ¡yasaytyj yuy  

lyj’asn ijna nyn jwb'b® ijn ¡n u, s, w. im ältesten P roto
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Diese Symptome des Zusammenhanges mit der deutschen 
H eim at entstammen einer Zeit, in welcher der Strom deutscher 
E inw anderung  in die polnischen Judenv ier te l  längst v e rs ieg t  war. 
Auch in Polen erfo lg te  ein Rückschlag. Noch waren die Stürme 
des dreissig jährigen Krieges, der zum letzten Male Massen deu t
scher Juden  über die östliche Grenze trieb, n ich t zum Schweigen 
g eb rach t  worden, begannen im F rüh ling  des J a h re s  1648 die 
Chmielnickischen Judenverfolgungen, die die polnische Ju d e n 
schaft  an den Rand des V erderbens brachten. Kaum w ar diese 
Bew egung zum Stil ls tand gekommen, mussten die Ju d en  in 
L ithauen , Gross- und Kleinpolen ih r  Heil in der F lu ch t  suchen, 
als die G reuel des zweiten Schwedenkrieges (1655— 59) und sodann 
diejenigen des nordischen Krieges sie erfassten. W ie einst ihre 
Ahnen in Deutschland besiegelten auch sie zu Tausenden ihre 
T reue gegen den angestam m ten Glauben mit dem M ärtyrertode . Das 
geschah aber nicht allein in tu rbulen ten  Kriegszeiten. M är ty re r  
bluteten 1653 in Posen, 1656 in Mohilew, 1659 in Rossieny, 1663 
in Posen und P e tr ik au ,  1664 in Lemberg, 1676 in Lublin, 
zwischen 1667 und 1687 sowie 1786 in .Lissa, 1691 in Wilna, 
1716 und 1728 in Lem berg und 1736 in Posen. U n te r  „lügenhaften 
A nschuld igungen“ l i t ten  ausserdem Kalisch 1620, Lenczyce 1624, 
Przem yśl 1630, Lenczyce 1639, Grosspolen 1654, Sluzk 1689, 
Posen  1696, Sandomir 1698, L issa  1726 und 1767 oder 1768, 
Jam poli (Volhynien) 1754, die Gegend von Krzemieniec im 
siebzehnten oder ach tzehnten  J a h rh u n d e r t  und un te r  S tuden ten
unruhen Jjublin 1665, Lem berg  1663 und Posen 1688. Manche 
Gemeinden wurden ganz  oder teilweise verjag t,  so in Schilno 
1682, Sandomir 1698, Brody 1708, in einer anderen n icht namhaft 
gem achten Gemeinde 1714 und in Lublin 1737 J). Dies alles im

kollbuch  de r jüd. Gem . K em pen  Bl. 13 lo se s  B latt, M o n a tssch rift 1907 S. 
373 Anm . 3, B erliner, A us dem  L eben de r d e u tsch e n  Juden im M itte la lter, 
B erlin  1900, S. 46, M itte ilungen  zu r jüd. V olkskunde 1906 S. 160.

') G rätz, G esch . X 1 66 ff., m eine  „Ju d enverfo lgungen“ a. a. O. S. 2 ff., 
H ist. M onatsb l. f. d Pr. P os. V 34 ff., trron p« m"® Titelbl., Vorw., A u erb ach , 
G esch . d. isr. Gem . H a lb e rs ta d t S . 53 f., B rann, G esch . d. Rabb. in S ch n e i
dem ühl S. 24, N issen b au m  S. 10, 141, L an d sh u t, a"tw nvAin S. 11, F riedberg, 
n :t rmh S. 65 Anm . 1, 85 A nm ., P os. K scherim b. S. 233 b, 237 a, ;ri»n nuDB, 
B erlin 1711, S c h lu ss , B enjakob  o Nr. 1780, G esch . d. Jud- in L issa S. 37 ff,,
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Bunde mit t ie fe r  Verschuldung der  Gemeinden und Uebervöl- 
kerung, sowie die politischen W irren , die schliesslich den U n te r 
gang  des polnischen Reiches veru rsach ten , unterbanden  die fernere 
E inw anderung  nach Osten seitens der deutschen Juden . Die V erhä lt
nisse in D eutschland wurden e r träg licher.  E ine Rückw anderung  
nach  W esten  se tz te  nunmehr ein, die infolge politischer und 
sozialer Not noch heute n icht zum Stills tand gekommen ist. D ie
jenigen, die auf deutschem Boden sich sesshaft machten, ve r
schmolzen schnell mit den deutschen Juden, die auf englischer 
und am erikanischer E rd e  sich ansiedelten, bedienen sich 
noch des „Jüd isch -D eu tsch“ als Umgangssprache, dem an
scheinend auch als L ite ra tu rsp rach e  eine Zukunft erblüht. I s t  
doch dieses „Jüd isch-D eutsch“ noch immer die Sprache der 
m eisten Juden  auf  dem Erdenrunde, ein E rbe  aus deutscher 
Vorzeit.

Bei den Teilungen Polens fiel das Poseuer  L and  an 
Preussen. Die Juden  w andten mit Hoffnungen und Freude, ja  
mit B ege is terung  dem neuen V aterlande sich z u 1). Der höheren 
deutschen K ultü r  und besseren G esittung  schlossen sie sich mit
empfänglichem Sinne an. Die A u ssaa t  deutschen W esens, die
die V ä te r  auf dem Boden der slavischen F rem de mit T ränen  aus
g e s t re u t  h a tten ,  ging hier  den späten  Enkeln  zu reichem E r n te 
segen auf.

132 f., 303, apy* ö», Frkf. a. O. 1716, Vorw., neiir 'JB “min S. 58, M m  n"a r/'vs 
Nr. 43, Z. f. h. B. II 73, IV 103, '>»npnjn S. 1 ff.. 94, Z u n z ,d ie  M onatstage  S. 14, 
25, Jahrb . J. L. G. III 102 A nm . 7, S te in sch n e id e r S. 1139, Jew. Enc. III 267, 
•?=nn, W arsc h a u  1887, IV 182 ff., nunam iso, W arsch au  1878, S. 23, 29, Frank, 
de r R itualm ord  v o r den G erich tsh ö fen  d e r W ah rh e it und de r G erech tigkeit, 
R eg ensburg  1901, S. VI, C aro, G esch . der Juden in L em berg  S. 74, H eppner- 
H e rzb e rg  S. 160 Anm . 1, Pos. Sef. has. I I I  199 [204]b, B ernd t, G esch . a. )• 
in G ross-G logau  S. 42, D ukesz, i"n*» nan S . 17.

')  G esch. d. Jud. in L issa  S. 159, 168, Z. d. h. G. f. d. P r. P os. XV 62,
72. Vgl. Z tsch r. f. d. G esch . de r Juden in D eu tsch i. 111 32 ff.

http://rcin.org.pl



N a c h t r ä g e .

Von s e f a r d i s c h e n  E i n w a n d e r u n g e n  w e is sa u c h e in e  
im Posenschen v e rb re i te te  Sage zu erzählen. Spanische V er
triebene kamen auf ih re r  W anderung  nach dem fernen Osten und 
sprachen ¡'S na („H ier w eilen“). So en ts tand  der Name „P o len“ !). 
I sa a k  ha-Sefardi w ar  in der  zweiten H älfte  des fünfzehnten 
J a h rh u n d e r t s  L e ib a rz t  der polnischen Könige, lebte in L e m 
b e r g  und K r a k a u  und s ta rb  1510. E .  Jo se f  Cohen, der 
1591 als Rabbiner in K r a k a u  starb , w ar  ein U rurenkel des E . 
A kiba Cohen Zedek, Rabbiners in Saloniki, der zu den spanischen 
V ertr iebenen  —  wohl des Ja h re s  1492 — gehörte. E. Isaak 
ha-S e f a r  d i w ar  ein Jugendfreund  und Studiengenosse des R. 
Chajim b. Bezalel, der in P o s e n  geboren, ein Schüler des R. 
Salomo L or ia  (S“tinna) und des R. Schechna, ein Studienfreund 
des R. Mose Isserles  w a r  und um 1549 nach D eutschland kam. 
E in  Abraham  ha-S e f a r  d i soll der E rb au er  der grossen Syna
goge in P r z e m y ś l  sein. Nachkommen des im sechzehnten 
J a h rh u n d e r t  blühenden R. Samuel Lanajado ( L a  N a j a  im 
nördlichen Spanien) w erden im sechzehnten und siebzehnten 
J a h rh u n d e r t  in P o l e n  genannt. Josef  L i m a ,  der dem neun
zehnten Ja h rh u n d e r t  angehört,  w ohnte in P  i n s k. A b a r  b a n  e i l  
werden 1834 auch in O s t r o w o ,  B o j a n o w o  und F r a u 
s t a d t  erw ähnt. Die bekannte  polnische Rabbinerfamilie Chajoth 
le i te t  ihre Abstam m ung von sephardischem und provenęalischem 
U rsprünge ab2). Vielleicht w ar sefardischer H erkunft  Alexander Süss
kind b. Mose nrtPíaixp(Consuegra, südöstlich von Toledo?), dessen 
13 nwitö 1747 in Z o l k i e w  g ed ruck t  worden ist, und desgleichen 
die Familie  R o s a n e s ,  von denen Glieder im achtzehnten 
J a h rh u n d e r t  in K o n s t a n t i n o p e l ,  um 1800 in M i n s k  (Ab
raham  Abele b. Zebi Hirsch, Verfasser des D.TDN nme, W i l n a  
1862) und in der e rs ten  H älfte  des neunzehnten Jah rh u n d e r ts  in 
B r o d y  sich finden. D er  1637 als L e m b e r g e r  Rabbiner v e r 
storbene R. Salomo b. I saak  A braham  Halewi soll ein E nke l  des

')  M itte ilung  d es H errn  P rof, B erliner-B erlin , de r d ie E rzäh lung  in 
se in e r  )ugend in O b ersitzk o  h ö rte .

2) W ets te in , apN-ipn ouitixin D'asnn in nssDn 1907 Nr. 33 S. 6, M ichael, O r 
ha-C hajim  S. 389, «penn IV, W arsch au  1887, S. 198, B elinson, torw« eicx 'B1?® I 
88, 111 173, V erz. säm tl. n a tu r. Israel. S. 1, 33, 44, W aiden  S. 93 f.
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E. Jo se f  V erga  sein, des Verfassers des f]DV iW W  (Adrianopel 
1554). Die Fam ilie  V erga  is t  spanischer H e r k u n f t1).

anpöN, das wahrscheinlich in Galizien im neunzehnten 
J a h rh u n d e r t  als Fam iliennam e vorkommt, und dessen Etymologie 
oben im Zusammenhänge m it sefardischen Ursprüngen zweifel
haft gelassen wurde, is t  v ielleicht „A m krau t“, das 1898 als 
Name in Przem yśl in Galizien e rw äh n t  wird 2).

Aus A a c h  stam m te auch K. Mose, der um 1600 Rabbiner 
in Z a r e  g r a d  ( i tn m iW )  w a r 3).

A d e r s b a c h  wird 1834 in F r  a u  s t a d t  genannt. In 
dem Adersbach benachbarten  W eckelsdorf wurde 1680 hebräisch 
ged ru ck t  4).

In A l t o n a  geboren w ar  R. Jo se f  b. Je rem ia  F ü rs t ,  Rab- 
b inatsassessor in G r  o d n o. E r  s tarb  1739 in Altona. Sein 
B ruder  Salomo Salman w ar der Schw iegerva te r  des R. E lisa  
aus G r o d n o ,  V erfassers des 'q (Altona 1735) 5).

D er  A m s t e r d a m e r  Rabbiner der deutschen Gemeinde 
R. Zebi b. J ak o b  Aschkenasi, Chaeham Zebi genannt, verliess 
sie 1714 und wurde Rabbiner in L e m b e r g .  D er oben g e 
nannte  R. Nachman Amsterdam approbierte  am 14. Siwan 
1818 in Breslau ynsen  *d (Lublin 1897) und nennt sich Rabbi- 
n a tsv o rs i tzen d e r  aus Glogau. Gerson Amsterdam  gab 1863 in 
W i l n a  'ns m ia j  heraus 6).

A r n h e i m  wird 1834 auch in Z e r k o w  und B r o m 
b e r g  g e n a n n t7).

*) B enjakob » No. 2072, 902, M ichael Nr. 225, M itte ilung  des H rn. Prof.
B erliner ü b er K o n stan tin o p e l, ji'iacn 'd a. a. O. A nm . 17 und Nr. 19—23, oatr 
rmn', d e u ts c h e r  Teil, H an n o v er 1856, Vorw. S. V.

3) Z e itsch r. f. h eb r. B ib liograph ie  IV 82.
3) B elinson  11 47.
*) Verz. säm tl. nat. Isr. S. 33, Z eitsch rift für die G esch ich te  d. Juden in 

D eu tsch i. 1 104.
5) Dukesz, i"nn '»an S. 14.
e) M itte ilungen d. G es. f. jüd. V olkskunde XII 67, B uber, S. 188, 

M ichael N r 530.
7) Verz. säm tl. nat. Isr. S. 104 f. In A rnheim  w ar 1349 e ine  Ju d en v er

fo lgung (Jew. E nc. III 234).
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A r n s w a l d e r  w ird  1834 i n O b e r s i t z k o  erwähnt. 
In  Arnswalde lebten um die M itte der achtzehnten Jah rh u n d er ts  
Juden  J).

A s c h h e i m  findet sich 1834 in B e n t s c h e n ,  S c h o c k e n ,  
M i e t s c h i s k o ,  M a r g o n i n  und E x i n 2).

A u e r b a c h ,  Chajim b. Jakob , ist Verfasser des c 'asn aS, 
K r a k a u  1641. B . Jehuda  Löh Auerbach, Babbiner in T a r c z y n ,  
ap p rob ie r te  die Talmudausgabo E rach in  Slawut.a 1806, der A rz t  
Dr. Mose A uerbach s ta rb  1813 in K e m p e n .  R. E lieser  b. R. 
Nissan Auerbach ist Verfasser  der Responsen p s n  n a ,  die in 
Lem berg  oder Russland 1818 herauskamen. E r  w ar Rabbiner in 
K u l t s c h i n y  und D u b n o  und s ta rb  1829. 1834 wird der 
Name Auerbach in M e s e r i t z  und A d e l n a u  erwähnt. Jehuda  
Köb Auerbach aus W i s z n i c e  ist V erfasser des Psalm enkom 
m entars  rn-nna m-iax, W arschau  1851 3).

B a c h ,  R. Simson b. Jakob , s ta rb  als Rabbiner in 
0  s t  r  o h 1636 4).

B a c h a  r  a c h , das 1349 Zeuge von Juderm orden  war, 
gab Jakob  l i m  den Namen, dem Verfasser des tMT“ 'D, W a r 
schau 1854. D er  oben genannte  v'ina  Bacliarach ist R. Jehuda, 
V erfasser von D'plöi zur YT-Ausgabe, Königsberg 1859. Simon 
Bacharach, dem neunzehnten Ja h rh u n d e r t  angehörig, is t  Ver
fasser  der 'onne und J .  Bacharach Verfasser  des

cy mStnti'n, W arschau , 1896— 97. Henoch, Sohn des v e r 
storbenen R abbiners  R. J .  -¡-¡3 3 , wird 1859 in S u w a 1 k i g e 
nannt. Die Fam ilie  h a t  ihren Genealogen, gefunden 5).

B a m b e r g ,  das 1349 ein Judengem etzel erlebte, gab

 11 5

’) Verz. säm tl. na t. Isr. S . 94, P h ilip p so n , B iograph. Skizzen, Leipzig 
18G4, S. 19.

3) Verz. a. a. 0 .  S. 52, 109, 117, 119.

B) F riedberg , K rakauer D ru ck e  S. 27, R abbinow icz, nown rosin hy icsa
S. I l2 ,  K em pener Friedhof ä lte re r  Teil L eichenste in  Mr. 1589, B enjakob 0
Mr. 41, n Mr. 379, W aid en  S . 24, Verz. säm tl. n a tu r. Isr. S. 5, 53.

*) tons» nsm I, Mew-York 1906,199,

5) B enkakob * Mr. 198, ® Nr. 714, ¡¡m i IV, W arsch au  1887, S. 15, Z. f.
h. B. II 37, Jew. Enc. III 234, W ien er-E isen stad t, s>»np njn, nna »pie, A m ste r
dam  [K ro tosch in ] 1859, S u b sk rib en ten v erz .
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1834 Männern in K a r g e - U n  r u h  s t a d t  und R i t s c h e n -  
w a l d e  den Namen. B am berger  kommen zur selben Z e it  in 
F r a u s t a d t  und S t o r c h n e s t  vor  4).

B a r r ,  von dem oben ber ich te t  wurde, dass es mehrfach 
die H eim at von Juden  in Polen gewesen sei, ba rg  1541, viel
le icht auch 1477, Juden  in seinen Mauern 2).

B e 1 g a r  d w ird  1835 in F  i 1 e h n e g e n a n n t3).
B e r l i n ,  Mose, aus S k l o w  is t  Verfasser des jvan ao'a, 

K önigsberg 1845. Der Name Berlin kommt 1834 in B i r n b a u m  
und Berliner zu gleicher Z e it  in O s t r o w o  v o r 4).

B e r n s d o r f  wird 1835 in Cz a r n i k a u  erwähnt,
B e v e r n  (Di’.) 1803 in I n o w r a z l a w ,
B i e l e f e l d  1834 in R a w i t s c h  und im selben J a h re
B i e s e n  t h a l  in T i r  s c h t i e g  e 15).
B i s e n z  ( p y r a ) ,  Mose b. Isaak, liess in K r a k a u  1589 sein 

ne>ö « m  und 1595 ny'-rn sn e rsche inen6).
Aus B ö h m e n  entflohen bereits 1096 infolge des ersten 

Kreuzzuges Juden  nach P o l e n 7).
B r a n d e n b u r g  wird 1834 in G r  ä t z  nahmhaft g e m a c h t8),
Aus B r e s l a u  s tam m te Jehuda  Arje Löb F raenkel b. Jakob  

und ging 1815 nach ti’tn  v y  bei K r a k a u .  E r  is t  Verfasser des 
m s  nanSö im oaiton nsnap *d, Lem berg 1821. 1843 lebte in 
J u r  b u r g  R. Is rae l b. Zebi vmScyia. 1670 wurde in Breslau 
Aaron H a r t  (Uri Phöbus) geboren, besuchte eine p o l n i s c h e  
Rabbinerschule und w ar  der erste  R abbiner der deutschen Juden  
in England.

B r ü h l  wird 1834 in L i s s a ,  P o s e n ,  K o s t e n ,  
S c h m i e g e l  und B r o m b e r g ,

')  Verz. a. a . 0 .  S. 15, 34, 37, 59, Jew. Enc. Ill 234.
2) L. Feilchenfeld , Rabbi Josel von R osheim  S. 7, 57.
3) V erz. a. a. 0 .  S. 111.
4) B enjakob » Nr. 1096, Verz. a. a- 0 .  S. 1 f., 9. In Jew. E nc III 234 

w ird B erlin  u n te r  d en jen ig en  d e u tsch en  O rtsch aften  aufgezäh lt, d ie 1349 
Judenverfo lgungen  e rleb ten . (?)

s) Verz. a. a. 0 .  S. 109, 41, 56, Z tsch r. d. h. G es. f. d. Pr. P o sen  XV 
6 1 ; ln B ielefeld w ar 1349 e in e  Ju d en sch lach t (Jew. Enc. III 234).

6) B enjakob i  Nr. 528, n Nr. 1.
7) E rsch  und G ruber II, 27 S. 130.
8) Verz. a. a, 0 .  S. 20.
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B r u c k  zur  selben Zeit in K o s t e n ,
B u c h h o l z  in K a r g e  - U n r u h s t a d t  und B o n i s t  und
B u c h w a l d  in L i s s a  und K r o t o s c h i n  g en a n n t1).
C a l w ,  das oben erwähnte , is t  zu streichen.

C o b l e n z  (p'Snttp) w ird noch in der G egenw art in C z e n -  
s t o c h a u g en a n n t2).

D o r n d o r f  wird 1834 in R a w i t s c h ,
D r e s d e n e r  in F r a u s t a d t ,
D r i e s n e r  in W r o n k e  und
D y h e r n f u r t h  1825 und 1834 in L i s s a  namhaft gem ach t3).
D ü l k e n  erlebte bereits 1349 eine Judenverfolgung. A b 

raham  D ülken war 1542 Teilnehm er an einer W orm ser V er
sam m lung ■*).

E i b s c h i t z  (sic), R. David  Salomo, is t  Verfasser  der be
kannten - TW 'ttnaS, Mohilew 1812. E r  w ar  Rabbiner in Z a r k i  
und Schüler des R. Seeb W olf aus C z a r n y - O s t r o h .  Jeh u d a  
b. Is rae l  E ibenschitz  is t  Verfasser des SötPnn py, K o r e z  17 7 6 5).

In  E i s e n  s t a d t  (an der deutsch-ungarischen Grenze) w ar  
R. Salomo b. J e h u d a  Löbisch Liebermann 1550 Rabbiner, sodann 
in P o s e n .  A vigdor  E isen s tad t  oder Avigdor Sofer b. Mose ge
nannt B'Jiörx, liess 1571 und sodann mehrmals in K r a k a u  
drucken. R. Michael b. Mei'r E ise n s ta d t  w ar um 1762 Rabbiner 
in K l e t z k ,  ebenso sein Sohn ß .  Mose, der 1795 starb . R. A b
raham  Zebi H irsch ben Jak o b  E isens tad t ,  ein Nachkomme des 
E ise n s ta d te r  R abbiners  R. Mei'r E isen s tad t  (niVRö d'jb), s tam m te 
aus B i a l y s t o k  und wurde 1812 geboren. E r  is t  der V erfasser 
der bekannten naw n  w id . 1868 s ta rb  er in Königsberg. Jakob

) Z. f. h. B. III 127, 186 (w o das D ruck jah r 1801 sch o n  d esh a lb  fa lsch  
ist, weil dam als  w eder R. A kiba Eger R abb iner in P o sen  noch R. Jakob 
R abb iner in L issa  w aren , d ie d a s  B uch a p p ro b ie rten ), mann a y ... b>im 'd n m n  
-ans', D anzig  1843, S u b sc rib en ten v erz . Verz. a . a. 0 .  S. 24 37 f. (¡4 105 
16 f., 49, Jew. Enc. VI 242. ’ ’ '

ä) px ¡a mrao, P ie trkow  1907, S ubsk rib en ten v erz .
") Verz. S. 42, 34, 97, 25, mdm rm?, D yhernf. 1825, S u b sk rib en ten v erz . 

A us D rie sen  w u rd en  d ie  Juden 1709 oder kurz zu v o r v e rjag t (S te in sch n e id e r 
C ata l. Bodlej. S. 1995).

4) Jew. Enc. I I I  234, H orov itz , Frankf. Rabb. I 22, 47. 
s) Benjakob i Nr. 53, 54, y Nr. 286, Waiden S. 35.
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b. E lieser  E isen s tad t  wurde um 1720 in S z y d l o w i e c ,  wo der 
eben genannte  R. Me'ir E isen s tad t  R abbiner war, geboren und 
veröffentlichte 1770 in London sein ;py ' nnbin. Benzion b. Mose 
E isenstad t,  1873 in K l e t z k  geboren, is t  V erfasser m ehrerer 
hebrä ischer Schriften, und Is rae l Tobia E isenstad t ,  in R o s s i e n y  
geboren und 1893 in P e te rsb u rg  gestorben, is t  Verfasser des 
biographischen □"¿mp nyn (P e te rsbu rg  1897 — 98). In  dem 
Buche se tz te  er dieser seiner Familie ein l i terarisches D enk
mal. D er Name E isens tad t  wird in der hebräischen L i te ra tu r  
oft mit tt>'K wiedergegeben. 1785 wird E isens tad t  in L i s s a  
g e n a n n t1).

E l  r i e h ,  ein A rz t  in M i  t a u ,  s tarb  1809.
E n g e l s b e r g  wird 1837 in S a m o  s c  g e n a n n t2).
E p s t e i n ,  J e h u d a  Lob b. Mordechai aus der Familie mStt’, 

is t  H erausgeber  des 3 8  mr’’, W i l n a  und G r o d n o  1825. Teble ben 
Menachem E pste in  s ta rb  1831 in K e m p e n ,  wo Abzweigungen 
der Familie bis in die G egenw art hineinreichen. Nahum Halewi 
E pste in  w ird  1843 in G r o d n o  genannt. R. Isaak  halevi 
Epstein  w ar  G emeindevorsteher in S l u t z k ,  sein Sohn R. Naf- 
tali H irsch  aus . J a n o w o  s ta rb  1731 in H a m b u rg 3).

A uf E r f u r t  weisen wohl die Namen des N a tan  ETienyo in 
P r z e s l a w ,  der dem neunzehrten Jah rh u n d e r t  angehört, seines 
Sohnes in K i e w  und des in R u s s l a n d  1858 lebenden 
tjnicnyo ' n  hin.

E r n s t h a i  wird 1834 in K a r g e - U n r u h s t a d t  g e n a n n t4).
E s c h w e g e .  E in  B ruder  des oben erw ähnten  Jakob  N w y  

w ar auch der R abb ina tsverw eser  in W  a 1 c z (Deutsch-Crone) 
R. Isaak , seine Schw ester  “sS'a die M utte r  des R. Jochanan ben 
Meir K r e  m n i t  z e r, des V erfassers des - w o  .mix (Sulzbach 1692), 
der gleich seinen Vorfahren aus K a l i  s c h  „einer K e t te  grösser

')  B loch, de r S tre it  um den M oreh S. 41, )ew. Enc V 82 f., Vll 524, 
Friedberg, K rakauer D rucke  S. 9 ff., Z. f. h. B. IV 87, G esch . de r Juden in 
L issa  S. 3.

2) Jew. Enc VIII 420, auxn 'm s, Josefow  1887, S u b sk rib en ten v e rz .
8) B enjakob * Nr. 500, K em pener Friedhof ä lte re r  Teil L eich en ste in  Nr. 

499, Verz säm tl. na t. Isr. S. 79, Sn-iis’ mssn dj; • • c w  '0 ■ ■ w jbd Sub sk rib en ten v ., 
D ukesz, i"ns ’»an S. 23.

4) B elinson I 89, nunam 'd, W arschau 1878, S. 120, Verz. a. a. 0 .  S. 16.
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und heiliger A h n en “ entstam m te. In Eschw ege w ar  1349 eine 
Ju d en v e rfo lg u n g 1).

E y l e n b u r  g  wird 1834 in P i e s c h e n  erwähnt,

F e l d  h a u s e n  1837 in W a r s c h a u ,
F  1 i e s s 1834 in Kempen.

F r a n k e n s t e i n ,  Dr., wird 1790 in I n o w r a z l a w  
genannt,

F r a n k e n t h a l  ist 1837 in W  a r s c h a u  und

F  r a n k  f  u r  t e r  1834 in L  i s s a. In  F ra n k fu r t  a. M. 
wurde 1555 E lia  b. Mose Loans geboren, besuchte in K r a k a u  
die R abbinerschule  des R. Menachem Mendel und bereite te  den 
D ruck des nrre '2m des R. Mose Isserles vor. S p ä te r  w ar  er 
Rabbiner in Fulda , Hanau, F r iedberg  und W orms. Die ersten 
Glieder der Gemeinde in M i e d z y r z e r z  (Gouv. Siedlce) 
sollen im sechzehnten Ja h rh u n d e r t  besonders aus F ra n k fu r t  a. M. 
e ingew andert s e in 5).

Ob F r e y h a n  in Schlesien die H eim at des K r o t o s c h i n e r  
R abb ina tsvorsitzenden  R. Salomo Salman ben Mordechai oder 
seines V a te rs  ist, muss angezweifelt werden. D er ers tere  s ta rb  
in Krotoschin 1803 3).

F r i e d b e r g  wird 1834 in R i r  n b a u m und gleichzeitig 
F r iedberger  mehrfach in T i r s c h t i e g e l  g e n a n n t4).

R. Jakob  aus F r i e d l a n d  lebte 1718 in Z l o t o w a  
(Flatow). F r ied länder  werden 1824 und 1825 in K e m p e n  nam
haf t  g em ach t5).

F ü r s t e n b e r g  wird 1837 in W a r s c h a u  genannt«).

0  E lieser L eise r b. M ose K atz m a W p 'o  (T itelbl. w ar m ir n ich t zu g än g 
lich) in D yhern fu rth  um  1750 ged ru ck t, Vorw ., Jew. Enc. III 234. U eber Krem -
n itze r s. m. Beitr. z. G esch . d. J. i. ita lisch , H arkavy-Jubelschr. 1903 S. 169 f.

-) m an  's, B erlin  1790, S u b sk rib en ten v e rz , Verz. a. a. 0 .  S. 25, 01, 79, 
a-asn >ma a. a. O., Jew. Enc. VIII 143, 581.

3) M ona tsch r. 1907 S. 377 A nm . 1, wo ¡«n-ic m it F reyhan  iden tific iert
w ird, ptnn =  Fordon e rsch e in t w ah rsch ein lich er.

4) Verz. a. a. O. S. 9, 56.
5) pn*> mo Buchstabe a S. 35a, Vertrag m it dem Rabbiner Landau in 

Kempen vom  17. N issan 1824 und 13. Tebeth 1825.
“) a*a«n »me a. a. 0 .
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Stefan von G a d e n ,  ein p o l n i s c h e r  Hofarzt, wurde 
1682 erm ordet ').

G l o g a u  wird 1834 in F  o r  d o n und Glogauer gleich
zeitig in K e m p e n  e rw ä h n t2).

D e r  oben u n te r  „G r  e d i n g “ erw ähn te  Aron liess 1765 in 
Z o l k i e w  sein nii’ö Sns erscheinen und 1764 daselbst sein m nr 
W in ,  beides grammatisches. Efrajim Löw aus Greding w ird  
1887 in W a r s c h a u  genannt. 134!) w a r  Greding der Schau
p latz  einer blutigen Judenverfo lgung3).

G ü n z b u r g ,  Josef  Josel,  der oben genannte  wohnte in 
K a m e n e t z - P o d o l s k 4).

Da s  n ö r d l i c h e  I t a l i e n  w ar  die Heimat des Moses 
Jaffe aus B o l o g n a ,  dessen Sohn Abraham aus Böhmen 1512 
als P rä fe k t  der Juden  P o l e n s  genannt wird. ß .  Mose 
w ar  R abbina tsassessor  in tWiTjlö Sein V ater  ß .  Simson s ta rb  
in H am burg  1737. Vielleicht w a r  auch Jonas  C a s a l ,  um 1675 
Leibarz t des p o 1 n i s c h  e n Königs J o h a n n  Sobieski, italienischer 
H e r k u n f t5).

M a i n z ,  ß .  Salomo b. Zebi Hirsch, Minz halewi w ar  
R abb inatsassessor in W i l n a  und s ta rb  1671 in A l to n a 6).

K o r d e n ,  wie oben gezeigt worden ist, auch in Polen e r 
wähnt, h a t te  1724 Juden  au fzuw eisen7).

‘) Jew. Enc. Vlll 420.
2) Verz. a . a. O. S . 80, 106.
3) B enjakob n Nr. 391, v  Nr. 587, s'ittn vna a. a. 0 . ,  |ew . Enc. 111 234. 

In de r o b en  zu  „G red in g “ geh ö rig en  A nm erkung  feh lt a ls  Q u e lle : Friedberg , 
jnsi ntniS S. 44.

4) Jew. Enc. VII 430-
5) Jew. E nc. VII 53, VIII 419, D ukesz, *»sn S. 26.
°) D ukesz a. a. 0 .  S. 2.
1) M ohelbuch, au g en b lick lich  in m einem  B es., S. 1.
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